
Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

3.pielikums 
 Ekspertu anketas  

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: _________________ 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir/Nav  

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir/Nav  

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Ir/Nav  

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir/Nav  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Ir/Nav  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Ir/Nav  

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Ir/Nav  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir/Nav  

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Ir/Nav  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir/Nav  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Ir/Nav  

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir/Nav  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sabiedrības līdzdalība iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Ir/Nav  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir/Nav  

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

Max 2 punkti, kur 2 – 
kontaktinformācija ir 
pieejama katrā sadaļā, 1 – 
kontaktinformācija 
pieejama tikai kontaktu 
sadaļā 

 

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, 
kas palīdz lietotājiem atšķirt 
mājas lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

Max 1 punkts – mājas lapā 
ir pieejama ikona, 0 – 
ikona nav pieejama. 

 

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

Max 3 punkti, kur 3 – ļoti 
labi, 1 – slikti. 0 punkti -= 
valodu pārslēga nav, tikai 
viena valoda. 

 

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

Max 3 punkti, kur 3- ļoti 
labi, 1 - slikti 

 

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

Max 2 punkti, kur 2 –  ļoti 
labi izveidots, 1 – ir 
izveidots, tomēr 
uzlabojams 

 

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

Max 2 punkti – 
paziņojums darbojas, 0 – 
paziņojuma nav. 

 

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

Max 3 punkti. Navigācija ir 
pārskatāma, izvēlņu 
noformējums atšķiras 
atkarībā no to hierarhijas 
līmeņa. 

 

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

Max 15 punkti, kur 

15- ļoti labi un 1 - ļoti slikti 

 

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

Max 5 punkti, ja pieejama 
3 un vairāk valodās – 3, ja 
pieejama 2 valodās un 0 – 
ja pieejama tikai vienā 
valodā  

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

Max 3 punkti – ja katrai 
sadaļai ir norādīts tās 
atjaunošanas datums, 2-ja 
norādīts 
aktualitāšu/jaunumu 
pievienošanas datums,  1– 
norādīts laiks pēdējām 
izmaiņām mājas lapā 
kopumā. 0 punkti –nav 
norādīts. 

 

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēt veidlapu word/pdf 
formātos, aizpildīt un saglabāt 
bez ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

Max 2 punkti, kur 2 – ir 
iespējams lejupielādēt 
informāciju  un pieejams 
saraksts, 0 – informāciju 
nav iespējams lejuplādēt 

 

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

Max 3 punkti – ir sadaļa 
„Viegli lasīt”, 0 – nav 
sadaļas 

 

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

Max 3 punkti –saites 
pieejamas ar ikonām, 
uzskatāmi, 1 punkts – saišu 
veidā, grūti pamanāmas 

 

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

Max 2 punkti – izvietotas 
ikonas ērtai satura 
publicēšanai soc.medijos. 0 
– iespējas nav. 

 

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā 
vienveidību, noformējumu un 
struktūru 

  

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts Max 5 punkti - saite/ikona 
uz lapas karti ir labi 
saskatāma, lapas karte ērti 
pārskatāma, 2 punkti – ir 
pieejama lapas karte 

 

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā Max 5 punkti – meklētājs 
ir, tas darbojas, rezultāti ir 
pārskatāmi, meklē arī 
dokumentos vai arī ir 
integrēts publisks 
meklēšanas serviss 
(piemēram, google); 

2 punkti – meklētājs ir, bet 
rezultāti ir nepārskatāmi; 

0 punkti – meklētāja nav 
vai tas nestrādā; 

 

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

Max 2 punkti – 
kontaktforma ir pieejama, 
0 – kontakforma nav 
pieejama 

 

Atsauksmes par mājas lapu Izvietots bannera vai sadaļas 
veidā aicinājums iesūtīt 
komentārus par mājas lapu, 
atgriezeniskā saite 

Max 3 punkti. 3 – aptaujas 
forma par mājas lapu, 2 – 
uzaicinājums iesūtīt 
atsauksmes, 0 – funkcijas 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

nav. 

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

Max - 3 punkti –biežāk 
uzdotajiem jautājumiem ir 
sagatavotas atbildes, 0 
punkti – nav pieejama 
sadaļa „Biežāk uzdotie 
jautājumi” 

 

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

Max 1 punkts – iespēja 
publiski uzdot jautājumu, 
diskutēt, iesaistās arī 
institūcijas pārstāvji; 0 – 
nav iespēju uzdot 
jautājumu vai diskutēt 

 

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

Max 2 punkti – aptauja ir 
izvietota, 0 – aptaujas nav  

 

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

Max 2 punkti – ir iespēja 
ērti uzzināt informāciju ar 
kalendāra palīdzību, 0 – 
nav iespējams 

 

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

Max 2 punkti – 
kontaktforma vai 
kontaktinformācija ir 
pieejama, 0 punkts – nav 
pieejama 

 

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

Max 3 punkti - RSS ikona 
ir adreses joslā, RSS  atbilst 
W3C standartam, ir 
publicēšanas laiks, 
apraksts 1 punkts – RSS ir 
tikai kā ikona mājas lapas 
satura daļā; 

 

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

Max 1 punkts – statistika ir 
pieejama, 0 punktu – 
statistika nav pieejama 

 

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

Max 5 punkti – izveidota 
mobilā versija, automātiski 
detektē mobilās ierīces, 
novirza uz to, piedāvā 
iespēju pārslēgt standarta 
versiju, 3 punkti – 
izveidota mobilā versija, 
izvietota saite standarta 
versijā. 

1 punkts – mājas lapas 
platums pielāgojas tālruņa 
ekrāna izmēram un ir 
apmierinoši lietojama. 

 

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

  

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

Max 3 punkti – ir izveidots 
robots.txt fails, 0 – faila 
nav 

 

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk Max 5 punkti – ir izveidota  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

lapas karte 
meklētājprogrammām; 0 – 
nav izveidota lapas karte 

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

Max - 3 punkti, kur 
virsraksts atbilst lapas 
saturam, 1 – virsraksts ir 
statisks 

 

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

Max 3 punkti – katrai lapai 
ir savs apraksts; 0 – katrai 
lapai nav sava apraksta 

 

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 
standarts. 

Max 3 punkti – lapas 
virsraksts tiek atzīmēts kā 
heading 1 (h1 html tags); 0 
– virsraksts netiek atzīmēts 
kā heading 1 

 

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

Max 4 punkti – nav 
dublikātu, lapu novirza uz 
vienu lapas versiju; 

2 punkti – lapa darbojas 
bez www; 

 

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

Max - 3 punkti – 
atbilstošas, 0 - 
neatbilstošas 

 

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru Max 3 punkti – funkcija ir 
paredzēta un strādā 
korekti, 0 punkti – 
funkcijas nav. 

 

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

Max 2 punkti – ir iespēja 
redzēt tikai tekstuālu 
informāciju, 0 – nav 
iespējas. 

 

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

Max 3 punkti – ieviesti 
ātrie taustiņi sadaļu 
pārslēgšanai ar klaviatūru; 
0 – taustiņi nav ieviesti 

 

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Zema-nestandarta 
funkcionalitāte, īpaši 
izstrādāts risinājums. 

Vidēja- ir papildus 
funkcionalitāte, kas ir kā 
modulis, bet viegli 
integrējams ar pamatlapu. 

Augsta piemērotība - lapā 
ir standarta 
funkcionalitāte, kas atbilst 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

MK noteik.prasībām. 

 

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Zema-mājaslapas dizains, 
lietojamība un 
funkcionalitāte atbilst 
nozares labai praksei. 

Vidēja - mājaslapas 
dizains, lietojamība un 
funkcionalitāte ir 
apmierinoša, ir vēlami 
uzlabojumi 

Augsta nepieciešamība – 
mājaslapai nepieciešami 
būtiski uzlabojumi  

 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 1.  Ministru kabinets / Valsts kanceleja 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir Trūkst struktūras shēmas. 

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir Trūkst norādes par 
elektronisko saziņas 
līdzekļu izmantošanu un 
par tuvāko sabiedrisko 
transportu. 

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Nav  

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Ir  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Ir  

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Nav  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir  

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Ir  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Ir Angļu un krievu valodā. 

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sabiedrības līdzdalība Iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Ir  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir  

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

2  

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, 
kas palīdz lietotājiem atšķirt 
mājas lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

1  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

2 Var nepamanīt. 

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

3  

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

0  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

2  

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

3 Izvēlne un lapas navigācija 
ir pārskatāma, aktīvās 
izvēlnes visos līmeņos tiek 
izceltas.  

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

13 Dizains gadu laikā nav 
novecojis, tas ir moderns 
un patīkams. 

Nav nodefinēts mājas 
lapas maksimālais 
platums, uz platekrāna 
monitoriem izstiepto 
tekstu ir grūtāk lasīt.  

 

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

5  

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

1  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Publicē arī attiecīgā 
datņu formātā, kas 
nodrošina iespēju no 
mājas lapas lejupielādēto 
veidlapu aizpildīt un 
saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas lejupielādēt 
veidlapu word/pdf formātos, 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

0 Nav vienota saraksta 

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres traucējumiem 

0  

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

3  

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties ar 
saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

0  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā vienveidību, 
noformējumu un struktūru 

 Foto attēli ir jāsamazina 
līdz atbilstošam, pirms to 
ievietošanas mājaslapā, 
piemēram, 
http://www.mk.gov.lv/lv/
mp/, 
http://www.mk.gov.lv/lv/
vk/direktors/ 

 

Parakstīties uz 
jaunumiem 
http://ej.uz/qd8t - 
sadaļas nosaukumu 
vēlams precizēt, 
piemēram, „Pieteikties 
jaunumiem e-pastā”. 

Dažviet saites uz ārējiem 
resursiem neatveras jaunā 
logā, bet tajā pašā, 
piemēram, šajā lapā 
http://ej.uz/cbtb  

 

Sadaļā izvēlnes 
nosaukums Atbildīgā 
iestāde  neatbilst saturam 
Kontakti 
http://mk.gov.lv/lv/esstr
ukturfondi/atbildigaiesta
de/ 

 

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 4 Saite uz lapas karti vizuāli 
vairāk saistās ar 
meklēšanas lauku, tādēļ 
uzreiz var nepamanīt – 
automātiski var pieņemt, 
ka tur ir nosaukums 
Meklētājs un 
neiedziļināties. 

Vēlams to izvietot sadaļā 
lietotāju ērtībai, klāt 

http://www.mk.gov.lv/lv/mp/
http://www.mk.gov.lv/lv/mp/
http://www.mk.gov.lv/lv/vk/direktors/
http://www.mk.gov.lv/lv/vk/direktors/
http://ej.uz/qd8t
http://ej.uz/cbtb


Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

pievienojot atbilstošu 
ikonu. 

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 4 Meklētājs  ar papildus 
izvēlnēm, precizēt 
meklēšanu. 

Meklējot populārākus 
vārdus, parādās kļūda. Ja 
tā ir 300 ierakstu 
ierobežošanas kļūda, tad 
jābūt norādei, lai meklēto 
vārdu papildina, lai 
sašaurinātu rezultātus 
http://d.pr/i/O1gO 

Iesniegumi un e-
vēstules 

Ir pieejama kontaktforma e-vēstuļu 
un iesniegumu nosūtīšanai 

2  

Atsauksmes par mājas 
lapu 

Izvietots bannera vai sadaļas veidā 
aicinājums iesūtīt komentārus par 
mājas lapu, atgriezeniskā saite 

0  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk uzdotie 
jautājumi” un sniegtas atbildes 

3  

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

0 Ir izveidota sadaļa, tomēr 
tā ir tukša 
http://www.mk.gov.lv/sa
biedribas-
lidzdaliba/interaktivs-
diskusiju-forums-
aktualais-jautajums/ 

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

2 Aptauja ir pieejama tikai 
sākumlapā, pārējās 
sadaļās tā pazūd. 

Definējot pārāk garas 
atbildes, to rezultātu 
atrādīšana uz mazākiem 
ekrāniem ietekmē visu 
lapu http://d.pr/i/Sj23  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

2  

Nosūtīt priekšlikumus 
par mājas lapu, 
sazināties ar mājas lapas 
redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti kontakti 
vai kontaktforma saziņai ar mājas 
lapas pārvaldnieku 

2 Atsevišķa kontaktforma 
un redzama saite – labs 
piemērs. 

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

3 Ievietot apraksta laukā 
aprakstu, kā arī ierobežot 
ierakstu skaitu vienā rss 
padevē, piemēram, 
jaunākos 20 ierakstus. 
http://www.mk.gov.lv/lv/
rss/ - šobrīd uzrādās 
ieraksti sākot  no 
2005.gada.  

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas 
apmeklējuma statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

0  

Mājas lapas mobilā 
versija 

Mājas lapas piemērotība mobilajām 
ierīcēm un vai ir izveidota atsevišķa 
mobilā versija. Pārbaude tiks veikta 
ar šādām izšķirtspējām - 
240x320px; 800x480px, 

1  

http://d.pr/i/Sj23
http://www.mk.gov.lv/lv/rss/
http://www.mk.gov.lv/lv/rss/


Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

pārlūkprogrammām  - Webkit 
mobile, Opera Mini, Nokia Browser.)  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

 Krievu valodas versijā 
parādās saite Lejupielādēt 
latviski 

http://ej.uz/hzpa 

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

0  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

0  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

3  

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 
standarts. 

3  

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

2 Vēlams novirzīt lapu uz 
vienu versiju. 

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

3  

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 3 Nedarbojas teksta 
izmaiņas galvenajā 
izvēlnē. 

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

2 Ir izveidota teksta versija, 
tomēr tā dažkārt 
nedarbojas, nevar uzslēgt 
atpakaļ normālu režīmu. 

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Vidēja 

 

Lielākā daļa 
nestandarta funkcijas, 
moduļi tiek izmantoti 
ārpus lapas un 
savienoti ar saitēm., 
tomēr ir moduļi kā 
kontaktu katalogs, 
kuri ir integrēti lapā. 

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Zema Mājaslapai ir labs 
dizains, lapas 
izkārtojums ir 
pārskatāms. 
Atsevišķus vajadzīgos 
uzlabojumus var veikt 
esošā lapas 
risinājuma ietvaros. 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 2. Valsts administrācijas skola 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir  

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir Darbinieku kontakti 
atrodami sadaļā „Par 
mums”, trūkst informācija 
par apmeklētāju 
pieņemšanas kārtību, 
darba laiku, tuvāko 
sabiedrisko transportu, 
norāde „Ērtākai un ātrākai 
informācijas apmaiņai un 
pakalpojumu saņemšanai 
iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas 
līdzekļus”. 

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Ir Sadaļā „Pakalpojumi” nav 
pieejamas ne saites uz 
Latvija.lv, ne arī 
pakalpojumu apraksti un 
informācija par to 
saņemšanas kārtību. 

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Nav  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Ir Sadaļā „Par mums”, kā arī 
atsevišķi norādīta 
informācija par ES 
projektiem (piemēram, ES 
Mūžizglītības programmas 
projekts ELVIN). 

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Ir  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir Ir pieejams nolikums. 

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Ir  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Nav Ir pieejams sadarbības 
partneru saraksts, taču bez 
saitēm. 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Ir Krievu un angļu valodā. 

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Nav  

Sabiedrības līdzdalība Iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Ir Sadaļā „Notikumi”, 
„Sadarbības partneri”. 

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir  

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

2  

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, 
kas palīdz lietotājiem atšķirt 
mājas lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

0  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

3  

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

3 Dažviet saites ir 
pamatteksta krāsā. 

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

0  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

0 Pārmet uz sākumlapu 

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

3 Navigācija ir pārskatāma, 
aktīvās izvēlnes tiek 
izceltas. Augšējai izvēlnei 
izkrītošajām izvēlnēm ir 
vēlams labāks krāsu 
kontrasts. 

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

10 Lapas dizains ir 
apmierinošs, navigācija ir 
pārskatāma, satura 
noformējums dažās 
sadaļās atšķiras. 

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

5 Informācija pārējās 
valodās gan ir ļoti maz. 

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēt veidlapu word/pdf 
formātos, aizpildīt un saglabāt 
bez ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

0  

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

0  

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

0  

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

0  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā 
vienveidību, noformējumu un 
struktūru 

 Angļu valodas sadaļai 
tukša sadaļa Services – ja 
nav informācijas to 
nelikt, līdzīgi kā krievu 
valodā – tikai viena 
sadaļa ar saturu. Angļu 
valodā nosūtītai 
konktaktformai 
nosūtīšanas paziņojums 
ir latviešu valodā.  

Saites uz ārējiem 
resursiem un 
dokumentiem jāatver 
jaunā logā. 

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 0  

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 0  

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

2  

Atsauksmes par mājas lapu Izvietots bannera vai sadaļas 
veidā aicinājums iesūtīt 
komentārus par mājas lapu, 
atgriezeniskā saite 

0  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

0  

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

0  

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

0  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

0  

Nosūtīt priekšlikumus par Redzamā veidā ir norādīti 0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

0  

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

0  

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

 Lapā izvietoto inline css 
būtu jāliek css failā. 

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

0  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

0  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

2 Lapas virsrakstā 
www.vas.gov.lv aizstāt ar 
pilnu iestādes 
nosaukumu 

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 
standarts. 

0  

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

2  

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

3  

 

http://www.vas.gov.lv/


Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 0  

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

0  

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Augsta 

 

Nav speciālas funkcijas, 
satura apjoms ir neliels. 

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Vidēja Lapas kopējais 
novērtējums ir 
apmierinošs, atsevišķi 
tehniski uzlabojumi ir 
veicami. 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 3. Latvijas Nacionālā bibliotēka 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir Trūkst ziņas par 
bibliotēkas vadītāju. 

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir Trūkst norādes par 
elektronisko saziņas 
līdzekļu izmantošanu un 
par tuvāko sabiedrisko 
transportu. 

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Ir Saites uz Latvija.lv nav 
nodrošinātas. 

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Nav  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Ir  

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Ir  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir  

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Nav  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Ir Angļu valodā. 

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sabiedrības līdzdalība Iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Ir  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir  

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

1 Varētu izvietot lapas 
kreisajā pusē zem izvēlnes 
vienmēr redzamu 
kontaktu bloku. 

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, 
kas palīdz lietotājiem atšķirt 
mājas lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

1  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

2  

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

3  

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

2  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

2  

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

3 Lapas struktūra ir sadalīta 
atbilstoši 
mērķauditorijām. 
Galvenajā izvēlnē 
pietrūkst aktīvās izvēlnes 
izcelšana.  

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

11 Lapas dizains ir mazliet 
novecojis, tas varētu būt 
modernāks, tomēr nav 
kritiski – vajadzīgā 
informācija ir pārskatāma. 

Slīdošā josla „Pakalpojumi 
uzņēmējiem” pēc ilgāka 
laika sāk traucēt satura 
lasīšanai. 

Pietrūkst lapas karte. 

Varētu izvietot redzamā 
vietā tālruņa numuru, uz 
kuru zvanīt dažādu 
neskaidrību gadījumos, ja 
nevar atrast mājas lapā 
informāciju u.c.  

 

 

 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

3  

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

0  

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēt veidlapu word/pdf 
formātos, aizpildīt un saglabāt 
bez ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

0  

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

0  

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

3  

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

0  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā 
vienveidību, noformējumu un 
struktūru 

 Saites uz ārējiem 
resursiem un 
dokumentiem ir vēlams 
atvērt jaunā logā. 
Dažādas saistītās 
sistēmas būtu jāatver 
jaunā logā, lai 
nepazaudētu LNB 
pamatlapu, piemēram, 
http://ej.uz/ou3t  

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 0 Nav, bet ļoti vajadzētu. 

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 3 Meklēšanas rezultāti ir 
ļoti cieši saspiesti, vēlams 
ievadteksts, kas parādītu 
meklēto atslēgvārdu. 

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

0 Neizdevās atrast. 

Atsauksmes par mājas lapu Izvietots bannera vai sadaļas 
veidā aicinājums iesūtīt 
komentārus par mājas lapu, 
atgriezeniskā saite 

2 http://www.lnb.lv/lv/par-
lnb/ierosinajumi 

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 

3  

http://ej.uz/ou3t


Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

atbildes 

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

0  

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

0  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

0  

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

0  

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

3 Mazliet nav pēc standarta, 
bet nav kritiski. 

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

0  

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

  

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

3  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

0  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

3  

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0 Netiek izmantots vispār. 

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 

3  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Labā prakse un pasaules 
standarts. 

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

2  

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

3  

Pieejamība  

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 0  

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

0  

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

2 Lapā ir izmantots access 
keys, tomēr tā 
izmantošana ir 
ierobežota, piemēram, 
atvērt sākumlapu (1) vai 
atvērt paplašinātu 
meklētāju (6) . 

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Vidēja 

 

Lapas saturs ir apjomīgs,  
tā pārvietošanai uz citu 
sistēmu ir nepieciešami 
lielāki resursi, tomēr 
varētu izmantot vienotu 
satura vadības sistēmu. 
Esošā lapa ir izveidota uz 
atvērtā koda 
programmatūras Plone. 

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Vidēja Lapas dizainu varētu 
uzlabot, tomēr nav 
kritiski iemesli mājas 
lapas maiņai. Ņemot vērā 
plašo auditoriju, 
nepieciešams uzzināt tās 
vajadzības un esošā 
risinājuma novērtējumu. 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 4. Aizsardzības ministrija 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir  

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir Trūkst norāde par tuvāko 
sabiedrisko transportu. 

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Ir Sadaļā „Ministrija” ir 
pieejami sniegto 
pakalpojumu apraksti, 
saites uz Latvija.lv nav 
nodrošinātas. 

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Ir  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Ir  

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Ir  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir  

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Nav  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Ir Angļu valodā. 

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sabiedrības līdzdalība Iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Ir  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir  

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

2 Tekstam vēlama balta 
krāsa un par punktu 
lielāks izmērs – uzlabot 
lasāmību. 

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, 
kas palīdz lietotājiem atšķirt 
mājas lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

0  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

1 Valodu pārslēgs ir maza 
izmēra ikona, darbojas uz 
„cookies” principa – nav 
tiešās saites, 
meklētājprogrammām nav 
piekļuves saturam 
svešvalodā. 

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

3  

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

2  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

0 Paziņojums angļu valodā. 

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

3 Navigācija ir vienkārša un 
saprotama, aktīvās sadaļas 
izvēlnē tiek izceltas. 

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

8 Lapas dizains ir jāuzlabo, 
tas ir novecojis, bet nav 
kritisks – tas ļauj ērti 
pārskatīt saturu, attēlo 
lapas pamatnavigāciju. 

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

3  

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas lejupielādēt 
veidlapu word/pdf formātos, 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

0  

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

0  

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

2 Neliela ikona uz 
ministrijas Twitter kontu. 

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

0  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā vienveidību, 
noformējumu un struktūru 

 Dažās sadaļās nav 
izmantots standarta saišu 
noformējums, rezultātā 
nevar atšķirt saites no 
pamatteksta, piemēram: 
http://www.mod.gov.lv/P
ar_aizsardzibas_nozari.as
px 

 

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 2 Saite uz lapas karti ir 
atrodama tikai lapas 
apakšā kā maza ikona, 
kura turklāt nav 
viennozīmīgi saprotama. 
Papildus vajadzētu 
izvietot saiti uz lapas 
karti redzamākā vietā. 

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 0 Meklēšana izvietota kā 
saite, grūti pamanāma.  

Meklētājs nedarbojas – 
pēc meklēšanas ar Enter 
pogu tas pārmet uz 
meklētāja angļu valodas 
versiju, savukārt, spiežot 
pogu Meklēt, rezultāti 
netiek attēloti. 

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

2 Nav pārāk vienkārši šo 
iespēju atrast, sadaļā 
Kontakti saite uz formu 
nav, tikai kreisās puses 
izvēlnē Resursi un rīki. 

Atsauksmes par mājas lapu Izvietots bannera vai sadaļas 
veidā aicinājums iesūtīt 
komentārus par mājas lapu, 
atgriezeniskā saite 

0  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

0  

http://www.mod.gov.lv/Par_aizsardzibas_nozari.aspx
http://www.mod.gov.lv/Par_aizsardzibas_nozari.aspx
http://www.mod.gov.lv/Par_aizsardzibas_nozari.aspx


Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

0  

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

0  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

1 Aktualitāšu sadaļā 
iespēja atlasīt pa 
mēnešiem, nav redzams 
kalendārs citur. 

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

0  

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

0 Publicēti tikai ministrijas 
iepirkumi. 

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

0  

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

  

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

3  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

0  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

1  

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Labā prakse un pasaules 
standarts. 

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

0  

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

2 Bez .aspx paplašinājuma. 

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 2 Darbojas tikai satura 
laukam. 

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

0  

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Augsta 

 

Nav novērota papildus 
funkcionalitāte. 

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Vidēja Lapas dizains ir 
novecojis, tas neatbilst 
ministrijas līmeņa valsts 
iestādei. Vairāki 
steidzami uzlabojumi ir 
veicami uz esošās 
platformas – salabot 
meklētāju, pilnveidot 
RSS plūsmu. Ņemot vērā, 
ka tehniskais risinājums 
tiek izmantots arī citās 
pakļautības iestādēs, tad 
tas noderēs arī citām 
mājas lapām. 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 5.Valsts aģentūra "Latvijas Kara muzejs" 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir  

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir Nav pieejami pilnīgi 
rekvizīti (piemēram, reģ. 
nr.), trūkst norāde 
„Ērtākai un ātrākai 
informācijas apmaiņai un 
pakalpojumu saņemšanai 
iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas 
līdzekļus”, norāde par 
tuvāko sabiedrisko 
transportu. 

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Ir Ir pieejama tikai 
universālā saite uz 
Latvija.lv, saite neatveras 
jaunā logā. 

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Nav  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Nav  

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Nav  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir  

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Ir  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Ir Angļu valodā. 

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir Pieejama nepilnīga 
informācija. 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sabiedrības līdzdalība Iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Ir Pieejams sadarbības 
partneru saraksts, saites, 
taču ne sadarbības 
apraksti un cita papildus 
informācija. 

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir  

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

1 Konktakti ir izvietoti 
slīdošā joslā, zems 
kontrasts. 

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, 
kas palīdz lietotājiem atšķirt 
mājas lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

1  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

1 Izmantoti starta lapā divi 
nosaukumi dažādās 
valodās. 

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

1 Saites ir gaiši pelēkas, 
grūti izlasīt. 

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

0  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

0  

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

1 Galvenā navigācija ir ļoti 
šaura, saplūst ar augšējo 
daļu. Augšējai un sānu 
izvēlnei ir zems kontrasts. 
Navigācija ir saskaldīta, 
grūti orientēties. 

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

4 Starta lapa lapas sākumā 
var samulsināt lietotāju un 
tas var nesaprast, kur 
jāklikšķina, lai varētu tikt 
tālāk. 

Pamatteksta izmērs 
dažviet ir ļoti mazs un 
grūti lasāms. 

No pamatlapas pārslēgties 
uz angļu valodu nevar – ja 
apmeklētājs nav nācis caur 
starta lapu, uzzināt par 
angļu versijas pastāvēšanu 
nevar. 

Svarīga informācija par 
bezmaksas muzeju ir koši 
sarkana, grūti izlasāma 
http://ej.uz/zq46 

 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

3  

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

0  

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēt veidlapu word/pdf 
formātos, aizpildīt un saglabāt 
bez ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

0  

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

0  

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

0  

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

0  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā 
vienveidību, noformējumu un 
struktūru 

 Sākumlapā vajadzētu 
izvietot 
pamatinformāciju par 
muzeju – darba laiki, 
cenas, aktuālās 
ekspozīcijas.  

Daļa informācijas 
dublējas vairākās sadaļās, 
piemēram, darba laiki. 

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 0  

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 0  

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

2 Pieteikuma forma. 

Atsauksmes par mājas lapu Izvietots bannera vai sadaļas 
veidā aicinājums iesūtīt 
komentārus par mājas lapu, 
atgriezeniskā saite 

0  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

0  

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

institūcijas pārstāvjiem 

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

0  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

0  

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

0  

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

0  

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

0  

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

  

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

0  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

0  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

0  

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 
standarts. 

0  

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-

2  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

0  

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 0  

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

0  

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Augsta 

 

Lapa ir tehnoloģiski 
novecojusi, nav 
izmantotas īpašas 
funkcionalitātes, satura 
apjoms nav liels. 

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Augsta Mājas lapa ir ļoti 
novecojusi, tā būtu 
jāaizvieto vismaz ar 
pagaidu lapu uz 
Wordpress bāzes. 

 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 6. Rekrutēšanas un jaunsardzes centrs 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir  

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir Nepilnīga informācija 
(trūkst reģ. nr.), 
pieņemšanas laiks 
pieejams tikai direktoram. 
Nav skaidrs, vai novada 
nodaļas arī atrodas Rīgā, 
centrālajā ēkā, vai tām ir 
citas atrašanās vietas. 
Trūkst norāde par tuvāko 
sabiedrisko transportu. 

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Ir  

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Ir  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Nav  

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Ir  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir  

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Ir Jaunākais pieejamais 
publiskais pārskats ir par 
2009. gadu. 

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Ir Angļu valodā. 

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sabiedrības līdzdalība iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Ir  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir  

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā vai 
apakšdaļā. 

1  

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, kas 
palīdz lietotājiem atšķirt mājas 
lapas pārlūkprogrammas šķirkļu 
(tabs) skatījumā. 

0  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

1 Valodu pārslēgs ir maza 
izmēra, grūtāk 
pamanāms. 

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

2 Standarta saites ir 
sarkanas, atšķiras, bet 
citur saites ir noformētas 
pamatteksta krāsā, 
piemēram, 
http://www.rjc.gov.lv/No
rmativie_akti.aspx 

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

2  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

0  

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

2 Galvenā izvēlne ir 
pārskatāma, savukārt 
kreisās puses izvēlne ir ar 
zemu kontrastu – pelēks 
teksts uz pelēka fona. 

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

7 Iestādes logo mājas lapā 
nav redzams pilnībā. 

 

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

3  

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēt veidlapu word/pdf 
formātos, aizpildīt un saglabāt 
bez ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

0  

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

0  

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

2 Saites ikonu veidā ir 
mazas, grūti pamanāmas. 

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

0  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā 
vienveidību, noformējumu un 
struktūru 

  

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 2 Lapas kartes maza ikona 
atrodama tikai lapas 
apakšā, lapas karte ir 
pārskatāma. 

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 0  

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

2  

Atsauksmes par mājas lapu Izvietots bannera vai sadaļas 
veidā aicinājums iesūtīt 
komentārus par mājas lapu, 
atgriezeniskā saite 

0  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

0  

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

0  

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

0  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

0  

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

0  

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

1 Rss padeve ir īstenota, 
bet tikai iepirkumiem. 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

0  

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

 Valodu pārslēgs ir veidots 
uz „cookies” principa – 
nav tiešās saites uz 
svešvalodas lapu, 
apgrūtināta satura 
indeksēšana 
meklētājprogrammām. 

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

3  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

0  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

0  

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 
standarts. 

0  

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

0  

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

2 Bez .aspx paplašinājuma. 

 

 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 2 Tikai satura laukam. 

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

0  

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Augsta 

 

Nav papildus 
funkcionalitātes. 

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

vidēja Mājas lapas dizains ir 
apmierinošs, tomēr 
pietrūkst daudzas 
nepieciešamās 
funkcionalitātes. 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 7. Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūra 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir  

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir Trūkst norāde par tuvāko 
sabiedrisko transportu. 

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Ir Trūkst pakalpojumu saites 
uz Latvija.lv. 

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Nav Aģentūra ir vadošā iestāde 
valsts politikas īstenošanā 
ģeodēzijas, kartogrāfijas 
un ģeotelpiskās 
informācijas jomā. Ir 
pieejami aģentūras 
darbības jomu apraksti. 

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Ir  

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Ir  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir  

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Ir  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Ir Angļu valodā. 

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir  

Sabiedrības līdzdalība Iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Nav  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir  

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

1 Kontaktu sadaļā saite 
Atrašanās vietas karte 
nedarbojas, pārējās 
sadaļās izvietoto 
informāciju varētu 
apvienot vienā sadaļā. 

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, 
kas palīdz lietotājiem atšķirt 
mājas lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

0  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

1  

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

3  

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

2  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

0  

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

3 Kreisās puses nemainīgās 
izvēlnes teksts ir sarkans 
ar sarkanu fonu, zems 
kontrasts.  

Aktīvās izvēlnes tiek 
izceltas. 

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

10 Lapas dizains ir morāli 
novecojis, bet tas netraucē 
informācijas uztveršanai. 
Teksta lasīšanu apgrūtina 
daudzie dinamiskie 
banneri lapas labajā pusē.  

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

3  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

3  

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēt veidlapu word/pdf 
formātos, aizpildīt un saglabāt 
bez ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

2 Informācijas 
pieprasījumu var aizpildīt 
online vai word 
dokumentā. 

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

0  

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

0  

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

0  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā 
vienveidību, noformējumu un 
struktūru 

 Saites uz ārējiem 
resursiem un 
dokumentiem ir jāatver 
jaunā logā. 

 

Valodu pārslēgs darbojas 
ar  „cookies” principu – 
nevar izveidot tiešās 
saites uz angļu versiju, 
traucē piekļuvi 
meklētājprogrammām. 

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 3 Lapas kartes saite 
atrodama tikai lapas 
apakšā kā maza ikona, 
grūti saredzēt un saprast, 
ka tā ir domāta lapas 
karte. 

 

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 0 Meklētājs nav. 

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

2  

Atsauksmes par mājas lapu Izvietots bannera vai sadaļas 
veidā aicinājums iesūtīt 
komentārus par mājas lapu, 
atgriezeniskā saite 

0  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

0  

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

0  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

0  

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

0  

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

1 Rss ir pieejams tikai 
iepirkumiem. 

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

0  

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

 Pēc lapas ielādes pāris 
sekunžu laikā lietotājs 
automātiski tiek 
pārvietots uz sadaļu Par 
mums. Ja vēlas, lai lapa 
sāktos ar šo sadaļu, var 
izveidot automātisko 
redirektu – esošais 
risinājums ir lēns un 
mulsina. 

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

3  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

0  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

1  

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 

0  

http://www.lad.gov/


Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 
standarts. 

0  

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

0  

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

2 Bez .aspx paplašinājuma, 
tas ir nevajadzīgs. 

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 2 Mainās tikai satura lauks. 

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

0  

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Augsta 

 

Papildus funkcionalitāte 
ir izvietota saišu veidā uz 
citiem lapas resursiem. 

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Vidēja Lapas dizains ir 
apmierinošs, satura 
pārlūkošanai navigācija ir 
ērta.  

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 8. Nacionālie bruņotie spēki 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir  

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir Nepilnīga informācija 
(trūkst norādes par 
atrašanās vietu kartē, 
tuvāko sabiedrisko 
transportu, elektronisko 
saziņas līdzekļu 
izmantošanu). 

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Nav  

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Ir  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

  

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Ir  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir  

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Nav  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Nav  

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sabiedrības līdzdalība Iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Nav  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir  

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

1  

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, 
kas palīdz lietotājiem atšķirt 
mājas lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

0  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

0  

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

2 Saites ir diezgan līdzīgā 
pamatteksta krāsā. 

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

2  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

1 Paziņojums ir angļu 
valodā. 

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

2 Aktīvā sadaļa galvenajā 
izvēlnē tiek izcelta. Kreisās 
puses sānu navigācijai ir 
zems kontrasts: pelēki 
burti uz pelēka fona.  

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

8 Sānos izvietotie banneri ir 
pārāk dinamiski, to 
animācija traucē satura 
lasīšanai. Lielāko daļu no 
šiem banneriem ir vēlams 
aizvietot ar saitēm, 
izveidojot ātro saišu bloku 
labajā pusē un nozīmīgāko 
saturu izcelt ar statiskiem, 
vizuāli uzskatāmiem 
banneriem. 

 

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

0  

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas lejupielādēt 
veidlapu word/pdf formātos, 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

0  

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

0  

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

2 Ikonas ir pārāk mazas, lai 
uz tām ērti uzklikšķinātu.  

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

0  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā vienveidību, 
noformējumu un struktūru 

 Fotogrāfijas jāsagatavo 
pirms ievietošanās lapā, 
piemēram, 
http://www.mil.lv/Aktualit
ates/Aktualitates/2012/05/
24-02.aspx 
http://www.mil.lv/Par_mu
ms.aspx  

 

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 3 Lapas ikona atrodama tikai 
lapas apakšā, ikona ir 
maza, lietotājs var 
nesaprast tās nozīmi. 
Lapas karte izveidota 
pārskatāma, neliela kļūda 
– uz galveno sadaļu 
virsrakstiem izvietojot 
peles kursoru, hover stils 
„pārlec” uz mazāku teksta 
izmēru. 

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 0 Saite uz meklētāju ir 
atrodama tikai lapas sānu 
daļā blokā Resursi un rīki. 
Meklētājs nedarbojas. 

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu nosūtīšanai 

2  

Atsauksmes par mājas 
lapu 

Izvietots bannera vai sadaļas veidā 
aicinājums iesūtīt komentārus par 
mājas lapu, atgriezeniskā saite 

0  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

3 Tikai sadaļā Rekrutēšana. 

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

0  

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 0  

http://www.mil.lv/Aktualitates/Aktualitates/2012/05/24-02.aspx
http://www.mil.lv/Aktualitates/Aktualitates/2012/05/24-02.aspx
http://www.mil.lv/Aktualitates/Aktualitates/2012/05/24-02.aspx
http://www.mil.lv/Par_mums.aspx
http://www.mil.lv/Par_mums.aspx


Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

rezultātus 

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

0  

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

0  

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

0 Rādās tikai iepirkumu 
informācija Aizsardzības 
ministrijai, nevis jaunumi 
no konkrētās lapas. 

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

0  

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

  

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

3  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

0  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

1  

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 
standarts. 

0  

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

2 Daļēji, bez .aspx 
paplašinājuma. 

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 2 Darbojas tikai satura 
laukam. 

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

0  

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Augsta 

 

Nav papildus funkcijas. 

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Vidēja Mājas lapas dizains ir 
apmierinošs, sniedz 
iespēju pārskatīt saturu, 
tomēr nepieciešamās 
funkcijas nav ieviestas, 
dažas nepilnības kā 
nestrādājošs meklētājs. 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 9. Valsts aizsardzības militāro objektu un iepirkumu centrs 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir  

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir Trūkst norāde par tuvāko 
sabiedrisko transportu un 
par darbinieku 
pieņemšanas laikiem. 

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Ir Saites uz Latvija.lv nav 
nodrošinātas. 

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir Pieejama sadaļa 
„Vakances”. 

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Ir  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Nav  

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Ir  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir  

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Ir  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Ir Angļu valodā. 

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir Nepilnīga informācija. 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sabiedrības līdzdalība Iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Nav  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir  

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

1  

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, 
kas palīdz lietotājiem atšķirt 
mājas lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

0  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

1 Ikonas valodu pārslēgam 
ir salīdzinoši maza. 

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

2 Saites ir oranžā krāsā. 

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

2  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

0  

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

2 Galvenā izvēlne ir 
pārskatāma, apakšizvēlnē 
aktīvā sadaļa netiek 
izcelta. 

Apmeklētās sadaļas 
izvēlnē tiek atzīmētas 
oranžā krāsā uz oranža 
fona, veidojas ļoti slikts 
kontrasts. 

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

7 Lapas dizains ir novecojis, 
bet tas netraucē pārskatīt 
saturu. Lapas struktūra ir 
pārskatāma. 

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

3  

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēt veidlapu word/pdf 
formātos, aizpildīt un saglabāt 
bez ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

0  

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

0  

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

0  

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

0  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā 
vienveidību, noformējumu un 
struktūru 

 Valodu pārslēgi veidoti ar  
„Cookies” principu, 
svešvalodā nav tiešā 
saite, tādēļ nav iespējama 
meklētājprogrammu 
piekļuve saturam. 

Sadaļās atšķiras teksta 
lielums. 

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 3 Saite uz lapas karti 
atrodama vien lapas 
apakšā kā maza ikona.  

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 0  

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

0  

Atsauksmes par mājas lapu Izvietots bannera vai sadaļas 
veidā aicinājums iesūtīt 
komentārus par mājas lapu, 
atgriezeniskā saite 

0  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

0  

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

0  

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

0  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

0  

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

0  

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 1 RSS publicēti iepirkumi. 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

0  

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

  

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

3  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

0  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

1  

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 
standarts. 

0  

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

0  

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

2 Bez .aspx paplašinājuma. 

 

 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 3  

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

0  

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Augsta 

 

Nav papildus 
funkcionalitātes, neliels 
satura apjoms. 

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Vidēja Lapas dizains ir 
novecojis, bet 
izkārtojums ir 
pārskatāms satura 
lasīšanai.  

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 10. Militārais žurnāls „Tēvijas sargs“ 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir Īsa, nepilnīga informācija. 

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir Sadaļā „Sazināties ar 
redakciju” pieejama tikai 
oficiālā e-pasta adrese un 
pasta adrese. Sadaļā 
„Abonēšana” pieejama vēl 
papildus 
kontaktinformācija. 

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Ir Sadaļa „Abonēšana”. 

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Nav  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Ir  

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Ir  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Nav  

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Nav  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Nav  

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Nav  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sabiedrības līdzdalība iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Nav  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Nav  

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

1  

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, 
kas palīdz lietotājiem atšķirt 
mājas lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

1  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

0  

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

0  

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

0  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

0  

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

2 Lapas navigācija ir 
vienkārša, tomēr tās 
izvietojums nav labākais – 
izvēlne izvietota virs logo, 
lietotāji to var uzreiz 
nepamanīt. 

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

8 Dizains ir vienkāršs, tomēr 
vizuālie elementi veido 
atšķirīgu vizuālo tēlu. 

Galveno izvēlni un 
apakšsadaļas lietotāji 
varētu nepamanīt, jo tā 
izvietota „banneru zonā”, 
kuru lietotāji parasti 
ignorē. 

Lapas apakšā izvietotā 
konktatinformācija ir ar 
pārāk mazu teksta izmēru, 
lai būtu bez grūtībām 
izlasāma.  

 

  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

0  

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

0  

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēt veidlapu word/pdf 
formātos, aizpildīt un saglabāt 
bez ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

0  

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

0  

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

3  

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

2  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā 
vienveidību, noformējumu un 
struktūru 

 Rakstos apakšvirsrakstus 
vēlams noformēt ar 
heading stiliem. 

Saites uz ārējiem 
resursiem un 
dokumentiem vajag 
atvērt jaunā logā. 

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 0  

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 0  

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

0  

Atsauksmes par mājas lapu Izvietots bannera vai sadaļas 
veidā aicinājums iesūtīt 
komentārus par mājas lapu, 
atgriezeniskā saite 

0  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

0  

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

0  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

0  

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

0  

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

0  

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

0  

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

  

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

3  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

0  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

1  

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 
standarts. 

0  

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

vienu adresi. 

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

2 Bez .aspx paplašinājuma. 

 

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 0  

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

0  

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Augsta 

 

Lapā nav izveidota 
speciāla funkcionalitāte, 
lapas satura apjoms nav 
liels. 

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Vidēja Lapas funkcionalitāte ir 
vienkārša, iespējams, ka 
ir nepieciešama šo 
funkciju ieviešana. 
Dizains ir apmierinošs, 
tomēr uz šī dizaina 
pamatnes varētu to 
pilnveidot. 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 11. Nacionālā aizsardzības akadēmija 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir  

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir Trūkst atrašanās vieta 
kartē un norādes par 
tuvāko sabiedrisko 
transportu un elektronisko 
saziņas līdzekļu 
izmantošanu. 

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Ir Sadaļa „Studijas”, saites uz 
Latvija.lv nav 
nodrošinātas. 

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Ir  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Nav  

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Nav  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir  

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Nav  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Ir Angļu valodā. 

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sabiedrības līdzdalība Iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Nav  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Nav  

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

1  

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, 
kas palīdz lietotājiem atšķirt 
mājas lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

0  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

1 Angļu valodas pārslēgs ir 
mazs. 

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

2 Saites ir diezgan līdzīgā 
pamatteksta krāsā. 

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

2  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

1 Paziņojums ir angļu 
valodā. 

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

2 Aktīvā sadaļa galvenajā 
izvēlnē tiek izcelta. Sānu 
navigācijai kreisajā pusē 
zems kontrasts – pelēkās 
krāsas teksts un fons.  

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

8 Sānos izvietotie banneri ir 
pārāk dinamiski, to 
animācija traucē satura 
lasīšanai. Lielāko daļu no 
šiem banneriem ir vēlams 
aizvietot ar saitēm, 
izveidojot ātro saišu bloku 
labajā pusē un nozīmīgāko 
saturu izcelt ar statiskiem, 
vizuāli uzskatāmiem 
banneriem. 

 

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

3  

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas lejupielādēt 
veidlapu word/pdf formātos, 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

0  

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

0  

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

2 Ikonas ir pārāk mazas, lai 
uz tām ērti uzklikšķinātu, 
saites uz Latvijas armijas 
profiliem.  

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

0  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā vienveidību, 
noformējumu un struktūru 

 Valodu pārslēgi darbojas 
uz „cookies” principa – 
angļu valodā izvietotajam 
saturam nav tiešās saites, 
nevar publicēt RSS. 

Saitēm uz saistītajām 
iestādēm lapas kreisajā 
pusē vajadzētu norādīt uz 
angļu valodas versiju – 
šobrīd latviešu valodas 
versijas. 

Sadaļām nevajadzētu 
atvērties tukšām , 
piemēram, 
http://www.naa.mil.lv/Pa
pildriki/Normativie_akti.
aspx Ja informācija ir 
izvietota apakšsadaļās, ar 
saišu palīdzību 
pamatteksta laukā to 
norādīt. 

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 3 Lapas ikona atrodama 
tikai lapas apakšā, ikona 
ir maza, lietotājs var 
nesaprast tās nozīmi. 
Lapas karte izveidota 
pārskatāma. 

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 0 Tikai kā saite izvēlnē, 
nedarbojas. 

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

2  

Atsauksmes par mājas lapu Izvietots bannera vai sadaļas 
veidā aicinājums iesūtīt 
komentārus par mājas lapu, 
atgriezeniskā saite 

0  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 

0  

http://www.naa.mil.lv/Papildriki/Normativie_akti.aspx
http://www.naa.mil.lv/Papildriki/Normativie_akti.aspx
http://www.naa.mil.lv/Papildriki/Normativie_akti.aspx


Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

atbildes 

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

0  

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

0  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

0  

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

0  

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

0 Rādās tikai iepirkumu 
informācija Aizsardzības 
ministrijai. 

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

0  

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

  

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

3  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

0  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

1  

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Labā prakse un pasaules 
standarts. 

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

0  

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

2 Daļēji, bez .aspx 
paplašinājuma. 

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 2 Darbojas tikai satura 
laukam, pārslēgi ir mazi 
un mērķauditorijai būs 
grūti tos pamanīt un 
izmantot. 

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

0  

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Augsta 

 

Nav papildus funkcijas. 

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Vidēja Mājas lapas dizains ir 
apmierinošs, tomēr 
funkcionāli ir 
nepieciešami uzlabojumi, 
piemēram, salabot 
meklētāju, ieviest 
jaunumu rss u.c. 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 12. Ārlietu ministrija 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par 
iestādi, struktūra, 
informācija par 
darbiniekiem, satura 
kvalitāte. 

Ir Nav īsas informācijas par ministriju, tās 
darbību, tikai saites uz struktūru, ministra 
aprakstu. 

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un 
iestādes darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas 
kārtība, norādot konkrētas 
amatpersonas un to 
pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un 
amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, 
vārds, uzvārds, tālruņa 
numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, 
tālrunis, fakss, reģ.nr., 
bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā 
arī norāde "Ērtākai un ātrākai 
informācijas apmaiņai un 
pakalpojumu saņemšanai 
iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas 
līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, 
tuvākais sabiedriskais 
transports, logotips 

Ir Publicēta visa prasītā informācija. Pietrūkst 
informācija par sabiedrisko transportu. 

Pakalpojumi Iestādes sniegto 
pakalpojumu saraksts, 
saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Ir Ir. 
http://www.am.gov.lv/lv/Ministrija/pakalpojumi/ 

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru 
apraksts 

Ir  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi 
saistībā ar ES 
jautājumiem 

Ir  

Starptautiskā 
sadarbība 

Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām 
organizācijām 

Ir  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, 
kas regulē iestādes 
darbību, vai izvietotas 
saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Publikācijas un 
statistika 

Iestādes publikācijas, 
gada pārskati 

Ir  

Saites Padotības iestāžu 
saraksts, saites uz citām 
valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir  

Informācija 
svešvalodās 

Kādās svešvalodās ir 
pieejama informācija 

Ir Krievu un angļu valodā. 

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu 
informācija 

Ir  

Sabiedrības 
līdzdalība 

iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām 
organizācijām, būtiskākās 
darba grupas, padomes, 
publiskās apspriedes 

Nav  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir  

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums 
punktos 

Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā 
redzami institūcijas 
kontakti lapas malā vai 
apakšdaļā. 

2 Informācija izvietota lapas lejā, lasāmības 
uzlabošanai saišu teksta izmēru vajadzētu 
palielināt. 

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas 
adreses, kas palīdz 
lietotājiem atšķirt mājas 
lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

0  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un 
saprotami valodu 
pārslēgi 

3 Izvietoti lapas augšā, tomēr ar mazu fonta 

izmēru, grūtāk izlasāmi. 

Saites skaidri 
redzamas 

Saites vizuāli skaidri 
atšķiras no pārējā  teksta, 
aktivizējas ar peles 
kursoru 

3  

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

2  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 
paziņojums, ja saite 
nedarbojas vai nav 
pareiza, piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error
404/ 

0  

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas 
hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir 
jāveido vizuāli uzskatāma 
navigācija par izvēlnes 
apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

2 Galvenajai izvēlnei un sānu izvēlnei vajadzētu 

parādīt, kura sadaļa ir atvērta, tas traucē 

saprast, kuras sadaļas apakšizvēlne ir atvērta. 

(sānu izvēlnē aktivizētā sadaļa izceļas, ja tai ir 

apakšizvēlnes) Izvēlnes ar trešā līmeņa 

navigāciju vajadzētu izvēlnē atsevišķi izcelt, 

lai var saprast, ka tur ir papildus informācija. 

Trešā līmeņa izvēlnes izmērs ir mazs (11px), 

grūtāk izlasīt. Palielināt vismaz līdz 12px. 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas 
ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu 
– lapas vizuālais 
noformējums, 
izkārtojums – lapas 
elementu izvietojums 
vienā skatā 

12 Meklētājam un citviet izkrītošās izvēlnes 

(dropdown) ir ar zemu kontrastu, grūti izlasīt 

http://www.am.gov.lv/lv/Jaunumi/seacrh/ 

Saites uz ārējiem resursiem  (mājaslapām), 

dokumentiem likt uzreiz atvēršanai jaunā 

logā. 

Lapas karte un kontaktinformācija ar maziem 

burtiem, zemu kontrastu saišu veidā 

izvietotas tikai lapas lejasdaļā, apgrūtina 

informācijas pārskatīšanu un kontaktu 

atrašanu. 

Fotogrāfijas nav samazinātas pirms 

ievietošanas, paildzina lapas ielādi, 

piemēram: 

http://www.am.gov.lv/lv/Jaunumi/preses-

kontaktiem/ 

Kreisās puses izvēlnēm apakšsadaļas ir maza 

izmēra, grūti izlasāmas. Teksta izmērs būtu 

jāpalielina no 11px līdz 12px. 

Dažviet tiek izvietots zils teksts, kas līdzinās 

saitēm, bet tādas nav, piemērs: 

http://www.am.gov.lv/lv/Arpolitika/Starptau

stiskasOrganizacijas/starptautiskas-org/sfo/ 

 Sākumlapā labajā pusē uz ministra vārda nav 

saites, kas ļautu iegūt papildus informāciju 

par ministru. Neprecīza twitter saite: 

https://twitter.com/#!/edgarsrinkevics 

Izvērtēt, cik uzticami izvietot attēlus 
flickr.com, piemēram, 
http://farm9.staticflickr.com/8026/73997711
12_7353e42fc7_m.jpg Vai dati nepazudīs, 
nemainīsies serviss. Datus glabāt uz mājas 
lapas servera. 

 

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums 
punktos 

Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama 
vairākās svešvalodās 

5   

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par 
datumu, kad konkrētās 
lapas saturs ir aktualizēts. 

0  

http://www.am.gov.lv/lv/Jaunumi/seacrh/
http://www.am.gov.lv/lv/Jaunumi/preses-kontaktiem/
http://www.am.gov.lv/lv/Jaunumi/preses-kontaktiem/
http://www.am.gov.lv/lv/Arpolitika/StarptaustiskasOrganizacijas/starptautiskas-org/sfo/
http://www.am.gov.lv/lv/Arpolitika/StarptaustiskasOrganizacijas/starptautiskas-org/sfo/
https://twitter.com/#!/edgarsrinkevics
http://farm9.staticflickr.com/8026/7399771112_7353e42fc7_m.jpg
http://farm9.staticflickr.com/8026/7399771112_7353e42fc7_m.jpg


Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Publicē arī attiecīgā 
datņu formātā, kas 
nodrošina iespēju 
no mājas lapas 
lejupielādēto 
veidlapu aizpildīt un 
saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī 
attiecīgā datņu formātā, 
kas nodrošina iespēju no 
mājas lapas lejupielādēt 
veidlapu word/pdf 
formātos, aizpildīt un 
saglabāt bez 
ierobežojumiem . Ir 
pieejams veidlapu saraksts 

2 Veidlapas un citus dokumentus piedāvā 
lejupielādēt word un pdf formātos. 

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli 
lasīt” – cilvēkiem ar 
uztveres traucējumiem 

0  

Saites uz sociālo 
mediju profiliem  

Ja institūcija izmanto 
sociālos medijus, tad ir 
izvietotas pamanāmas 
saites vai ikonas uz sociālo 
mediju profiliem. 

3 Izvietotas saites pamanāmā veidā, 
nedarbojas, nepareiza saite uz draugiem.lv 
profilu, vairākas dienas pēc e-pasta 
webmasteram, tā nav novērsta, atbilde nav 
sniegta. 

Iespēja dalīties ar 
saturu sociālajos 
medijos 

Izvietota funkcionalitāte 
dalīties ar saturu 
sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, 
draugiem, twitter u.c. 

0  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta 
komentāri par mājas lapas 
saturu, tā vienveidību, 
noformējumu un 
struktūru 

 Izmantot arī lapas kreiso pusi svarīgas 

informācijas izvietošanai, piemēram, banneri 

par informāciju ceļotājiem.  

Saturā virsrakstu noformēšanā izmantot 

headingus, piemēram, heading2 un heading3, 

nevis zilā krāsā iekrāsotu tekstu. 

Saturu noformēt precīzāk, ar vienādām 
atstarpēm 
http://www.am.gov.lv/lv/Arpolitika/eu/darb
s-es/ Ilustratīvus attēlus līdzināt ar labo malu 
un norādīt atstarpi starp tekstu un attēlu. 

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums 
punktos 

Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu 
saraksts 

3 Lapas karte atrodama tikai lapas apakšā 

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 3 Izvērstā meklētāja iespēja Izvēlēties 
dokumenta veidu ir dublēta un otra ir 
lieka, piedāvā nekorektas vērtības 
(austria, spain u.c.) 

Iesniegumi un e-
vēstules 

Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

1 Kontaktforma nav ērti atrodama, 
izvietota sadaļā Ziņas apakšsadaļā 
http://www.am.gov.lv/lv/Jaunumi/jauta-
arlietu-ministrijai/ 

Atsauksmes par mājas 
lapu 

Izvietots bannera vai 
sadaļas veidā aicinājums 
iesūtīt komentārus par 
mājas lapu, atgriezeniskā 
saite 

0  

Biežāk uzdotie 
jautājumi 

Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un 
sniegtas atbildes 

0 Faktiski nav – tikai dažām vēstniecībām. 

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota 0  

http://www.am.gov.lv/lv/Arpolitika/eu/darbs-es/
http://www.am.gov.lv/lv/Arpolitika/eu/darbs-es/


Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

sadaļa „Forums”, kurā 
iespējams uzdot jautājumus 
un sarunāties ar institūcijas 
pārstāvjiem 

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja 
skatīt rezultātus 

0  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama 
ērtāka iespēja atlasīt 
jaunumus un notikumus ar 
kalendāra palīdzību 

1 Jaunumu kalendārā aktuālā diena zem 
kalendāra ir ar zemu kontrastu (pēlēks 
teksts uz pelēka fona), netiek izcelti 
datumi ar notikumiem, kalendārs 
dažādās sadaļās pazūd, arī izvēloties 
datumu kalendāra izvēle pazūd. 

Nosūtīt priekšlikumus 
par mājas lapu, 
sazināties ar mājas 
lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma 
saziņai ar mājas lapas 
pārvaldnieku 

1 Kontakti izvietoti kontaktinformācijas 
sadaļā, nav ātri atrodams, nav atbildes 
vairākas dienas uz kļūdu mājas lapā. 

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt 
jaunumus, neapmeklējot 
mājas lapu, kā arī padot 
informāciju uz citiem 
kanāliem. 

2 RSS nedarbojas saites, nav pilnībā 
noformētas: 
<link> 
/Jaunumi/zinas/2012/julijs/08-
2/</link> 

 

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas 
apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama 
statistika( netiek novērtēts, 
vai tiešām to arī izmanto 
ikdienā) 

0  

Mājas lapas mobilā 
versija 

Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā 
versija. Pārbaude tiks veikta 
ar šādām izšķirtspējām - 
240x320px; 800x480px, 
pārlūkprogrammām  - 
Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta 
komentāri par informāciju, 
kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir 
būtiska. 

 Jāizvēlas viena no adresēm mfa.gov.lv vai 
am.gov.lv kā prioritārā un apmeklētāji 
jāpārvirza uz vienu mājas lapu, šobrīd 
veidojas divas atsevišķas mājas lapas, 
google dublēts saturs. 

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums 
punktos 

Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs 
drīkst vai nedrīkst indeksēt 
mājas lapā. 

0  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, 
lai labāk indeksē mājas 
lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/site
map.xml 

0  

Mainīgs lapas 
virsraksts 

Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas 
saturu  tas nav statisks 
visās lapās. 

Vajadzīgs labākai 

3  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

meklētāju rezultātu 
atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, 
kā arī pieejamības 
veicināšanai (ekrānlasītāji 
u.c.) 

Description meta tags Tiek izmantots apraksta 
lauks, informācija ir 
atbilstoša katrai lapai, 
netiek izmantots statisks 
teksts. 

0  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts 
kā heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un 
ekrānlasītājiem. Labā 
prakse un pasaules 
standarts. 

2 Ne visās lapās tiek izmantots virsraksts 
kā h1. 

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, 
netiek dublētas versijas un 
www/bez-www versija 
pārvieto lietotāju uz vienu 
adresi. 

0 Ne mfa.gov.lv, ne am.gov.lv nedarbojas 
bez www, abas lapas tiek dublētas. 

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, 
piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-
tiklu 

3  

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums 
punktos 

Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta 
izmēru 

0  

Teksta versija Teksta versija, kurā var 
redzēt tikai tekstuālu 
informāciju, bez attēliem. 

0 Nav (drukas versija netiek par tādu 
uzskatīta). 

Pieeja funkcionalitātei 
bez papildus 
aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa 
lapas galvenajām sadaļām 
(access keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai 
satura vadības 
platformai 

Eksperta novērtējums 
atbilstoši funkcionalitātei, 
vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas 
traucē to izvietot uz 
vienotas platformas ar 
standarta funkcionalitāti. 

Viduvēja 

 

Mājas lapā nav izvietotas papildus 
funkcionalitātes kā datu bāzes utml., 
lielākais darbs būtu satura pārvietošana. 

Pārveides 
nepieciešamība 

Eksperta novērtējums, 
ņemot vērā mājas lapas 
dizainu, lietojamību, 
tehnisko stāvokli. 

Zema Mājas lapas dizains ir mūsdienīgs, lapa ir 
izveidota salīdzinoši nesen, tomēr 
daudzas MK noteikumos paredzētās 
funkcijas pieejamībai nav īstenotas. 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 13. VALSTS AĢENTŪRA "LATVIJAS INSTITŪTS" 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir  

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir Konktaktos atrodamā 
informācija sniedz plašu 
ieskatu darbinieku 
pienākumos, iestādes 
darbību. 

Nav kontaktformas. 

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Ir  

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Nav  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Nav  

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Ir  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir  

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Ir  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Ir  

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Nav  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sabiedrības līdzdalība iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Nav  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir  

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

1 Tikai kontaktu sadaļā. 

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, 
kas palīdz lietotājiem atšķirt 
mājas lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

0  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

3  

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

3  

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

0  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

1 Tikai kļūdas paziņojums, 
bez tālākām iespējām. 

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

2 Lapas navigācija ir 
vienkārša, izkrītošajās 
izvēlnēs vajadzētu 
parādīties norādes par 
trešā līmeņa navigāciju. 

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

6 Lapas dizains neatspoguļo 
iestādes galvenos mērķus 
– ļoti vienkāršs, 
neizteiksmīgs.  

Sākumlapā nav 
informācijas par iestādes 
darbību, tās mērķiem.  

Vizuālais dizains neliecina, 
ka šī ir valsts iestāde, 
nezinātājam nebūs nekāds 
priekšstats par šīs lapas 
mērķi, iestādes darbību. 

 

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

3 Informācija angļu valodā 
ir mazā apjomā, 
daudzviet parādās teksti 
latviešu valodā. 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

0  

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēt veidlapu word/pdf 
formātos, aizpildīt un saglabāt 
bez ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

0  

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

0  

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

3  

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

0  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā 
vienveidību, noformējumu un 
struktūru 

 Sadaļu virsrakstos 
izmantot pilnu 
nosaukumu, nevis LI, 
piemēram,  Par LI 
http://latinst.lv/par-li/ 

Saitēm uz ārējiem 
resursiem, dokumentiem 
ir jāatveras jaunā logā. 

Netiek veikta esošo 
komentāru 
administrācija – dzēst 
nekorektus, automātiski 
publicētus komentārus. 

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 0  

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 0  

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

0 Tikai iespēja komentēt 
rakstus. 

Atsauksmes par mājas lapu Izvietots bannera vai sadaļas 
veidā aicinājums iesūtīt 
komentārus par mājas lapu, 
atgriezeniskā saite 

0  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

0  

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

0  

http://latinst.lv/par-li/


Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

0  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

0  

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

0  

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

3  

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

0  

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

 Šobrīd institūtam ir 
vismaz 2 adreses li.lv, 
latinst.lv – vajag 
izvēlēties vienu un uz to 
pārvietot apmeklētājus. 

Ja mājas lapu izveido uz 
gatavas veidnes, tad ir 
nepieciešams pilnībā 
iztulkot veidnes mainīgos 
– Home, Posted on, No 
Comments u.c. 

Komentāru pievienošana 
lietotājiem bez angļu 
valodas zināšanām nav 
saprotama, turklāt spama 
aizsardzība ir lietotājam 
iepriekš neredzēta, var 
mulsināt. 

Lapa dažkārt ir ļoti lēna, 
lapas ielāde ilgst 30+ 
sekundes, mēdz 
parādīties servera kļūdas. 
Audita laikā mājas lapa 2 
reizes pilnībā pārstāja 
darboties. 

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

3 Faila saturs ir tukšs. 

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

3  

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 
standarts. 

0 Tiek izmntots H2. 

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

0 Lapai ir vairākas 
adreses, tikai 
www.latinst.lv 
redirektē uz latinst.lv, 
bet tas neglābj kopējo 
situāciju. 

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

3  

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 0  

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

0  

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Augsta 

 

Lapa ir ļoti vienkārša, 
bez papildus 
funkcionalitātes. 

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Augsta Mājas lapas dizains ir 
vienkāršs, 
neatspoguļo iestādes 
mērķus, tēlu. Lapā 
nav īstenotas 
nepieciešamās 
funkcijas, 
novērojamas 
problēmas lapas 
stabilitātē. 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 14. Ekonomikas ministrija 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir Informāciju par ISO 9001 
sertifikātu varētu izcelt arī 
lapas lejasdaļā.  

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir Nav ievietota atrašanās 
vieta, sab transporta 
informācija. 

 

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Ir  

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Ir  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Ir  

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Ir  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir  

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Ir  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Ir  

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sabiedrības līdzdalība iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Ir  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir  

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

2 Konktakti ir pieejami 
lapas lejasdaļā. 

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, kas 
palīdz lietotājiem atšķirt mājas 
lapas pārlūkprogrammas šķirkļu 
(tabs) skatījumā. 

0  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

2 Valodas pārslēgs būtu 
vēlams redzamāks. 

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

1 Saites neatšķiras no 
pamatteksta, tikai 
pasvītrojums.  

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

2  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

0 Aizmet uz sākumlapu. 

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

1 Galvenajā izvēlnē netiek 
atzīmēta atvērtā sadaļa. 

Otrā līmeņa navigācija 
parādās neierasti satura 
lauka labajā pusē – tur tā 
ir mazāk pamanāma. 
Ierasti ātrās saites, kas ir 
lapā ir izvietotas statiski 
kreisajā pusē, izvieto 
labajā pusē. 

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

7 Lapas dizains nerada 
mūsdienīgu iespaidu, 
meklētājs kā svarīga 
funkcija būtu jāizceļ 
redzamāks, papildināt ar 
paplašināto meklēšanu. 

Lapas pelēkais fons rada 
zemu kontrastu ar 
pamattekstu – nomainot 
to ar baltu vai viegli 
pelēku (piem, 
whitesmoke) iegūtu daudz 
labāku kontrastu. 

 

Saitēm netiek izmantots 
„hover” stils (lai gan ir 
izveidots) – saites 
nemaina noformējumu, 
saspiestajās izvēlnēs un 
saturā, kur ir saišu 
uzskaitījums, ir grūti 
saprast, uz kuras saites 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

peles kursors ir novietots, 
lielāka kļūdas iespēja 
noklikšķināt nepareizi. 

 

Otrā līmeņa navigācijai 
jāizveido lielāka atstarpe 
starp saitēm – šobrīd 
saite starp saitēm un 
tekstu ir vienāda, izvēlnes 
saplūst kopā. 

 

Apmeklēto saišu krāsu 
noformēt uz mazāk 
intensīvu kā standarta 
violetā. 

 

Izvēlnēs nedrīkst ievietot 
saites, kuras pārvieto bez 
brīdinājuma lietotāju uz 
citu lapu, turklāt tajā pašā 
logā. Piemēram: ātro 
saišu bloks Svarīgi un 
saite Informācija 
eksportētājiem – atver 
LIAA mājas lapu. 

 

Trešā līmeņa navigācija 
nav saisīta ar otrā līmeņa 
navigāciju – nav 
uzskatāmi parādīts, ka tās 
ir apakšsadaļas, 
piemēram,  sadaļā 
Uzņēmējdarbība izvēlne 
Mikro uzņēmumu 
atbalsta pasākumi atver 
apakšsadaļas – izvēlne 
pilnībā nomainās, nav 
uzreiz skaidrs, ka tās ir 
apakšsadaļas. Izvēlnei 
vajadzētu norādīt, ka ir 
pieejamas apakšsadaļas 
un tās atrādīt esošajā 
izvēlnē, nezaudējot otrā 
līmeņa navigāciju.  Šobrīd 
ja apakšsdaļas nav, otrā 
līmeņa izvēlne pazūd 
vispār. 

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

3  

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

2 Informācija ir mazliet 
maldinoša – norādīts 
aktualizācijas datums 
sadaļai nevis konkrētajai 
lapai. 

http://www.liaa.gov.lv/lv/eksportetajiem/em_am_lddk_ltrk_uc_pakalpojumi
http://em.gov.lv/em/2nd/?cat=23394
http://em.gov.lv/em/2nd/?cat=30106
http://em.gov.lv/em/2nd/?cat=30106


Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas lejupielādēt 
veidlapu word/pdf formātos, 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

2  

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

3 Ministrija biogrāfija šajā 
sadaļā varētu būt īsāka. 

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

1 Interaktīvās iespējas nav 
izceltas, tās var ieraudzīt 
tikai rūpīgi meklējot. 

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

0  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā vienveidību, 
noformējumu un struktūru 

 Saitēm uz dokumentiem 
un ārējiem resursiem ir 
jāatveras jaunā logā. 

Satura noformējumā 
saites nevar būt cieši 
saspiestas, nepieciešama 
lieka piepūle, lai trāpītu 
uz īstās saites. 

Ņemot vērā esošo saišu 
noformējumu, nedrīkst 
izmantot teksta 
noformējumā 
pasvītrojumu, tas maldina 
lietotāju par saites 
esamību. 
Piemērs: 
http://www.em.gov.lv/em
/2nd/?cat=30353 

Daudzviet saites un teksts 
ir iekrāsots HTML kodā, 
rezultātā veicot 
uzlabojumus ar CSS stilu 
maiņu, dažviet saturā 
paliks vecais 
formatējums, kuru 
nāksies labot ar rokām. 

Teksta izcelšana ar 
sarkanu krāsu 
http://www.em.gov.lv/em
/2nd/?cat=23393 nav 
piemērota – slikta 
lasāmība. 

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 2 Ir izveidota grūti 
saskatāma ikona, lapas 
karte dažkārt nedarbojas, 
aizmet uz sākumlapu. 

Reizēs, kad lapas karte 
darbojas, tās apakšsadaļas 
ir saspiestas, grūti 
lasāmas. Dziļākas 

http://www.em.gov.lv/em/2nd/?cat=23393
http://www.em.gov.lv/em/2nd/?cat=23393


Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

navigācijas lapām ir grūti 
uztvert hierarhiju. 

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 3 Meklēšanas rezultātā 
sākumā ir saite uz 
ieraksta kategoriju un 
tikai pēc tam ir saite Viss 
raksts, kas atvērs rakstu, 
kurā ir meklētā 
informācija. Parasti ir 
otrādi., nav intiutīvi. 

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

2  

Atsauksmes par mājas 
lapu 

Izvietots bannera vai sadaļas 
veidā aicinājums iesūtīt 
komentārus par mājas lapu, 
atgriezeniskā saite 

0  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

0 Tikai sadaļā biodegviela. 

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

0 Tukša sadaļa 
http://www.em.gov.lv/em
/2nd/?cat=9 

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

0  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

2 Kalendāru pagrūti atrast. 

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

0  

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

1  

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

0  

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

 Valodu pārslēgs ir 
izveidots ar „cookies”  - 
pārslēdzot valodu, 
nemainās adrese, 
rezultātā angļu valodas 
versija nav pieejama 
meklētājiem, lietotāji 
nevar dalīties ar angļu 
versijas saiti. Saite ir 
pieejama tikai brīdī, kad 
pārslēdz uz konkrēto 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

valodu. 

Lapas virsrakstā (page 
title) angļu versijā turpina 
rādīties ministrijas 
nosaukums latviešu 
valodā. 

Angļu versijā flash 
animācijā rādās latviešu 
teksts. Flash animāciju 
varētu aizvietot ar glīti 
noformētu kolāžu.  

Drukas versija atšķiras no 
kopējā lapas stila, kodā 
atrodama šāda 
informācija: 
„<meta 
name="Copyright" 
content="(c) LR IeM">”  

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

0  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

0  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

1  

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 
standarts. 

3  

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

2  

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

0  

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 3  

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai 
satura vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē to 
izvietot uz vienotas platformas ar 
standarta funkcionalitāti. 

Vidēja 

 

Nav ļoti specifiskas 
fukcijas, liels satura 
apjoms. 

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot vērā 
mājas lapas dizainu, lietojamību, 
tehnisko stāvokli. 

Vidēja Jāveic vairāki kritiski 
uzlabojumi mājas lapas 
lietojamības uzlabošanai, 
jāatrisina augstāk 
minētie tehniskie 
jautājumi.  

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 15. Valsts aģentūra "Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra" 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir  

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir Trūkst norāde par tuvāko 
sabiedrisko transportu. 

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Ir  

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Nav Ir pieejami aģentūras 
darbības sfēru apraksti. 

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Ir  

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Ir  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir  

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Ir  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Ir Angļu, krievu, japāņu un 
ķīniešu valodā. 

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sabiedrības līdzdalība Iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Nav  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir  

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

1  

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, 
kas palīdz lietotājiem atšķirt 
mājas lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

1  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

3 Varētu būt izteiktāki, 
pamanāmāki. 

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

1 Pamatteksta krāsā un 
pasvītrotas. 

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

2 Parasti izvieto virs 
virsraksta. 

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

0 Pārmet uz sākumlapu. 

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

2 Navigācija ir ātri 
apgūstama, saprotama. 

Galvenajā izvēlnē atvērtā 
sadaļa netiek izcelta. 

Izkrītošās izvēlnes teksts 
dažiem lietotājiem varētu 
būt par mazu, lai izlasītu. 

Kreisās puses izvēlnes tiek 
līdzīnātas gar labo malu – 
parasti tiek līdzinātas pret 
kreiso malu, uzlabojot 
lasāmību.  

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

12 Lapas dizains ir ļoti labs, 
tīrs stils.  

Sākumlapā noderētu 
informācija-ievads par 
iestādes darbību, 
galvenajiem mērķiem. 

Sākumlapā jaunumu bloka 
virsraksti ar pārāk mazu 
teksta izmēru – mazāks 
par pamattekstu. 

Satura laukā saišu saraksti 
ir ļoti saspiesti, bez 
„hover” stila, nevar 
saprast, uz kuras saites ir 
peles kursors, kura saite 
tieši atvērsies.  

Lapai vēlams izveidot sānu 
malas, lai uz platekrāna 
monitoriem izceltu tieši 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

lapas vidusdaļu, 
netraucētu baltie laukumi 
sānu malās. 

Lapas lejasdaļu varētu 
izmantot konktatu 
izvietošanai. 

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

5  

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

1  

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēt veidlapu word/pdf 
formātos, aizpildīt un saglabāt 
bez ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

2  

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

3 Sadaļa ir grūti atrodama, 
viena no izvēlnēm sadaļā 
Par LIAA.  

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

3 Saite uz twitter. 

 

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

0  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā 
vienveidību, noformējumu un 
struktūru 

 Daudzviet saturs 
noformēts ar daudzām 
saitēm tekstā, bet nevar 
saprast, uz kurieni šīs 
saites aizvedīs, kas zem 
tām slējpas. 

Saturā noformēšanā 
nedrīkst izmantot 
pasvītrojumu, jo saites 
tiek šādi noformētas, 
kamēr netiks mainīts 
saišu noformējums, 
tikmēr tas maldinās 
apmeklētājus par saites 
esamību, piemēram: 
http://ej.uz/1uoi 

Dažviet saites pašrocīgi ir 
iekrāsotas sarkanā krāsā. 

Saites uz ārējiem 
resursiem un 
dokumentiem vajag vērt 
jaunā logā.  

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 3 Lapas kartes saite 
atrodas augšdaļā, 
izvietota uz attēla, zems 
kontrasts, lai to 
pamanītu. Saites ir pārāk 
cieši saspiestas. 

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 2 Meklētājs neuzrāda 
rezultātu skaitu, nav 
dalījums pa lapām, 
rezultāti ir nepārskatāmi 
– nav skaidrības, kā 
veidojas rezultātu 
virsraksts. 

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

2 e-iesnieguma saite 
atrodama lapas augšdaļā 
uz attēla, grūti ieraudzīt. 

Atsauksmes par mājas lapu Izvietots bannera vai sadaļas 
veidā aicinājums iesūtīt 
komentārus par mājas lapu, 
atgriezeniskā saite 

0  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

0  

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

0  

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

0  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

0  

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

0  

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

3  

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

0  

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

0  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

0  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

1 Lapas virsrakstā būtu 
jāraksta pilns iestādes 
nosaukus, vismaz 
svešvalodās,  jo šāda 
informācija meklēšanas 
rezultātos nesniegs 
pietiekamu priekšstatu 
par lapu: 
О нас - LIAA 

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 
standarts. 

0 Tiek izmantots 
Heading3. 

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

0 Pastāv divas adreses 
liaa.gov.lv un liaa.lv – 
vajag izvēlēties vienu un 
uz to redirektēt, papildus 
katrai šai lapai ir 2 
versijas (ar un bez www). 

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

3 SEO dēļ vēlams būtu 
adreses veidot ar – nevis 
ar _, nav kritiski. 

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 3  

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

0  

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Vidēja 

 

Netika novērota īpaša 
funkcionalitāte, liels 
satura apjoms (ņemot 
vērā svešvalodas).  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Vidēja Atsevišķi lietojamības 
jautājumi var tikt risināti 
ar noformējuma 
izmaiņām CSS stilos. 
Dizains ir gana moderns 
un ērts lapas 
pārskatīšanā.  

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 16. Tūrisma attīstības valsts aģentūra 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir  

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir Ļoti labs piemērs, kā 
noformēt kontaktu sadaļu, 
informācija par darbinieku 
kompetencēm, konktati. 
Izvietota interaktīvā karte, 
norādīti iestādes darba 
laiki un apmeklētāju 
pieņemšanas laiks. 

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Ir  

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Ir  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Ir ERAF finansētie projekti. 

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Ir  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir  

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Ir  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Ir  

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sabiedrības līdzdalība iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Nav Netika atrasta. 

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir  

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

2 Konktakti a trodami lapas 
lejasdaļā. 

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, 
kas palīdz lietotājiem atšķirt 
mājas lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

1  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

1 Lapas pārslēgu vērtības 
nav visas redzamas. Ja 
vēlas pārslēgt citu valodu 
un latviešu valodu 
nesaprot, tad saprast, ka 
zem vārda „latviešu” ir 
valodas pārslēgs, nevar.  

Sistēma automātiski 
detektē ārvalstu lietotājus 
un pārslēdz uz angļu 
valodu, bet no Latvijas 
datoriem tā ir problēma. 

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

3  

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

2 Ļoti labs piemērs. 

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

2 Papildus būtu 
nepieciešamas norādes 
par tālāko rīcību, ko darīt 
– saite uz meklētāju, lapas 
karti, jaunākie ieraksti u.c. 

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

3 Navigācija ir izveidota 
pārskatāma, otrā līmeņa 
navigācija parāda nākamā 
līmeņa sadaļas.  

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

13 Dizains ir moderns, lapas 
pārlūkošana ir ērta, saturs 
noformēts vienotā stilā. 
Labās puses statiskie 
banneri izmēra dēļ mazliet 
traucē lasīt saturu, tomēr 
nav kritiski.  

 

 

 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

5  

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

0  

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēt veidlapu word/pdf 
formātos, aizpildīt un saglabāt 
bez ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

0 Nav veidlapas. 

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

0  

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

3 Saite uz facebook 
bannera veidā. 

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

2  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā 
vienveidību, noformējumu un 
struktūru 

 Saturs ir noformēts 
korekti, pārskatāmi, tiek 
izmantoti 
apakšvirsraksti, attēlu 
izvietošana rakstos ir ar 
konstantu vietu. 

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 0  

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 5 Meklētāja meklēšanas 
pogai ir zems kontrasts, 
bet pats meklētājs 
darbojas labi, rezultāti ir 
pārskatāmi un tiek 
papildināti ar foto (ja 
tāds ir pie ieraksta). 

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

0  

Atsauksmes par mājas lapu Izvietots bannera vai sadaļas 
veidā aicinājums iesūtīt 
komentārus par mājas lapu, 
atgriezeniskā saite 

2 Izvietots banneris 
Atsauksmes sānu joslā, 
pašas formas teksts ir ar 
ļoti zemu kontrastu, grūti 
izlasīt. 

Angļu valodā feedback 
forma nedarbojas, ielādē 
atkārtoti visu lapu. 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

0  

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

0  

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

0  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

0  

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

2  

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

1 RSS ir tikai kā ikona 
mājas lapā, RSS saturs 
atbilst standartiem. 

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

0  

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

 Salīdzinoši tehniski labi 
izveidota mājas lapa, 
tikai atsevišķas 
nepilnības. 

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

3 Korekti izveidots, 
nostrādāts. 

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

2 Ir lapas karte, tomēr tā 
nav atjaunota vairāk kā 
gadu! Par labiem 
nodomiem – 2 punkti no 
5. 

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

3 Ļoti labi izveidots 
virsraksts . 

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 
standarts. 

3  

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

2 Nepieciešams redirektēt 
uz vienu lapas versiju – 
šobrīd ir divas. 

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

3  

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 2 Funkcija ir paredzēta, 
tomēr nemainās viss 
lapas teksts. 

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

0  

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Augsta 

 

Mājas lapā nav 
specifiskas 
funkcionalitātes. 

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Zema Mājas lapa ir moderna, 
tehniski gandrīz 
atbilstoša – atsevišķi 
uzlabojumi ir vajadzīgi, 
saturs ir noformēts 
kvalitatīvi, lapas 
navigācija ir ērta un 
pārskatāma. Pietrūkst 
lapas kartes. 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 17. Centrālā statistikas pārvalde 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir  

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir Trūkst norāde par tuvāko 
sabiedrisko transportu. 

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Ir Nav pieejamas 
pakalpojumu saites uz 
Latvija.lv. 

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Nav  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Ir  

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Ir  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir  

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Ir  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Ir Angļu valodā. 

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sabiedrības līdzdalība Iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Nav  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir  

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

2 Lapas lejasdaļā, tekstam ir 
zems kontrasts, e-pasta 
adrese nav izlasāma 

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, 
kas palīdz lietotājiem atšķirt 
mājas lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

1  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

2 Valodu pārslēgs ir 
ievietots starp lapas 
rīkiem augšējā izvēlnē, 
neaktīvā valoda turklāt ir 
blāvāka, ar zemu 
kontrastu. 

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

3  

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

2  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

2 Paziņojumā noderētu 
informācija par tālāko 
rīcību, pazūd augšējā 
navigācija, lietotājs ir 
„iesprūdis” 

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

3 Navigācija ir vienkārša un 
saprotama, tiek izcelta 
aktīvā sadaļa. Sadaļā 
Palīgs ir izveidots apraksts 
par mājas lapas lietošanu. 

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

14 Mājas lapas dizains ir 
pārskatāms, navigācija ir 
saprotama. Satura 
noformēšana ir lielākoties 
konstanta, teksts ir 
noformēts ar atbilstošām 
atstarpēm, saites ir skaidri 
redzamas.  

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

3  

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēt veidlapu word/pdf 
formātos, aizpildīt un saglabāt 
bez ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

1  

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

3  

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

1 Saite uz twitter kontu ir 
grūti saprotama un 
pamanāma, sapratīs tikai 
daļa lietotāju. 

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

0  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā 
vienveidību, noformējumu un 
struktūru 

 Saturs noformēts korekti, 
testēšanas laikā 
neizdevās atrast 
nozīmīgas problēmas. 

Daļa informācijas tiek 
birkota (angliski – tags), 
tādēļ var izmantot gan 
birku mākoni sākumlapā, 
gan arī atsevišķu sadaļu 
par biežāk meklētajām 
birkām. Ar rss palīdzību 
var abonēt tieši konkrētās 
birkas jaunumus – ļoti 
ērti, labs piemērs. 

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 

  

4 Lapas kartes saite/ikona 
varētu būt labāk redzama 

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 5 Meklētāja rezultāti ir 
pārskatāmi, ātri var 
atrast vajadzīgo 
informāciju. 

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

2 Var nosūtīt gan e-
iesniegumu, gan 
sazināties ar 
kontaktformas palīdzību 

Atsauksmes par mājas lapu Izvietots bannera vai sadaļas 
veidā aicinājums iesūtīt 
komentārus par mājas lapu, 
atgriezeniskā saite 

0  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

3 Sagatavota plaša 
informācija ar 
jautājumiem un atbildēm 

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

2  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

2  

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

0  

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

3  

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

0  

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

 Mājas lapa ielāde 34 CSS 
failus, tos apvienot dažos 
css failos. 

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

3  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

5 Korekti izveidota, 
izmantots Drupal 
modulis 

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

3  

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 
standarts. 

3  

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 

2  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

vienu adresi. 

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

3  

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 3 Darbojas korekti 

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

0  

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Zema 

 

Mājas lapā ir daudz īpašu 
un integrētu risinājumu, 
lapa izveidota uz atvērtā 
koda programmas 
Drupal, tomēr tā ir 
ievērojami pielāgota. 

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Zema Mājas lapa ir  moderna, 
ērta lietošanā, saturs ir 
noformēts korekti.  

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 18. Konkurences padome  

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir  

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir Izvietota darbinieku 
konktatinformācija, 
apmeklētāju pieņemšanas 
laiki, interaktīva karte. 

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Ir Saites uz latvija.lv 
pieejamajiem 
pakalpojumiem. 

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir Sadaļa Aktualitātes 
izpaužas kā plānotie 
notikumi 

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Nav  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Ir  

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Ir  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir  

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Ir  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Ir  

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir Nav publicēta informācija 
kopš 2009.gada 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sabiedrības līdzdalība iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Ir  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir  

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

1 Tikai sadaļā Kontakti 

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, 
kas palīdz lietotājiem atšķirt 
mājas lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

0  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

1 Izvietoti lapas augšdaļā, 
teksts ar zemu kontrastu. 

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

3  

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

2  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

1 Ir paziņojums, nav 
noformēts, nav norādes 
par tālāku rīcību. 

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

2 Izvēlne izkārtota divos 
līmeņos 

Izvēlnes teksta izmērs ir 
pārāk mazs, otrā līmeņa 
navigācija ir saspiestāka 
(mazākas rindu atstarpes), 
ar pelēku teksta krāsu uz 
pelēka fona (zems 
kontrasts). 

Aktīvā izvēlnes sadaļa tiek 
izcelta. 

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

10 Satura un izvēlnes  teksts 
ir mazs (11px), apgrūtina 
teksta lasīšanu. Būtu jābūt 
vismaz 12/13px. 

Lapas izskats ir saglabājies 
mūsdienīgs, logo un 
dizains liecina par valsts 
iestādi.  

Lapas atvērumā virsraksts 
būtu jāizceļ lielākiem 
burtiem. 

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

3   



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

0  

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēt veidlapu word/pdf 
formātos, aizpildīt un saglabāt 
bez ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

0  

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

3 Sadaļā jautājumi 
noformēti ar sliktu 
kontrastu, apgrūtina 
izlasīt. 

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

0  

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

0  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā 
vienveidību, noformējumu un 
struktūru 

 Saites uz dokumentiem 
un ārējiem resursiem 
vajag atvērt jaunā logā. 

Saišu blokos tās atdalīt ar 
papildus atstarpēm, lai 
atvieglotu lasīšanu un 
uzklikšķināšanu uz 
saitēm. 

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 4 Saite uz lapas karti 
atrodama tikai izvēlnē, 
lapas karte ir pārskatāma. 

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 4 Netiek norādīts rezultātu 
skaits. Rezultāti būtu 
pārskatāmāki, ja nebūtu 
tik ļoti saspiesti viens pie 
otra. 

Rezultātos izceļ meklēto 
atslēgvārdu. 

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu nosūtīšanai 

0 Izveidota sadaļa 
Kontaktforma, bet tā 
nedarbojas 
http://www.kp.gov.lv/?ob
ject_id=549 

Atsauksmes par mājas 
lapu 

Izvietots bannera vai sadaļas veidā 
aicinājums iesūtīt komentārus par 
mājas lapu, atgriezeniskā saite 

0  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

3 Jautājumu saraksts ir 
garš, atbildes uz 
jautājumiem ir izvērstas. 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

0  

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

0  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

0  

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

0  

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

0  

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

0  

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

  

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

0  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

0  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

1  

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

standarts. 

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

2  

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

0  

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 0  

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

0  

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Augsta 

 

Lapā nav īpaša 
funkcionalitāte, 
informācija ir izvietota 
statiskas tabulas formātā. 

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Vidēja Lapas dizains ir 
apmierinošs, tomēr 
daudzas funkcijas 
nedarbojas , apgrūtinot 
informācijas atrašanu. 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 19. Patērētāju tiesību aizsardzības centrs 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir  

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir Nav norādīta pilnīgi 
rekvizīti (piemēram, reģ. 
nr.). 

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Nav  

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Nav  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Ir  

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Ir  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir  

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Ir  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Ir Angļu un krievu valodā. 

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sabiedrības līdzdalība Iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Ir  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir Nav norādīts amatpersonu 
vārds, uzvārds, taču tikai 
amata nosaukums un 
izmaksātais atalgojums. 

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

2 Kontaktinformācija lapas 
lejasdaļā ar zemu 
kontrastu 

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, 
kas palīdz lietotājiem atšķirt 
mājas lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

0  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

1 Izvietoti virs attēla, mazi 
burti, var nepamanīt. 

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

3  

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

2  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

0  

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

3 Galvenā izvēlne un otrā 
līmeņa izvēlne kreisajā 
pusē ir pārskatāmas, 
aktīvā izvēlne tiek izcelta.  

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

8  

Jaunumu lapu pārslēgs 
sākumlapā ir ar ļoti mazu 
teksta izmēru. 

 

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

5 Citās valodās meklētāja 
poga paliek latviešu 
valodā. 

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēt veidlapu word/pdf 
formātos, aizpildīt un saglabāt 
bez ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

1 Veidlapas ir pieejamas 
word formātā 

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

3  

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

1 Saite uz iestādes twitter 
kontu ir ļoti nemanāma 
(lapas kreisajā pusē zem 
banneriem, ikonas veidā) 

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

0  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā 
vienveidību, noformējumu un 
struktūru 

 Pie saitēm būtu noderīgi 
komentāri par to saturu – 
dažādās saites ved uz 
iestādes sadaļām, ārējiem 
resursiem, dokumentiem. 

Saites uz ārējiem 
resursiem,  dokumentiem 
atvērt jaunā logā.  

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 5  

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 5 Integrēts google 
meklētājs 

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

2 Vairāka veida saziņas 
formas 

Atsauksmes par mājas lapu Izvietots bannera vai sadaļas 
veidā aicinājums iesūtīt 
komentārus par mājas lapu, 
atgriezeniskā saite 

0  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

3  

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

0  

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

0  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

0  

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

0  

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 

1 Rss ir tikai kā ikona lapā, 
nav adrešu joslā 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

0  

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

  

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

0  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

0  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

2 Virsrakstā pietrūkst 
iestādes nosaukums 

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 
standarts. 

0 Virsraksts noformēts kā 
heading2 

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

0  

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

0  

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 2 Mainās tikai satura lauks 

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Vidēja 

 

Lapā ir integrētas 
atsevišķas datu bāzes, 
citas īpašas funkcijas nav. 

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Vidēja Lapas dizains ir 
apmierinošs, satura 
kvalitāti varētu uzlabot 
noformēšanas vadlīnijas, 
kas palīdzētu padarīt 
satura izskatu 
vienmērīgāku. 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 20. SIA „Standartizācijas, akreditācijas un metroloģijas centrs” 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir Salīdzinoši īsa informācija 
par iestādi, vajadzīga 
plašāka informācija par 
pakalpojumiem, tās 
mērķiem, funkcijām. No 
dažādām lapas sadaļām 
pieejamā informācija 
atšķiras. 

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir Norādīts darba laiks, 
rekvizīti, atrašanās vieta 
kartē. 

Nav kontaktformas. 

Nav apraksta par 
sabiedrisko transportu. 

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Nav Trūkst informācijas par  
iestādes sniegtajiem 
pakalpojumiem 

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir Atsevišķa sadaļa 
Aktualitātes 

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Nav  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Nav  

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Nav  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Nav  

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Nav  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir Ir tikai sadaļa, bez aktuāla 
satura. 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Ir Īsa informācija angļu 
valodā 

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir Tikai jaunākais iepirkums, 
nav publicēti rezultāti, 
vēsturiskie dati  

Sabiedrības līdzdalība iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Nav  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir Publicēts tikai vadošo 
darbinieku atalgojums, 
nav visu. 

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

1  

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, 
kas palīdz lietotājiem atšķirt 
mājas lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

0  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

2 Varētu uzlabot pārslēgu 
attēlošanu 

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

1 Saišu un teksta krāsa ir 
ļoti tuvas, saites nav 
izceltas. Jānomaina saišu 
noformējums: pasvītrot un 
nomainīt krāsu. 

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

0 Nav 

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

0  

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

2 Navigācija ir vienkārša, 
augšējā izvēlnē aktīvā 
sadaļa noformēta ar sliktu 
kontrastu, bet kreisajā 
izvēlnē atvērtā sadaļa 
netiek izcelta. 

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

6 Dizains ir novecojis, bet 
tas ļoti netraucē 
informācijas uztveršanai. 

Lapas lejasdaļā vajadzētu 
izvietot 
kontaktinformāciju.  

Autorizētiem klientiem 
pardzēto pieejas paneli 
vajag padarīt redzamāku, 
jo šobrīd tas ir noslēpts 
lapas lejasdaļā, to var 
atrast tikai zinoši lietotāji. 

Kreisās puses biroja lapu 
logo sadaļa nav konstanta 
– pie lapas pārlādes logo 
maina secību. 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Kopējais dizains nerada 
iespaidu par organizāciju 
kā  valsts institūciju. 

Sākumlapā būtu 
nepieciešams izveidot 
informatīvu bloku, kas 
paskaidrotu organizācijas 
darbu un izvietotu saites 
uz pilna nosaukuma biroja 
mājas lapām – šobrīd ir 
izvietotas kā izvēlnes 
pārslēgi ar saīsinātiem 
nosaukumiem. 

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

3  Latviešu un angļu valoda. 
Angļu valoda sniedz 
pamatinformāciju par 
organizāciju. 

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

0 Nav informācijas par 
mājas lapas atjaunošanu. 

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēt veidlapu word/pdf 
formātos, aizpildīt un saglabāt 
bez ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

1 Dokumenti publicēti PDF 
formātā, veidlapas nav 
pieejamas. 

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

0 Nav 

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

0  

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

0 nav 

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā 
vienveidību, noformējumu un 
struktūru 

 Sadaļā Saites nav 
publicēta nekāda 
informācija. Kopējais 
saturs mājas lapā ir 
salīdzinoši mazs.  

Sadaļā Par mums nav 
informācijas, kādus 
pakapojumus un kā tos 
institūcija nodrošina 
pakalpojumus 
uzņēmējiem, 
patērētājiem. 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 4 Saite uz lapas karti izvietota 
izvēlnē – papildus izvietot arī 
kā ikonu. 

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 2 Meklētāja noformējums ir 
tehniski bojāts uz visām 
pārlūkprogrammām. 

Ja nekas nav atrasts, nav 
paziņojuma, ka meklēšana ir 
bez rezultātiem. 

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

0  

Atsauksmes par mājas 
lapu 

Izvietots bannera vai sadaļas 
veidā aicinājums iesūtīt 
komentārus par mājas lapu, 
atgriezeniskā saite 

0  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

0  

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

0  

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja 
skatīt rezultātus 

2  Izvietotā aptauja ir vairāk kā 
pusgadu veca. 

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra 
palīdzību 

1 Kalendārs ir, tomēr pēdējā 
pusgada laikā publicēts tikai 1 
notikums. 

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma 
saziņai ar mājas lapas 
pārvaldnieku 

0  

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

1 RSS ir pieejams, bet tikai 
sākumlapā, citās sadaļās 
ikona neparādās. 

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama 
statistika( netiek novērtēts, vai 
tiešām to arī izmanto ikdienā) 

0  

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā 
versija. Pārbaude tiks veikta ar 
šādām izšķirtspējām - 
240x320px; 800x480px, 
pārlūkprogrammām  - Webkit 
mobile, Opera Mini, Nokia 
Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

 Mājas lapa ir veidota uz 
atvērtā koda programmas 
Joomla, novecojusi un tādēļ 
nedroša pret neatļautām 
aktivitātēm.  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Izvēlnē izvietotās sadaļas 
dažādās sadaļās mainās, 
parādās informācija, kas citur 
nav publicēta, piemēram, 
http://samc.lv/lv/interesanti-
fakti.html  

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

0  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai 
labāk indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.
xml 

0  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

2 Norādīts tikai lapas 
virsraksts, papildus būtu 
vajadzīgs arī visas lapas 
nosaukums (iestādes 
nosaukums). 

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0 Atstāts nepareizs taga saturs 
(Joomla...) 

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 
standarts. 

0 Atzīmēts kā h2 

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, 
netiek dublētas versijas un 
www/bez-www versija pārvieto 
lietotāju uz vienu adresi. 

2 Lapa darbojas bez www, bet 
nav redirekta 

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, 
piemēram, majaslapa.lv/par-
lauku-tiklu 

2 Nevajadzīgi pielietots .html 
paplašinājums lapām, tādēļ 
nav max punktu skaits.  

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 0  

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

0  

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access 
keys) 

0  

 

 

http://samc.lv/lv/interesanti-fakti.html
http://samc.lv/lv/interesanti-fakti.html


Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Augsta 

 

Mājas lapai nav daudz 
satura vai īpašas 
funkcionalitātes, tādēļ tā 
būtu vienkārši 
izvietojama uz vienotas 
satura platformas.  

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Augsta Esošā satura vadības 
sistēma ir novecojusi, 
mājas lapā novērojama 
navigācijas „mētāšanās”, 
var redzēt, ka lapa ir 
samontēta no vairākām 
daļām. Mājas lapas 
dizains ir novecojis, bet 
nav kritisks. 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 21.  Finanšu ministrija 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir  

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir Trūkst norādes par 
atrašanās vietu kartē un 
par tuvāko sabiedrisko 
transportu. 

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Nav  

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Ir  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Ir  

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Ir  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir Nav pieejama sadaļa 
„Normatīvie akti”, taču 
dažādi normatīvie akti ir 
pieejami tiem atbilstošās 
sadaļās (piemēram, 
nolikums sadaļā „Finanšu 
ministrija”). 

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Ir  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Ir Angļu valodā. 

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sabiedrības līdzdalība Iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Ir  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir Pieejams vidējais 
atalgojums pa amatu 
grupām. 

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

1  

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, 
kas palīdz lietotājiem atšķirt 
mājas lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

0  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

1 Valodu pārslēgi ir maziem 
burtiem (meklētājā arvien 
paliek vārds „meklēt”) 

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

1 Saites uz monitoriem ar 
zemāku kontrastu nevarēs 
atšķirt no pamatteksta 
zilās krāsas. 
http://d.pr/i/ZEjt  

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

1 Izvietots ārpus satura 
lauka, vairāk atgādina 
apakšizvēlnes, slikti 
redzams, zems kontrasts. 

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

0 Pārvieto uz sākumlapu 

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

2 Galvenā izvēlne ir vizuāli 
izcelta, aktīvā sadaļa 
izvēlnē tiek izcelta. 

Apakšizvēlnes ir 
pārskatāmas, tomēr trešā 
līmeņa navigācija ir zils 
teksts uz zila fona, zems 
kontrasts, grūti lasīt, 
piemēram, šajā sadaļā 
http://ej.uz/8iex 

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

12 Parasti valsts ģērbonis tiek 
izvietots kreisajā pusē 
attiecībā pret nosaukumu. 

Lapā ir izmantots Cufon 
sistēma nestandarta fontu 
izmantošanai, rezultātā 
virsrakstus nevar iezīmēt 
un nokopēt tekstu. Lai arī 
ir norādīts alt teksts, 
tomēr meklētāji šo 
informāciju nolasīt var 
tikai daļēji. 

Firefox programmā 
epizodiski nedarbojas 
apakšējais slaideris ar 
logo. 

http://d.pr/i/ZEjt


Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Lapas virsraksta beigās 
izvietotais datums nav 
skaidrs – tas ir satura 
ievietošanas datums vai 
tomēr lapas atjaunošanas. 

Navigācijas ceļš ir slikti 
redzams. 

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

3  

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

1 Daļai sadaļu pie 
virsraksta ir norāde ar 
datumu, bet nav papildus 
informācija, vai tas ir 
izveides vai atjaunošanas 
datums.  

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēt veidlapu word/pdf 
formātos, aizpildīt un saglabāt 
bez ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

0  

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

0  

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

3  

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

0  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā 
vienveidību, noformējumu un 
struktūru 

 Jāizvairās no pasvītrota 
teksta noformējuma, lai 
varētu atšķirt saites no 
pamatteksta, šobrīd 
krāsas ir ļoti tuvas 
http://d.pr/i/ZEjt 
Savukārt dažās lapās 
saites tiek publicētas 
oranžā krāsā 
http://ej.uz/rip1  

 

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 3 Saite uz lapas karti ir 
maza izmēra, var 
nepamanīt. Savukārt 
lapas karte atveras 
javascript pop-up logā – 
tas traucē meklēt ar 
ctrl+f kombināciju lapas 

http://d.pr/i/ZEjt
http://ej.uz/rip1


Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

kartē.  

Lapas karte nav pārāk 
ērta pārskatīšanai. 

Arī meklētājprogrammas 
netiek klāt šādā veidā 
noslēptam saturam.  

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 5 Meklētājs ir pārskatāms, 
ērti lietojams. Atsevišķi 
rezultāti nedarbojas, 
piemēram, šī saite 
http://ej.uz/bddw  

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

2 Sadaļa Uzdot jautājumu 

Atsauksmes par mājas lapu Izvietots bannera vai sadaļas 
veidā aicinājums iesūtīt 
komentārus par mājas lapu, 
atgriezeniskā saite 

0  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

0  

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

0  

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

0  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

2  

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

0  

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

0  

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

1 Ir gan šodienas, gan 
vispārīgā statistika. 

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

  

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

3  

http://ej.uz/bddw


Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

0 No robots.txt ir norāde uz 
sitemap, bet tā 
nedarbojas, rādas vien 
divas saites. 

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

3  

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 
standarts. 

0 Izmantos Heading2 

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

2  

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

3  

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 2 Nedarbojas izvēlnes 
teksta maiņa galvenajai 
izvēlnei 

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

2  

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Vidēja 

 

Nav novērota izvērsta 
funkcionalitāte, 
iespējams, ka kādā no 
sadaļām ir integrācija ar 
datu bāzēm vai cita veida 
nestandarta funkcijas.  

  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Zema Mājas lapas dizains ir 
labs, nepieciešams ir 
īstenot trūkstošo 
funkcionalitāti esošā 
risinājuma ietvaros.  

Papildus veicami 
atsevišķi dizaina 
uzlabojumi kā saišu 
noformējums, 3.līmeņa 
izvēlnes noformējums 
u.c.  

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 22.Valsts kase 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir  

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir Trūkst norāde par tuvāko 
sabiedrisko transportu. 

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Ir Saites uz Latvija.lv nav 
nodrošinātas. 

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Ir  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Ir  

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Nav  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir  

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Ir  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Ir Angļu valodā. 

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sabiedrības līdzdalība iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Nav  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir  

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

2  

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, 
kas palīdz lietotājiem atšķirt 
mājas lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

1  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

3  

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

3  

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

2 Parasti izvieto virs 
virsraksta 

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

2 Kļūdas paziņojumu 
vajadzētu integrēt pašā 
lapā 

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

3 Nav skaidrs, kādēļ daļa 
izvēlnes ir atzīmēta zaļā 
krāsā. 

Apakšizvēlnes ir pārāk 
saspiestas. 

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

13 Lapas teksta lielumu 
vēlams palielināt no 11px 
līdz 12px teksta izmēram 
gan pamattekstam, gan 
izvēlnēs. 

Sadaļu virsraksts ir mazs, 
to grūti izlasīt – 11px, 
vēlams palielināt līdz 
vismaz 15px izmēram. 

 

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

3  

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

3 Ļoti labs piemērs lapas 
aktualizācijas attēlošanai 
– publicēts un atjaunots 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas lejupielādēt 
veidlapu word/pdf formātos, 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

1 Veidlapas publicētas word 
formātā 

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

0  

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

2 Twitter ikona lapas 
augšdaļā, jāatveras jaunā 
logā. 

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

0  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā vienveidību, 
noformējumu un struktūru 

 Saites uz ārējiem 
resursiem un  
dokumentiem jāatver 
jaunā lapā.  

Ieteikums iezīmju 
(bullets) noformējumu  
(melnos kvadrātus) 
aizstāt ar mazāk uzkrītoša 
dizaina elementiem 
http://www.kase.gov.lv/?
object_id=6143 

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 4 Lapas kartes 
noformējumu varētu 
uzlabot 

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 3 Detalizētā meklēšana 
nedarbojas. 

Neuzrādās meklētāja 
rezultātu skaits.  

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu nosūtīšanai 

2  

Atsauksmes par mājas 
lapu 

Izvietots bannera vai sadaļas veidā 
aicinājums iesūtīt komentārus par 
mājas lapu, atgriezeniskā saite 

0  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

3 http://www.kase.gov.lv/?
module=faq 

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

0  

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

0  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

0  

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

0  

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

0  

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

1  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

  

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

3 Prasmīgi izmantots, 
aizliegts indeksēt 
atalgojumu un algu 
dokumentus 

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

0  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

1  

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 
standarts. 

0  

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

2  

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

0  

http://www.lad.gov.lv/sitemap.xml
http://www.lad.gov.lv/sitemap.xml


Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 3  

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

2  

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Vidēja 

 

Ņemot vērā lapas 
apjomu, iespējams, ka ir 
integrētas papildus 
funkcionalitātes. 

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Zema Lapas dizains ir 
mūsdienīgs, atsevišķi 
dizaina uzlabojumi ir 
veicami ar css stila 
failiem. Lapas navigācija 
ir pārskatāma un 
vajadzīgo informāciju var 
ātri atrast.  

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 23. Iepirkumu uzraudzības birojs 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir Iestādes apraksts vienā 
teikumā, struktūras shēma 
grūti salasāma. 

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir Trūkst norāde par 
elektronisko saziņas 
līdzekļu izmantošanu. 

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Nav  

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Ir  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Ir  

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Nav  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir  

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Ir  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Nav  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Nav  

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sabiedrības līdzdalība Iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Nav  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir  

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

1  

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, 
kas palīdz lietotājiem atšķirt 
mājas lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

1  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

0  

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

2 Saišu krāsa varētu vairāk 
kontrastēt ar pamattekstu 

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

0  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

1 Paziņojums angļu valodā 

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

2 Galvenā un sānu izvēlne 
dublējas – augšējā izvēlnē 
ir saites uz sānu sadaļām.  

Aktīvās sadaļas izvēlnē 
tiek izceltas. Apakšsadaļu 
teksta izmērs ieteicams 
mazliet lielāks. 

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

10 Lapas dizainam vajadzētu 
vairāk attēlot valsts 
iestādes tēlu. 

Uz lapas logo nav saite uz 
sākumu. 

Lapas svarīgākā 
funkcionalitāte – 
iepirkumu meklētājs – ir 
pieejams visās sadaļās, 
redzamā vietā. 

 

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

0  

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas lejupielādēt 
veidlapu word/pdf formātos, 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

2 Dažādas veidlapas word 
un pdf formātos 

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

0  

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

0  

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties ar 
saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

0  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā vienveidību, 
noformējumu un struktūru 

 Saites jāizvieto arī uz 
virsraksta, ne tikai uz 
word ikonas 
http://www.iub.gov.lv/no
de/36 

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 0  

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 4  

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

2  

Atsauksmes par mājas lapu Izvietots bannera vai sadaļas 
veidā aicinājums iesūtīt 
komentārus par mājas lapu, 
atgriezeniskā saite 

0  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

3 Apkopoti jautājumi ar 
meklētāju 

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

0  

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

0  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

0  

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

mājas lapas redaktoru ar mājas lapas pārvaldnieku 

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

0  

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

0  

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

  

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

3 Tiek aktīvi izmantots 

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

0  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

3 Vēlams lapas virsrakstā 
izmantot pilnu iestādes 
nosaukumu 

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 
standarts. 

3  

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

2  

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

0  

 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 0  

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

0  

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Vidēja 

 

Lapā ir izmantota 
nestandarta 
funkcionalitāte. Lapas 
pamatsaturs ir piemērots 
izvietošanai vienotā 
satura vadības sistēmā. 

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Vidēja Vēlami uzlabojumi mājas 
lapas noformējumā, 
realizēt nepieciešamo 
funkcionalitāti. Lapas 
galvenā funkcija ir 
iepirkumu datubāze – tās 
uzlabošanai īstenot 
atsevišķu lietotāju 
pētījumu/aptauju par 
vajadzīgajiem 
uzlabojumiem. 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 24. Centrālā finanšu un līgumu aģentūra 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir  

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir Trūkst norāde par tuvāko 
sabiedrisko transportu. 

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Ir  

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Nav  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Ir  

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Ir  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir  

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Ir  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Ir Angļu un krievu valodā. 

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sabiedrības līdzdalība Iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Nav  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir Atalgojums ir norādīts pa 
amatu grupām, taču ne 
katram darbiniekam. 

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

2  

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, 
kas palīdz lietotājiem atšķirt 
mājas lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

1  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

3  

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

3  

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

0  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

0  

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

3  

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

14 Lapas dizains ir ļoti labs, 
mūsdienīgs. Satura 
noformēšanā ir vienāds 
stils, izmantoti 
apakšvirsraksti.  

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

5  

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

3 Katrā sadaļā ir norāde 
par atjaunošanas datumu 

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēt veidlapu word/pdf 
formātos, aizpildīt un saglabāt 
bez ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

2 Word, excel, pdf 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

0  

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

0  

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

0  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā 
vienveidību, noformējumu un 
struktūru 

 Satura noformēšanā ir 
izmantoti heading2 
apakšvirsraksti – labs 
piemērs 

 

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 5  

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 3 Meklētāja rezultātos 
pietrūkst īss teksta 
fragments no atrastās 
lapas, nav lapu pārslēgi. 

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

2  

Atsauksmes par mājas lapu Izvietots bannera vai sadaļas 
veidā aicinājums iesūtīt 
komentārus par mājas lapu, 
atgriezeniskā saite 

0  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

3 Sadaļa Jautājumi un 
atbildes 

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

0  

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

0  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

0  

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

2 Priekšlikumu sadaļā 
aicinājums sniegt 
komentārus arī par mājas 
lapu 

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

3 RSS barotnes nosaukumā 
ir vēlams pilns iestādes 
nosaukums 

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika 
(netiek novērtēts, vai tiešām to 
arī izmanto ikdienā) 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

  

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

3  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

0  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

3 Nosaukumā ir vēlams 
izmantot pilnu iestādes 
nosaukumu 

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

3 Izmantots sadaļas 
nosaukums 

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 
standarts. 

3  

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

2  

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

3  

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 1 Funkcija palielina tikai 
satura lauku un kreiso 
izvēlni, sākumlapā tikai 
valodu pārslēgu. 

Teksta versija katrā lapā 
ir jāslēdz atsevišķi 

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

1 Teksta versija katrā lapā 
ir jāieslēdz atsevišķi. Šajā 
režīmā vairs neparādās 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

grafiskā poga, kura ļautu 
atslēgt atpakaļ grafisko 
versiju. 

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Vidēja 

 

Nav papildus 
funkcionalitātes 

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Zema Lapas dizains un 
tehniskais risinājums ir 
mūsdienīgs, strādā 
korekti. 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 25. Izložu un azartspēļu uzraudzības inspekcija 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir  

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir Nav sabiedriskā 
transporta informācija; 

Kontaktforma nedarbojas. 

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Nav Nav saites uz latvija.lv 
izvietotajiem iestādes 
pakalpojumiem 

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Nav  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Nav  

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Nav  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir  

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Ir  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Ir  

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir Nav jaunāki iepirkumi par 
2010.gadu 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sabiedrības līdzdalība iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Nav  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir  

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

1 Konktakti atrodami tikai 
izvēlnes sadaļā 

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, 
kas palīdz lietotājiem atšķirt 
mājas lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

0  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

1 Pārslēgi atrodami tikai 
sākumlapā. Ja ienāk citā 
lapā, pārslēgt valodu 
nevar. 

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

1 Dažādās mājas lapas 
vietās saišu noformējums 
atšķiras, dažviet tas 
saplūst ar pamattekstu un 
nevar atšķirt tekstu no 
saites. 

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

0  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

0  

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

1 Ļoti vienkārša navigācijas 
izvēlne ar 5 sadaļām, bez 
apakšizvēlnēm.  

Galvenajā lapā zem 
izvēlnes parādās saites 
(iepirkumi, budžets u.c.), 
kuras ir redzamas tikai 
vienviet, savukārt citās 
lapās tās neparādās. 

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

1 Lapas dizains ir kritisks – 
tas ir novecojis, lapa ir 
nepārskatāma, tiek 
izmantota sākumlapa tikai 
valodu pārslēgšanai.  

 

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

3   



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

1 Informācija atrodama 
tikai sākumlapā 

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēt veidlapu word/pdf 
formātos, aizpildīt un saglabāt 
bez ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

1 Pdf dokumenti, word 
dokumenti. Veidlapas 
netika atrastas. 

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

0  

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

0  

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

0  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā 
vienveidību, noformējumu un 
struktūru 

 Saturs ir nepārskatāms, 
nav vienota 
noformēšanas stila. 

Nepārskatāma lapas 
struktūra. 

Normatīvie noteikumi ir 
ievietoti kā word 
dokumenti, nevis 
izvietotas saites uz 
likumi.lv 

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 0  

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 0  

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

0 Kontaktforma ir, bet 
nedarbojas. 

Atsauksmes par mājas lapu Izvietots bannera vai sadaļas 
veidā aicinājums iesūtīt 
komentārus par mājas lapu, 
atgriezeniskā saite 

0  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

0  

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

0  

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

0  

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

0  

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

0  

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

0  

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

  

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

0  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

0  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

2  

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 
standarts. 

0 Virsraksta nav vispār. 

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

0  

Lietotājam draudzīgas Mājas lapas saites veidotas 1 Saīsinātas, nav ID, 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

saites atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

tomēr nav 
saprotamas. 

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 0  

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

0  

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Augsta 

 

Nav papildus 
funkcionalitāte 

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Augsta Mājas lapa ir 
nepārskatāma, pilnīgi 
nelietojama, bez 
pamatfunkcionalitātes 
– lapas 
kartes/meklētāja. 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 26. Valsts ieņēmumu dienests 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir Trūkst ziņas par iestādes 
vadītājas biogrāfiju. 

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir Trūkst norādes par 
atrašanās vietu kartē, 
tuvāko sabiedrisko 
transportu un elektronisko 
saziņas līdzekļu 
izmantošanu.  

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Ir  

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Ir  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Ir  

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Ir  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir  

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Ir  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Ir Angļu un krievu valodā. 

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sabiedrības līdzdalība Iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Ir  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir  

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

1  

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, 
kas palīdz lietotājiem atšķirt 
mājas lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

1  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

1 Grūti pamanāmi, izvietoti 
lapas augšējā stūrī 

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

1 Saites ir pamatteksta 
krāsā, ar pasvītrojumu.  

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

2  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

1 Paziņojums, ka lapa nav 
atrasta. Paziņojums ir 
baltā lapā, nav esošās 
lapas ietvaros, nav 
norādes par tālāko rīcību. 

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

3 Izvēlne ir pārskatāma, 
aktīvās sadaļas tiek 
izceltas. 

3.līmeņa navigācija varētu 
saglabāt iepriekšējā 
līmeņa teksta izmēru, kā 
arī izvēlnēs nav 
nepieciešams 
pasvītrojums, ja vienīgi 
izmantot hover stilam, lai 
izceltu konkrēto sadaļu.  

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

10 Lapas dizains ir ļoti 
vienkāršs, tā fiksētais 
platums traucē ievietot 
plašāku saturu, tabulas. 
Tik šaura lapa vairs nav 
nepieciešama.  

Lapas pelēkais fons 
atsevišķiem lietotājiem 
varētu sagādāt problēmas 
ar kontrastu. Fonu var 
pārveidot gaišāku. 

Ja saitēm izmantotu citu 
krāsu, tad varētu iztikt bez 
pasvītrojuma, saites kļūtu 
lasāmākas, it sevišķi 
reizēs, kad tās ir sarakstu 
veidā, piemēram, 
Aktualitātes 
http://ej.uz/v69a 

http://ej.uz/v69a


Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

5  

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

3 Sākumlapā izvietotā 
informācija par lapas 
aktualizāciju ir ļoti slikti 
saskatāma: 
http://d.pr/i/MWmO  

Citās sadaļās ir sava laika 
norāde par atjaunošanas 
laiku. 

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēt veidlapu word/pdf 
formātos, aizpildīt un saglabāt 
bez ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

2 Veidlapu saraksts, 
veidlapas word 
dokumenta formātā 

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

0  

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

0  

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

0  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā 
vienveidību, noformējumu un 
struktūru 

 Lielākā problēma ir 
saites, kuras nevar atšķirt 
no pamatteksta. Dažās 
vietās saites pat nav 
pasvītrotas, tādēļ tikai 
kontekstuāli var noprast 
par saites esamību. 

  

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 2 Lapas kartes saite 
atrodama  tikai lapas 
apakšā, nelieliem 
burtiem.  

Lapas karte nav 
pārskatāma, tā ir sadalīta 
divās slejās. Ar teksta 
izmēra un krāsu 
palīdzību jāizveido lapas 
struktūras koks.  Trešā 
līmeņa navigācijas burtu 
izmērs ir pārāk mazs. 

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 4 Rezultātu pārskatāmība 
ir uzlabojama, bet 
kopumā meklētājs 
darbojas labi. Nav 

http://d.pr/i/MWmO


Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

skaidrs, kādēļ daļa 
rezultātu atveras popup 
logā. + izvērstā 
meklēšana. 

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

2  

Atsauksmes par mājas lapu Izvietots bannera vai sadaļas 
veidā aicinājums iesūtīt 
komentārus par mājas lapu, 
atgriezeniskā saite 

0  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

3  

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

0  

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

0  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

2  

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

2 Saite uz kontakformu 
lapas apakšā un kontaktu 
izvēlnē 

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

3  

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

0  

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

  

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

3  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

0  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  

2 Daļēji – virsrakstā 
iekļaujas tikai galvenās 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

sadaļas nosaukums, nevis 
konkrētā atvēruma lapas 
virsraksts.  

Nosaukums jāpapildina 
ar iestādes pilno 
nosaukumu. 

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0 Lauki ir ieviesti , bet tukši 
– nav skaidrs, kādēļ 
vispār tādi tad tika 
ieviesti. 

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 
standarts. 

0  

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

4  

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

0  

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 0  

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

0  

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Zema 

 

Mājas lapā varētu būt 
īstenotas datu sasaistes 
ar citiem reģistriem, 
statistikām. Tik liela 
izmēra un nozīmes lapas 
jāveido atsevišķā 
risinājumā. 

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Vidēja Mājas lapas dizains ir 
novecojis, atsevišķas 
funkcijas ir uzlabojamas 
esošajā risinājumā. 
Mērķauditoriju izpēte 
atklātu papildus 
uzlabojumus saturam, 
struktūrai. 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 27. Iekšlietu ministrija 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir Trūkst struktūras 
shematisks attēlojums. 

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir Trūkst norāde par tuvāko 
sabiedrisko transportu. 

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Ir Ir pieejama saite uz 
Latvija.lv centrālo lapu. 

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Ir  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Ir  

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Ir  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir  

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Ir  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Ir Angļu valodā. 

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sabiedrības līdzdalība Iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Ir  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir  

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

2  

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, 
kas palīdz lietotājiem atšķirt 
mājas lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

1  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

2 Valodu pārslēgi vēlams 
izteiksmīgāki, labāk 
redzami 

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

3  

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

2  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

0 Paziņojums angļu valodā 

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

3 Izvēlne ir pārskatāma, 
aktīvās sadaļas visos 
līmeņos tiek izceltas. 

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

13 Dizains ir moderns, 
pārskatāms. Navigācija ir 
vienkārša, ātri apgūstama. 

 

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

3  

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

1 1 

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēt veidlapu word/pdf 
formātos, aizpildīt un saglabāt 
bez ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

0  

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

3  

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

2  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā 
vienveidību, noformējumu un 
struktūru 

  

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 4 Lapas kartes saite varētu 
būt redzamāka. Lapas 
kartes attēlojums nav 
ierastajā koka skatījumā, 
tomēr ļauj pārskatīt 
satura struktūru. Nevar 
uzspiest uz galvenās 
izvēlnes saitēm, 
piemēram, Nozare, Saites 
u.c. 

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 3 Meklētājs sadala 
rezultātus apakšsadaļās 
atbilstoši kategorijām, tas 
atļauj precizēt rezultātus. 
Meklētais atslēgvārds 
rezultātos tiek izcelts. 

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

2  

Atsauksmes par mājas lapu Izvietots bannera vai sadaļas 
veidā aicinājums iesūtīt 
komentārus par mājas lapu, 
atgriezeniskā saite 

0  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

0  

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

0  

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

0  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

2 Notikumu kalendārs, 
atzīmēti aktīvie datumi 

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

0  

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

1 Papildus varēja izvietot 
konkrētās dienas 
statistiku 

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

  

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

3  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

5 Ir .txt fails. Norāde no 
robots.txt faila. 

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

3  

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0 Palicis teksts „latvian 
description” visās sadaļās  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 
standarts. 

3  

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

2  

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

3  

 

 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 3  

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

1 Saturs noslīd lapas 
apakšā, teksta versija 
kļūst nelietojama. 

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Vidēja 

 

Atsevišķas nestandarta 
funkcijas 

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Zema Mājas lapā ir 
nepieciešami atsevišķi 
papildinājumi, tomēr 
kopējais mājas lapas 
stāvoklis ir labs – dizains 
ir moderns, navigācija ir 
pārskatāma. 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 28. Valsts policija 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir Trūkst struktūras 
shematisks attēlojums. 

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir Trūkst norādes par 
atrašanās vietu kartē. 

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Ir Ir pieejama saite uz 
Latvija.lv centrālo lapu. 

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Ir  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Ir  

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Ir  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir  

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Ir  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Ir Angļu valodā. 

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sabiedrības līdzdalība Iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Ir  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir  

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā vai 
apakšdaļā. 

2  

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, kas 
palīdz lietotājiem atšķirt mājas 
lapas pārlūkprogrammas šķirkļu 
(tabs) skatījumā. 

0  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

1 Valodu pārslēgi  slikti 
ieraugāmi, ievietoti starp 
latviešu  tekstu lapas 
augšdaļā 

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

1 Saites ir pamatteksta 
krāsā, slikti atšķirt no 
pārējā teksta. 

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

2  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

1 Paziņojums jāpapildina ar 
saitēm uz meklētāju, lapas 
karti, nedrīkst pamest 
pamatlapu. 

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

2 Galvenā izvēlne nav 
izteiksmīga, tā ir pelēka 
un zem attēla ir mazāk 
pamanāma. Galvenajam 
navigācijas elementam ir 
jābūt pamanāmam, uzreiz 
redzamam, vizuāli 
norādot lapas hierarhiju. 
Teksts abās izvēlnēs 
izvietots uz pelēka fona, 
dažkārt var zemais 
kontrasts var traucēt 
lietotājiem. 

Aktīvā sadaļa trešā līmeņa 
navigācijā netiek izcelta. 

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

10 Lapas dizains ir 
apmierinošs,  tas ļauj 
pārskatīt būtiskāko 
saturu. 

Rakstiem nav sistemātisks 
virsraksts, jo dažviet 
sadaļās trūkst, piemēram, 

http://www.vp.gov.lv/?id
=533 

 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums 
punktos 

Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama 
vairākās svešvalodās 

3  

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par 
datumu, kad konkrētās 
lapas saturs ir aktualizēts. 

1  

Publicē arī attiecīgā 
datņu formātā, kas 
nodrošina iespēju no 
mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt 
bez ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī 
attiecīgā datņu formātā, 
kas nodrošina iespēju no 
mājas lapas lejupielādēt 
veidlapu word/pdf 
formātos, aizpildīt un 
saglabāt bez 
ierobežojumiem . Ir 
pieejams veidlapu saraksts 

0  

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli 
lasīt” – cilvēkiem ar 
uztveres traucējumiem 

0  

Saites uz sociālo 
mediju profiliem  

Ja institūcija izmanto 
sociālos medijus, tad ir 
izvietotas pamanāmas 
saites vai ikonas uz sociālo 
mediju profiliem. 

0  

Iespēja dalīties ar 
saturu sociālajos 
medijos 

Izvietota funkcionalitāte 
dalīties ar saturu sociālajos 
medijos, piemēram, 
facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

0  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta 
komentāri par mājas lapas 
saturu, tā vienveidību, 
noformējumu un struktūru 

 Saites ir noformētas pamatteksta krāsā, 
tādēļ maldina lietotāju par saitēm, kur tās 
nav – jāizvairās no pasvītrojuma 
izmantošanas lapas saturā, piemēram, 
http://ej.uz/b6yo  

Pamatteksta krāsa ir tumši zila, tomēr 
citviet teksts parādās melnā krāsā 
http://www.vp.gov.lv/?id=507&said=507 
– mulsina, ka varētu būt saites. 

Daļa saites nav pat pasvītrotas (nav 
noklusētais noformējums), tās nevar 
atšķirt no pārējā teksta 
http://d.pr/i/pe0D (boldētais teksts) 
 

Saitēm uz ārējiem resursiem un 
dokumentiem ir jāatveras jaunā logā, 
piemēram, 
http://www.vp.gov.lv/?id=507&said=507 

Sadaļām (it sevišķi galvenajām) 
nevajadzētu atvērties tukšām, ja saturs ir 
izvietots apakšsadaļās, to vajag norādīt 
un ievietot saites arī satura laukā, 
piemēram, 
http://www.vp.gov.lv/?id=487&said=487  

Funkcionalitāte 

http://ej.uz/b6yo
http://www.vp.gov.lv/?id=507&said=507
http://d.pr/i/pe0D
http://www.vp.gov.lv/?id=507&said=507
http://www.vp.gov.lv/?id=487&said=487


Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Vērtība Apraksts Novērtējums 
punktos 

Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu 
saraksts 

4 Lapas kartes saite ir izvietota lapas 
augšdaļā, nav uzreiz ieraugāma. Lapas 
kartei vēlams izvietot atstarpes starp 
saitēm, lai labāk vizuāli norādītu, kur 
viena saite beidzas un sākas nākamā. 

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 2 Meklētāja logs ir neliels, divreiz 
atkārtojas vārds meklēt – ievades laukā 
un poga. Ievades lauka teksta izmērs ir 
pārāk mazs un krāsa ir ar zemu 
kontrastu.  

Meklēšanas rezultāti nav pārskatāmi: 
vizuāli nav saprotams, kur viens rezultāts 
beidzas un otrs sākas, daži rezultāti ir 
tikai virsraksta veidā, citiem ir 
ievadteksts. 

Nav norādīts atrasto rezultātu skaits. 

Nedarbojas lapu pārslēgšana. 

Iesniegumi un e-
vēstules 

Ir pieejama kontaktforma 
e-vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

2  

Atsauksmes par mājas 
lapu 

Izvietots bannera vai 
sadaļas veidā aicinājums 
iesūtīt komentārus par 
mājas lapu, atgriezeniskā 
saite 

0  

Biežāk uzdotie 
jautājumi 

Mājas lapā ir sadaļa 
„Biežāk uzdotie jautājumi” 
un sniegtas atbildes 

3  

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota 
sadaļa „Forums”, kurā 
iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties 
ar institūcijas pārstāvjiem 

0  

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja 
skatīt rezultātus 

0  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama 
ērtāka iespēja atlasīt 
jaunumus un notikumus ar 
kalendāra palīdzību 

0  

Nosūtīt priekšlikumus 
par mājas lapu, 
sazināties ar mājas 
lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma 
saziņai ar mājas lapas 
pārvaldnieku 

1 Lapas apakšā, nelieliem burtiem. 

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt 
jaunumus, neapmeklējot 
mājas lapu, kā arī padot 
informāciju uz citiem 
kanāliem. 

3  

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas 
apmeklējuma statistika 

Mājas lapā ir pieejama 
statistika( netiek novērtēts, 
vai tiešām to arī izmanto 
ikdienā) 

1  

  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Mājas lapas mobilā 
versija 

Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā 
versija. Pārbaude tiks 
veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, 
pārlūkprogrammām  - 
Webkit mobile, Opera 
Mini, Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta 
komentāri par informāciju, 
kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir 
būtiska. 

  

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums 
punktos 

Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs 
drīkst vai nedrīkst indeksēt 
mājas lapā. 

0  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, 
lai labāk indeksē mājas 
lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/site
map.xml 

0  

Mainīgs lapas 
virsraksts 

Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas 
saturu  tas nav statisks 
visās lapās. 

Vajadzīgs labākai 
meklētāju rezultātu 
atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, 
kā arī pieejamības 
veicināšanai (ekrānlasītāji 
u.c.) 

3  

Description meta tags Tiek izmantots apraksta 
lauks, informācija ir 
atbilstoša katrai lapai, 
netiek izmantots statisks 
teksts. 

0  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts 
kā heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un 
ekrānlasītājiem. Labā 
prakse un pasaules 
standarts. 

0  

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, 
netiek dublētas versijas un 
www/bez-www versija 
pārvieto lietotāju uz vienu 
adresi. 

0  

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, 
piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-
tiklu 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums 
punktos 

Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta 
izmēru 

0  

Teksta versija Teksta versija, kurā var 
redzēt tikai tekstuālu 
informāciju, bez attēliem. 

2  

Pieeja funkcionalitātei 
bez papildus 
aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa 
lapas galvenajām sadaļām 
(access keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai 
satura vadības 
platformai 

Eksperta novērtējums 
atbilstoši funkcionalitātei, 
vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas 
traucē to izvietot uz 
vienotas platformas ar 
standarta funkcionalitāti. 

Vidēja 

 

Lapā ir vairākas nestandarta 
funkcionalitātes, iespējams ir 
papildus sasaistes ar reģistriem. 

Pārveides 
nepieciešamība 

Eksperta novērtējums, 
ņemot vērā mājas lapas 
dizainu, lietojamību, 
tehnisko stāvokli. 

Vidēja Mājas lapas dizainam ir vēlami 
uzlabojumi, kritiska situācija ar saišu 
noformējumu, kas traucē piekļūt 
saturam. Šie uzlabojumi ir īstenojami 
esošā tehniskā risinājuma ietvaros.  

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 29. Drošības policija 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir Trūkst struktūras 
shematiska attēlojuma. 

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir Tikai galvenā 
kontaktinformācija (tel. 
nr., e-pasts, adrese, darba 
laiks un pieņemšanas 
kārtība). Drošības policijas 
vietne ir sadaļa Iekšlietu 
ministrijas oficiālajā 
vietnē. 

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Ir Drošības policijas vietne ir 
sadaļa Iekšlietu ministrijas 
oficiālajā vietnē. Konkrētā 
sadaļa pieejama Iekšlietu 
ministrijas lapā. 

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir Drošības policijas vietne ir 
sadaļa Iekšlietu ministrijas 
oficiālajā vietnē. Konkrētā 
sadaļa pieejama Iekšlietu 
ministrijas lapā. 

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Ir Drošības policijas vietne ir 
sadaļa Iekšlietu ministrijas 
oficiālajā vietnē. Konkrētā 
sadaļa pieejama Iekšlietu 
ministrijas lapā. 

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Ir Drošības policijas vietne ir 
sadaļa Iekšlietu ministrijas 
oficiālajā vietnē. Konkrētā 
sadaļa pieejama Iekšlietu 
ministrijas lapā. 

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Ir Drošības policijas vietne ir 
sadaļa Iekšlietu ministrijas 
oficiālajā vietnē. Konkrētā 
sadaļa pieejama Iekšlietu 
ministrijas lapā. 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir Drošības policijas vietne ir 
sadaļa Iekšlietu ministrijas 
oficiālajā vietnē. Konkrētā 
sadaļa pieejama Iekšlietu 
ministrijas lapā. 

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Ir Drošības policijas vietne ir 
sadaļa Iekšlietu ministrijas 
oficiālajā vietnē. Konkrētā 
sadaļa pieejama Iekšlietu 
ministrijas lapā. 

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir Drošības policijas vietne ir 
sadaļa Iekšlietu ministrijas 
oficiālajā vietnē. Konkrētā 
sadaļa pieejama Iekšlietu 
ministrijas lapā. 

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Ir Angļu valodā. 

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir Drošības policijas vietne ir 
sadaļa Iekšlietu ministrijas 
oficiālajā vietnē. Konkrētā 
sadaļa pieejama Iekšlietu 
ministrijas lapā. 

Sabiedrības līdzdalība Iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Ir Drošības policijas vietne ir 
sadaļa Iekšlietu ministrijas 
oficiālajā vietnē. Konkrētā 
sadaļa pieejama Iekšlietu 
ministrijas lapā. 

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir Drošības policijas vietne ir 
sadaļa Iekšlietu ministrijas 
oficiālajā vietnē. Konkrētā 
sadaļa pieejama Iekšlietu 
ministrijas lapā. 

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

2  

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, 
kas palīdz lietotājiem atšķirt 
mājas lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

1  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

0  

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

3  

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

2  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

0  

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

0 Nav izvēlnes 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

10 Lapa izvietota kā sadaļa 
Iekšlietu ministrijas mājas 
lapā, papildus 
informācijas saites zem 
banneriem var nepamanīt. 
Tie būtu jāizvieto virs 
banneriem. 

 

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

0  

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

0  

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēt veidlapu word/pdf 
formātos, aizpildīt un saglabāt 
bez ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

0  

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

0  

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

0  

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

2  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā 
vienveidību, noformējumu un 
struktūru 

  

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 0  

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 0  

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

0  

Atsauksmes par mājas lapu Izvietots bannera vai sadaļas 
veidā aicinājums iesūtīt 
komentārus par mājas lapu, 
atgriezeniskā saite 

0  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

atbildes 

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

0  

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

0  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

0  

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

0  

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

0  

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

0  

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

  

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

3  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

5 Iekļautas saites uz DP 
sadaļu 

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

3 Sadaļu nosaukumi 
dublējas ar IeM sadaļām, 
neparādās DP iestādes 
nosaukums. 

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 

0 H2 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Labā prakse un pasaules 
standarts. 

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

2  

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

3  

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 3  

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

2  

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Augsta 

 

Mājas lapa ir ļoti 
vienkārša, nav īpašas 
funkcionalitātes. 
Integrēta IeM mājas lapā.  

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Zema Mājas lapa ir kā sadaļa, 
visdrīzāk atsevišķa lapa 
netiks veidota, tādēļ 
novērtējums – zema 
pārveides 
nepieciešamība. 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 30. Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir  

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir Trūkst norādes par 
elektronisko saziņas 
līdzekļu izmantošanu, 
tuvāko sabiedrisko 
transportu. 

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Ir Saite uz Latvija.lv nav 
nodrošināta. 

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Ir Sadaļā „Eiropas 
Savienība” 

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Ir  

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Nav  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir  

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Ir Pēdējais pieejamais gada 
pārskats ir par 2010. gadu. 

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Ir Angļu un krievu valodā. 

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sabiedrības līdzdalība Iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Nav  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir  

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā vai 
apakšdaļā. 

2  

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, kas 
palīdz lietotājiem atšķirt mājas 
lapas pārlūkprogrammas šķirkļu 
(tabs) skatījumā. 

1  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

2 vēlams padarīt labāk 
redzamus 

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

3  

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

2  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

0  

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

3 Navigācija ir pārskatāma, 
viegli orientēties, aktīvās 
izvēlnes tiek izceltas. 

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

10 Kontaktu sadaļā izvēlne 
kreisajā pusē ar zemu 
kontrastu 
http://www.pmlp.gov.lv/l
v/kontakti/ 

Kreisās izvēlnes vizuāla 
deaktivizēšana, 
izmantojot galveno 
izvēlni, palēlina izkrītošās 
izvēlnes parādīšanos 
(kavē darbu ar lapu), 
aktīvi strādājot lapā – 
kaitinoši. Nav skaidrs, 
kādēļ ir šāda kārtība.  

Iespējams jāizvērtē 
kreisās izvēlnes 
noformējums, pārviedojot 
to par tumšas krāsas 
izvēlni uz gaišāka fona. 
Uzlabotu lasāmību, 
vizuāli izceltu vairāk 
satura lauku – svarīgāko 
lapas daļu. 

Lapas kreisajā pusē varētu 
izvietot ātrās saites uz 
biežāk skatīto saturu, 
piemēram, sākumlapā 
izvietotās saites. 

http://www.pmlp.gov.lv/lv/kontakti/
http://www.pmlp.gov.lv/lv/kontakti/


Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Nav skaidrs, kādēļ lapas 
apakšdaļā ir tik liela 
atstarpe no lapas beigām 
– arī tajā ir iespēja 
izvietot sākumlapas ātrās 
saites. 

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

5  

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

0  

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas lejupielādēt 
veidlapu word/pdf formātos, 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

0 Ir informācija par 
iesniegumu iesniegšanas 
kārtību, bet nav atrodams 
veidlapu saraksts  

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

0  

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

0  

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

0  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā vienveidību, 
noformējumu un struktūru 

 Attēli ir jāsamazina pirms 
ievietošanas mājas lapā, 
piemēram, 
http://www.pmlp.gov.lv/l
v/par_pmlp/, 
http://ej.uz/fh7z  

Vēlams izvairīties no 
satura pasvītrošanas 
tekstā, lai nejauktu ar 
saitēm, izmantot citus 
teksta izcelšanas veidus. 

  

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 4 Lapas kartes ikona ir 
maza un ne visi lietotāji 
to sapratīs, saites veidā 
izvietota tikai lapas 
apakšā. 

Lapas kartei ir vēlams 
palielināt atstarpi starp 

http://www.pmlp.gov.lv/lv/par_pmlp/
http://www.pmlp.gov.lv/lv/par_pmlp/
http://ej.uz/fh7z


Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

saitēm, lai uzlabotu 
lasāmību, kā arī ar krāsu 
un teksta izmēra 
palīdzību, vizuāli attēlot 
hierarhiju. 

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 3 Dažkārt meklētāja logs 
izvēlnes garuma dēļ nav 
uzreiz pamanāms, tomēr 
nav kritiski. 

Meklētājs neuzrāda 
rezultātu skaitu, 
meklētājs meklē visā 
lapas atvērumā, tādēļ 
izvēlnes atslēgvārdi, kuri 
parādās visās lapās ir ļoti 
daudz.  

Meklētāja rezultāti ļoti 
atšķiras, piemēram, 
meklējot „pārskati” ir 
tikai četri rezultāti, bet 
„gada pārskati” jau daudz 
vairāk. Meklētājam ir 
problēmas ar kodējumu, 
pārslēdzot uz jaunu lapu.  

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

2  

Atsauksmes par mājas lapu Izvietots bannera vai sadaļas 
veidā aicinājums iesūtīt 
komentārus par mājas lapu, 
atgriezeniskā saite 

0  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

3 Izvērsta sadaļa 

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

1 Forums ir aktīvs 

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

0  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

0  

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

0  

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

0  

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

0  

  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

  

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

3 iepirkumu rezultātiem 
uzlikts aizliegums 
meklētājiem tās indeksēt 
http://www.pmlp.gov.lv/
lv/par_pmlp/iepirkumi2.
html  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

0  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

3 Vēlams izmantot 
virsrakstā pilnu iestādes 
nosaukumu, saīsinājumu 
beigās 

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 
standarts. 

3  

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

0  

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

2 Bez .html paplašinājuma 

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 2 Nedarbojas galvenajai 
izvēlnei 

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

0  

http://www.pmlp.gov.lv/lv/par_pmlp/iepirkumi2.html
http://www.pmlp.gov.lv/lv/par_pmlp/iepirkumi2.html
http://www.pmlp.gov.lv/lv/par_pmlp/iepirkumi2.html


Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Zema 

 

Lapai ir integrācija ar 
reģistriem, iespējams, ka 
lapas statisko saturu ir 
iespējams izvietot uz 
vienotas satura vadības 
sistēmas. 

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Zema Lapas dizains ir 
apmierinošs, atsevišķas 
funkcijas ir jāizveido 
esošās platformas 
ietvaros, piemēram, RSS 
barotne, jāpilnveido 
meklētājs vai jāintegrē 
google meklētājs kā 
alternatīva. 

Lapas apjoms ir liels, ļoti 
dažādas mērķauditorijas, 
liela uzmanība būtu 
jāpievērš auditorijas 
vajadzību izzināšanai, lai 
labāk plānotu lapas 
struktūru. 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 31. Iekšlietu ministrijas Informācijas centrs 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir  

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir Kontaktinformācija 
norādīta tikai katras 
iestādes nodaļas/daļas 
vadītājam, taču ne visiem 
darbiniekiem. Ir pieejama 
informācija par 
elektronisko saziņu, taču 
trūkst norāde „Ērtākai un 
ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām 
izmantot elektroniskos 
saziņas līdzekļus”, trūkst 
norāde par tuvāko 
sabiedrisko transportu. 

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Ir E-pakalpojumiem ir 
nodrošināta saite uz 
Latvija.lv, pārējie 
pakalpojumi ir aprakstīti 
iestādes vietnē. 

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Ir  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Ir  

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Ir  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir  

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Ir  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Ir Angļu un krievu valodā. 

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sabiedrības līdzdalība iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Ir  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir  

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

2  

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, 
kas palīdz lietotājiem atšķirt 
mājas lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

1  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

3  

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

3  

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

1 Taka nav uzreiz 
pamanāma 

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

0  

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

2 Divu līmeņu navigācija, 
aktīvā izvēlne tiek 
atzīmēta.  

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

8 Dizains ir apmierinošs, 
tomēr neatspoguļo valsts 
iestādes tēlu.  

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

5  

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

1  

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēt veidlapu word/pdf 
formātos, aizpildīt un saglabāt 
bez ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

0  

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

0  

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

0  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā 
vienveidību, noformējumu un 
struktūru 

  

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 3 Lapas kartes saite 
atrodama tikai izvēlnes 
apakšā, turklāt nodēvēta 
par „Lapas saturs”.  Karte 
noformēta pārskatāmi. 

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 0 Meklētājs nedarbojas 

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

2  

Atsauksmes par mājas lapu Izvietots bannera vai sadaļas 
veidā aicinājums iesūtīt 
komentārus par mājas lapu, 
atgriezeniskā saite 

0  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

0  

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

0  

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

2  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

2  

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

0  

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

0 RSS parādās tikai 
kalendāra sadaļās 

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

0  

  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

  

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

0  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

0  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

3  

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 
standarts. 

0 Izmantots heading2 

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

2  

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

0  

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 3  

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

0  

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Augsta 

 

Nav papildus 
funkcionalitātes, mazs 
satura apjoms 

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Vidēja Lapas dizains ir 
novecojis, informācijas 
struktūra ir pārskatāma, 
dažas nepieciešamās 
funkcijas nav īstenotas. 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 32. Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir Galvenā informācija par 
iestādi atrodas sadaļā 
„Nozares politika”. 

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir Trūkst norādes par 
elektronisko saziņas 
līdzekļu izmantošanu un 
par tuvāko sabiedrisko 
transportu. 

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Ir Pakalpojumi ir nosaukti, 
taču trūkst to apraksti, 
saņemšanas kārtībā, kā arī 
saite uz Latvija.lv. 

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Ir Ir 

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Ir  

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Ir  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir  

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Ir  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Ir Angļu un krievu valodā. 

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir Nepilnīga informācija. 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sabiedrības līdzdalība Iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Nav  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir  

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

2  

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, 
kas palīdz lietotājiem atšķirt 
mājas lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

1  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

2 Valodu pārslēgiem ir jābūt 
izceltākiem, šobrīd tiem ir 
zems kontrasts. 

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

3  

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

2  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

0 Pārvieto uz sākumlapu 

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

3 Navigācija ir pārskatāma 
un skaidra. Aktīvās 
izvēlnes tiek izceltas. 

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

12 Ļoti labi ir izveidots 
dienesta logo, diemžēl 
pārējā augšējā dizaina daļa 
ir pārāk raiba un pirmās 
reizes apmeklētājiem 
ģērbonis ar iestādes 
nosaukumu kopā 
„nenolasās”. 

 Dizains kopumā ir labs, 
attēlo iestādes darbību. 

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

5  

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

1  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas lejupielādēt 
veidlapu word/pdf formātos, 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

0  

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

0  

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

2 Ir widget sadaļas, bet nav 
skaidri saprotamas tiešās 
saites uz soc mediju 
profiliem.  

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

0  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā vienveidību, 
noformējumu un struktūru 

 Sadaļas kā Latvijas 
ugunsdzēsības sporta 
federācija, Saites būtu 
izvietojama citā sadaļā, 
nevis Aktualitātes. 

Sākumlapā izvietotās 
ātrās saites varētu izvietot 
visās sadaļās lapas 
apakšā.  

Lielā izmēra fotogrāfijas ir 
jāsamazina līdz 
atbilstošam izmēram 
pirms ievietošanas lapā, 
piemēram, 
http://ej.uz/8f3f 
Lielizmēra foto izmēra 
garākā mala ir 796px, bet 
reālais izmērs ir 3172px. 
Tas kavē lapas ielādi, 
bilde acīmredzami lēni 
ielādējas. 

 

Informāciju, kas izvietota 
tikai apakšizvēlnēs ir 
vēlams saišu veidā izvietot 
pamatlapā, jo 
apakšizvēlnes lietotājs var 
nepamanīt un neuzzināt, 
ka ir pieejams papildus 
saturs, piemēram, 
http://vugd.gov.lv/lat/pa
r_vugd/vadiba  

 

Gada laikā nav sagatavota 
informācija par vienu no 
galvenajām darbības 
jomām: sadaļa 
Ugunsdzēsība un 
glābšanas darbi 
http://ej.uz/tfvh  

 

 

http://ej.uz/8f3f
http://vugd.gov.lv/lat/par_vugd/vadiba
http://vugd.gov.lv/lat/par_vugd/vadiba
http://ej.uz/tfvh


Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 4 Saite uz lapas karti varētu 
būt izceltāka, lapas kartes 
noformējums ir 
pārskatāms, lai gan nav 
ierastais koks, bet bloku 
dalījums. 

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 5 Lapas meklētāja logs ir 
jāizceļ, varētu izvietot 
lapas kreisajā daļā zem 
galvenās izvēlnes. 

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

2  

Atsauksmes par mājas lapu Izvietots bannera vai sadaļas 
veidā aicinājums iesūtīt 
komentārus par mājas lapu, 
atgriezeniskā saite 

0  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

0  

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

0  

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

2 Parādās tikai sākumlapā, 
nav uzreiz saprotams un 
nav norādes kā nobalsot. 

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

0  

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

0  

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

0 Tikai kā ikona lapā, rss 
padeve nedarbojas.  

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

0  

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

  

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

0  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

0  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

2 Lapas virsrakstu vēlams 
papildināt ar iestādes 
pilno nosaukumu un 
saīsnājumu 

Dažviet lapas virsraksts 
nav vispār, piemēram, 
http://ej.uz/z5xq  

 

 

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 
standarts. 

3  

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

2  

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

3  

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 2 Nedarbojas galvenajai 
izvēlnei 

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

0  

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  

 

 

 

 

http://ej.uz/z5xq


Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Augsta 

 

Satura apjoms nav liels, 
papildus nestandarta 
funkcionalitātes nav. 

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Vidēja Mājaslapai ir 
nepieciešami tehniski 
uzlabojumi, tomēr lapas 
dizains ir labs, lapas 
pārveides vajadzība nav 
kritiska. 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 33. Nodrošinājuma valsts aģentūra 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir Trūkst ziņas par iestādes 
vadītāja biogrāfiju un 
iestādes vēsturi. 

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir Trūkst norāde par tuvāko 
sabiedrisko transportu. 

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Ir Saites uz Latvija.lv nav 
nodrošinātas. 

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Nav  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Nav  

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Nav  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir Sadaļā „Par aģentūru”. 

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Ir  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Nav  

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir Nepilnīga informācija. 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sabiedrības līdzdalība iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Nav  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir  

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

2  

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, 
kas palīdz lietotājiem atšķirt 
mājas lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

0  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

0  

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

3 Skaidri atšķiras no 
pamatteksta 

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

0  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

0  

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

2 Aktīvā sadaļa galvenajā 
izvēlnē netiek izcelta. Otrā 
līmeņa izvēlnēm teksta 
izmērs ir pārāk mazs un 
slikts kontrasts ērtai 
lasīšanai. 

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

12 Lapas augšdaļā ir 
informācija par iestādes 
darbību – tas ir pieejams 
katrā sadaļā. 

Teksta izmērs pēc 
noklusējuma jāliek lielāks 
labākai lasāmībai. 

No izvēlnes nedrīkst likt 
tiešās saites uz 
dokumentiem, kuri turklāt 
atveras tajā pašā logā. 

Lapas apakšdaļā izvietot 
informāciju par pēdējo 
lapas atjaunošanu, var 
atkārtoti izvietot 
pamatkontaktus. 

 

 

 

 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

0  

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

0  

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēt veidlapu word/pdf 
formātos, aizpildīt un saglabāt 
bez ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

1 Iesniegumu veidlapas ir 
word formātā 

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

0  

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

0  

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

0  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā 
vienveidību, noformējumu un 
struktūru 

 Saitēm uz ārējiem 
resursiem un 
dokumentiem ir jāatveras 
jaunā logā. 

Aktualitātes ir jāizvieto 
katra savā sadaļā, nav 
tiešās saites uz 
jaunumiem, nevarēs 
ístenot prasību pēc RSS 
barotnes. Rada 
problēmas 
meklētājservisiem. 

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 4 Saite uz lapas karti ir ar 
mazu teksta izmēru, arī 
lapas kartes struktūras 
teksta izmērs ir par 
mazu. Pati lapas karte ir 
strukturēta pārskatāmi. 

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 3 Neuzrāda meklēšanas 
rezultātu skaitu, nav 
saites uz rezultāta 
virsraksta.  

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Atsauksmes par mājas lapu Izvietots bannera vai sadaļas 
veidā aicinājums iesūtīt 
komentārus par mājas lapu, 
atgriezeniskā saite 

0  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

0  

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

0  

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

0  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

0  

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

0  

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

0  

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

0  

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

  

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

3  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

0  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

1  

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 
standarts. 

3  

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

2  

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

3  

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 3  

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

0  

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Augsta 

 

Nav nestandarta 
funcionalitātes, mājas 
lapa ir salīdzinoši 
vienkārša 

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Vidēja Lapai pietrūkst noteiktas 
funkcijas, bet lapas 
dizains ir labs, 
pārskatāms. 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 34. Iekšlietu ministrijas veselības un sporta centrs 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir  

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir  

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Ir  

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Nav  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Nav  

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Nav  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir  

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Ir  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Nav  

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sabiedrības līdzdalība iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Nav  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir  

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā vai 
apakšdaļā. 

2 Konktakti izvietoti lapas 
kreisajā pusē 

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, kas 
palīdz lietotājiem atšķirt mājas 
lapas pārlūkprogrammas šķirkļu 
(tabs) skatījumā. 

1  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

0  

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

3  

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

0  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

2  

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

2 Izvēlnei ir trīs līmeņi, 
hierarhijas noformējums 
ne tikai ar atkāpēm, bet 
arī ar teksta krāsu, izmēru 
palīdzētu labāk uztvert 
izvēlni. 

http://vsc.iem.gov.lv/cent
rs/darba-vides-
nodala/par-darba-vides-
nodalu/ 

Aktīvās sadaļas tiek 
iezīmēta. 

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

10 Dizains ir apmierinošs, 
lapas galvenā izvēlne 
varētu būt vairāk izcelta 
un ilustratīvie attēli 
mazāk augsti, lai 
palielinātu  uzreiz 
redzamā satura laukumu 
uz mazākiem ekrāniem. 

 

 

 

 

 

http://vsc.iem.gov.lv/centrs/darba-vides-nodala/par-darba-vides-nodalu/
http://vsc.iem.gov.lv/centrs/darba-vides-nodala/par-darba-vides-nodalu/
http://vsc.iem.gov.lv/centrs/darba-vides-nodala/par-darba-vides-nodalu/
http://vsc.iem.gov.lv/centrs/darba-vides-nodala/par-darba-vides-nodalu/


Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

0  

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

1  

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas lejupielādēt 
veidlapu word/pdf formātos, 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

0  

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

0  

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

0  

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties ar 
saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

0  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā vienveidību, 
noformējumu un struktūru 

 Dažviet satura 
noformēšana ir nepareiza, 
piemēram, kontaktu 
tabula: 
http://vsc.iem.gov.lv/kon
takti/ Zems kontrasts – 
pelēks teksts uz pelēka 
fona, sarkans teksts (lapas 
standarta saites krāsa) ir 
grūti izlasāms. 

Saitēm uz dokumentiem 
un ārējiem resursiem 
vajag atvērties jaunā logā.  

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 5  

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 3 Neuzrāda atrasto 
rezultātu skaitu, 
neparāda meklēto 
atslēgvārdu(s). 

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

0  

Atsauksmes par mājas lapu Izvietots bannera vai sadaļas 
veidā aicinājums iesūtīt 
komentārus par mājas lapu, 
atgriezeniskā saite 

0  

http://vsc.iem.gov.lv/kontakti/
http://vsc.iem.gov.lv/kontakti/


Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

0  

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

0  

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

0  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

0  

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

0  

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

0  

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

0  

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

  

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

3  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

0  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

3 Vēlams būtu izmantot 
IeM VSC vietā pilnu 
iestādes nosaukumu 

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0  

  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 
standarts. 

3  

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

4  

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

3  

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 3  

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

0  

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Augsta 

 

Nav īpašas 
funkcionalitātes, šobrīd 
izvietots uz Wordpress 
platformas 

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Vidēja Mājas lapa kopumā ir 
apmierinoša, nav 
kritiskas vajadzības to 
mainīt. 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 35. Iekšlietu ministrijas poliklīnika 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir  

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir Trūkst darba laiki, 
atrašanās vietas karte, 
transporta iespējas. 

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Ir  

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir Sadaļa ir 

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Nav  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Nav  

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Nav  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Nav  

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Nav  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Nav  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Nav  

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sabiedrības līdzdalība iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Nav  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir  

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

1 Konktakti sākumlapā nav 
izcelti 

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, 
kas palīdz lietotājiem atšķirt 
mājas lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

0  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

1 Ļoti slikts piemērs – 
valodu pārslēgi irtikai 
intro lapā, citās lapās tie 
nav pieejami 

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

3 Zilas un pasvītrotas 

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

0  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

0  

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

2 Lapas navigācija ir ļoti 
vienkārša, nav lapas 
kartes, tādēļ nevar 
salīdzināt ar visu lapas 
struktūru. Izvēlnes krāsa 
varētu būt tumšāka, lai 
uzlabotu kontrastu. Aktīvā 
izvēlne tiek iezīmēta.  

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

8 Intro lapa ar iestādes logo 
un valodu pārslēgiem ir 
nevajadzīga – šāda veida 
lapas vairs neizmanto. 
Turklāt šāda lapa ir lieka 
no funkcionālā viedokļa – 
lapas versijas angļu un 
krievu valodā nav 
pieejamas. 

Lapai būtu piemēroti 
izveidot kājeni , lai veidotu 
lapas nobeigumu, tajā 
izvietot 
konktaktinformāciju, 
lapas atjaunošanas 
datumu u.c. 

 

 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

0  

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

0  

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēt veidlapu word/pdf 
formātos, aizpildīt un saglabāt 
bez ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

0  

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

0  

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

0  

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

0  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā 
vienveidību, noformējumu un 
struktūru 

 Daudzās sadaļās trūkst 
virsraksts 

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 0  

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 0  

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

0  

Atsauksmes par mājas lapu Izvietots bannera vai sadaļas 
veidā aicinājums iesūtīt 
komentārus par mājas lapu, 
atgriezeniskā saite 

0  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

0  

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

0  

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

0  

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

0  

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

0  

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

0  

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

 Lapa ir tehniski ļoti 
vienkārša, nav norādīts 
kodējums. 

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

0  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

0  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

1  

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 
standarts. 

0  

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

2  

  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

2 daļēji 

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 0  

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

0  

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Augsta 

 

Lapa ir tehniski 
vienkārša, satura apjoms 
ir mazs 

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Vidēja Jāņem vērā lapas 
auditorijas lielums, cik 
racionāli ir pārveidot 
esošo lapu, esošais 
risinājums ir 
apmierinošs, lai arī nav 
ieviesta nepieciešamā 
funkcionalitāte 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 36. Valsts robežsardze 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir  

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir Norādes par atrašanās 
vietu kartē un tuvāko 
sabiedrisko transportu 
pieejamas tikai 
struktūrvienībām, kuras 
atrodas Rīgā, Rūdolfa ielā 
5. 

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Nav  

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Ir  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Ir  

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Nav Ir pieejama sadaļa 
„Starptautiskie projekti”, 
taču tur ir informācija 
tikai par ES projektiem. 

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir  

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Ir  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Ir Angļu valodā. 

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sabiedrības līdzdalība iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Nav  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Nav  

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

2  

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, 
kas palīdz lietotājiem atšķirt 
mājas lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

0  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

1 Valodu pārslēgi izvietoti 
lapas augšdaļā, grūti 
ieraugāmi, zems kontrasts 
uz kopējā fona 

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru` 

1 Saišu noformējums 
dažādās sadaļās atšķiras, 
tomēr lielākoties ir 
izmantota pamatteksta 
pelēkā krāsa saišu 
noformējumā, tādēļ ir 
grūtības atšķirt tekstu no 
saitēm. 

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

2  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

0  

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

2 Galvenās izvēlnes aktīvā 
sadaļa netiek izcelta, sānu 
izvēlne rādās tikai 
sākumlapā – izvēloties 
kādu sadaļu no galvenās 
izvēlnes, malas izvēlne 
pazūd.  

Sānu izvēlnē ir redzams, 
kurām sadaļā ir 
apakšizvēlnes.  

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

8 Lapas dizains ir novecojis, 
tomēr tas nav kritisks un 
netraucē pārskatīt saturu. 

Nevar aiziet uz 
sākumlapu, noklikšķinot 
uz lapas nosaukuma, 
gērboņa. Vienīgā iespēja – 
maz redzamā saite Uz 
sākumu. 

Daļu esošo banneru 
izvietot kā saites, lai 
samazinātu banneru 
skaitu un tekstuāli izceltu 
svarīgākās saites vai 
papildus noderīgu 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

informāciju. 

Sadaļu virsraksts varētu 
būt lielāks un citā krāsu 
noformējumā – šobrīd 
sarkanas krāsas teksts uz 
zaļa fona.  

Satura teksta pamatizmērs 
ir ļoti mazs – 8px, 
daudzviet teksta izmērs ir 
uzlikts satura redaktorā, 
tādēļ teksta izmērs nav 
vienmērīgs. 

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

3  

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

1  

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēt veidlapu word/pdf 
formātos, aizpildīt un saglabāt 
bez ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

0  

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

3  

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

0  

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

0  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā 
vienveidību, noformējumu un 
struktūru 

 Robežsardzes mājas lapa 
izceļas ar interesantu 
saturu, piemēram, angļu 
valodas zināšanu 
pārbaudes tests vai 
sadaļa Vaļasprieki.  

Saites uz ārējiem 
resursiem ir jāatver jaunā 
logā. 

Attēli ir jāsagatavo 
atbilstošajā izmērā pirms 
satura ievietošanas mājas 
lapā (nedrīkst likt lielas 
bildes, tās samazināt 
satura redaktorā), 
nevajadzīgi paildzina 
lapas ielādi. 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 3 Lapas kartes saitei ir 
zems kontrasts uz lapas 
augšējā fona, vēlams 
papildus saiti izvietot arī 
izvēlnē vai citur. Pati 
lapas karte ir 
pārskatāma, vizuāli attēlo 
lapas struktūru. 

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 2 Meklēšanas logs atrodas 
augšdaļā, ar zemu 
kontrastu, rezultāti ir 
nepārskatāmi. Tajos 
neuzrādās rezultāta 
ievaddteksts, kopējais 
atrasto rezultātu skaits.  

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

0  

Atsauksmes par mājas lapu Izvietots bannera vai sadaļas 
veidā aicinājums iesūtīt 
komentārus par mājas lapu, 
atgriezeniskā saite 

0  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

3  

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

0  

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

0  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

1 Netiek parādīti aktīvie 
datumi, kuros ir publicēti 
jaunumi. 

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

2 Ir izveidots banneris 

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

1 Pieejams tikai lapā 
ikonas veidā 

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

1 Nav zināms, kopš kura 
laika statistika uzskaita- 
apmeklētāju skaits ir 
salīdzinoši mazs tikai 
3346, turklāt uzskaita 
nevis apmeklētājus, bet 
lapu skatījumus. 

  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

 Valodu pārslēgi ir veidoti 
uz „cookies” principa, 
tādēļ nav iespējama tiešā 
saite uz saturu angļu 
valodā,  traucēta 
meklētājprogrammu 
darbība satura 
indeksēšanai. 

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

0  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

0  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

1  

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 
standarts. 

0  

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

0  

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

0  

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 0  

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Augsta 

 

Mājas lapā nav īstenotas 
speciālas funkcijas, lapas 
ir salīdzinoši vienkārša. 

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Vidēja Lapas dizains ir 
novecojis, ir vēlami 
uzlabojumi vizuālajā 
noformējumā, papildināt 
ar vajadzīgo 
funkcionalitāti, ar css 
stila failu izmaiņām  

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 37. Izglītības un zinātnes ministrija 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir Ministrijas apraksts vienā 
teikumā. 

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir Trūkst tikai norāde par 
tuvāko sabiedrisko 
transportu. 

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Nav  

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Ir  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Ir  

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Ir  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir  

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Ir  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Ir Angļu valodā. 

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir Trūkst ziņas par piegādes 
termiņu. 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sabiedrības līdzdalība Iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Ir  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir  

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

2 Lapas kreisajā pusē 

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, 
kas palīdz lietotājiem atšķirt 
mājas lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

0  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

2  

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

3  

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

2  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

0  

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

2 Aktīvās sadaļas izvēlnē 
tiek izceltas, labs 
kontrasts. 

Galvenajā izvēlnē būtu 
jāliek mērķauditoriju 
dalījums, ja tāds tiek 
izmantots – kreisajā 
izvēlnē, kas ir redzama 
tikai sākumlapā, atrodas 
sadaļas Pedagogiem, 
Vecākiem, Studentiem, 
Skolēniem. Šis dalījums 
būtu izceļams galvenajā 
izvēlnē, kas ir pieejama 
katrā sadaļā, nevis tikai 
sākumlapā. Neparādās arī 
lapas kartē. 

Izkrītošās izvēlnes 
sadaļām būtu jādublējas 
lapas kreisajā pusē – 
navigācija, kura balstās 
tikai uz izkrītošajām 
izvēlnēm ir neērta un arī 
meklētājprogrammam 
nedraudzīga utml. Šāds 
risinājums ar pētījumiem 
ir atzīts par sliktu 
piemēru. Šobrīd šāda 
kārtība ir tikai sadaļām 
Aktualitātes un Nozares 
politika. 

Galvenā izvēlne varētu būt 
vizuāli izceltāka – 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

palielināt par pāris px 
teksta izmēru un izvēlnes 
augstumu no 38px līdz 
~48px. 

 

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

11 Nav uzlikts maksimālais 
lapas platums, uz 
platekrāna monitoriem 
teksta lasīšana ir 
apgrūtinoša. 

Saite ES struktūrfondi no 
izvēlnes pārvieto lietotāju 
tajā pašā logā jau uz citu 
lapu, turklāt līdzīgu IZM 
lapai – nedraudzīgi un 
mulsinoši. 

 

Palielināt atstarpes starp 
saitēm, lai uzlabotu to 
lasāmību, piemēram, šajā 
sadaļā http://ej.uz/gocs 

 

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

3  

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

1  

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēt veidlapu word/pdf 
formātos, aizpildīt un saglabāt 
bez ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

1 Publicētas atsevišķās 
sadaļās kā saites, word 
dokumenti, nav vienots 
saraksts. 

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

3 Sadaļa ir atrodama tikai 
no sākumlapas kreisās 
izvēlnes, citās sadaļās tās 
nav. Lapas kartē šī sadaļa 
neparādās.  

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

0 Tikai jaunumu raksts par 
ministrijas twitter 
kontiem 

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā 
vienveidību, noformējumu un 
struktūru 

 Pamatteksta izmērs 
iespējams varētu būt 
lielāks (par 1px lielāks).  

Lapas saturs kopumā 
noformēts vienotā veidā. 

Saitēm uz ārējiem 
resursiem un 
dokumentiem ir jāatveras 
jaunā logā. Dažviet tas ir 
ievērots, bet daudzas 
saites atveras pamatlogā. 

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 2 Lapas karte ir nepilnīga, 
tajā nav pat divu pirmo 
līmeņu sadaļas. Lapas 
karts funkcionālā vērtība 
ir ļoti zema. Tajā 
atrodamo sadaļu sarakstu 
var pārskatīt izvēlnē.  

Lapas kartē ir jābūt 
visām sadaļām un 
apakšsadaļām. 

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 3 Nav norādīts meklēšanas 
rezultātu skaits. 

Pēc meklēšanas ne 
ievades laukā, ne 
atsevišķā paziņojumā nav 
norādīts precīzs 
meklējamais vārds/frāze. 

Garākas frāzes, 
piemēram, dokumenta 
nosaukumu „Jaunatnes 
politikas valsts 
programma 2009.-
2013.gadam” neatrod.  

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

2 Saite uz formu ir grūtāk 
atrodama. 

Atsauksmes par mājas lapu Izvietots bannera vai sadaļas 
veidā aicinājums iesūtīt 
komentārus par mājas lapu, 
atgriezeniskā saite 

0  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

3 Ir vairākās sadaļās 

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

0  

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

2  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

2  

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 

2 Kontaktinformācija lapas 
apakšā 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

mājas lapas redaktoru ar mājas lapas pārvaldnieku 

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

2 Lapas augšdaļā izvietotā 
RSS ikona ir 
nesaprotama – tā nav 
ierasti oranžā krāsā, tik 
maza,ka nevar saprast tās 
nozīmi. RSS barotne 
neatbilst standartiem, 
pietrūkst saites (link) 
vērtība.  

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

1 Publicē arī konkrētās 
dienas statistiku, bet nav 
minēts, kopš kura laika 
uzskaite par kopējo 
skaitu. 

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

 Nav skaidrs, kādēļ mājas 
lapa ir izvietota uz 
dubulta subdomēna: 
izm.izm.gov.lv – vai 
nevarēja aizvietot esošo 
lapas adresi ar jauno. 
Nav kritiski, bet nav 
skaidrs, vai tas nerada 
problēmas 
apmeklētājiem. 

Uz IE0 
pārlūkprogrammas 
parādās dažviet lieka, 
melna strīpa 
http://d.pr/i/w5JZ  

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

0  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

0  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

3  

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0  

http://d.pr/i/w5JZ


Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 
standarts. 

0  

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

2  

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

2 Ne visur ievērots vienāds 
saišu noformējums, lieks 
paplašinājums .html 

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 2 Darbojas tikai satura 
laukam. 

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

0  

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Vidēja 

 

Nav novērotas īpašas 
funkcijas, tomēr 
iespējams, ka tādas 
varētu būt vai arī rasties 
drīzumā.  

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Zema Mājas lapā ir daži 
trūkumi, nepieciešamie 
uzlabojumi, tomēr tie nav 
kritiski jaunas lapas 
izveidei. Uzlabojumus 
vajag veikt esošā 
risinājuma ietvaros. 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 38. Augstākās izglītības kvalitātes novērtēšanas centrs 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir Plaša informācija par 
iestādes mērķiem un 
darbību 

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir Nav atrašanās vieta, 
kontaktforma un 
informācija par 
sabiedrisko transportu. 

 

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Nav  

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir Netiek bieži atjaunotas 

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Nav  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Nav  

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Nav  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir  

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Ir  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Ir  

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir Novecojusi informācija, 
nav jaunākie iepirkumi 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sabiedrības līdzdalība iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Nav  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Nav Informācija nav atrodama 

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

2 Kontaktinformācija ir 
atrodama lapas kreisajā 
pusē visās lapas sadaļās. 

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, 
kas palīdz lietotājiem atšķirt 
mājas lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

1  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

1 Atrodas zem izvēlnes, nav 
uzreiz pamanāmi. 

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

3  

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

0  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

0  

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

2 Navigācijas izvēlne ir grūti 
nolasāma, vajadzētu 
uzlabot kontrastu, padarot 
fonu mazliet gaišāku. 
Izvēlnēm platākas 
atstarpes, lai atvieglotu 
lasīšanu. Netiek aktivizēta 
atvērtā sadaļa. 

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

6 Katrai lapai ir savs satura 
izkārtojums, 
noformējums. Piemēram, 
atsevišķās lapās valodu 
pārslēgi parādās lapas 
augšdaļā. 

Lapas augšdaļā nav 
redzams pilns iestādes 
nosaukums. 

Lapas dizains un 
navigācija nepalīdz atrast 
informāciju, turklāt lapas 
kartes un meklētāja 
trūkums vēl vairāk sarežģī 
informācijas atrašanu. 

 

  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

3   

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

0  

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēt veidlapu word/pdf 
formātos, aizpildīt un saglabāt 
bez ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

2  

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

0  

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

0  

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

0  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā 
vienveidību, noformējumu un 
struktūru 

 Saitēm uz ārējiem 
resursiem un 
dokumentiem ir jāatveras 
jaunā logā. 

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 0  

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 0 Esošais meklētājs ir 
ierobežots meklēšanas 
parametros, nav iespējas 
meklēt visā lapā. Nevar 
uzskatīt par lapas 
meklētāju. 

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

0  

Atsauksmes par mājas lapu Izvietots bannera vai sadaļas 
veidā aicinājums iesūtīt 
komentārus par mājas lapu, 
atgriezeniskā saite 

0  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

3 Ir iespēja uzdot savu 
jautājumu 

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

institūcijas pārstāvjiem 

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

0  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

0  

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

1 Sadaļa izvēlnē Kļūdas 
ziņojumi un atsauksmes 

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

0  

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

0  

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

  

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

3  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

0  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

2 Lapas virsrakstā būtu 
jānorāda papildus 
iestādes pilnais 
nosaukums. 

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 
standarts. 

0  

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-

4 Ir redirekts bez www uz 
www lapas versiju! 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

1 Gandrīz īstenots un ne 
visā lapā. 

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 0  

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

0  

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Zema 

 

Mājas lapā ir izvietotas 
datu bāzes ar 
informāciju, to 
pielāgošana prasītu 
papildus resursus. 

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Vidēja Esošā lapa nenodrošina 
vajadzīgo funkcionalitāti, 
būtu vēlams pārveidot 
informācijas struktūru un 
navigāciju, lai atvieglotu 
informācijas atrašanu. 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 39. Valsts izglītības satura centrs 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir Nav uzreiz atrodama 
informācija par iestādes 
darbību, tās mērķiem, 
galvenajiem uzdevumiem 

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir Izvērsta 
kontaktinformācija, labs 
piemērs 

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Ir  

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Ir  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Ir ES finansētie projekti 

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Nav Informācijai vajadzētu 
būt, bet neizdevās atrast. 

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir  

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Ir  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Nav  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Ir  

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sabiedrības līdzdalība iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Ir Darba grupas, padomes, 
dokumentu apspriešana 

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir  

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

2  

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, 
kas palīdz lietotājiem atšķirt 
mājas lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

1  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

2 Valodu pārslēgs varētu 
atrasties citā vietā, šobrīd 
tas ir kā daļa no augšējās 
izvēlnes un tādēļ ir mazāk 
pamanāms. 

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

3  

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

2  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

0  

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

3 Izvēlne ir ļoti pārskatāma, 
otrā līmeņa izvēlne ir 
redzama gan izkrītošajās 
izvēlnēs, gan arī lapas 
kreisajā pusē. Īsā laikā var 
pārskatīt mājas lapas 
struktūru. 

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

12 Veiksmīgi izmantota 
mājas lapas kājene 
atkārtotai lapas navigācijai 
– galvenās sadaļas un 
apakšsadaļas pārskatāmā 
veidā ir izvietotas katras 
lapas apakšā. 

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

3  

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

1  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas lejupielādēt 
veidlapu word/pdf formātos, 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

2  

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

3 Nav skaidrs, kādēļ šo 
informāciju nevarēja 
publicēt esošajā lapā, bet 
tam ir paredzēta atsevišķa 
mazā lapa ar pārslēgšanos 
atpakaļ. 

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

3  

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

0  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā vienveidību, 
noformējumu un struktūru 

 Sākumlapā aktualitāšu 
sadaļā foto izvietojums 
rakstā pamīšus mainās, 
virsraksts maina vietu – 
tas traucē ātri pārlasīt 
virsrakstus.  

Saitēm uz ārējiem 
resursiem un 
dokumentiem ir jāatveras 
jaunā logā, papildus ir 
vēlams pie šādām saitēm 
norādīt informāciju par 
saites galamērķi. 

No izvēlnes nevajadzētu 
atvērt jaunas lapas, 
turklāt tajā pašā logā 
http://visc.gov.lv/talakizg
litiba/vispizgl/katalogs.sh
tml Pareizā pieeja būtu 
izveidot atsevišķu sadaļu 
ar aprakstu par šo jauno 
lapu un tur izvietot saiti. 
Ja funkcionalitāte ir 
nozīmīga, tad papildus 
izvietot banneri mājas 
lapā. Te ir pareizs 
piemērs, kā tas būtu 
jādara: 
http://visc.gov.lv/audzina
sana/nometnes.shtml  

Katrā lapas sadaļā ir 
atšķirīgs foto elements 
virs lapas virsraksta, tas 
palīdz veidot vizuālo 
saziņu, labāk atšķir sadaļu 
vienu no otras – labs 
piemērs. 

 

  

http://visc.gov.lv/talakizglitiba/vispizgl/katalogs.shtml
http://visc.gov.lv/talakizglitiba/vispizgl/katalogs.shtml
http://visc.gov.lv/talakizglitiba/vispizgl/katalogs.shtml
http://visc.gov.lv/audzinasana/nometnes.shtml
http://visc.gov.lv/audzinasana/nometnes.shtml


Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 0 Šāda apjoma un nozīmes 
lapai lapas karte noteikti 
ir vajadzīga, lai arī 
navigācija ir ļoti ērta, 
tomēr pilnu pārskatu par 
iespējams slēptākām 
sadaļām tā nesniedz. 

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 5 Īstenots google 
meklētājs, ērta, 
saprotama meklēšana.  

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

2 Iespēja Nosūtīt e-vēstuli 
ir grūti ieraugamā vietā 

Atsauksmes par mājas lapu Izvietots bannera vai sadaļas 
veidā aicinājums iesūtīt 
komentārus par mājas lapu, 
atgriezeniskā saite 

0  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

3 Izvietoti izvēlnē dažādās 
sadaļās, bet realitātē 
visas saites ved uz vienu 
sadaļu. 

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

0  

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

0  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

0 Notikumu kalendārs ir 
pieejams tikai 
sākumlapā, aktīvie 
datumi netiek atzīmēti, 
arhīvs izpaužās kā pdf 
dokuments 

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

0  

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

3 Varētu būt vismaz īsais 
apraksts RSS satura 
laukā 

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

0  

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

0  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

0  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

2 Lapas virsrakstā 
neparādās iestādes 
nosaukums. 

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 
standarts. 

3  

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

2  

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

2 Gandrīz – nav 
nepieciešams adreses 
galā pielietot 
paplašinājumu .shtml 

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 0  

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

0  

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Vidēja 

 

Lapā ir dažas sadaļas, 
kuras iespējams ir 
integrētas mājas lapā un 
tādēļ apgrūtināta satura 
izvietošana uz standarta 
risinājuma.  

  

http://www.lad.gov/


Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Zema Mājas lapa ir ļoti laba, tai 
pietrūkst vairākas 
būtiskas funkcijas, bet tās 
ir visdrīzāk iespējams 
papildināt esošā 
risinājuma ietvaros. 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 40. Izglītības kvalitātes valsts dienests 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir  

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir Trūkst norāde „Ērtākai un 
ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām 
izmantot elektroniskos 
saziņas līdzekļus”, norāde 
par tuvāko sabiedrisko 
transportu. 

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Nav Nav pieejama sadaļa 
„Pakalpojumi”, taču ir 
sadaļa „Funkcijas”, kurā, 
ir pieejami apraksti un 
kurām ir nodrošinātas 
saites uz Latvija.lv. 

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Nav  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Ir  

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Ir  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir  

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Ir  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Nav  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir Nav norādīta pilnīga 
informācija. 

Sabiedrības līdzdalība iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Nav  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir  

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

2 Lapas kreisajā pusē, 
informāciju varētu izvietot 
virs banneru daļas 

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, 
kas palīdz lietotājiem atšķirt 
mājas lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

1  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

0  

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

3 Ļoti labi redzamas, 
atšķiras no pamatteksta 

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

0  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

0  

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

2 Galvenajā izvēlnē aktīvā 
sadaļa netiek izcelta, 
izkrītošās izvēlnes teksta 
lielums ir mazliet par 
mazu (1opx).  

Sānu izvēlnē izvietotā 
informācija varētu tikt 
izvietota galvenās izvēlnes 
apakšsadaļās, kreiso pusi 
savukārt izmantojot otrā 
līmeņa navigācijas 
attēlošanai, vajadzības 
gadījumā zem tās ievietot 
ātrās saites uz biežāk 
skatīto saturu. 

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

10 Lapas dizains ir 
apmierinošs, galvenā 
izvēlne varētu būt vairāk 
izcelta, lai parādītu 
galveno lapas elementu. 

 

  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

0  

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

0  

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēt veidlapu word/pdf 
formātos, aizpildīt un saglabāt 
bez ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

1 Veidlapas word formātā 

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

0  

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

0  

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

0  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā 
vienveidību, noformējumu un 
struktūru 

  

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 3 Lapas ikona ir grūti 
ieraugāma un saprotama, 
tā ir ar zemu kontrastu. 
Lapas kartē saites ir cieši 
sakļautas, hierarhijas 
attēlojums varētu būt 
saprotamāks. 

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 4 meklētājs angļu valodā 

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

2  

Atsauksmes par mājas lapu Izvietots bannera vai sadaļas 
veidā aicinājums iesūtīt 
komentārus par mājas lapu, 
atgriezeniskā saite 

0  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

2 Sadaļa Jautājumi, tomēr 
tajā pagaidām publicēti 
tikai 3 jautājumi 

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

0  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

2 http://www.ikvd.gov.lv/11 
notikumu kalendārā viens 
ieraksts 

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

0  

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

0  

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

0  

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

  

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

0  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

0  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

3 Ļoti labi izveidots 

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 
standarts. 

3  

  

http://www.ikvd.gov.lv/11


Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

2  

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

0  

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 0  

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

0  

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Augsta 

 

Nav papildus 
funkcionalitātes 

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Vidēja Lapas dizains ir 
apmierinošs, trūkst 
nepieciešamā 
funkcionalitāte 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 41. Valsts izglītības attīstības aģentūra 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir  

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir  

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Nav  

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts   

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Ir  

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Ir  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir  

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Ir  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Ir Angļu valodā. 

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir Trūkst informācija par 
izpildes termiņu. 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sabiedrības līdzdalība Iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Nav  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir  

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

2  

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, 
kas palīdz lietotājiem atšķirt 
mājas lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

1  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

2  

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

3  

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

2  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

0  

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

3 Mājas lapas apjomīgais 
saturs liek veidot 
netradicionālāku lapas 
navigāciju.  

Starpvalstu sadaļā kreisās 
puses izvēlne 
http://ej.uz/8cto ir parāk 
zems kontrasts tekstam un 
fonam.  

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

11 Dizains ir apmierinošs, 
ļauj atrast vajadzīgo 
informāciju.  

Lapas dizaina platums 
neder mazākiem 
ekrāniem, piemēram, 
1024px platuma. 

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

3  

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

3  

http://ej.uz/8cto


Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēt veidlapu word/pdf 
formātos, aizpildīt un saglabāt 
bez ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

1 Nav vienots saraksts, 
atsevišķās sadaļās 
izvietotas veidlapas 

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

0  

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

0  

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

0  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā 
vienveidību, noformējumu un 
struktūru 

  

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 4 Lapas kartes ikonu vēlams 
papildināt ar redzamāku 
saiti. Lapas karte ir ļoti 
nozīmīga satura 
pārlūkošanai. 

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 5 Integrēts google 
meklētājs, meklēšanas 
ievades lauka teksts ir 
pārāk blāvs.  

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu nosūtīšanai 

2  

Atsauksmes par mājas 
lapu 

Izvietots bannera vai sadaļas veidā 
aicinājums iesūtīt komentārus par 
mājas lapu, atgriezeniskā saite 

0  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

0  

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

1  

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

0  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

2  

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

1 Lapas apakšā izvietots e-
pasts lapas 
administratoram. 

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 

1 Parādās tikai jaunumu 
sadaļā kā ikona pie lapas 
rīkiem. Nevar uzreiz 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

kanāliem. pamanīt. 
http://viaa.gov.lv/lat/viaa
/viaa_jaunumi/ 

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

0  

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

  

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

0  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

0  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

3 Vēlams izmantot pilnu 
iestādes nosaukumu, 
sākumā izvietojot 
konkrēto sadaļas 
virsrakstu 

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 
standarts. 

0 Izmantots heading2 

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

2  

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

3  

 

  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 2 Darbojas tikai satura 
laukam 

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

0  

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Zema 

 

Mājas lapā ir liels satura 
apjoms,  lapas struktūra 
paredz tam īpašu 
navigācijas risinājumu. 

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Vidēja Lapas dizains ir 
apmierinošs, atsevišķi 
uzlabojumi , piemēram, 
salabot RSS, ir veicami, 
tomēr tos iespējams var 
veikt esošās lapas 
platformā.  

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 42. Latvijas Akadēmiskās informācijas centrs 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir Nav pieejama iestādes 
struktūra, informācija par 
iestādes vadību. 

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir Nav pieejami darbinieku 
vārdi, tikai amatam 
atbilstoša e-pasta adrese 
un telefona numurs, 
kontaktinformācija un 
rekvizīti ir nepilnīgi 
(trūkst reģ. nr., bankas 
rekvizīti, atrašanās vieta 
kartē, nepieciešamā 
norāde par 
elektroniskajiem saziņas 
līdzekļiem u.c.). 

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Nav  

Aktualitātes Iestādes jaunumi Nav  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Ir Sadaļā „Izglītība Latvijā”. 

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Ir Sadaļā „EUROPASS”. 

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Ir  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Nav  

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Ir Nav pieejama viena 
konkrēta sadaļa, taču 
publikācijas ir pieejamas 
citu sadaļu ietvaros. 

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir Sadaļā „Izglītība Latvijā”, 
taču ne kā atsevišķa 
sadaļa. 

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Ir Angļu valodā. 

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sabiedrības līdzdalība Iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Nav  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Nav  

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

1 Sadaļā 
Konktaktinformācija nav 
informācija par iestādes 
atrašanās vietu, darba 
laikiem u.c. Šī informācija 
ir atrodama tikai 
sākumlapā.  

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, 
kas palīdz lietotājiem atšķirt 
mājas lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

1  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

1 Grūti ieraudzīt 

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

3  

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

2  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

0 Pārvieto uz sākumlapu 

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

2 Izvēlne ir vienkārša, tiek 
attēlota arī otrā līmeņa 
navigācija, tomēr izvēlnes 
kontrasts ir zems.  

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

5 Dizains ir novecojis, 
nerada iespaidu par 
iestādi kā valsts 
institūciju.  

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

3  

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēt veidlapu word/pdf 
formātos, aizpildīt un saglabāt 
bez ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

0  

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

0  

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

0  

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

0  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā 
vienveidību, noformējumu un 
struktūru 

 Saitēm uz ārējiem 
resursiem vajag atvērties 
jaunā logā.  

Dažviet nedarbojas saites 
saturā, būtu jāpārbauda 
un jāatjauno. 

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 0  

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 0 Google meklētājs, bet 
meklēšanas rezultāti ir 
veci un pārvieto uz 
nepareizām sadaļām, 
funkcionāli nedarbojas 

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

0  

Atsauksmes par mājas lapu Izvietots bannera vai sadaļas 
veidā aicinājums iesūtīt 
komentārus par mājas lapu, 
atgriezeniskā saite 

0  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

0  

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

0  

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

0  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

0  

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

0  

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

0  

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

 Lapai vajadzētu būt utf-8 
kodējumā, izmantots ir 
vecs kodējums ISO-8859-
13 

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

3  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

0  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

2 Lapas virsrakstā ir jābūt 
pilnam iestādes 
nosaukumam, nevis tikai 
AIC 

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 
standarts. 

0  

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

2  

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

2 .html paplašinājums ir 
lieks, vēlams izmantot – 
kā atdalošo simbolu _ 
vietā. 

 

  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 0  

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

0  

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Augsta 

 

Nav papildus 
funkcionalitātes, lapa ir 
vienkārša savā uzbūvē. 

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Augsta Lapa ir novecojusi – gan 
dizains, gan lapas 
tehniskā platforma. 
Atsevišķus dizaina 
uzlabojumus varētu veikt 
ar CSS stilu palīdzību.  

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 43. Studiju un zinātnes administrācija 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir Ziņas par iestādi darbību 
ietver tikai funkciju 
sarakstu, trūkst 
informācija par iestādes 
vēsturi. 

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir Trūkst norāde „Ērtākai un 
ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām 
izmantot elektroniskos 
saziņas līdzekļus”, norāde 
par tuvāko sabiedrisko 
transportu. 

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Nav Nav pieejama sadaļa 
„Pakalpojumi” un saites uz 
Latvija.lv netiek 
nodrošinātas. 

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Ir Nav pieejama konkrēta 
sadaļa „Nozares politika”, 
taču nozarei saistošās 
tēmas ir pieejamas studiju 
kreditēšanas aprakstošajās 
sadaļās. 

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Ir Ir nodrošinātas saites uz, 
piemēram, ES fondu 
veitni. 

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Nav  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir  

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Ir  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Ir Angļu valodā. 

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir  

Sabiedrības līdzdalība Iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Nav  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir Informācija par 
atalgojumu nav aktuāla 
(pieejama informācija par 
2012. gada janvāri), 
atbilstošajā dokumentā 
nav norādīti darbinieku 
amati. 

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

2 Konktakti izvietoti sānu 
malā ar karti 

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, 
kas palīdz lietotājiem atšķirt 
mājas lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

0  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

2 Valodu pārslēgi ir maza 
izmēra, var nepamanīt virs 
logo, turklāt angliskais 
saturs nav – valodu 
pārslēgi ir lieki 

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

1 Saites ir pamatteksta krāsā 
ar pasvītrojumu 

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

0  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

0  

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

2 Nav skaidrs augšējās 
izvēlnes mērķis, visu 
informāciju var izvietot 
sānu izvēlnē. 

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

9 Kopumā dizains ir labs, 
augšējās daļas 
noformējums liecina par 
valsts institūciju. 

Lapas apakšā izvietotie 
kontakti ir ar mazu teksta 
izmēru un  zemu kontrastu 
– zilas krāsas teksts uz 
pelēkzila fona. 

Nospiežot uz lapas logo, 
nepārvieto uz lapas 
sākumu, bet vēlreiz 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

pārlādē lapu – izvietota 
saite uz pašu lapu. 

Trebuchet ms fonts ar 
12px izmēru ir pārāk mazs 
ērtai lasīšanai, būtu 
vēlams vismaz 13px.  

Aktualitāšu blokam nav 
tiešās saites uz 
jaunumiem, tās atveras 
tajā pašā lapā, šāda veidā 
nebūs iespējams izvietot 
RSS, publicēt jaunumus 
sociālos tīklos utml. 

Saišu bloki ir saspiesti, 
linkiem nav „hover” stila, 
kas traucē uzspiest uz 
atbilstošās saites. 

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

0 Ir angļu valodas pārslēgs, 
bet realitātē informācijas 
nav 

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

0  

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēt veidlapu word/pdf 
formātos, aizpildīt un saglabāt 
bez ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

1 Pieejami word formātā, 
nav pie saitēm norādes 
par formātu 

http://sza.gov.lv/?p=38 

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

0  

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

0  

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā 
vienveidību, noformējumu un 
struktūru 

 Dažviet saites tiek 
noformētas lapas 
redaktorā, tādēļ saišu 
noformējums atšķiras. 

Normatīvie akti tiek 
publicēti pdf/word 
dokumentos, optimālāk 
būtu izvietot saites uz 
likumi.lv 

Dažas sadaļas kā 
paziņojumi presei, 
vakances ir tukšas. Tā 
vietā iederētus vismaz īsa 
informācija vai sadaļas 
jāslēdz.  

Ja vēlas ar sarkanu krāsu 
izcelt būtiskāko 
informāciju 
(http://sza.gov.lv/?p=36), 
tad iepriekšējā, 
novecojusī informācija 
vairs nav jāizceļ. 

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 0 Ir saite, bet nedarbojas 

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 0 Ir meklēšanas logs, bet 
meklēšanas rezultātu 
vietā aizmet uz pirmo 
lapu, nedarbojas 

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

2 No izvēlnes 

Atsauksmes par mājas lapu Izvietots bannera vai sadaļas 
veidā aicinājums iesūtīt 
komentārus par mājas lapu, 
atgriezeniskā saite 

0  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

3 Atsevišķās sadaļās ir 
izveidotas sadaļas Biežāk 
uzdotie jautājumi 

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

0  

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

0  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

0  

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

0  

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

0  

  

http://sza.gov.lv/?p=36


Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

0  

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

 Aktualitāšu bloks labajā 
pusē nedarbojas – saites 
pārvieto uz sākumlapu, 
nevis atver konkrēto 
jaunumu. 

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

0  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

0  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

1 0 

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 
standarts. 

0  

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

2  

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

0  

 

  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 2 Darbojas tikai satura 
lauka palielinājums 

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

0  

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Augsta 

 

Nav papildus 
funkcionalitātes, satura 
apjoms ir vidējs 

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Vidēja Lapas dizains ir labs, 
savukārt funkcionalitātē 
vairākas lietas pietrūkst, 
kā arī ir trūkumi esošājā 
risinājumā. 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 44. Valsts aģentūra “Latviešu valodas aģentūra” 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir Trūkst informācija par 
iestādes vēsturi. 

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir Trūkst tikai norāde par 
tuvāko sabiedrisko 
transportu. 

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Ir Pakalpojumu apraksti ir 
nodrošināti, taču bez 
saitēm uz Latvija.lv. 
Sadaļā „Maksas 
pakalpojumi” ir 
nodrošināta saite uz 
attiecīgajiem MK 
noteikumiem un 
pakalpojumu apraksti ir 
atrodami cituviet. 

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Ir  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Ir ESF projekti. 

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Ir  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir Sadaļā „Valsts valoda”. 

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Ir  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir Sadaļā „Valsts valoda”. 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Ir Angļu valodā. 

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir Informācija ir nepilnīga. 

Sabiedrības līdzdalība Iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Ir  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir  

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

1 Konktatu saite atrodama 
lapas augšdaļā, iespējams, 
ka lietotājs var nepamanīt. 

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, 
kas palīdz lietotājiem atšķirt 
mājas lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

1  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

2  

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

3  

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

0  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

1 Paziņojums angļu valodā 

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

3 Galvenajā izvēlnē un 
apakšsadaļās aktīvā 
izvēlne tiek atzīmēta. Otrā 
līmeņa navigācijā teksta 
krāsa ir vēlama tumšāka, 
lai palielinātu kontrastu. 

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

8 Dizains ir novecojis, bet 
tehniski tas netraucē 
pārlūkot mājas lapas 
saturu. 

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

3  

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēt veidlapu word/pdf 
formātos, aizpildīt un saglabāt 
bez ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

0  

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

0  

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

0  

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

0  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā 
vienveidību, noformējumu un 
struktūru 

  

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 4 Saite uz lapas karti ir 
pārāk augstu, to var 
nepamanīt. 

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 4 Rezultātu lapu pārslēga 
saites ir ļoti ciešas, grūti 
pārslēgt. 

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

2 Saite uz formu ir izvietota 
konktaktu lapas beigās. 

Atsauksmes par mājas lapu Izvietots bannera vai sadaļas 
veidā aicinājums iesūtīt 
komentārus par mājas lapu, 
atgriezeniskā saite 

0  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

0  

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

0  

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

2  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

0  

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

2 Konktaktforma un e-
pasta norāde saziņai ar 
lapas pārvaldnieku 

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

kanāliem. 

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

0  

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

 Kopējais lapas ielādē 
iesaistīto javascript un 
css failu skaits būtu 
samazināms – failus 
apvienot vairākos.  

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

3  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

0  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

1  

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 
standarts. 

3 Nav skaidrs, kādēļ uz 
virsraksta ir jāizvieto 
lieka saite uz šo pašu 
lapu. 

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

2  

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

0  

 

  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 0  

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

0  

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Augsta 

 

Nav papildus 
funkcionalitātes, 
papildus izvietotie 
mācību materiāli ir 
vienkārši pārvietojami 

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Vidēja Esošais lapas dizains 
nodrošina lapai 
nepieciešamo 
lietojamību, lai gan 
vairākas vajadzīgās 
funkcijas nav īstenotas. 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 45. Latvijas Zinātnes padome 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir  

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir Nepilnīga informācija, 
trūkst atrašanās vieta 
kartē, norādes par darba 
laiku, pieņemšanas laiku, 
elektroniskajiem saziņas 
līdzekļiem, tuvāko 
sabiedrisko transportu. 

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Nav  

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Nav  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Ir ES projekti. 

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Ir  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir  

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Ir  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Ir Angļu valodā. 

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sabiedrības līdzdalība Iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Ir  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir Informācija nav aktuāla 
(atalgojums pieejams 
2011. gada septembrim). 

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

1  

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, 
kas palīdz lietotājiem atšķirt 
mājas lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

1  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

2  

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

3  

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

0  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

0 Pārmet uz sākumlapu 

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

2 Būtu jāizvērtē sadaļas abās 
izvēlnēs pēc to svarīguma, 
būtiskākās izvietot 
galvenajā un mazāk 
svarīgās kreisajā izvēlnē.  

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

Max 15 punkti, kur 

15- ļoti labi un 1 - ļoti slikti 

Lapas dizains ir novecojis, 
neveido zinātniskas 
institūcijas tēlu. 

Valodu pārslēgi darbojas 
ar „cookies” principu – 
rada problēmas 
meklētājiem, nevar 
ievietot tiešo saiti uz angļu 
valodas versiju. 

Jaunumu lapu pārslēga 
teksta izmērs ir pārāk 
mazs. 

Jaunumiem nav saites uz 
virsraksta, tikai atsevišķa 
saite raksta beigās Lasīt 
tālāk. 

 

  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

3  

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

0  

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēt veidlapu word/pdf 
formātos, aizpildīt un saglabāt 
bez ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

2  

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

0  

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

0  

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

0  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā 
vienveidību, noformējumu un 
struktūru 

 Saitēm uz ārējiem 
resursiem un 
dokumentiem jāatveras 
jaunā logā. 

Pie saitēm ir vēlamas 
norādes, paskaidrojumi 
par saites galamērķi.  

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 2 Lapas kartes saite ir grūti 
ieraugāma, pati lapas 
karte ir gandrīz 
apmierinoša – ja sadaļu 
skaits būtu lielāks vai 
struktūra dziļāka, tāds 
noformējums nebūtu 
pārskatāms 

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 4 Meklētāja rezultātu 
noformējums varētu būt 
pārskatāmāks, bet 
meklētājs piedāvā 
papildus iespējas 
rezultātu atlasei. 

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

0  

Atsauksmes par mājas lapu Izvietots bannera vai sadaļas 0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

veidā aicinājums iesūtīt 
komentārus par mājas lapu, 
atgriezeniskā saite 

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

0  

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

0  

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

0  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

0  

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

0  

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

3 Rss barotnei nav norādīts 
atbilstošs virsraksts un 
apraksts, tas ir palicis 
standartā. 

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

0  

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

  

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

3  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

0  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

2 Dažkārt virsrakstā 
parādās pilnais iestādes 
nosaukums, dažkārt – nē, 
bet virsraksts ir mainīgs. 

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 

3  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 
standarts. 

3  

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

2  

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

0  

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 0  

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

0  

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Augsta 

 

Nav papildus 
funkcionalitātes, satura 
apjoms nav liels 

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Augsta Lapas dizains ir 
novecojis, daudzas no 
nepieciešamajām 
funkcijām nav īstenotas.  

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 46. Latvijas Zinātņu akadēmija 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir  

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir Nepilnīga informācija, 
trūkst atrašanās vieta 
kartē, norādes par 
elektronisko saziņas 
līdzekļu izmantošanu, 
tuvāko sabiedrisko 
transportu. Rekvizīti 
atrodami sadaļā „Par 
LZA”. 

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Nav  

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Ir  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Ir ES projekti. 

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Ir  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir Ir pieejami daži 
normatīvie akti, taču ne 
vienotā sadaļā (piem., tie 
ir sadaļā „Saites”, „Par 
LZA”). 

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Ir  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Ir Angļu valodā. 

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir Sadaļa ir pieejama, taču 
tajā izvietotā informācija 
ir nepilnīga. 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sabiedrības līdzdalība Iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Ir  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Nav  

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

1  

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, 
kas palīdz lietotājiem atšķirt 
mājas lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

1  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

3  

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

3  

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

0  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

0  

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

2 Navigācija ir vienkārša un 
saprotama, otrā līmeņa 
navigācijā netiek izcelta 
aktīvā sadaļa. 

Otrā līmeņa navigācijas 
lauks neparedz izvēlnes 
nosaukumu divās un 
vairāk rindās, tādēļ 
nosaukumi ir saīsināti vai 
izvēlne rādās nepilnīgi. 

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

8 Lapas dizains ir novecojis, 
bet navigācija ir 
apmierinoši lietojama.  

Valodu pārslēgi balstās uz 
„cookies”, rezultātā nevar 
iedot tiešo saiti uz angļu 
valodu, meklētājiem ir 
ierobežotas iespējas 
indeksēt angļu valodu. 

Jaunumu, konkursu 
sadaļās ierakstiem nav 
saites uz virsraksta, bet 
tikai saites lasīt vairāk. 

 

  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

3  

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

0  

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēt veidlapu word/pdf 
formātos, aizpildīt un saglabāt 
bez ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

Max 2 punkti, kur 2 – ir 
iespējams lejupielādēt 
informāciju  un pieejams 
saraksts, 0 – informāciju 
nav iespējams lejuplādēt 

0 

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

0  

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

0  

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

0  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā 
vienveidību, noformējumu un 
struktūru 

 Noformējot saites uz 
ārējiem resursiem un 
dokumentiem, vēlams 
papildus komentēt par 
saites galamērķi. 

Saites uz ārējiem 
resursiem, dokumentiem 
atvērt jaunā logā. 

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 0  

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 5 Pārskatāmi meklētāja 
rezultāti, iespēja tos 
kārtot, papildus iespējas 
meklēšanai. 

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

0  

Atsauksmes par mājas lapu Izvietots bannera vai sadaļas 
veidā aicinājums iesūtīt 
komentārus par mājas lapu, 
atgriezeniskā saite 

0  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

0  

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

0  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

0  

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

0  

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

3  

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

0  

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

  

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

3 Noklusētais sistēmas 
robots.txt 

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

0  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

2 Virsrakstā jāparādās arī 
iestādes nosaukumam, 
piemēram,  
Kontakti | Latvijas 
zinātņu akadēmija 

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 

0 Tiek pielietots heading2 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

standarts. 

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

0  

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

0  

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 0  

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

0  

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Augsta 

 

Mājas lapa ir vienkārša, 
bez papildus 
funkcionalitātes 
prasībām. 

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Vidēja Lapas dizains ir 
novecojis,  tomēr saturs 
ir ievietots korekti, nav 
īstenot nepieciešamā 
funkcionalitāte. 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 47. Sociālās korekcijas izglītības iestāde "Naukšēni" 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir  

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir  

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Ir  

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Nav  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Ir ES finansētie projekti 

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Ir Sadaļa ir, satura nav 

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Nav  

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Ir  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Nav Sadaļa ir, satura nav 

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Ir  

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sabiedrības līdzdalība iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Nav  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir Sadaļa ir izveidota, bet nav 
informācijas par 
amatpersonu atalgojumu 

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

1 Lapas apakšā ir pieejami 
kontakti, lapas 
administratora e-pasts nav 
pareizs. 

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, 
kas palīdz lietotājiem atšķirt 
mājas lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

0  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

0  

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

3  

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

0  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

0  

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

2 Izvēlne ir vienkārša, viena 
līmeņa navigācija. Izvēlnes 
teksta krāsai ir jābūt ar 
augstāku kontrastu. 

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

5 Dizains ir novecojis.  

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

0  

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

2 Aktualizācijas 
informācija ir katrā lapā 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēt veidlapu word/pdf 
formātos, aizpildīt un saglabāt 
bez ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

0  

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

0  

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

0  

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

0  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā 
vienveidību, noformējumu un 
struktūru 

 Vairākās sadaļās lapas 
saturu vajadzētu atdalīt 
ar apakšvirsrakstiem. 

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 3 Lapas karte izvietota kā 
sadaļa izvēlnē,  

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 0  

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

0  

Atsauksmes par mājas lapu Izvietots bannera vai sadaļas 
veidā aicinājums iesūtīt 
komentārus par mājas lapu, 
atgriezeniskā saite 

0  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

0  

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

0  

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

0  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

0  

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

1 Lapas administratora 
kontakti lapas apakšā, 
bet e-pasta adrese ir 
nepareiza. 

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

0  

Izvietota statistika / Mājas lapā ir pieejama statistika( 0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

 Lapai vajadzētu uzlikt 
maksimālo platumu vai 
fiksēt lapas platumu, uz 
platekrāna monitoriem 
apgrūtinoši lasīt izstieptu 
tekstu. 

Lapā izmantots ietvars 
(frame), no tā vajadzētu 
atsacīties, jo vairākās 
pārlūprogrammās var 
rādīties ar kļūdām, nevar 
iegūt tiešo saiti uz mājas 
lapas sadaļu, 
meklētājprogrammas 
nevar indeksēt atbilstoši 
mājas lapu. 

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

0  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

0  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

1  

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 
standarts. 

0  

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

0  

  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

0  

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 0  

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

0  

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Augsta 

 

Mājas lapa ir vienkārša, 
bez funkcionalitātes. 

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Augsta Lapas tehniskais 
risinājums ir novecojis, tā 
ir pilnībā nedraudzīga 
meklētājprogrammām, 
dizains ir novecojis. 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 48. Jaunatnes starptautisko programmu aģentūra 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir Trūkst ziņu par iestādes 
direktori (biogrāfija). 

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir Pieejama detalizēta 
informācija, kā iestādi 
atrast. Trūkst vienīgi 
norāde par elektronisko 
saziņas līdzekļu 
izmantošanu. 

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Nav  

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Ir  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Ir  

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Ir  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir  

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Ir  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Ir Angļu un krievu valodā. 

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir Nepilnīga informācija, 
trūkst ziņas par iepirkumu 
rezultātiem (piegādātāju, 
līguma summu). 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sabiedrības līdzdalība iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Ir  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir  

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

1 Dziļi jāmeklē zem sadaļas 
Par mums 

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, 
kas palīdz lietotājiem atšķirt 
mājas lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

0  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

3  

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

3  

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

2  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

2 Varētu uzlabot, papildinot 
ar saiti uz meklētāju un 
lapas karti (kad tāda tiks 
izveidota) 

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

3 Galvenā izvēlne izceļas kā 
būtiskākais lapas 
elements, izkrītošajās 
izvēlnēs kontrasta 
palielināšanai pelēko 
tekstu vēlams aizvietot ar 
pilnīgi baltu krāsu.  

Kopumā navigācijas 
risinājums ir labs piemērs. 

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

12 Lapas apakšā izvietotais 
teksts ir neizlasāms zemā 
kontrasta dēļ, pārveidot 
teksta stilu par baltu un 
mazliet lielāku. 

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

3 Nav vairāk punktu, jo 
šajās valodās izvietotā 
informācija ir ļoti maza, 
galvenās izvēlnes paliek 
latviešu valodā. 

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēt veidlapu word/pdf 
formātos, aizpildīt un saglabāt 
bez ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

1  

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

3  

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

3 Tikai Twitter 

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

0  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā 
vienveidību, noformējumu un 
struktūru 

 Saturs lielākoties ir 
noformēts korekti un 
ieturēts vienots stils, 
atsevišķās sadaļās ir 
nestrādājošas saites un 
noformējums atšķiras no 
pārējā. 

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 0  

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 4 Meklētājs piedāvā 
rezultātus pārskatāmā 
veidā. Izvērstās meklētāja 
iespējas nav skaidras, 
piemēram, meklēt 
sekcijās, kategorijās un 
ziņu barotnēs (barotnes 
lapā vispār nav). 

Meklējamā vārda/frāzes 
garums ir ierobežots. 

Meklētāja logs atrodas 
zem izvēlnes un birku 
mākoņa, grūti ieraudzīt. 

Dažiem lietotājiem varētu 
radīt grūtības meklēšanas 
logs bez pogas meklēt (ja 
nezina, ka var izmantot 
enter pogu). 

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

2  

Atsauksmes par mājas lapu Izvietots bannera vai sadaļas 
veidā aicinājums iesūtīt 
komentārus par mājas lapu, 
atgriezeniskā saite 

0  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

3 Ir vairākās sadaļās 

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

0  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

0  

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

0  

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

2 Rss ikona parādās adrešu 
joslā tikai sākumlapā, 
citās sadaļās ikona 
neparādās. RSS vajag 
norādīt papildus laika 
zonu (+3), lai rādītos 
korekts publicēto rakstu 
laiks. 

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

0  

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

 Vajag pārbaudīt css fona 
attēlus, kāds no tiem 
neielādējas vai kavē citu 
fona attēlu ielādi, 
rezultātā pie jaunu sadaļu 
atvēršanas uz brīdi rādās 
rozā pamatne 

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

3  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

0  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

2 Lapas virsrakstā 
neparādās organizācijas 
nosaukums, tikai sadaļas 
nosaukums. 

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 
standarts. 

0 Izmantots heading2 

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

2  

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

2 Lapas izstrādes brīdī 
.htacces bija jānoformē 
tā, lai nerādītos liekais 
index.php adresē 

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 0  

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

2 Labs piemērs teksta 
versijas izveidei. 

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Vidēja 

 

Lapā ir īstenotas 
atsevišķas nestandarta 
funkcionalitātes. 

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Zema Lapa ir moderna, ir 
nepieciešami atsevišķi 
papildinājumi. 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 49. Valsts aģentūra "Latvijas sporta muzejs" 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir Informācija ir izkaisīta pa 
sadaļām, nav vienkopus 
strukturēta. 

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir Kontakti, darba laiks, 
ieejas maksas  - arī 
izkaisītas pa vairākām 
sadaļām, būtu jāizvieto 
vienkopus vai savienot ar 
saitēm saistīto 
informāciju. 

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Ir  

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Nav  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Nav  

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Nav  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Nav  

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Nav  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Nav  

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Nav  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sabiedrības līdzdalība iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Nav  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir Informācija ir novecojusi, 
publicēta par 2010.gadu 

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

1  

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, 
kas palīdz lietotājiem atšķirt 
mājas lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

1  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

0  

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

1 Saites ir pamatteksta 
krāsā, pasvītrotas. 

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

0  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

0  

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

2 Navigācija izveidota kā 
viena līmeņa izvēlne, 
aktīvā sadaļa tiek izcelta. 

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

8 Lapas satura lauks ir 
tumšā krāsā, tādēļ slikts 
kontrasts ar pamattekstu.  

Nav paskaidrojumi par 
logo, kas ir izvietoti lapas 
labajā daļā.  

Uz lapas logo nav saite uz 
sākumlapu. 

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

0   

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēt veidlapu word/pdf 
formātos, aizpildīt un saglabāt 
bez ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

0  

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

0  

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

0  

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

0  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā 
vienveidību, noformējumu un 
struktūru 

 Sākumlapā un sadaļā par 
mums nav atrodama 
vispārīga informācija par 
muzeju. 

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 0  

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 0  

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

0  

Atsauksmes par mājas lapu Izvietots bannera vai sadaļas 
veidā aicinājums iesūtīt 
komentārus par mājas lapu, 
atgriezeniskā saite 

0  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

0  

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

0  

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

0  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

0  

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

0  

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

0  

  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

0  

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

 Pietrūkst būtiskās 
funkcijas lapas satura 
pārskatīšanai – lapas 
karte, meklētājs. 

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

0  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

0  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

1  

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 
standarts. 

0  

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

0  

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

0  

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 0  

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

attēliem. 

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Augsta 

 

Mājas lapa bez 
funkcionalitātes, statisks 
saturs. 

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Vidēja Lapa nepiedāvā nekādu 
funkcionalitāti, dizaina 
pamatne nav pilnībā 
novecojusi, ar nelieliem 
uzlabojumiem satura 
laukā lapas kopējo 
noformējumu varētu 
uzlabot. 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 50. Murjāņu sporta ģimnāzija  

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir  

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir Nav pieņemšanas laiki, 
konktaktforma saziņai, 
sabiedriskā transporta 
informācija. 

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Nav  

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Nav  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Nav  

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Nav  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir  

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Nav  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Nav  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Nav  

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir Saite uz IUB mājas lapu ar 
ģimnāzijas iepirkumiem 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sabiedrības līdzdalība iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Nav  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Nav  

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

1 Īsa kontaktinformācija ir 
atrodama lapas lejasdaļā 

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, 
kas palīdz lietotājiem atšķirt 
mājas lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

1  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

0  

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

3  

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

2  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

0  

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

2 Navigācija ir veidota ar 
apakšsadaļām ir 
pārskatāma (izņemot 
sadaļu Galerija). Izvēlnes 
kontrasts ir zems, to 
tekstu varētu būt grūti 
salasīt. Ieteikums padarīt 
tekstu par pāris toņiem 
tumšāku. 

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

8 Lapas dizains ir vienkāršs, 
papildus varētu tikt 
izmantoti dažādi vizuālie 
materiāli, izcelti jaunumi 
lapas kreisajā pusē. 

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

0   

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēt veidlapu word/pdf 
formātos, aizpildīt un saglabāt 
bez ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

0  

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

0  

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

3  

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

0  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā 
vienveidību, noformējumu un 
struktūru 

 Saturs netiek atdalīts ar 
atstarpēm, netiek 
izmantoti 
apakšvirsraksti, 
informācija ir vienkopus, 
grūti lasāma. 

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 0  

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 0  

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

0  

Atsauksmes par mājas lapu Izvietots bannera vai sadaļas 
veidā aicinājums iesūtīt 
komentārus par mājas lapu, 
atgriezeniskā saite 

0  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

0  

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

0  

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

0  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

0  

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

0  

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

0  

  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

0  

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

 Tehniski vienkārša mājas 
lapa.  

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

3  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

0  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

1  

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 
standarts. 

0 Sistemātiska virsraksta 
nav vispār 

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

2  

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

2  

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 0  

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Augsta 

 

Lapa ir vienkārša, nav 
tehniskas 
funkcionalitātes 

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Vidēja Mājas lapa ir veidota 
vienkārša, vadlīnijas 
satura noformēšanai 
palīdzētu uzlabot satura 
kvalitāti.  

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 51. Kultūras ministrija 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir Trūkst ziņas par 
institūcijas vēsturi. 

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir  

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Nav  

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Ir  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Ir  

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Nav  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir  

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Ir  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Ir Angļu valodā. 

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir Nepilnīga informācija – 
trūkst datu par izpildes 
termiņu. 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sabiedrības līdzdalība iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Ir  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir  

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā vai 
apakšdaļā. 

1  

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, kas 
palīdz lietotājiem atšķirt mājas 
lapas pārlūkprogrammas šķirkļu 
(tabs) skatījumā. 

0  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

2 Vēlams izvietot 
redzamākā veidā 

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

3  

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

2  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

0  

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

2 Meklētājs ir jāizvieto 
citviet, jo uz mazākiem 
monitoriem jau tagad 
pēdējā izvēlne pārlec uz 
nākamo rindu, jaunām 
izvēlnes sadaļām nav 
vietas. 

Trešā līmeņa navigācija 
pēkšņi parādās labajā 
pusē satura laukā: 
http://www.km.gov.lv/lv/
starpnozares/radosas_ind
ustrijas.html Mazi burti, 
slikts kontrasts.  

  

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

9 Lapas dizains neatbilst 
ministrijas līmeņa 
komunikācijai – valsts 
ģērbonis ir pelēcīgs, 
izplūdis. Izmantotā 
pelēkā/zaļā krāsu gamma 
atgādina dizaina 
tendences pirms ilga 
laika.  
 

Lapas galvenā navigācija 
ir skaidra, pārskatāma. 
Galvenās izvēlnes 
noformējums varētu būt 
izteiksmīgāks. 

Lapas apakšā izvietotais 
teksts ir ar ļoti zemu 

http://www.km.gov.lv/lv/starpnozares/radosas_industrijas.html
http://www.km.gov.lv/lv/starpnozares/radosas_industrijas.html
http://www.km.gov.lv/lv/starpnozares/radosas_industrijas.html


Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

kontrastu, grūti izlasīt. 
 

Mājas lapas dizains nav 
ierobežots ar maksimālo 
platumu, tādēļ uz 
platekrāna monitoriem 
teksta lasīšana ir 
apgrūtināta, nākas pašam 
ierobežot 
pārlūkprogrammas 
izmēru. 
 

Kreisajā pusē izvietotais 
bloks ar saitēm uz 
Kultura.lv – nav 
saprotams, jo banneris 
tikai reizi 10 sekundēs 
parāda informāciju par 
kultura.lv, bet nekas 
neliecina par šo saišu 
saistību ar to, izņemot 
bloka noformējumu. 
Kustīgu banneri izņemt, 
ielikt informācijas bloku 
ar īsu info par portālu 
Kultura.lv un virsrakstu 
Jaunākie raksti no 
Kultura.lv Saitēm ir 
jāatveras jauna logā. 
(Rodas jautājums - vai šie 
dati tiek likti manuāli?) 

Atbalstītāju/partneru logo 
ir kreisajā pusē un 
apakšējā joslā, turklāt uz 
mazākiem monitoriem 
(1024px) apakšējie logo 
izveido divas rindas. 
Saitēm jāatveras jaunā 
logā. 

Saites ir ļoti sakļautas, 
netiek pielietots saites 
hover stils, nevar saprast, 
uz kuras saites uzspiedīšu 
http://www.km.gov.lv/lv/
dokumenti/dokumenti.ht
ml 
 

Jaunuma atvērumā ir 
grūti ieraudzīt 
publicēšanas datumu 
http://ej.uz/5dah 

 

 

  

http://www.km.gov.lv/lv/dokumenti/dokumenti.html
http://www.km.gov.lv/lv/dokumenti/dokumenti.html
http://www.km.gov.lv/lv/dokumenti/dokumenti.html
http://ej.uz/5dah


Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

3  

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

1  

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēt veidlapu word/pdf 
formātos, aizpildīt un saglabāt 
bez ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

0  

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

0  

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

0  

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

0  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā 
vienveidību, noformējumu un 
struktūru 

 Katrai nozarei vēlams 
izveidot savu rss plūsmu 
vai e-jaunumu 
pierakstīšanās iespēju,lai  
var sekot nozares 
jaunumiem. 

Dažkārt saites uz 
dokumentiem un ārējām 
lapām atveras jaunā logā, 
dažkārt tajā pašā – 
vajadzētu šāda veida 
saitēm atvērties jaunā 
logā. Iespēju robežās 
veidot saites nosaukumu 
saprotamu, lai var 
saprast par saites  
galamērķi: dokuments, 
sadaļa lapā vai cita lapa 
utml. 

Materiālos ir jāizvieto 
informācija par gadu, ja 
lapā netiek rādīts 
publicēšanas datums. 
Meklējot informāciju, 
nevar saprast, cik tā ir 
aktuāla vai novecojusi, 
piemēram, 
http://ej.uz/auya 

Funkcionalitāte 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 4 Lapas kartes ikona ir 
grūti ieraugāma, lapas 
karte ir pārskatāma, 
struktūra ir attēlota ar 
dažādu sadaļu 
noformējumu. 

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 1 Mēģinot meklēt no 
dažādām sadaļām, 
meklētājs brīžiem 
nedarbojas. Atrastie 
rezultāti ir slikti 
pārskatāmi – lapā tiek 
izmantots statisks 
virsraksts, nevar saprast 
sadaļas patieso 
nosaukumu, daudzi 
rezultāti dublējas, 
piemēram, meklējot 
„veidlapas”, atveras foto 
attēlu saraksts 
http://ej.uz/drbv  

 

Frāzes meklēšanu, 
piemēram, „viegli lasīt” 
meklētājs neatpazīst un 
meklē katru vārdu 
atsevišķi. 

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

2 Uz kontaktformu ir 
atrodama saite ar 
nosaukumu Kontakti – 
neatspoguļo galamērķi: 
kontaktformu, grūti 
atrodama forma. 

Atsauksmes par mājas lapu Izvietots bannera vai sadaļas 
veidā aicinājums iesūtīt 
komentārus par mājas lapu, 
atgriezeniskā saite 

0  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

1 Atsevišķās sadaļās kā 
Eiropas struktūrfondi ir 
pieejama šāda sadaļa 

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

0  

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

2  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

0 Kalendārs ir, bet tas 
nedarbojas, pēdējo 
mēnešu laikā nav neviena 
aktīva datuma. 

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

0  

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

2 Neatbilst tehniskajiem 
standartiem, papildus 
barotnes nosaukums ir 
jāpārdēvē, šobrīd ir lapas 
adrese.  

http://ej.uz/drbv


Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

0  

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

 Google analytics kods ir 
jānomaina uz jauno, 
vecais jau netiek sen 
izmantots, drīz vairs 
neuzturēs. 

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

0  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

3 Ir izveidots xml fails, bet 
ar kļūdām. 

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

1 Statiskais lapas virsraksts 
traucē arī lapas meklētāja 
darbībai. 

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 
standarts. 

0 Izmantots kā heading2 

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

0  

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

2  

 

  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 2 Teksta izmēra maiņa 
tikai satura laukam 

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

0  

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Vidēja 

 

Lapai nav nestandarta 
funkcionalitātes, 
iespējams dziļāk ir 
noslēpta papildus 
funkcijas. 

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Vidēja Lapas dizains ir 
apmierinošs, tas netraucē 
atrast informāciju, tomēr 
kopējais vizuālais tēls nav 
atbilstošs vadošai valsts 
iestādei. 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 52. Latvijas Nacionālais arhīvs 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir  

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir  

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Ir Saites uz Latvija.lv nav 
pieejamas. 

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Ir  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Ir  

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Ir  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir  

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Ir  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Ir Angļu un krievu valodā. 

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir Nepilnīga informācija. 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sabiedrības līdzdalība iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Ir  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir Nav pieejama aktuālākā 
atalgojuma informācija. 

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

1  

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, 
kas palīdz lietotājiem atšķirt 
mājas lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

0  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

3  

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

3  

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

0  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

0  

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

3 Lapas navigācija ir 
vienkārša. Galvenā izvēlne 
un apakšizvēlnes ir 
pārskatāmas, aktīvā sadaļa 
tiek izcelta. 

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

10 Dizains ir apmierinošs, tas 
ir morāli novecojis, tomēr 
navigācija ir pārskatāma.  

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

5  

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

0  

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēt veidlapu word/pdf 
formātos, aizpildīt un saglabāt 
bez ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

2 Ir veidlapu saraksts, 
publicētas pdf formātā 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

0  

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

0  

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

0  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā 
vienveidību, noformējumu un 
struktūru 

  

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 5 Lapas karte ir ērti 
pārskatāma 

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 4 Meklētājs ir lēns 

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

2  

Atsauksmes par mājas lapu Izvietots bannera vai sadaļas 
veidā aicinājums iesūtīt 
komentārus par mājas lapu, 
atgriezeniskā saite 

0  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

0  

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

0  

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

0  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

0  

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

0  

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

0  

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

0  

  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

  

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

0  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

0  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

3  

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 
standarts. 

0  

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

2  

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

0  

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 3  

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

0  

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Vidēja 

 

Lapas satura apjoms ir 
vidējs, nav novērotas 
īpašas funkcijas, bet 
iespējams, ka lapas 
apakšā ir atsevišķi 
moduļi. 

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Vidēja Mājas lapas dizains ir 
novecojis, bet nav kritisks 
lapas pārveidošanai. 
Satura navigācija ļauj ērti 
pārskatīt saturu. 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 53. Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcija 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir  

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir Iestādes rekvizīti ir 
maziem burtiem 

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Ir Publicētas saites uz 
latvija.lv 

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Nav  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Nav  

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Ir  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir  

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Ir  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Ir  

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sabiedrības līdzdalība iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Ir  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir  

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā vai 
apakšdaļā. 

2 Kontaktinformācija lapas 
labajā pusē visās sadaļās 

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, kas 
palīdz lietotājiem atšķirt mājas 
lapas pārlūkprogrammas šķirkļu 
(tabs) skatījumā. 

0  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

1 Ļoti neveiksmīgi 
noformēti, saplūst ar 
augšējo daļu, grūti 
ieraudzīt. 

Valodu pārslēgi dažkārt 
lapā pazūd, piemēram, 
šajā: 
http://www.mantojums.lv
/?cat=878&lang=lv 

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

3  

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

2  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

0  

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

3 Navigācijai ir labs 
kontrasts, bet lielo burtu 
lietojums tekstā varētu 
nebūt, savukārt teksta 
izmēru palielināt no 10px 
līdz vismaz 12 px, 
palielināt atstarpes starp 
izvēlnēm, uzlabojot 
iespēju uzklikšķināt uz 
vajadzīgās saites. 

Aktīvā sadaļa 2.līmeņa 
navigācijā varētu būt 
vairāk izcelta – krāsu 
atšķirība no pamatkrāsas 
ir pārāk maza. 

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

10 Klientu centra informācija 
lapas augšdaļā ir saspiesta 
un bojā lapas kopskatu. 
Samazinot tur izvietoto 
informāciju un ieliekot 
saiti uz pilno aprakstu, 
vieta tiktu ietaupīta. 

Meklētājs ir iespiests 
starp lapas blokiem, grūti 
pamanāms. 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

5   

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

0  

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēt veidlapu word/pdf 
formātos, aizpildīt un saglabāt 
bez ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

2 Veidlapas ir publicētas 
word un pdf formātos. 

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

0 Sadaļa ir izveidota, bet 
saturs nav. 

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

0  

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

0  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā 
vienveidību, noformējumu un 
struktūru 

 Satura laukā nedrīkst 
izmantot Heading1  
apakšvirsrakstu 
noformēšanai, tur 
jāizmanto heading2 – 
meklētājprogrammas 
uztvers to kā lapu ar 
daudziem virsrakstiem.  

Saites uz ārējiem 
resursiem, dokumentiem 
ir jāatver jaunā logā. 

Iespēju robežās pie 
saitēm ir jānorāda, kāda 
veida saturs zem tās 
slēpjas, piemēram, 
dokuments word vai pdf 
formātā. 

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 3 Saite uz lapas karti ir 
atrodama tikai lapas 
beigās. Lapas karte ir 
pārskatāma, labi redzama 
lapas struktūra. 

  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 0 Meklētājs ir, bet tas 
nestrādā. 

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

2  

Atsauksmes par mājas lapu Izvietots bannera vai sadaļas 
veidā aicinājums iesūtīt 
komentārus par mājas lapu, 
atgriezeniskā saite 

0  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

0  

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

0  

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

0  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

0  

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

0  

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

0  

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

0  

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

 Daļa mājas failu ir 
izvietoti uz izstrādātāja 
servera, ja tas tiks 
mainīts, mājas lapa daļēji 
nedarbosies 
(http://portal2.datnex.lv) 

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

0  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

3  

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 
standarts. 

3  

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

2  

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

0  

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 0  

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

0  

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Augsta 

 

Nav novērota specifiska 
funkcionalitāte. Valsts 
aizsargājamo nekustamo 
kultūras pieminekļu 
saraksts var tikt ieviests 
kā atsevišķs modulis. 

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Vidēja Mājas lapas dizains ir 
apmierinošs, nav īstenota 
vajadzīgā funkcionalitāte.  

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 54. Nacionālais kino centrs 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir Informācija par iestādi un 
tās darbību ir ļoti īsa, 
nesniedz ieskatu par 
iestādes  aktivitātēm, 
mērķiem.  

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir Nav informācija par darba 
laiku, iespēja nosūtīt ziņu, 
atrašanās vieta kartē, 
sabiedriskā transporta 
informācija, iestādes logo. 

Atsevišķā sadaļā ir 
publicēti rekvizīti.  

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Nav Nav informācijas par 
iestādes sniegtajiem 
pakalpojumiem, 
galvenajām funkcijām.  

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Ir  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Nav  

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Ir  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir  

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Ir Publicēti pārskati, 
pieejami kopš 2000.gada 

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Ir  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir Publicēts tikai viens 
iepirkums, nav rezultātu, 
arhīva. 

Sabiedrības līdzdalība iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Nav  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir Informācija tikai par 4 
amatpersonām. 

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

1 Kontakti ir grūti atrodami, 
atrodas zem apakšsadaļas 
Nacionālais kino centrs. 
Lapas augšdaļā ir 
atrodams tālruņa numurs 
ar sliktu kontrastu. 

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, 
kas palīdz lietotājiem atšķirt 
mājas lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

0  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

2 Vēlami uzlabojumi 

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

1 Saites ir pelēkā krāsā, 
grūti izlasāmas, zems 
kontrasts, bet atšķiras no 
pamatteksta. Dažviet 
saturā tās ir zilas. 

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

2  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

0  

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

1 Izvēlne attēlo lapas 
hierarhiju, tomēr 
noformējums ir ļoti slikts: 
izvēlnes burti ir ļoti mazi 
(8pt), aktīvā izvēlne tiek 
padarīta blāvāka, grūti 
izlasāma. Izvēlnes sadaļas 
ir šauras, grūti 
uzklikšķināmas, nav 
vizuālas norādes, kura 
sadaļas saite tiek 
aktivizēta, piemēram, ar 
pasvītrojumu . 

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

9 Galvenā problēma ir lapas 
izvēlne, lapas kartes 
trūkums neļauj to apiet un 
nākas izmantot. 

Jaunumu sadaļā ierakstu 
pilnībā var atvērt tikai ar 
saiti Turpināt, nav 
izvietota saite uz 
virsraksta. 

Sadaļa Filmu katalogs no 
izvēlnes atver katalogu 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

tajā pašā logā, cits 
noformējums – pareizi 
būtu atvērt sadaļu ar 
paskaidrojumu, saiti uz 
katalogu jaunā logā. 

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

3 Saturs daļēji pieejams arī 
angļu valodā  

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

0  

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas lejupielādēt 
veidlapu word/pdf formātos, 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

1 Publicētās veidlapas ir 
pieejamas word 
dokumenta formātā. 

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

0 nav 

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

0  

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

0  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā vienveidību, 
noformējumu un struktūru 

 Nepieciešama vispārīga 
informācija, ievads mājas 
lapā atrodamajā 
informācijā. Daudz, 
iespējami vērtīgs saturs ir 
noslēpts dziļi izvēlnēs, 
lapas kartres trūkums 
liedz to ieraudzīt. 

Saites uz ārējiem 
resursiem jānoformē, lai 
atvērtos jaunā logā.  

Saturs visbiežāk ir īss, 
noformēts ar saitēm, 
nesniedz papildus 
informāciju, piemēram, 
sadaļa NKC izdevumi 
http://www.nfc.lv/info/?
mnu_id=26 

 

  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 0  

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 2 Neuzrāda meklēto 
atslēgvārdu, nav ieskata 
atrastajos rezultātos, nav 
norādes, ja nav rezultātu. 

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

0  

Atsauksmes par mājas lapu Izvietots bannera vai sadaļas 
veidā aicinājums iesūtīt 
komentārus par mājas lapu, 
atgriezeniskā saite 

0  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

0  

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

0  

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

0  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

0  

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

0  

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

0  

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

0  

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

  

 

  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

0  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

0  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

1  

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 
standarts. 

3  

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

2  

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

0  

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 0  

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

0  

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Augsta 

 

Lapā ir mazs individuāli 
veidota funkcionalitāte, 
tādēļ lapas 
administrācijai varētu 
izmantot vienotu 
administrācijas rīku. 

  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Augsta Lapai nav lielākā daļa no 
funkcionalitātes, kas ir 
nepieciešama, dizaina 
risinājums prasa 
uzlabojumus, tādēļ 
pārveides nepieciešamība 
tiek novērtēta kā augsta. 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 55. Kultūras un nemateriālā mantojuma centrs 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir Sadaļa Par mums nesniedz 
ieskatu iestādes darbībā, 
galvenajos mērķos. 
Publicētas saites uz 
stratēģīju, citiem iestādes 
dokumentiem. 

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir Nav izvietota atrašanās 
vieta kartē. 

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Nav  

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Nav  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Nav  

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Ir  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Nav  

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Ir  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

 

Nav 

 

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Ir  

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sabiedrības līdzdalība iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Ir  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir  

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

2 Kontaktinformācija sānu 
joslā varētu būt izvietota 
augstāk, lai būtu labāk 
pamanāma. 

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, 
kas palīdz lietotājiem atšķirt 
mājas lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

1  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

3  

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

1 Saites neatšķiras no pārējā 
teksta, tās nav iespējams 
atšķirt.  

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

0  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

0  

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

1 Izvēlne ir nevajadzīgi 
izstiepta ar lielām 
atstarpēm, teksta izmēru 
vajadzētu palielināt 
labākai lasāmībai.  

Atverot otrā līmeņa 
izvēlni, tā dažkārt aizveras, 
nav redzama aktīvā 
izvēlne.  

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

7 Pamatteksts, saites sānu 
malās ir ar zemu 
kontrastu, satura lauka 
teksta izmērs būtu 
jāpalielina, lai uzlabotu 
lasāmību.  

Lapas lejasdaļā nav 
nobeiguma daļas – 
kājenes.  

Jaunumu sarakstos nav 
saite uz visraksta, nākas 
meklēt pogu vairāk. 

Uz lapas logo/galvenes 
nav saites, kas ļautu atvērt 
sākumlapu. 

 

  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

3  

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

0  

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēt veidlapu word/pdf 
formātos, aizpildīt un saglabāt 
bez ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

2 Veidlapas, dokumenti ir 
publicēti word un pdf 
formātos. 

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

0  

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

1 Izvietotas saites uz 
profiliem 
kontaktinformācijas 
blokā 

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

0  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā 
vienveidību, noformējumu un 
struktūru 

  

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 0  

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 2  

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

0 Izmantots google 
meklētājs, tomēr nav 
pareizi ieviests – 
problēmas ar kodējumu, 
zems kontrasts, ievades 
lauks ierobežots līdz 14 
simbolu ievadei. 

Atsauksmes par mājas lapu Izvietots bannera vai sadaļas 
veidā aicinājums iesūtīt 
komentārus par mājas lapu, 
atgriezeniskā saite 

0  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

0  

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

0  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

0  

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

0  

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

0  

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

0  

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

  

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

3  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

0  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

3  

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 
standarts. 

0  

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

vienu adresi. 

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

0  

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 0  

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

0  

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Augsta 

 

Nav speciālas 
funkcionalitātes 

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Vidēja Nav nepieciešamā 
funkcionalitāte , lapas 
dizains ir novecojis, bet 
nav kritisks informācijas 
pārskatīšanai (izņemot 
saišu noformējumu) 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 56. Labklājības ministrija 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir  

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir Trūkst norāde par tuvāko 
sabiedrisko transportu. 

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Ir  

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Ir  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Ir  

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Nav  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir Ir uzskaitīti tikai LM 
iekšējie normatīvie akti. 

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Ir  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Ir Angļu un krievu valodā. 

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sabiedrības līdzdalība iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Ir  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir  

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā vai 
apakšdaļā. 

2  

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, kas 
palīdz lietotājiem atšķirt mājas 
lapas pārlūkprogrammas šķirkļu 
(tabs) skatījumā. 

0  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

1 Valodu pārslēgi ir 
saspiesti, augšējā labajā 
stūrī, grūti pamanāmi. 

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

1 Saites ir pamatteksta 
krāsā, dažviet tās ir 
pasvītrotas. 

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

2  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

0  

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

2 Galvenajā izvēlnē un 
kreisajā izvēlnē  netiek 
izcelta aktīvā sadaļa. 

Sānu izvēlnei netiek 
izmantots hover stils – 
pārvietojoties ar kursoru 
pār izvēlni, netiek izcelta 
konkrētā saite. 

Labs ir galvenās izvēlnes 
dalījums mērķauditorijās. 

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

8 Apakšējās lapas daļas 
teksta izmēru ieteicams 
palielināt no 10px līdz 
12px, lai uzlabotu 
lasāmību. 

Valodu pārslēgi darbojas 
ar „cookies” principu, 
saitē netiek norādīta 
valoda, tādēļ nevar 
norādīt tiešo saiti uz 
angļu/krievu versiju, šajās 
valodās nav iespējams 
izveidot rss, meklētāji 
nevar indeksēt lapas 
saturu citās valodās. 

Meklēšanas logs 
sākumlapā un citās 
sadaļās atšķiras – citās 
sadaļās nav iespēja 
atzīmēt Google 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

meklēšanu. 

Lapas satura noformēšanā 
nevajadzētu izmantot 
izvēlnes noformējumu: 
http://www.lm.gov.lv/ne
wsArhive/2 

Padara mājas lapas 
vizuālo izskatu smagnēju. 

Saišu noformējums ļoti 
traucē pārvietoties pa 
lapu, nevar atšķirt 
pamattekstu no saitēm, kā 
arī vajadzētu izvairīties no 
teksta pasvītrošanas 
saturā. 

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

5  

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

0 Informācija lapas apakšā 
vēsta, ka pēdējās 
izmaiņas ir veiktas 
17.09.2010  
Informācija ir jāņem ārā, 
ja tā vairs nedarbojas.  

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēt veidlapu word/pdf 
formātos, aizpildīt un saglabāt 
bez ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

1 Word dokumenta 
formāts 

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

3  

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

3 Saitēm vajadzētu 
atvērties jaunā logā 

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

0  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā 
vienveidību, noformējumu un 
struktūru 

 Saites uz dokumentiem 
un ārējiem resursiem 
vajag atvērt jaunā logā. 

Saišu noformējums ļoti 
ierobežo piekļuvi 
saturam. 

 

  

http://www.lm.gov.lv/newsArhive/2
http://www.lm.gov.lv/newsArhive/2


Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 3 Lapas karte ir nodēvēta 
par lapas koku, labāk 
pieturēties pie standarta. 
Lapas kartes  saite ir 
izvietota tikai uz ikonas, 
bet nav uz saites – var 
maldināt, ka funkcija 
nedarbojas. 

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 3 Standarta meklētāja 
rezultāti ir tikai lapas 
virsraksti un saites, 
nesniedz dziļāku ieskatu 
rezultātos. 

 

Ja izmanto google 
meklētāja iespēju, 
rezultāti atveras tajā pašā 
logā. 

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

0  

Atsauksmes par mājas lapu Izvietots bannera vai sadaļas 
veidā aicinājums iesūtīt 
komentārus par mājas lapu, 
atgriezeniskā saite 

0  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

3  

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

0  

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

2  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

Max 2 punkti – ir iespēja 
ērti uzzināt informāciju ar 
kalendāra palīdzību, 0 – 
nav iespējams 

 

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

2 Lapas apakšā izvietoti 
konktakti lapas 
pārvaldniekam 

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

1 Rss nav „discoverable”, 
vairāki rss (aktualitātes, 
medijiem) – neatšķiras 
virsraksti 

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

0  

  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

 Nav ieteicams izmantot 
javascript izvēlnēs – šeit 
tiek izmantots 
apakšsadaļu atvēršanai, 
meklētājprogrammas 
netiek šīm saitēm klāt. 

Visās pārlūkprogrammās 
lapas lejasdaļā ir redzams 
horizontālā ritjosla 
(scrollbar). 

Uz firefox 
pārlūkprogrammas 
pēdējā izvēlnes daļa 
Personām ar invaliditāti 
pārlec uz nākamo rindu 
un nav redzama. 

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

0  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

0  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

1  

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 
standarts. 

0  

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

2  

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 1 Funkcija ir ieviesta, bet 
saite uz to ir tikai uz 
attēla. Pārslēdzot burtu 
lielumu, lietotāju pārmet 
uz sākumlapu, tikai 
atkārtoti uzspiežot 
sākumlapā var uzslēgt 
lielākus burtus. 

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

0  

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Vidēja 

 

Lapai ir dažas papildus 
nestandarta  
funkcionalitātes, bet tās 
iespējams izveidot kā 
moduļus. 

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Zema Lapai ir vairākas 
tehniskas problēmas, 
kuras vajadzētu risināt 
esošā tehniskā 
risinājuma ietvaros  

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 57. Valsts darba inspekcija 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir  

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir Trūkst norāde „Ērtākai un 
ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām 
izmantot elektroniskos 
saziņas līdzekļus” un 
norāde par tuvāko 
sabiedrisko transportu. 

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Ir Pieejami tikai caur 
konkrēto sadaļu „Darba 
aizsardzība”, nav 
nodrošinātas saites uz 
Latvija.lv. 

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Nav  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Ir  

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Ir  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir  

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Ir  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Ir Angļu valodā. 

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir Pieejama nepilnīga 
informācija. 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sabiedrības līdzdalība iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Ir  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir  

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

2  

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, 
kas palīdz lietotājiem atšķirt 
mājas lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

0  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

2  

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

3  

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

2 Navigācijas ceļu ierasts 
izvietot virs virsraksta, bet 
šajā lapā ir zem. 

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

0  

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

3 Galvenā izvēlne ir 
pārskatāma, aktīvās 
sadaļas izcēlums ir ļoti 
labs. Kreisās puses izvēlnei 
(apakšsadaļas) trešā un 
ceturtā līmeņa 
apakšizvēlnes teksta 
izmērs ir pārāk mazs, lai to 
ērti lasītu.  

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

12 Lapas fonā izvietotais 
pelēkais logo elements 
padara satura lauku 
raibāku – pamatteksts 
dažviet ir ar zemāku 
kontrastu, šo stilu var 
atslēgt un neizmantot.  

 

Sadaļā par mums 
http://ej.uz/c8vm 
informācija ir papildus 
paslēpta zem lapas 
virsrakstiem, kas ir kā 
saites, kas esošajā lapā 
parāda vairāk informāciju 
katrā sekcijā. Šo 
informāciju vajadzētu 
sadalīt un izvietot 
atsevišķās sadaļās – 
esošais risinājums padara 
mazāk pieejamu saturu 
gan lietotājiem, gan 

http://ej.uz/c8vm


Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

meklētājprogrammām.  

 

Visās sadaļās izvietotais 
bloks ar tālruņiem un 
saitēm – labajā pusē saites 
būtu jāizceļ ar atzīmēm, lai 
var redzēt, ka tās ir 5 
atsevišķas saites, tas uzreiz 
nav saprotams, tikai rūpīgi 
lasot. 

 

Lietotāji ir pieraduši 
meklēt lapas dizainā 
meklētājformu, kurā 
ievadīt atslēgvārdus, šeit ir 
izmantota saite. Turklāt 
meklētājs pats nedarbojas. 

 

Sākumlapā izvietotajiem 
jaunumiem ir vēlama saite 
arī uz virsrakstu, nevis 
tikai saite lasīt vairāk.  

 

Sākumlapā trīs attēlu bloki 
– tiem vēlams izvietot saiti 
uz visu bloku, nevis tikai 
uz virsrakstu, lai aktīvais 
laukums ir lielāks. Nav 
skaidrs, uz kurieni 
pārvieto sadaļa 
Internetapkalpošanas 
centrs – šobrīd uz 
sākumlapu. 
 

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

3  

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

0  

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēt veidlapu word/pdf 
formātos, aizpildīt un saglabāt 
bez ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

1  

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

0  

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

1 Saite uz Youtube kontu 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

0  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā 
vienveidību, noformējumu un 
struktūru 

 Saitēm uz ārējiem 
resursiem un 
dokumentiem ir jāatveras 
jaunā logā. 

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 0 Lapas karte ir noformēta 
vizuāli labi, tomēr lapas 
kartes saites nedarbojas -  
tās visas pārvieto uz 
sākumlapu. 

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 0 Meklētājs ir izvietots kā 
saite (mīnuss, jo nav 
ierastais meklēšanas 
logs),  turklāt meklētājs 
nedarbojas.  

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu nosūtīšanai 

2  

Atsauksmes par mājas 
lapu 

Izvietots bannera vai sadaļas veidā 
aicinājums iesūtīt komentārus par 
mājas lapu, atgriezeniskā saite 

3 Aptaujas forma ir ļoti 
maza, ar vienu jautajumu 
http://www.vdi.gov.lv/lv/
aptaujas/aptauja/  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

3 Atsevišķa apakšsadaļa 

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

0  

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

2 Izveidota atsevišķa sadaļa, 
bet tajā faktiski satura 
nav. 

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

0  

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

0  

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

0  

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

0  

  

http://www.vdi.gov.lv/lv/aptaujas/aptauja/
http://www.vdi.gov.lv/lv/aptaujas/aptauja/


Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

  

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

3  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

5  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

5  

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 
standarts. 

3  

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

2  

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

3  

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 3  

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

0  

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Vidēja 

 

Atsevišķas papildus 
funkcionalitātes 

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Zema Lapas dizains ir labs, 
nepieciešamas vien dažas 
funkcionālas izmaiņas, 
nelielās dizaina 
uzlabošanas var veikt ar 
css stila failu izmaiņām. 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 58. Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcija 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir Iestādes aprakstā 
uzskaitītas tikai funkcijas 
un uzdevumi. 

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir Trūkst pilnīgi rekvizīti (tai 
skaitā reģ. nr.), atrašanās 
vieta kartē un norāde par 
elektronisko saziņas 
līdzekļu izmantošanu. 

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Ir  

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Nav  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Ir  

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Nav  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir  

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Ir  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Ir Angļu un krievu valodā. 

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir Nepilnīga informācija. 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sabiedrības līdzdalība iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Ir  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir Amatpersonām ir norādīts 
amats un uzvārds, trūkst 
vārds. 

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

2  

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, 
kas palīdz lietotājiem atšķirt 
mājas lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

0  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

1 Valodu pārslēgus var arī 
nepamanīt, mazi burti 

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

3  

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

0  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

0  

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

3 Sākumlapā visas izvēlnes 
ir atvērtas, savukārt 
iekšlapās tās ir sakļautas – 
nav konstanta navigācija.  

Izvēlne ir pārskatāma, labs 
kontrasts, aktīvās sadaļas 
tiek izceltas.  

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

13 Lapas dizains ir vizuāli 
mūsdienīgs, uzreiz var 
saprast, ka valsts 
institūcija, kuras 
ministrijas pakļautībā. 

Labajā pusē izvietotais 
saišu blokam teksta izmērs 
ir pārāk mazs (9px), zem 
bloka poga Visas saites 
nedarbojas. Saitēm ir 
jāatveras jaunā logā. 

Rīku josla lapas augšdaļā 
(lapas karte, teksta izmēra 
maiņa) ir ar pārāk mazu 
teksta izmēru un zemu 
kontrastu. 

Kontaktinformācija, kas 
šobrīd ir izvietota lapas 
kreisajā pusē, būtu jāpaceļ 
uzreiz zem izvēlnes, lai to 
varētu ātrāk atrast. 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

5  

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

0 Tikai pievienošanas 
datums (?) 

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēt veidlapu word/pdf 
formātos, aizpildīt un saglabāt 
bez ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

1 Tikai word formātā 

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

3 Viegli lasīt sadaļa ir 
ievietota izvēlnes pašā 
apakšā (redzama, ja visas 
apakšizvēlnes ir atvērtas 
– tikai sākumlapā, 
savukārt iekšlapās ir 
jāzina, kur meklēt šo 
sadaļu), vajadzētu izcelt 
pie lapas rīkiem 
augšdaļā. 

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

0  

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

0  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā 
vienveidību, noformējumu un 
struktūru 

 Vajadzētu izvairīties no 
pasvītrojuma 
izmantošanas satura 
noformējumā, maldina, 
ka tās varētu būt saites. 

 

Konktaktformā 
http://ej.uz/c19c būtu 
vēlams norādīt, ja 3 
darba dienas atbildei ir 
par ilgu, ir tālrunis, par 
kuru zvanīt (līdzās tam, 
ka visā lapā ir redzams 
banneris ar uzticības 
tālruni) 

 

 

  

http://ej.uz/c19c


Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 4 Saite uz lapas karti varētu 
būt labāk redzama. 

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 2 Meklētājs attēlo tikai 
pirmos 3 rezultātus, 
nevar pārslēgties uz 
citām sadaļām. 

Paredzēta iespēja meklēt 
konkrētās sadaļās, labi 
attēloti meklēšanas 
rezultāti. 

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

2  

Atsauksmes par mājas lapu Izvietots bannera vai sadaļas 
veidā aicinājums iesūtīt 
komentārus par mājas lapu, 
atgriezeniskā saite 

0  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

3  

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

1  

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

0  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

0  

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

0  

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

0  

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

0  

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

  

 

  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

3  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

0  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

1  

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 
standarts. 

0  

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

2  

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

3  

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 3  

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

2  

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Augsta 

 

Nav papildus 
funkcionalitātes 

  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Zema Lapas dizains ir labs, 
lapas navigācija ir 
pārskatāma, 
atsevišķas tehniskās 
nepilnības ir jālabo uz 
esošās platformas. 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 59. Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir Trūkst informācija par 
iestādes vadītāju. 

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir Trūkst atrašanās vieta 
kartē, norāde par tuvāko 
sabiedrisko transportu. 

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Ir  

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Ir  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Ir  

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Nav  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir  

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Ir  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Ir Angļu un krievu valodā. 

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sabiedrības līdzdalība iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Nav  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir  

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

1  

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, 
kas palīdz lietotājiem atšķirt 
mājas lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

0  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

2  

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

3  

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

2  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

1 Ir paziņojums, bet nav 
informācija par tālāko 
rīcību. 

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

3 Navigācija ir pārskatāma, 
aktīvās sadaļas tiek 
izceltas.  

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

12 Lapas dizains ir labs, 
satura noformējums ir 
pārskatāms, nav 
problēmas ar kontrastu. 

Lapas sākumā atveras 
paziņojuma logs – 
vairākkārt apmeklējot 
sākumlapu, tas parādās 
katru reizi – ieviešot šādu 
risinājumu vajadzēja 
ieviest arī tehnisku 
risinājumu, lai atkārtoti to 
nerāda. Šajā logā minēta 
informācija par latvija.lv 
pieejamu pakalpojumu, 
bet nav tiešās saites uz šo 
pakalpojumu tikai uz 
latvija.lv sākumlapu. 

 

 

  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

5  

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

3 Katrā lapā publicēta 
informācija. 

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēt veidlapu word/pdf 
formātos, aizpildīt un saglabāt 
bez ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

2 Veidlapas publicē word 
dokumenta formātā, 
dažviet arī pdf formātā. 

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

0  

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

0  

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

0  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā 
vienveidību, noformējumu un 
struktūru 

 Struktūras sadaļā 
noderētu papildus 
informācija, ka uz 
struktūrvienībām ir 
iespējams noklikšķināt, 
lai iegūtu papildus 
informāciju. 

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 3 Lapas kartes saite 
atrodas tikai lapas 
apakšā, lapas kartes 
noformējums ir 
pārskatāms. 

Mulsina, ka no lapas 
kartes, atverot sadaļu 
Nozares politika, pārvieto 
uz Labklājības ministrijas 
lapu. 

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 4 Nenorāda kopējo 
rezultātu skaitu 

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

2  

Atsauksmes par mājas lapu Izvietots bannera vai sadaļas 
veidā aicinājums iesūtīt 
komentārus par mājas lapu, 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

atgriezeniskā saite 

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

3  

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

0  

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

0  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

0  

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

0  

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

0  

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

0  

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

  

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

0  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

2 Ir izveidota, bet nav 
atbilstoši standartam 

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

2 Page title labāk lietot arī 
pilnu nosaukumu, 
piemēram, 

Kontakti | Valsts sociālās 
apdrošināšanas aģentūra 
(VSAA) 

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 
standarts. 

0  

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

0  

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

3  

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 2 Izmēru maina tikai 
satura lauks, 

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

0  

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Vidēja 

 

Dažas sasaistes ar 
datubāzēm un 
nestandarta funkcijas 

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Zema Dizains ir labs, satura 
noformējums ir 
prasmīgs, navigācija ir 
pāskatāma. Atsevišķas 
tehniskās funkcijas būtu 
jāievieš uz esošās 
platformas bāzes. 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 60. Sociālās integrācijas valsts aģentūra 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir  

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir Pilna informācija. 

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Ir Pakalpojumi nav pieejami 
vienuviet (tie tiek dalīti, 
piemēram, ārstnieciskajos 
pakalpojumos, sociālajos 
pakalpojumos), saites uz 
Latvija.lv nav pieejamas. 

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Ir Sadaļā „Eiropas 
Savienība”. 

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Ir  

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Ir  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir  

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Ir  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Ir Angliski, vāciski un 
krieviski. 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir Nepilnīga informācija. 

Sabiedrības līdzdalība iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Nav  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir  

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

2  

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, 
kas palīdz lietotājiem atšķirt 
mājas lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

1  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

3  

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

1 Saites ir pamatteksta 
krāsā, pasvītrotas 

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

0  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

0  

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

3 Galvenā izvēlne ir izcelta, 
labi pārskatāma. Otrā 
līmeņa navigācijā ir 
vēlama saites izcelšana 
(hover). 

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

14 Lapas dizains ir 
mīsdienīgs, vizuāli tīrs.  

Navigācija ir pārskatāma, 
sadaļu virsraksti izvietoti 
uz zaļa fona – ja virsraksts 
ir garš, trīs rindās, tas 
veido pārāk lielu 
taisnstūri. 

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

5  

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

1  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēt veidlapu word/pdf 
formātos, aizpildīt un saglabāt 
bez ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

0  

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

3  

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

0  

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

0  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā 
vienveidību, noformējumu un 
struktūru 

 Satura noformējums ir 
skaidrs, ieturēts 
vienveidīgs stils, izņemot 
saišu noformējumu, kas 
neatšķiras no 
pamatteksta krāsas. 

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 3 Lapas kartes ikonu var 
nesaprast, tās izvietojums 
varētu būt labāks, tomēr 
pati lapas karte 
noformēta ļoti labi, attēlo 
sadaļu hierarhiju.  

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 4 Meklēšanas logs varētu 
būt izceltāks, banneru 
joslas dēļ tas ir mazāk 
pamanāms. 

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

2  

Atsauksmes par mājas lapu Izvietots bannera vai sadaļas 
veidā aicinājums iesūtīt 
komentārus par mājas lapu, 
atgriezeniskā saite 

0  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

3 Sadaļa jautājumi un 
atbildes 

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

0  

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

0  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

0  

Nosūtīt priekšlikumus par Redzamā veidā ir norādīti 0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

3  

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

0  

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

  

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

3  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

0  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

3  

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 
standarts. 

3  

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

2  

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

2 Vēlams bez .html 
paplašinājuma 

Pieejamība 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 2 Galvenā izvēlne nemaina 
izmēru, teksta izmēra 
maiņa ir salīdzinoši maza 

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

0  

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Vidēja 

 

Mājas lapā ir salīdzinošo 
maz pielāgotas 
funkcionalitātes, jau 
šobrīd lapa izvietota uz 
atvērtā koda SVS 
platformas 

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Zema Mājas lapai ir mūsdienīgs 
dizains, navigācija ir 
pārskatāma, nav kritisku 
trūkumu, kas liktu 
pārveidot mājas lapu. 
Nelieli dizaina 
uzlabojumi ir veicami ar 
CSS stila failiem esošās 
platformas ietvaros. 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 61. Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisija 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir  

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir Pieejama tikai nodaļu 
vadītāju (ne visu 
darbinieku) 
kontaktinformācija. Pārējā 
informācija ir pilnīga. 

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Ir Saite uz Latvija.lv 
neatveras jaunā logā. 

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Nav  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Ir  

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Nav  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir  

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Ir  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir Sadaļā „Pakalpojumi”. 

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Ir Angļu un krievu valodā. 

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sabiedrības līdzdalība Iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Nav  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir  

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

1 Visās lapās pieejams tikai 
telefons, ar to ir par maz. 

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, 
kas palīdz lietotājiem atšķirt 
mājas lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

0  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

3 Situāciju glāb karodziņi 
saišu noformējumā – 
vārdi krievu/angļu valodas 
nepratējam nepalīdzēs 
pārslēgt valodu. 

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

1 Noklusētais saites stils 
neatšķiras no pamatteksta 
nemaz (nav pat 
pasvītrojums), atsevišķās 
lapās saitēm krāsa ir citās 
krāsās, noformēta satura 
redaktorā, piemēram, 
sarkanā.  

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

0  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

0 Pārmet uz sākumlapu 

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

3 Navigācija atspoguļo lapas 
struktūru, gan primārajā, 
gan sekundārajā izvēlnē 
netiek atzīmēta atvērtā 
sadaļa. 

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

Max 15 punkti, kur 

15- ļoti labi un 1 - ļoti slikti 

Zaļais fons ir neveiksmīga 
izvēle, jo gan tumšs, gan 
gaišs teksts uz šāda fona ir 
diezgan zemu kontrastu.  

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

5  

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēt veidlapu word/pdf 
formātos, aizpildīt un saglabāt 
bez ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

2  

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

0  

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

0  

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

0  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā 
vienveidību, noformējumu un 
struktūru 

 Jaunumi būtu jāizvieto 
katrs savā lapā, ar saiti, 
lai var publicēt ar tiešo 
saiti – bez tā nav 
iespējams publicēt 
informāciju citviet, 
izveidot RSS plūsmu. 

Nav vienots stils satura 
noformēšanai – satura 
izcēlumi, dažāda veida 
teksta noformējumi brīvā 
veidā.  

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 3 Lapas kartes 
noformējumā ir ļoti mazi 
burti, saites neizskatās 
pēc saitēm.  

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 2  

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

2  

Atsauksmes par mājas lapu Izvietots bannera vai sadaļas 
veidā aicinājums iesūtīt 
komentārus par mājas lapu, 
atgriezeniskā saite 

0  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

3 Sadaļa „Tematiskās 
atbildes” 

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

0  

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

2  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

0  

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

0  

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

0  

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

 Lapas valodu pārslēgi 
darbojas uz „cookies” 
principa – nevar izvietot 
tiešās saites uz saturu 
krievu un angļu valodā, 
ierobežota pieejamība 
meklētājiem, lai 
indeksētu saturu šajās 
valodās. Nepareiza pieeja 
valodu pārslēgiem.  

Mainot valodas nemainās 
nosaukums, arī lapas 
virsrakstā (page title) 

Daļa izvēlnes svešvalodās 
rādās latviešu valodā. 

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

0  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

0  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

1  

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 

0 Tiek izmantots heading3 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Labā prakse un pasaules 
standarts. 

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

0  

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

0  

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 2 Palielina/samazina tikai 
satura lauku 

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

0  

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Augsta 

 

Mājas lapā nav novērotas 
specifiskas tehniskās 
prasības, satura apjoms 
nav liels. 

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Augsta Lapai būtu nepieciešami 
uzlabojumi pieejamības 
veicināšanai, ņemot vērā 
lapas auditoriju. Nav 
īstenotas vairākas 
tehniskās prasības. 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 62. Nodarbinātības valsts aģentūra 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir  

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir Kontaktinformācija ir 
pieejama nodaļu 
vadītājiem, ne visiem 
darbiniekiem, taču ir 
nodrošināta 
kontaktinformācija 
atbilstoši interesējošai 
tēmai (bez darbinieka 
vārda, uzvārda). Trūkst 
norāde par elektronisko 
saziņas līdzekļu 
izmantošanu, atrašanās 
vietas karte ir pieejama 
tikai NVA pārvaldei Rīgā 
(ne filiālēm), trūkst 
norādes par tuvāko 
sabiedrisko transportu. 

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Ir Pakalpojumu apraksti ir 
pieejami, saites uz 
Latvija.lv netiek 
nodrošinātas, pakalpojumi 
dažādiem klientiem 
(bezdarbniekiem, 
nodarbinātajiem, darba 
devējiem) nav uzskaitīti 
vienuviet. 

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Nav  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Ir  

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Ir  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir  

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Ir  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Ir Angļu un krievu valodā. 

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir Nepilnīga informācija. 

Sabiedrības līdzdalība iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Ir  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir  

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

1  

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, 
kas palīdz lietotājiem atšķirt 
mājas lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

0  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

1 Valodu pārslēgi ir grūti 
ieraugāmi, neliela izmēra. 

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

3  

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

0  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

0  

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

3 Galvenā izvēlne ir 
segmentēta pēc 
mērķauditorijām. Aktīvā 
izvēlne tiek izcelta. Kreisās 
izvēlnes teksta lielums 
vēlams ir lielāks, lai 
palielinātu kontrastu uz 
aktīvās fona krāsas 
(oranžās) 

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

9 Aptaujas jautājums, 
iepirkumu sadaļā u.c. 
saturs noformēts ar pelēku 
tekstu uz pelēka fona, 
zems kontrasts.  

Satura pārskatīšanu  
traucē padziļinātas 
struktūras trūkums, 
informācija ir izvietota 
vienkopus, tā neparādās 
lapas kartē. 

Ja lietotājs meklētāja 
(iekšējā vai google) 
rezultātos atrod 
interesējošo informāciju, 
tad nākamais solis ir 
meklēt atrasto 
piesātinātajā lapas sadaļā. 

Navigācijas/struktūras 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

jautājums šķietami ir 
atrisināts vienkārši sadalot 
lielos informācijas blokos, 
nevis pārskatāmi 
strukturējot saturu. Tas arī 
traucē statistikas datu 
savākšanai par lasītāko, 
vajadzīgāko saturu.  

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums 
punktos 

Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama 
vairākās svešvalodās 

5  

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par 
datumu, kad konkrētās 
lapas saturs ir aktualizēts. 

3 Nav skaidras norādes, vai tā ir 
aktualizācijas vai publicēšanas 
informācija, tomēr novērojumi liecina, 
ka aktualizācijas. 

Publicē arī attiecīgā 
datņu formātā, kas 
nodrošina iespēju no 
mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī 
attiecīgā datņu formātā, kas 
nodrošina iespēju no mājas 
lapas lejupielādēt veidlapu 
word/pdf formātos, 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem . Ir 
pieejams veidlapu saraksts 

Max 2 punkti, kur 2 – 
ir iespējams 
lejupielādēt 
informāciju  un 
pieejams saraksts, 0 – 
informāciju nav 
iespējams lejuplādēt 

2 

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli 
lasīt” – cilvēkiem ar 
uztveres traucējumiem 

3 Visa šo informāciju var izvietot vienā 
lapā, lapu pārslēgi ir lieki. 

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto 
sociālos medijus, tad ir 
izvietotas pamanāmas 
saites vai ikonas uz sociālo 
mediju profiliem. 

2 Ikonas ir grūti ieraugāmas, izvietotas 
lapas augšdaļā, vizuāli saspiestas. 
Ikonas tiek dublētas arī lapas lejasdaļā.  

Iespēja dalīties ar 
saturu sociālajos 
medijos 

Izvietota funkcionalitāte 
dalīties ar saturu sociālajos 
medijos, piemēram, 
facebook, draugiem, twitter 
u.c. 

0  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta 
komentāri par mājas lapas 
saturu, tā vienveidību, 
noformējumu un struktūru 

 Saites uz ārējiem resursiem un 
dokumentiem ir jāatver jaunā logā. 

Vārda dienas lieki aizpilda laukumu 
augšējā daļā. 

Attēli ir jāsagatavo/jāsamazina pirms 
ievietošanas lapā, piemēram, 
http://www.nva.gov.lv/index.php?cid=1 

Saturs vienā lapā ir jāsadala atsevišķās 
lapās – esošajā risinājumā infomrācijas 
apjoms ievērojami paildzina lapas 
ielādi, šo saturu ir grūtāk pārskatīt, 
atrast vajadzīgo. 

Lapā ir izmantoti valodu pārslēgi uz 
„cookies” principa – lapa nenodrošina 
tiešās saites svešvalodās, traucēta 
meklētājprogrammu piekļuve saturam 
angļu un krievu valodās. 

http://www.nva.gov.lv/index.php?cid=1


Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 2 Lapas karte struktūras 
dēļ neataino pilno satura 
izkārtojumu, kas 
palīdzētu orientēties 
lielajā informācijas 
apjomā, lapas kartes saite 
ir maza izmēra.  

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 2 Netiek norādīts rezultātu 
skaits, tie netiek dalīti 
lapās. Rezultātu 
virsrakstā norāda 
atrastās lapas virslapas 
nosaukumu, nevis lapas 
virsrakstu, kas ļautu 
izvērtēt rezultāta 
piemērotību. 

Sadaļa „meklēt 
dokumentos„ ilgi 
ielādējas vēl pirms 
meklēšanas, meklēšanas 
rezultātus neparāda. 

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

2 Atrodas sadaļā Biežāk 
uzdotie jautājumi, nav 
atsevisķas, pamanāmas 
formas, ar kuru nosūtīt 
ziņu iestādei 

Atsauksmes par mājas lapu Izvietots bannera vai sadaļas 
veidā aicinājums iesūtīt 
komentārus par mājas lapu, 
atgriezeniskā saite 

0  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

3  

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

0  

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

2  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

0  

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

2 Lapas apakšdaļā 
publicēta informācija par 
lapas pārvaldnieka 
kontaktiem 

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

1 RSS barotne nav 
discoverable, atrodama 
lapā ikonu veidā 

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

0  

  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

  

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

0  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

0  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

1 Nevajadzētu izmantot 
visus lielos burtus page 
title nosaukumā. 

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 
standarts. 

0  

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

2  

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

0  

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 3  

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

0  

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Zema 

 

Lapai ir daudz saistītās 
lapas un papildus 
funkcionalitāte, liels 
satura apjoms, 
nepieciešama īpaša lapas 
struktūra ar tam 
piemērotu 
administrācijas rīku 

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Vidēja Lapas dizainu vēlams 
pilnveidot, mazinot 
pelēkās un oranžās 
krāsas laukumus, padarot 
vizuālo noformējumu 
tīrāku. Vēlams pārveidot 
atsevišķas lielākās 
sadaļas vairākās mazās, 
nepieciešami daži 
tehniski uzlabojumi, kuri  
iespējams uz vecās 
platforms vairs nav 
īstenojami. 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 63. Satiksmes ministrija 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir Trūkst ziņas par iestādes 
vēsturi. 

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir Trūkst norāde par tuvāko 
sabiedrisko transportu. 

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Ir  

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Ir  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Ir  

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Ir  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir  

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Ir  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir Noderīgas saites 
pieejamas dažādās vietnes 
sadaļās (piemēram, 
vietnes labajā malā, sadaļā 
„Par ministriju”). 

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Ir Angļu un krievu valodā. 

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sabiedrības līdzdalība iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Ir  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir  

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

1  

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, 
kas palīdz lietotājiem atšķirt 
mājas lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

0  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

1 Saplūst kopā ar fona 
attēlu, grūti ieraugāmi 

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

3 Dažviet saites ir 
pamatteksta krāsā ar 
pasvītrojumu 

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

2  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

0 Pārvieto uz sākumlapu 

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

2 Galvenajā izvēlnē aktīvā 
sadaļa netiek izcelta. 
Kreisās puses izvēlnes 
teksts ir pārāk mazs – tikai 
9px, atbilstošs izmērs būtu 
sākot no 12px un nomainīt 
lielo burtu rakstību uz 
normālu burtu lielumu  
VAKANCES // Vakances 

Kreisās izvēlnes aktīvo 
sadaļās izcēluma krāsu 
izveidot tumšāku, lai 
uzlabotu lasāmību. 

Valodu pārslēgi darbojas 
uz „cookies” principa – 
rezultātā valodām nevar 
izveidot tiešās saites, 
apgrūtināta 
meklētājprogrammu 
piekļuve šai informācijai. 

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

9 Pamatteksta izmērs ir par 
mazu – 11px, vajadzētu 
vismaz 12px. 

 

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

5  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

3  

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēt veidlapu word/pdf 
formātos, aizpildīt un saglabāt 
bez ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

1  

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

0  

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

2 Ikonas uz twitter un 
flickr, grūti ieraudzīt. 
Flickr ikona vairāk 
atgādina rozā facebook 
ikonu. 

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

0  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā 
vienveidību, noformējumu un 
struktūru 

 Saitēm uz ārējiem 
resursiem un 
dokumentiem ir jāatveras 
jaunā logā. 

Labajā pusē izvietotās 
saites daļa ved uz ārējiem 
resursiem, daži uz 
iekšlapām, daži uz 
dokumentiem. Ja saites ir 
uz dokumentiem vēlams 
norādīt saites 
nosaukumā. 

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 3 Lapas kartes saite 
atrodama tikai lapas 
apakšā. 

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 3 Rezultātiem trūkst 
ierastā virsraksta, kas 
vēstītu par atrastās lapas 
nosaukumu, palīdzētu 
izvērtēt rezultāta 
atbilstību. 

Lapu pārslēgi balstās 
nevis uz ierasto lapu 
skaitu, bet rezultātu 
skaitu. 

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

2  

Atsauksmes par mājas lapu Izvietots bannera vai sadaļas 
veidā aicinājums iesūtīt 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

komentārus par mājas lapu, 
atgriezeniskā saite 

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

3  

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

1  

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

0  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

0  

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

0  

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

3  

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

0  

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

 Iespējams vērtīgi būtu 
izveidot arī adresi 
sm.gov.lv, pārvietot to uz 
sam.gov.lv.  

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

0  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

0  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

3  

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 
standarts. 

3  

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

0  

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

0  

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 3  

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

0  

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

vidēja 

 

Piemērotības 
izvērtējumam ir 
nepieciešama 
detalizētāka analīze, daži 
risinājumi novērtējami 
kā papildus 
funkcionalitāte 

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Vidēja Lapas dizains ir 
apmierinošs, netraucē 
informācijas 
pārskatīšanai, tomēr ir 
vēlami daži funkcionāli 
uzlabojami, iespējams, 
izvērtēt struktūras 
pārveidošanu. 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 64. Valsts aģentūra "Civilās aviācijas aģentūra" 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir Informācija par aģentūru 
ir izvietota sadaļā Civilā 
aizsardzība, nevis sadaļā 
Par mums vai Aģentūra  - 
apgrūtina mazliet 
informācijas atrašanu. 

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir Nav iespējas nosūtīt ziņu. 

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Ir Publicēta informācija par 
pakalpojumiem. 

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Ir  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Ir  

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Ir  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir  

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Ir  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Ir  

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sabiedrības līdzdalība iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Nav  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Nav Nav atrodama informācija 

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

2 Kontakti ir redzami no 
visām sadaļām, izvietoti 
lapas labajā pusē. 

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, 
kas palīdz lietotājiem atšķirt 
mājas lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

0  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

2 Lapas pārslēgus varētu 
izvietot redzamāk. 

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

3 Saites atšķiras no 
pamatteksta 

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

2  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

0  

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

3 Lapas galvenajā izvēlnē tie 
izcelta aktīvā sadaļa, 
izkrītošās apakšizvēlnes ir 
skaidri salasāmas. 
Papildus tajās vajadzētu 
būt norādēm par trešā 
līmeņa navigāciju. 

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

10 Paziņojumu par lapas veco 
versiju varētu izvietot 
lapas labajā pusē kā 
banneri (šobrīd šī norāde 
angļu versijā ir latviešu 
valodā), savukārt vecajā 
versijā ievietot informāciju 
par jaunu mājas lapu. 

Jāsakārto sākumlapa, kura 
šobrīd ir nesaprotama un 
nepārskatāma. 

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

3 Plaša informācija angļu 
valodā. 

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

1  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēt veidlapu word/pdf 
formātos, aizpildīt un saglabāt 
bez ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

2  

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

0  

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

3 Publicēta ikona uz 
Twitter profilu. 

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

0  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā 
vienveidību, noformējumu un 
struktūru 

 Pasažieriem noderīgo 
informāciju, kas šobrīd 
atrodama pdf formātā, 
varētu izvietot ar 
slideshare palīdzību 
uzreiz skatāmus. 

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 4 Lapas kartei vajadzētu 
iespēju „izvērst visu”, kas 
ļautu skatīt un meklēt 
lapas kartē. 

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 2 Meklētājs nenorāda 
atrasto rezultātu skaitu, 
rezultātu izrāvumi ir ļoti 
lieli, traucē skatīt citus 
rezultātus, aizdomīgi maz 
rezultātu uz populāriem 
vārdiem. 

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

0  

Atsauksmes par mājas lapu Izvietots bannera vai sadaļas 
veidā aicinājums iesūtīt 
komentārus par mājas lapu, 
atgriezeniskā saite 

0  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

3  

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

0  

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

0  

  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

1 Kalendārs ir izveidots, 
bet netiek uzrādīti aktīvi 
jaunumu datumi, tādēļ 
jaunumus atlasīt 
kalendārā nav iespējams. 

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

1 Pieejams lapas apakšā e-
pasts zinātājiem: 
webmaster@.. 

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

3 Lapā publicēta ikona, gan 
redzama adrešu joslā 
(discoverable). 

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

0  

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

 Atsevišķas sadaļas kā 
Normatīvie akti, 
Veidlapas u.c. atveras kā 
baltas lapas. 

Sākumlapā izvietotais 
bloks Aktuālais 
nedarbojas – saites nevar 
atvērt (visās 
pārlūkprogrammās).  

 

Labajā pusē esošais bloks 
biļeteni un direktīvas  - 
visas saites ved uz sadaļu, 
nevis uz konkrēto 
dokumentu. 

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

0  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

0  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

2 Lapas virsraksts ir CAAm 
nevis pilns nosaukums. 
Tas ievērojami apgrūtina 
informācijas atrašanu 
Google meklētājā 
https://www.google.lv/se
arch?q=civilā+aizsardzīb
as+aģentūra – lapai 
vajadzēja atrasties 
pirmajā vietā. 

https://www.google.lv/search?q=civilā+aizsardzības+aģentūra
https://www.google.lv/search?q=civilā+aizsardzības+aģentūra
https://www.google.lv/search?q=civilā+aizsardzības+aģentūra


Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 
standarts. 

3  

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

0  

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

3  

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 0  

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

0  

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Augsta 

 

Lapas funkcionalitāte nav 
atšķirīga no citām lapām, 
standarta risinājumi.  

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Zema Daļa no vajadzīgās 
funkcionalitātes nav 
realizēta, tomēr lapa ir 
nesen izveidota 
(2011.gadā), dizains ir 
moderns. 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 65. Transporta nelaimes gadījumu un incidentu izmeklēšanas birojs 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir Publicēta informācija par 
iestādes mērķiem,  
galvenajām 
struktūrvienībām. 

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir Nav atrašanās vietas karte, 
sabiedriskā transporta 
iespējas. 

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Nav  

Aktualitātes Iestādes jaunumi Nav  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Nav  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Nav  

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Nav  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir  

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Ir  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Ir  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir Zem saites Arhīvs ir 
izvietots tikai viens 
iepirkums, nav rezultātu, 
nav arhīva. 

Sabiedrības līdzdalība iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Nav  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir  

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

2 Kontakti ir pieejami lapas 
apakšā, sadaļa Kontakti ir 
izvietota zem sadaļas Par 
mums. To varētu izvietot 
kā atsevišķu sadaļu vai 
papildus ievietot 
redzamāku saiti. 

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, 
kas palīdz lietotājiem atšķirt 
mājas lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

0  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

1 Grūti ieraugāma saite uz 
angļu versiju – zilas krāsas 
teksts uz zila fona. 

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

2 Saites ir zilā krāsā, 
papildus uzlabojums būtu 
„hover” aktivitāte : krāsas 
maiņa vai pasvītrojums. 

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

1 Navigācijas ceļš ir mazā 
fontā un oranžā krāsā, ļoti 
grūti izlasīt. Otra līmeņa 
navigācijas aktīvā izvēlne 
netiek izcelta. 

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

0  

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

1 Izvēlne attēlo lapas 
struktūru. Aktīvā izvēlne ir 
koši oranža, nevar izlasīt, 
pati izvēlne noformēta ar 
zilu tekstu uz zila fona – 
zems kontrasts. 

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

7 Ieteikums pilnveidot 
sākumlapu, sadalot to 
vairākās daļās: informācija 
par iestādi, pilnīgāka 
kontaktinformācija, šobrīd 
neesošie jaunumi. Lapas 
dizaina kritiskākā daļa – 
galvenā izvēlne. 

 

  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

3   

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

0  

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēt veidlapu word/pdf 
formātos, aizpildīt un saglabāt 
bez ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

1 Informācija ir pieejama 
pdf dokumentu formātā.  

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

 0 

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

0  

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

0  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā 
vienveidību, noformējumu un 
struktūru 

 Netiek publicētas 
aktualitātes, jaunākā 
informācija parādās tikai 
sadaļās. 

Saites uz ārējiem 
resursiem, dokumentiem 
izvietot ar atvēršanos 
jaunā logā. 

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 2 Lapas kartes ikona ir 
maza, grūti saskatāma un 
saprotama. Vienīgais 
veids atvērt lapas karti. 
Tajā nav iekļautas visas 
sadaļas – tikai pirmie 
divi līmeņi. 

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 2 Meklētāja rezultāti nav 
pārskatāmi. 

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

1 Iespēja uzdot jautājumu, 
grūti atrodama. 

Atsauksmes par mājas lapu Izvietots bannera vai sadaļas 
veidā aicinājums iesūtīt 
komentārus par mājas lapu, 
atgriezeniskā saite 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

0  

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

0  

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

0  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

0  

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

1 Lapas lejasdaļā izvietots 
e-pasts, kuru tikai daļa 
lietotāju sapratīs kā lapas 
pārvaldnieka e-pastu: 
webmaster@.. 

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

0  

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

0  

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

 Fiksēt mājas lapas 
maksimālo platumu, uz 
platekrāna monitoriem 
lapas teksts kļūst grūti 
lasāms. 

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

0 Fails fiziski eksistē, bet tā 
saturs neatbilst. 

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

0  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

1  

  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 
standarts. 

0  

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

0  

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

0  

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 0  

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

0  

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Augsta 

 

Saturs ir nelielā apjomā, 
informācija tiek izvietota 
arī pdf formāta 
dokumentos. Nav 
izmantotas īpašas 
tehniskās funkcijas.  

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Vidēja Jāuzlabo atsevišķi 
vizuālie elementi, lai 
palielinātu lapas 
lietojamību.  

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 66. Valsts dzelzceļa tehniskā inspekcija 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir Nav papildus informācija 
par iestādes vadītāju. 

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir Publicēta visa 
nepieciešamā informācija, 
tā ir sadalīta vairākās 
sadaļās, bet ir pieejama. 

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Nav  

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Ir Nav izvērstas informācijas 

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Ir  

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Ir  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir  

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Ir  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Ir Angļu valodā 

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir Sadaļa ir tukša, nav 
arhīva. 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sabiedrības līdzdalība iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Ir  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir  

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

1  

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, 
kas palīdz lietotājiem atšķirt 
mājas lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

0  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

1 Grūti pamanāmi, 
neizceļas. 

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

1 Dažviet saites neatšķiras 
no pamatteksta krāsas, 
tikai pasvītrotas, citur – 
gaiši pelēkas, ar sliktu 
kontrastu.  

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

2  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

0  

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

2 Augšējās izvēlnes 
izkrītošās izvēlnes ir ar 
zemu kontrastu, maziem 
burtiem.  

Kreisā izvēlne ik pa laikam 
mājas lapā pazūd. 

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

8 Nedarbojas saite uz mājas 
lapas logo. 

Ģērbonis ir nepiemēroti 
noformēts un izvietots. 

Lapas dizains ir 
apmierinošs,  tas ļauj 
pārskatīt saturu,  
jāpiestrādā pie satura 
noformēšanas. 

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

3 Norādītas 3 valodas, 
tomēr krievu valodas 
sadaļa ir tukša. 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

0  

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēt veidlapu word/pdf 
formātos, aizpildīt un saglabāt 
bez ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

1 Veidlapas, dokumenti 
publicēti word formātā. 

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

0  

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

0  

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

0  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā 
vienveidību, noformējumu un 
struktūru 

 Informācija ir salīdzinoši 
maz, tādēļ tā ir izvietota 
pārskatāmā struktūrā, 
dažās lapās atrodamo 
informāciju varētu apkot 
vienā. 

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 0 Ir lapas kartes saite, bet 
reāli tā nedarbojas. 

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 2  

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

Max 2 punkti – 
kontaktforma ir pieejama, 
0 – kontakforma nav 
pieejama 

 

Atsauksmes par mājas lapu Izvietots bannera vai sadaļas 
veidā aicinājums iesūtīt 
komentārus par mājas lapu, 
atgriezeniskā saite 

1 Iespējams publicēt 
atsauksmes viesu 
grāmatā, šī funkcija gan 
netiek reklamēta, 
izvietota kā daļa no viesu 
grāmatas. 

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

0  

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

1 Ir iespēja uzdot 
jautājumu, tiek atbildēts, 
bet atbildes nav atsevišķi 
izceltas no jautājuma, 
nav atbildes laika. 

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

0  

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

0  

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

0  

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

0  

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

 Galvenās izvēlnes 
izkrītošie logi dažkārt 
strādā nekorekti.  

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

0  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

0  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

0 Virsraksta nav vispār. 

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 
standarts. 

0  

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

0  

Lietotājam draudzīgas Mājas lapas saites veidotas 0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

saites atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 0  

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

0  

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Augsta 

 

Satura apjoms ir mazs, 
nav īpašas 
funkcionalitātes. 

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Augsta Nav lielākā daļa no 
vajadzīgās 
funkcionalitātes, mājas 
lapas navigācija mēdz 
nedarboties.  

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 67. Valsts dzelzceļa administrācija 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir Atsevišķa sadaļa par 
iestādes funkcijām. 

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir Publicēt a visa 
nepieciešamā informācija. 

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Nav  

Aktualitātes Iestādes jaunumi Nav  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Ir  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Nav  

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Ir Formāli, izvietoti dažu 
organizāciju nosaukumi 

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir  

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Nav  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Nav  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Nav Ir tikai sadaļa – 
informācijas nav. 

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir Tikai sadaļa, nav publicēta 
informācija, arhīvs.  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sabiedrības līdzdalība iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Nav  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir  

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

2 Konktakti izvietoti saites 
veidā lpas augšdaļā (saite 
nedarbojas) un lapas 
apakšdaļā pilna 
informācija, 

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, 
kas palīdz lietotājiem atšķirt 
mājas lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

0  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

1 Nav izcelti, grūtāk 
ieraugāmi. 

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

2  

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

0  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

0  

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

2 Izvēlne izveidota koka 
formātā, ērti pārskatāmas 
apakšsadaļas, bet izvēlnes 
fons apgrūtina 
informācijas lasīšanu. 

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

4 Nav izcelts lapas 
virsraksts, grūti 
saredzams. 

Lapas dizains ir novecojis, 
tomēr netraucē satura 
lasīšanai.  

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

0  Izvietots pārslēgs angļu 
valodā, bet saturs nav. 

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

1 Norādīts 17.10.2011, lai 
arī dažās sadaļās ir 
izvietots jaunāks saturs. 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēt veidlapu word/pdf 
formātos, aizpildīt un saglabāt 
bez ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

1 Informācija ir pieejama 
word dokumentu un pdf 
formātos. 

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

0  

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

0  

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

0  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā 
vienveidību, noformējumu un 
struktūru 

  

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 2 Lapas karte ir pieejama, 
pārskatāma, bet tajā 
izvietotās saites nestrādā. 

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 0 Meklētājs sniedz 
rezultātus, bet rezultātus 
atvērt nevar, tādēļ atzīme 
0. 

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

0  

Atsauksmes par mājas lapu Izvietots bannera vai sadaļas 
veidā aicinājums iesūtīt 
komentārus par mājas lapu, 
atgriezeniskā saite 

0  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

0  

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

0  

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

0  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

0  

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

0  

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

kanāliem. 

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

1 Norādīts kopējais  
apmeklētāju skaits, nav 
zināms atskaites punkts. 

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

 Pēc meklētāja 
izmantošanas vairs nevar 
atvērt nevienu sadaļu, 
visās rādās meklēšanas 
logs. 

Uz logo/nosaukuma nav 
sākumlapas saite. 

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

0  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

0  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

1 Virsraksts ir saīsināts: 
Latvijas dz. 
Administrācija 

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 
standarts. 

0  

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

0  

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

0  

 

  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 0  

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

0  

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Augsta 

 

Lapai ir neliels satura 
apjoms, nav speciālas 
funkcionalitātes. 

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Augsta Dizains ir novecojis, 
lapas tehniskā darbība ir 
nestabila, dažādas kļūdas 
lapas darbībā.  

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 68. Tieslietu ministrija 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir  

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir Trūkst norāde par 
atrašanās vietu kartē un 
norāde par tuvāko 
sabiedrisko transportu. 

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Ir  

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Nav  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Ir  

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Ir  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir  

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Ir  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Ir Angļu valodā. 

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sabiedrības līdzdalība iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Ir  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir  

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

2  

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, 
kas palīdz lietotājiem atšķirt 
mājas lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

1  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

2 Valodu pārslēgi uz dažu 
zšķirtspēju monitortiem 
„staigā”  - tiem ir 
paredzēta vieta izvēlnes 
beigās, bet uz mazākiem 
(1024) monitoriem, 
izvēlne saspiežas un 
valodu pārslēgi pāriet 
nākamajā rindā. 

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

3 Ne visās sadaļās ir ievērots 
saites stils, citviet tas ir 
mainīts. 

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

0  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

2 Pārvieto uz lapas karti 

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

3 Galvenās izvēlnes aktīvā 
sadaļa tiek izcelta, 
apakšsadaļu (otrā un trešā 
līmeņa navigācijas teksta 
izmērs varētu būt lielāks, 
lai uzlabotu lasāmību.  

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

10 Apmeklētās saites kļūst 
gaiši pelēkas, atkārtoti 
izmantojot šīs saites kļūst 
grūti tās izlasīt (zems 
kontrasts). 

 

 

  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

3  

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

0  

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas lejupielādēt 
veidlapu word/pdf formātos, 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

1 Veidlapas word formātā 

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

3 Atsevišķa lapa, tai 
vajadzētu atvērties vēlams 
jaunā logā.  

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

2 Sociālo mediju ikonas 
parādās tikai sākumlapā, 
citās lapās tās neparādās. 

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā vienveidību, 
noformējumu un struktūru 

 Dažviet teksts ir ļoti mazs 
un grūti izlasāms, 
piemēram, 
http://www.tm.gov.lv/lv/
tiesibu_akti/likumi.html 
 

Saišu noformējums 
dažviet neatšķiras no 
pamatteksta: 
http://ej.uz/ryf5 

 

Saitēm uz ārējiem 
resursiem, dokumentiem 
ir jāatveras jaunā logā. 

 

Dažās sadaļās izmantots 
atšķirīgs satura 
noformējums, izraisa 
visdrīzāk satura 
iekopēšana no word 
dokumentiem: 
http://ej.uz/c6qd , 
http://ej.uz/k3v7  
Zināšanu trūkums vai 
satura redaktora tehniska 
nepilnība apstrādājot 
šādu saturu. 

 

Sadaļa Forums 
nedarbojas. 

http://www.tm.gov.lv/lv/
ministrija/struktura/ nav 
papildus norādes, ka uz 
struktūras ir izvietotas 
saites, dažas saites ir 
jānomaina uz jaunām, līdz 
ar amatpersonu maiņu. 

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 4 l.apas kartes saite ir 
izvietota lapas apakšā,  

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 3 Nepareiza virsrakstu 
norādīšana rada 
situācijas, ka rezultāti 
neatbilst meklētajam. 

Nav norādīts atrasto 
ierakstu skaits. 

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

2  

Atsauksmes par mājas lapu Izvietots bannera vai sadaļas 
veidā aicinājums iesūtīt 
komentārus par mājas lapu, 
atgriezeniskā saite 

0  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

0  

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 0  

http://www.tm.gov.lv/lv/tiesibu_akti/likumi.html
http://www.tm.gov.lv/lv/tiesibu_akti/likumi.html
http://ej.uz/ryf5
http://ej.uz/c6qd
http://ej.uz/k3v7
http://www.tm.gov.lv/lv/ministrija/struktura/
http://www.tm.gov.lv/lv/ministrija/struktura/


Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

0  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

0  

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

0  

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

3  

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

0  

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

1.  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

 Naktīs 2-4 stundas 
ministrijas mājas lapa 
nav pieejama. Tika 
automātiski monitorēta 
mēneša garumā visu 
ministriju mājas lapu 
pieejamība (uptime). 

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

0  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

0  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

2 Daļa virsrakstu ir 
mainīgi, bet daļa ir 
nemainīgi (dublējas 
sadaļas ietvaros) 

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 

3  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 
standarts. 

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

0  

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

2  

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 0  

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

0  

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Vidēja 

 

Nav īpašas 
funkcionalitātes, bet ir 
integrācijas ar 
atsevišķām datu bāzēm. 

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Vidēja Dizains ir apmierinošs, 
pietrūkst vajadzīgās 
funkcionalitātes, 
atsevišķi uzlabojumi 
iespējami ar css stila failu 
izmaiņām esošajā 
platformā. 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 69. Satversmes aizsardzības birojs 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir Nav pieejamas ziņas par 
iestādes struktūru. 

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir Minimāla informācija, 
pieejama e-pasta adrese, 
telefona un faksa numurs. 

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Nav  

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Nav  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Nav  

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Ir  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir  

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Ir  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Nav  

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Nav  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sabiedrības līdzdalība Iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Nav  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Nav  

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

0  

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, 
kas palīdz lietotājiem atšķirt 
mājas lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

1  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

1 Valodu pārslēgi ir ļoti 
grūti saskatāmi 

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

2 Saites ir tuvu pamatteksta 
krāsai, bet pasvītrotas, 
varētu būt labāk. 

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

0  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

0  

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

1 Galvenā izvēlne ir šaura, 
teksta izmērs mazs, teksta 
uztveramība ir zema. 

Aktīvā izvēlnes sadaļa 
netiek izcelta, otrā līmeņa 
navigācijai ir slikts 
kontrasts. 

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

4 Lapas dizains ir novecojis, 
tā neveido iestādes kā 
valsts institūcijas tēlu. 
Lapas navigācija liek 
sasprindzināties, lai varētu 
pārvietoties pa lapu.  

Lapas lejasdaļa netiek 
izmantota. 

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

3  

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēt veidlapu word/pdf 
formātos, aizpildīt un saglabāt 
bez ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

0  

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

0  

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

0  

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

0  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā 
vienveidību, noformējumu un 
struktūru 

  

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 0  

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 2 Meklētājs piedāvā 
izvērstu meklēšanu, 
rezultātu pārlūkošanaa 
nav pārskatāma. 

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

0  

Atsauksmes par mājas lapu Izvietots bannera vai sadaļas 
veidā aicinājums iesūtīt 
komentārus par mājas lapu, 
atgriezeniskā saite 

0  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

3  

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

0  

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

0  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

0  

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

0  

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

0  

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

  

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

3 Meklētājiem ir aizliegts 
indeksēt šo lapu. 

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

0  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

1  

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 
standarts. 

0  

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

2  

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

0  

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 0  

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Augsta 

 

Nav papildus 
funkcionalitātes, saturs ir 
vienkāršs 

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Augsta Lapas dizains ir 
novecojis, lapas 
tehnoloģiskais risinājums 
ir novecojis. 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 70. Valsts zemes dienests 

 Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir  

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir Trūkst norāde par tuvāko 
sabiedrisko transportu. 

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Ir Saite uz Latvija.lv 
neatveras jaunā logā. 

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Ir  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Ir  

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Ir  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir  

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Ir  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Ir Angļu valodā. 

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sabiedrības līdzdalība iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Ir  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir Atalgojuma informācija 
nav apkopota pārskatāmā 
tabulā, taču, no piedāvātās 
izvēles izvēloties amatu, 
var uzzināt atbilstošā 
darbinieka atalgojumu. 

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

2 Tikai tālrunis 

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, 
kas palīdz lietotājiem atšķirt 
mājas lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

1  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

3  

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

3  

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

2  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

2 Papildus derētu norādes 
uz lapas karti, meklētāju, 
biežāk apmeklēto saturu. 

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

3 Būtu jātestē, cik ātri un vai 
jauni lietotāji pamana 
augšējo izvēlni – prakse 
liecina, ka šādas izvēlnes 
mēdz nepamanīt, jo 
lietotāji galveno uzmanību 
vērš satura laukam. 

Izvēlnes ir pārskatāmas, 
aktīvās sadaļas tiek 
izceltas. 

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

13 Vēlams uzstādīt 
maksimālo lapas platumu, 
lai platekrāna monitora 
lietotājiem satura lauks 
nebūtu tik plats, apgrūtina 
tekstu lasīšanu. 

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

3  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

1  

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēt veidlapu word/pdf 
formātos, aizpildīt un saglabāt 
bez ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

2 Veidlapas pdf/doc, 
papildus norādīta 
aizpildīšanas kārtība 

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

0  

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

0  

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

0  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā 
vienveidību, noformējumu un 
struktūru 

 Saitēm ir jābūt arī uz 
teksta, nevis tikai uz 
ikonas 
http://ej.uz/xnay 
http://ej.uz/prws  
 

Saitēm uz ārējiem 
resursiem un 
dokumentiem ir jāatveras 
jaunā logā 
http://ej.uz/yaug 

 

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 5 Saite uz lapas karti varētu 
būt redzamāka, lapas 
karte ir pārskatāma. 

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 5 Meklētājs darbojas labi, 
rezultāti ir pārskatāmi. 

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

0  

Atsauksmes par mājas lapu Izvietots bannera vai sadaļas 
veidā aicinājums iesūtīt 
komentārus par mājas lapu, 
atgriezeniskā saite 

0  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

3 Nav vajadzības pasvītrot 
jautājumus, izskatās pēc 
saitēm. 

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 

0  

http://ej.uz/xnay
http://ej.uz/prws
http://ej.uz/yaug


Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

institūcijas pārstāvjiem 

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

0  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

0  

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

0  

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

3 Nav skaidrs, kādēļ ir 
izvietotas saites gan uz 
vienkāršu rss, gan uz to 
pašu RSS saturu 
feedburner saitē. 

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

1 Kopējā un konkrētās 
dienas 

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

 Daudzie javascripti būtu 
jāapvieno, lai samazinātu 
pieprasījumu skaitu un 
dizaina attēlus salikt css 
sprite. 

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

3  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

5  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

1  

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 

0 Izmantots heading2 

http://www.lad.gov.lv/sitemap.xml
http://www.lad.gov.lv/sitemap.xml


Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

standarts. 

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

4  

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

3  

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 2 Nesaglabājas uzstādījums 
pēc lapas pārlādes, nākas 
atkārtoti palielināt tekstu 

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

2  

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Zems 

 

Papildus 
funkcionalitātes, liels 
satura apjoms. 

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Zema Mājas laps dizains ir ļoti 
labs, navigācija ir 
pārskatāma un ērta.  

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 71. Uzņēmumu reģistrs 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir Vēstures informācija 
pieejama skanētā formātā. 

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir Trūkst norāde par tuvāko 
sabiedrisko transportu. 

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Ir  

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Nav  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Ir  

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Ir  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir  

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Ir  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Ir Angļu un krievu valodā. 

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sabiedrības līdzdalība iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Nav  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir  

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

1  

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, 
kas palīdz lietotājiem atšķirt 
mājas lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

0  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

2 Saites ir neliela izmēra un 
neizceļas uz zilā fona. 

Aktīvās valodas izcēlums ir 
ļoti slikti redzams  - tas 
nav kritiski, bet rodas 
jautājums, kādēļ tad 
vispār to attēlot. 

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

3 Zilas krāsas saites 

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

0  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

2 Papildus varētu iekļaut 
saiti uz lapas karti. 

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

2 Galvenajā izvēlnē ir 
izmantoti lielie burti – tos 
vēlams aizvietot ar 
mazajiem burtiem un 
palielināt burtu izmēru, 
papildus palielinot 
atstarpes starp izvēlnēm, 
lai uzlabotu lasāmību un 
piešķirt saitēm „hover” 
stilu, lai izceltu izvēlni, uz 
kuras atrodas peles 
kursors.  

Aktīvā izvēlne un 
apakšizvēlne tiek izceltas. 

  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

9 Lapas dizains vizuāli 
nevēsta par valsts iestādes 
mājas lapu. 

 Pozitīvs piemērs: pēdējo 
izmaiņu saraksts 
sākumlapā. 

Lapā netiek izmantoti 
sistemātiski virsraksti – ne 
jaunumu atvērumā, ne 
parastajās sadaļās. Dažās 
tie parādās. 

Lapas apakšā izvietotā 
informācijai ir tik mazs 
teksta izmērs, ka to nevar 
izlasīt, izmērs būtu 
jāpalielina no 0.7em 
vismaz līdz 0.85em. 

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

5  

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

1 Informācija par pēdējām 
izmaiņām lapā ir 
pieejama tikai sākumlapā 

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēt veidlapu word/pdf 
formātos, aizpildīt un saglabāt 
bez ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

1 Veidlapu saraksts, 
publicēts word formātā. 

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

3  

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

0  

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā 
vienveidību, noformējumu un 
struktūru 

 Ar javascript palīdzību 
saturs tiek slēpts un tas 
apgrūtina satura 
pārskatīšanu, kā arī 
ierobežo 
meklētājprogrammu 
piekļuvi satura 
indeksēšanai, jo 
meklētājprogrammas 
neindeksē šādu slēpto 
saturu. Vajadzības 
gadījumā saturs ir 
jāsadala apakšsadaļās, 
neizmantojot javascript 
metodi satura 
atrādīšanai. 

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 3 Lapas kartes ikona ir 
neliela, lietotājs var 
neuztvert ikonas 
galamērķi. Lapas kartes 
noformējumā ir vēlams 
veidot hierarhiju ar 
vizuālo stilu palīdzību – 
krāsām/teksta lielumu. 
Šobrīd saites ir pārāk 
ciešas ērtai lasīšanai un 
saites klikšķināšanai. 

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 3 Netiek uzrādīts rezultātu 
skaits. Iespēja papildus 
meklēt noteiktās sadaļās. 
Meklēšanas rezultāti nav 
pilnīgi, neatrod visu. 

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu nosūtīšanai 

0  

Atsauksmes par mājas 
lapu 

Izvietots bannera vai sadaļas veidā 
aicinājums iesūtīt komentārus par 
mājas lapu, atgriezeniskā saite 

0  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

3 http://www.ur.gov.lv/jaut
ajumi.html 

galvenās saites BUJ 
sadaļās ir sarkanas, 
mazāks teksts kā citās 
sadaļās 

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

0  

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

0  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

0  

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

0  

http://www.ur.gov.lv/jautajumi.html
http://www.ur.gov.lv/jautajumi.html


Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

3 Vēlams izveidot atsevišķas 
barotnes iestādes 
jaunumiem un 
lēmumiem, šobrīd viss ir 
vienkopus 

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

1  

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

  

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

3  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

0  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

3  

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 
standarts. 

0 Virsraksts netiek 
sistemātiski izmantots 

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

4 Pārvieto uz sākumlapu 
bez-www versijai 

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

2 Jaunumiem nav 
draudzīgas saites, citām 
sadaļām ir daļēji. 

 

  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 0  

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

0  

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Zema 

 

Integrācija ar dažādiem 
reģistriem, statistikas 
datu bāzēm 

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Vidēja Lapas dizains ir 
apmierinošs, netraucē 
informācijas lasīšanai.  

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 72. Datu valsts inspekcija 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir  

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir Trūkst norāde „Ērtākai un 
ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām 
izmantot elektroniskos 
saziņas līdzekļus”, norāde 
par tuvāko sabiedrisko 
transportu. Darbiniekiem 
nav pieejamas e-pasta 
adreses. 

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Ir  

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Ir Sadaļa „Fizisko personu 
datu aizsardzība”. 

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Nav  

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Ir  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir  

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Ir  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Ir Angļu un krievu valodā. 

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir Sadaļā publicēts ieraksts 
„Pašlaik iepirkumu nav”. 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sabiedrības līdzdalība iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Nav  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir  

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

2  

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, 
kas palīdz lietotājiem atšķirt 
mājas lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

0  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

1 Ļoti maza izmēra valodu 
pārslēgi 

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

1 Saites ir pamatteksta krāsā 
ar pasvītrojumu 

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

2  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

0  

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

1 Lapas navigācija ir ļoti 
vienkārša, aktīvā izvēlne 
tiek izcelta. Izvēlne ir ļoti 
šaura, grūtības izlasīt 
nosaukumus, izvēlne ir 
veidot no attēliem – 
attiecīgi izvēlni ir grūtāk 
administrēt, meklētāji 
nespēj nolasīt tās tekstu. 

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

7 Lapas dizains ir novecojis, 
iestādei, kura atbild par 
datu aizsardzību, mājas 
lapai vajadzētu būt 
modernākai, skaidrāk 
komunicēt iestādes mērķis 
un uzdevumus.  

 

Konktatu sadaļa ir 
atrodama tikai lapas 
apakšējā izvēlnē.  

 

  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

5  

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

1  

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēt veidlapu word/pdf 
formātos, aizpildīt un saglabāt 
bez ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

1 Pdf formātā 

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

0  

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

0  

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

0  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā 
vienveidību, noformējumu un 
struktūru 

 Saišu noformējumā ir 
vēlams pievienot 
aprakstu par saiti, lai 
labāk novērtētu tās 
galamērķi – pdf 
dokuments, ārējais 
resurss utml. 

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 0  

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 3 Izmantots google 
meklētājs, bet rezultātu 
parādīšana nenotiek vairs 
iestādes mājas lapā. 

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

0  

Atsauksmes par mājas lapu Izvietots bannera vai sadaļas 
veidā aicinājums iesūtīt 
komentārus par mājas lapu, 
atgriezeniskā saite 

2 Viens teikums kontaktu 
sadaļas beigās. 

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

0  

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

0  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

0  

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

0  

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

0  

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

0  

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

 Mājas lapa ir veidota vecā 
kodējumā (1257), 
pasaules standarts ir utf8 
jau daudzus gadus, var 
sagādāt problēmas 
meklētāja rezultātu 
atrādīšanai un ārvalstu 
apmeklētājiem. 

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

0  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

0  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

3  

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0  

  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 
standarts. 

0 Virsraksts daudzās 
sadaļās nav 

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

0  

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

3  

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 0  

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

0  

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Vidēja 

 

Atsevišķas datu bāzes 
integrētas mājas lapā 

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Augsta Mājas lapas dizains un 
funkcionalitāte ir 
novecojusi 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 73. Tiesu administrācija  

 Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir  

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir Pilna informācija. 

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Ir Netiek nodrošinātas saites 
uz Latvija.lv. 

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Nav  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Ir  

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Ir  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir  

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Ir  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Ir Angļu valodā. 

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sabiedrības līdzdalība Iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Nav  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir  

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

2 Lapas lejasdaļā, mazs 
teksta izmērs 

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, 
kas palīdz lietotājiem atšķirt 
mājas lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

0  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

2 Pārslēgi varētu būt 
izteiksmīgāki 

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

3  

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

0  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

0  

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

2 Galvenā izvēlne un otrā 
līmeņa apakšsadaļas ir ar 
ļoti zemu kontrastu, pelēki 
burti uz pelēka fona. Trešā 
līmeņa apakšsadaļas ir 
labāk redzamas, tomēr 
neliela atstarpe starp 
izvēlnēm palielinātu 
lasāmību. 

Otrā līmeņa izvēlnes 
aktīvā sadaļa netiek 
izcelta. 

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

8 Lapas augšdaļā logo 
neierasti izvietots lapas 
labajā pusē, savukārt 
meklētājs un divas 
sarkanas pogas ar zemu 
kontrastu izvietotas 
kreisajā – šie bloki būtu 
jāapmaina vietām, turklāt 
sarkano pogu 
noformējums ir jāmaina. 

 

 

  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

3  

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

1  

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēt veidlapu word/pdf 
formātos, aizpildīt un saglabāt 
bez ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

1 Veidlapas, dokumenti ir 
pieejami pdf un word 
formātos.  

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

3  

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

0  

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

0  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā 
vienveidību, noformējumu un 
struktūru 

 Saites uz ārējiem 
resursiem un 
dokumentiem ir jāatver 
jaunā logā. 

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 3 Saite uz lapas karti 
vēlams izcelt vairāk, 
kartes noformējuma 
saites atšķiras no lapā 
izmantotajām saitēm. 

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 2 Novērojumi liecina, ka 
meklētājs meklē tikai 
jaunumu sadaļā, 
informācija, kas 
atrodama citās sadaļās, 
meklētājs neatrada. 
Meklēšanas rezultāti ir 
pārskatāmi, norāda 
atrasto rezultātu skaitu. 

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

2  

Atsauksmes par mājas lapu Izvietots bannera vai sadaļas 
veidā aicinājums iesūtīt 
komentārus par mājas lapu, 
atgriezeniskā saite 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

0  

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

0  

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

0  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

0  

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

0  

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

3  

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika 
(netiek novērtēts, vai tiešām to 
arī izmanto ikdienā) 

0  

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

 Jānomaina  google 
analytics statistikas kods 
uz jaunāko versiju 

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

0  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

0  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

1  

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0  

  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 
standarts. 

0 Izmantots heading2 

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

0  

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

0  

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 0  

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

0  

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Augsta 

 

Speciālā funkcionalitāte 
ir tiesu ekspertu padomes  
reģistrs, tomēr pārējā 
lapa nav īpašas 
funkcionalitātes 

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Vidēja Būtu nepieciešams veikt 
uzlabojumus mājas lapas 
dizainā, pilnveidot lapas 
navigācijas 
noformējumu. Šos 
darbus var veikt esošās 
platformas ietvaros. 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 74. Valsts probācijas dienests 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir  

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir Ir pieejama karte, taču tā 
neuzrāda iestādes 
atrašanās vietas, kā arī 
trūkst norāde par tuvāko 
sabiedrisko transportu. 

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Nav  

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Nav  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Ir  

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Nav  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir  

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Ir  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Ir Angļu un krievu valodā. 

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir Nepilnīga informācija. 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sabiedrības līdzdalība iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Ir  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir Atalgojums norādīts pa 
amatu grupām, ne katrai 
amatpersonai. 

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

2  

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, 
kas palīdz lietotājiem atšķirt 
mājas lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

0 Izstrādātāja favikona 

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

2 Varētu uzlabot 

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

3  

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

2  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

2 Nav informācijas par 
tālāko rīcību. 

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

3 Izvēlne ir pārskatāma, 
aktīvās sadaļas tiek 
izceltas. 

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

8 Lapas dizains ir labs, lapas 
navigācija ļauj pārskatīt 
mājas lapas struktūru un 
saturu.  

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

5  

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

1  

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas lejupielādēt 
veidlapu word/pdf formātos, 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

3  

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

1 Saite ikonas veidā uz 
twitter ir pieejama tikai 
sākumlapā 

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

0  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā vienveidību, 
noformējumu un struktūru 

 Jāizvairās no 
pasvītrojuma 
izmantošanas tekstu 
noformēšanā, piemēram, 

http://www.probacija.lv/
page.php?id=10 

Sākumlapai nav 
nomainīts virsraksts – 
parādās Pirmais lapas 
nosaukums | Valsts 
probācijas dienests 

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 2 Lapas kartes ikona ir ļoti 
maza, grūti pamanāma, 
var nesaprast ikonas 
nozīmi. Lapas karte ir 
pārskatāma, bet vēlams 
nedaudz palielināt 
atstarpes starp saitēm, lai 
uzlabotu lasāmību. 

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 5 Integrēts google meklētājs 

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu nosūtīšanai 

2 Saite Nosūtīt ziņu 
vienmēr redzama 

Atsauksmes par mājas 
lapu 

Izvietots bannera vai sadaļas veidā 
aicinājums iesūtīt komentārus par 
mājas lapu, atgriezeniskā saite 

0  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

0  

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

0  

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

0  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

0 Kalendārs ir ieviests, bet 
nevar pārslēgt mēnešus, 
nevar pārbaudīt, vai ir 
izceltas dienas, kurās ir 
publicēti jaunumi.  

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

0  

http://www.probacija.lv/page.php?id=10
http://www.probacija.lv/page.php?id=10


Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

1 Maza ikona lapas 
augšdaļā 

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

0  

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

 http://www.probacija.lv/
page.php?id=15 

Kartē nav redzamas 
atzīmētās vietas 

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

0  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

0  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

3  

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 
standarts. 

0 Tiek izmantos heading2 

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

0  

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

0  

 

  

http://www.probacija.lv/page.php?id=15
http://www.probacija.lv/page.php?id=15


Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 2 Tikai satura laukam 

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

0  

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Augsta 

 

Lapa ir vienkārša, bez 
papildus funkcionalitātes 

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Zema Lapas dizains ir 
apmierinošs, satura 
noformējums ir 
pārskatāms. Nav kritisku 
iemeslu mainīt mājas 
lapu, atsevišķi 
uzlabojumi ir veicami uz 
esošās platformas bāzes. 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 75. Valsts tiesu ekspertīžu birojs 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir  

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir Informācija izvietota 
vairākās sadaļās, vajadzētu 
apkopot vienā. 

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Ir  

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Nav  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Nav  

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Ir  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir  

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Ir  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Ir  

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sabiedrības līdzdalība iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Nav  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir  

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

1  

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, 
kas palīdz lietotājiem atšķirt 
mājas lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

0  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

1 Valodu pārslēgs ir slikti 
redzams, maziem burtiem. 

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

3  

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

0  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

0  

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

2 Lapā ir redzamas trīs 
izvēlnes, kuru sasaiste 
uzreiz nav skaidra, tās 
daļēji dublējas.  

Izvēlnēm ir zems 
kontrasts, izkrītošās 
izvēlnes ir ar vēl zemāku 
kontrastu un saspiestas, 
grūti izlasīt. 

Aktīvā izvēlne netiek 
izcelta. 

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

5 Dizains ir novecojis, lapas 
navigācijas izkārtojums 
traucē izprast lapas 
struktūru.  

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

3  

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

0 Dažās lapās šī 
informācija parādās – 
automātiska informācija 
ar šodienas datumu, 
neatbilst patiesībai. 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēt veidlapu word/pdf 
formātos, aizpildīt un saglabāt 
bez ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

1 Veidlapas un iesniegumi 
ir pieejami word 
dokumentu formātā. 

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

0  

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

0  

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

0  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā 
vienveidību, noformējumu un 
struktūru 

  

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 2 Lapas kartē neparādās 
visas lapā publicētās 
sadaļas 

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 0  

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

0  

Atsauksmes par mājas lapu Izvietots bannera vai sadaļas 
veidā aicinājums iesūtīt 
komentārus par mājas lapu, 
atgriezeniskā saite 

0  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

0  

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

0  

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

0  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

0  

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

0  

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

0  

  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

0  

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

  

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

0  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

0  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

0  

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 
standarts. 

0  

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

0  

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

0  

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 0  

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Augsta 

 

Lapa ir ļoti vienkārša, 
statisks saturs bez 
funkcionalitātes. 

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Augsta Lapas dizains ir 
novecojis, lapa 
nenodrošina 
nepieciešamās funkcijas.  

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 76. Valsts aģentūra "Maksātnespējas administrācija" 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir  

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir  

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Ir Ir pieejami pakalpojumu 
apraksti un saite uz 
Latvija.lv centrālo lapu 
(lapa neatveras jaunā 
logā). 

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Ir  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Ir  

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Ir  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir  

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Ir  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Ir Angļu un krievu valodā. 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir Nepilnīga informācija 
(trūkst ziņas par 
piegādātāju, līguma 
summu, izpildes termiņu). 

Sabiedrības līdzdalība Iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Nav  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir  

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

2  

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, 
kas palīdz lietotājiem atšķirt 
mājas lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

0  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

1 Valodas pārslēgi izvietoti 
izvēlnes apakšā, 
svešvalodās satura apjoms 
nav liels. Saites krāsai ir 
nepieciešams lielāks 
kontrasts. 

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

1 Saites ir gandrīz 
pamatteksta krāsā, ar 
pasvītrojumu. 

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

2  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

0 Pārvieto uz sākumlapu 

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

2 Navigācijas izmērs (11px) 
mazliet par mazu. Aktivās 
sadaļas tiek izceltas,  
tomēr oranžās krāsas 
teksts liek sasprindzināt 
redzi, lai izlasītu. 

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

10 Lapas dizains ir labs, 
vēlams fiksēt maksimālo 
lapas platumu, uz 
platekrāna monitoriem 
lapas platums traucē 
teksta lasīšanai. 

Sadaļa kontakti pārsteidz 
ar meklētāju – meklēt 
visos departamentos: ko 
tieši meklēt?  

 

  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

3 Informācija svešvalodās ir 
vienas sadaļas apjomā. 

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

0  

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas lejupielādēt 
veidlapu word/pdf formātos, 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

1 Pieejams veidlapu 
saraksts, word formātā. 

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

3  

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

0  

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

0  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā vienveidību, 
noformējumu un struktūru 

 Virsraksti ir gaiši pelēki, 
tie nevis izceļ 
apakšvirsrakstus, bet tieši 
padara tos mazāk 
redzamus 
http://www.mna.gov.lv/lv
/viegli_lasit/ 
 

Izvairīties no satura teksta 
pasvītrošanas, lai teksts 
neatgādina saites. 

 
Vai šeit drīkst publiskot 
personas kodus? 
http://www.mna.gov.lv/lv
/maks_subjekti/vakantie/ 

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 4 Lapas kartes ikona ir 
maza, lietotājs var 
nepamanīt, lai arī lapas 
noformējumā ikona 
izvietota tradicionālā trīs 
ikonu kopā. 
Lapas karte noformēta 
pārskatāmi. 

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 4 Nav norādes par 
rezultātu skaitu, rezultātu 

http://www.mna.gov.lv/lv/viegli_lasit/
http://www.mna.gov.lv/lv/viegli_lasit/


Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

atslēgvārdu izcēlumam ir 
slikts kontrasts, vēlams 
nomainīt fona krāsu uz 
gaišāku. 

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

2  

Atsauksmes par mājas lapu Izvietots bannera vai sadaļas 
veidā aicinājums iesūtīt 
komentārus par mājas lapu, 
atgriezeniskā saite 

0  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

2 Biežāk uzdotie jautājumi 
sadaļa nav pieejama no 
lapas kartes – pieejama 
tikai ar speciālu atļauju. 

No labās puses BUJ 
bloka saites darbojas, 
tomēr jautājumi un 
atbildes ir ļoti daudz, nav 
kategorizētas pa sadaļām, 
traucē ērti pārskatīt un 
lasīt. Atverot atbildi, 
jāpārvietojas atpakaļ uz 
jautājumu sarakstu lapas 
augšā.  

Vēlams pilnveidot šo 
sadaļu. 

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

0  

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

0 Aptaujs bloks ir redzams, 
bet aktīvu aptjauju nav. 

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

0  

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

0  

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

0  

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

0  

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

  

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

0  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

0  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

0 Page title nav definēts 

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 
standarts. 

3  

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

0  

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

3  

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 0  

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

0  

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  

 

  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Vidēja 

 

Nepieciešama integrācija 
ar administratoru 
reģistra datu bāzi 

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Vidēja Mājas lapas dizains ir 
apmierinošs, tehniskais 
risinājums ir labs, nelieli 
trūkumi ir novēršami 
esošās platformas 
ietvaros. 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 77. Uzturlīdzekļu garantijas fonds 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir Trūkst ziņas par iestādes 
vēsturi. 

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir  

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Ir Saite uz Latvija.lv 
neatveras jaunā logā. 

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Nav  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Ir  

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Ir  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir  

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Ir  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Ir Angļu un krievu valodā. 

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sabiedrības līdzdalība Iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Ir Sadaļa ir tukša. 

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir  

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

2  

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, 
kas palīdz lietotājiem atšķirt 
mājas lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

0  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

3  

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

3  

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

2  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

0  

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

3 Izvēlne ir pārskatāma, 
aktīvās izvēlnes tiek 
izceltas. Trūkums – 
izkrītošo izvēlņu teksta 
krāsa ir tuva fona krāsai, 
slikts kontrasts.  

Īzvēlnes apakšā divas 
saites zilā krāsā – nav 
skaidrs  to izcelšanas 
mērķis. 

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

13 Lapas dizains atspoguļo 
iestādi kā valsts 
institūciju, skaidri 
redzams, kuras ministrijas 
pakļautībā.  

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

5  

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

0 Laiks ir norādīts, bet 
acīmredzot vairs 
nedarbojas: 

18.01.2011 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas lejupielādēt 
veidlapu word/pdf formātos, 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

2 Veidlapa pieejama gan 
pdf, gan word formātā 
http://www.ugf.gov.lv/lat
/Pakalpojumi/forma/ 

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

3  

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

0  

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

0  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā vienveidību, 
noformējumu un struktūru 

 Lapās nav sistemātiska 
virsraksta. 

Saitēm uz ārējiem 
resursiem un 
dokumentiem ir jāatveras 
jaunā logā. 

Dažviet tabulas ir pārāk 
platas, lai iekļautos satura 
laukā: 
http://www.ugf.gov.lv/lat
/kontakts/ 

 

Sadaļa aktualitātes 
atveras tukša, jāievieto 
redirekts uz tekošā gada 
jaunumiem vai jāievieto 
informācija, kur 
jaunumus meklēt. 

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 5 Lapas karte ir ļoti labi 
noformēta. Labs  
paraugs.  

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 4 Lapas meklētājs atrodas 
lapas apakšējā daļā, 
uzreiz nav pamanāms. 
Meklētājs piedāvā 
paplašinātas iespējas, 
nenorāda rezultātu 
skaitu. 

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

0  

Atsauksmes par mājas lapu Izvietots bannera vai sadaļas 
veidā aicinājums iesūtīt 
komentārus par mājas lapu, 
atgriezeniskā saite 

0  

  

http://www.ugf.gov.lv/lat/kontakts/
http://www.ugf.gov.lv/lat/kontakts/


Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

3  

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

0  

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

0  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

0  

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

1 Lapas apakšā saite 
„Priekšlikumi par 
mājaslapas saturu - 
pasts@ugf.gov.lv” 

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

0  

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

0  

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

 Lapas kodējums ir win-
1257, novecojis, 
jāizmanto pasaules 
standarts utf-8. Nav 
kritiski. 

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

0  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

0  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

1 Lapas virsrakstā 
izmantots saīsinājums 
UGF. Jāizmanto 
konkrētās lapas 
nosaukums un pilns 
iestādes nosaukums 

  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 
standarts. 

0  

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

2  

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

3  

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 3  

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

2  

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Augsta 

 

Reģistrs ir izveidots kā 
atsevišķs modulis, cita 
papildus funkcionalitāte 
nav novērota. 

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Zema Mājas lapas dizains ir 
mūsdienīgs, lapas satura 
noformējums ir 
pārskatāms. Trūkst 
atsevišķas funkcijas, 
tomēr tās iespējams var 
ieviest esošā risinājuma 
ietvaros. 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 78. Ieslodzījuma vietu pārvalde 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir Uzskaitītas funkcijas no 
nolikuma. Trūkst 
informācija par iestādes 
vēsturi. 

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir Trūkst norāde par 
elektronisko saziņas 
līdzekļu izmantošanu. 
Atrašanās vieta kartē 
pieejama tikai IeVP, taču 
ne katrai ieslodzījuma 
vietai. 

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Nav  

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Nav  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Ir  

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Nav  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir  

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Ir  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir Tikai 3 saites. 

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Ir Angļu valodā. 

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir Nepilnīga informācija. 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sabiedrības līdzdalība Iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Nav  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir Aktuālā atalgojuma 
informācija nav pieejama 
par visām ieslodzījuma 
vietām. 

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

1  

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, 
kas palīdz lietotājiem atšķirt 
mājas lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

1  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

2  

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

1 Saites ir pamatteksta 
krāsā, nav pat 
pasvītrojuma. Dažviet lapā 
saites ir standarta zilā 
krāsā (acīmredzot ievietots 
saturs no word) 

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

2  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

0  

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

3 Navigācija ir pārskatāma, 
dažiem lietotājiem 
iespējams vajag labāku 
izvēlnes kontrastu 

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

8 Lapas dizains ir novecojis, 
bet tas netraucē satura 
pārlūkošanu.  

Sākumlapā vēlams izvietot 
īsu informāciju par 
iestādes darbību. 
Aktualitātēm izvietot 
papildus saiti arī uz 
virsrakstu. 

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

3  

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēt veidlapu word/pdf 
formātos, aizpildīt un saglabāt 
bez ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

0  

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

0  

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

0  

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

0  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā 
vienveidību, noformējumu un 
struktūru 

 Lapās iztrūkst virsraksta.  

 

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 0  

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 4 Meklētājam ir 
paplašināta meklēšana, 
izceļ meklēto atslēgvārdu, 
rezultāti ir pārskatāmi. 

Meklēšanas loga ievades 
laukam ir vēlams balts 
fons, lai tas ir redzamāks 
un ievades teksts ar 
augstāku kontrastu. 

Jaunvārds – sakritumi: 
meklēšanas rezultāti. 

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

0  

Atsauksmes par mājas lapu Izvietots bannera vai sadaļas 
veidā aicinājums iesūtīt 
komentārus par mājas lapu, 
atgriezeniskā saite 

0  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

0  

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

0  

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

0  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

0  

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

0  

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

0  

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

  

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

3 Noklusētais satura 
vadības fails 

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

0  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

3 Papildus vēlams norādīt 
virsrakstā statisko daļu – 
iestādes nosaukumu, 
piemēram, 

Kontakti | Ieslodzījuma 
vietu pārvalde 

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 
standarts. 

0 Virsraksts netiek 
izmantots 

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

0  

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

0  

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 0  

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

0  

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Augsta 

 

 

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Augsta Nav nepieciešamās 
funkcionalitātes, lapas 
dizains ir novecojis. 
Kritiska problēma ir 
saišu noformējums, kas 
traucē pārvietoties pa 
lapu, neredzot, kur ir 
izvietotas saites. To var 
labot esošā risinājuma 
ietvaros ar css stila faila 
izmaiņām. 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 79. Patentu valde 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir  

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir  

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Ir  

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Nav  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Nav  

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Nav  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir  

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Ir  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Ir  

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sabiedrības līdzdalība iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Nav  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir  

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

1  

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, 
kas palīdz lietotājiem atšķirt 
mājas lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

1  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

1 Valodu pārslēgi starta lapā 
un tālākajā lapā ir grūti 
saredzami. 

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

3 Saites izceļas uz 
pamatteksta fona. 

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

0  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

0  

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

1 Izvēlnes noformējums ir 
kritisks: kontrasts ir 
ārkārtīgi zems, izvēlnes ir 
šauras, uz tām ir grūti 
uzklikšķināt, peles kursors 
nenorāda uz saitēm,  

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

3 Sākumlapa ir nevajadzīga, 
tajā izvietotie valodu 
pārslēgi ir slikti redzami, 
apgrūtina tālāko lapas 
lietošanu. 

Lapas dizaina ietvars 
(navigācija) ir kritisks, ļoti 
grūti lietojams. 

 

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

3  

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēt veidlapu word/pdf 
formātos, aizpildīt un saglabāt 
bez ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

2 Veidlapas un dokumenti 
ir pieejami gan word, gan 
pdf formātos. 

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

0  

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

0  

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

0  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā 
vienveidību, noformējumu un 
struktūru 

 Lapas kartes trūkums 
traucē novērtēt kopējo 
lapas struktūru. 
Rezultātos neizceļ 
meklētā atslēgvārda 
kontekstu. 

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 0  

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 2 Nenorāda atrasto 
rezultātu skaitu, meklētos 
atslēgvārdus.  

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

0  

Atsauksmes par mājas lapu Izvietots bannera vai sadaļas 
veidā aicinājums iesūtīt 
komentārus par mājas lapu, 
atgriezeniskā saite 

0  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

3  

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

0  

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

0  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

0  

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

0  

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

kanāliem. 

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

0  

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

 Mājas lapas darbība ir 
lēna. 

Lapai nepieciešams 
uzstādīt maksimālo 
platumu, lai tā būtu 
izmantojama uz 
platekrāna monitoriem. 

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

0  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

0  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

1  

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 
standarts. 

0  

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

0  

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

0  

 

  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 0  

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

0  

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Augsta 

 

Šobrīd esošā papildus 
funkcionalitāte kā preču 
zīmju datu bāze ir izcelta 
ārpus mājas lapas kā 
moduļi. 

Pārējā lapā izvietotā 
informācija neprasa 
papildus funkcionalitāti. 

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Augsta Mājas lapas dizains ir 
novecojis, ar zemu 
lietojamību. Lapas 
darbība ir lēna, jāvērtē, 
vai šaurais gals ir serveris 
vai pats lapas risinājums. 

Kritiskākos dizaina 
labojumus (izvēlne) var 
pielabot ar izmaiņām CSS 
stilos. 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 80. Juridiskās palīdzības aģentūra 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir Izvērsta informācija par 
iestādes darbu. 

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir Labs piemērs – publicēta 
visa pieprasītā 
informācija. 

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Ir  

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Ir  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Ir  

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Ir  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir Akti publicēti mājas lapā, 
bez saitēm uz likumi.lv 

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Ir  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Ir  

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir Tikai viens jaunākais 
iepirkums, arhīvā 
publicētā informācija ir 
līdz 2010.gadam 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sabiedrības līdzdalība iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Ir Izveidota sadaļa, 
pagaidām bez satura 

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir  

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

2 Konktakti atrodami lapas 
labajā pusē visās lapas 
sadaļās 

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, 
kas palīdz lietotājiem atšķirt 
mājas lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

0  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

3 Labs izvietojums un 
redzamība 

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

1 Saites ir pamatteksta 
krāsā, pasvītrotas 

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

2  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

0  

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

3 Divu līmeņu navigācija, 
labs kontrasts, aktīvās 
izvēlnes tiek izceltas.  

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

12 Mājas lapas dizains ir 
mūsdienīgs, lapa ir 
pārskatāma, navigācija – 
ērta. 

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

3  

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

1  

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas lejupielādēt 
veidlapu word/pdf formātos, 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

2 Veidlapas ir pieejamas 
word un pdf dokumenta 
formātā. 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

3 Informācijas nav daudz, 
bet ir izveidota šāda 
sadaļa. 

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

0  

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

0  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā vienveidību, 
noformējumu un struktūru 

 Saturā parādās saites uz 
izstrādes vidi, lietotājam 
nemanot tas tiek pārmests 
uz izstrādes vidi: 
http://jpa.server3.alt.lv/p
ub/?id=106 Nepieciešams 
izstrādātājiem datu bāzē 
automātiski aizvietot šo 
testa adresi ar pareizo. 

Latviešu valodas versijā ir 
izveidota sadaļa 
Informācija svešvalodās, 
kas ir lieka, savukārt 
pārslēdzot uz angļu 
valodu no sākumlapas, 
satura laukā rādās 
tukšums. 

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 5 Pārskatāma lapas karte 

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 3 Meklētāja rezultāti ir 
mazliet neprecīzi, 
tehniskas problēmas, 
tomēr kopumā ir 
pārskatāms un lietojams.  

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

2  

Atsauksmes par mājas lapu Izvietots bannera vai sadaļas 
veidā aicinājums iesūtīt 
komentārus par mājas lapu, 
atgriezeniskā saite 

0  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

3 Ir sagatavoti jautājumi 
un izvērstas atbildes. 

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

0  

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

0  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

0  

  

http://jpa.server3.alt.lv/pub/?id=106
http://jpa.server3.alt.lv/pub/?id=106


Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

2  

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

1 RSS ir tikai kā ikona 
mājas lapā,  

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

0  

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

  

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

0  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

0  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

2 Virsrakstā izmantos 
saīsināts iestādes 
nosaukums (JPA) 

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 
standarts. 

3  

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

2 Jāizvēlas viena lapa un 
jāievieto redirekts. 

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

3  

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 2 Maināms tikai satura 
lauks 

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

2  

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Augsta 

 

Lapā nav pielāgotas 
funkcijas, satura apjoms 
nav liels. 

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Zema Lapas dizains ir labs, 
tehniskās funkcijas nav 
īstenotas, iespējams, ka 
tās nav vajadzīgas. Lapas 
lietošana ir ērta, tā ir 
pārskatāma. 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 81. Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir Ir pieejama informācija 
par ministrijas struktūru, 
taču ne shēmas 
attēlojumā. 

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir Trūkst norādes par tuvāko 
sabiedrisko transportu un 
elektronisko saziņas 
līdzekļu izmantošanu. 

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Nav  

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Ir  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Ir  

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Ir  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir  

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Ir Aktuālākais pieejamas 
gada pārskats ir par 2010. 
gadu. 

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Ir Angļu valodā. 

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sabiedrības līdzdalība Iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Ir  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir  

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

2  

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, 
kas palīdz lietotājiem atšķirt 
mājas lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

0  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

2 Vēlams uzlabot 

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

3  

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

2  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

0 Angļu valodā 

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

3 Pirmajā brīdī samulsina 
gadalaiku (dizaina veidņu) 
pārslēgs, kas ir izvietots 
ierastās navigācijas joslā, 
tomēr sānos izvietotā 
izvēlne ir skaidra, aktīvās 
izvēlnes tiek izceltas. 

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

13 Mājas lapai nav uzstādīts 
maksimālais platums, 
tādēļ uz platekrāna 
monitoriem lasīšana ir 
apgrūtinoša. 

Sadaļu virsraksts ir maz, 
vēlams palielināt no 13px 
līdz 15px. 

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

3  

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

1  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēt veidlapu word/pdf 
formātos, aizpildīt un saglabāt 
bez ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

0  

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

0  

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

1 Saite uz Twitter kontu ir 
grūti pamanāma, tikai 
nejauši to var atrast. 

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

0  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā 
vienveidību, noformējumu un 
struktūru 

 Saturs noformēts 
pārskatāmi, sadaļās 
ievērots vienots 
noformējuma stils. 

Lapā publicēta 
informācija par 
lobētājiem, citās iestādēs 
šāda informācija nav 
redzēta. 

Dažviet saites uz ārējiem 
resursiem neatveras 
jaunā logā. 

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 3 Lapas kartē ir tikai 
pirmie divi sadaļu līmeņi, 
nevar redzēt dziļāku 
struktūru – tikai dublē 
galveno izvēlni, zema 
pievienotā vērtība. 

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 

 

  

4 Meklētāja logs saplūst ar 
pārējo dizainu, labo pusi, 
grūtāk ir pamanāms.  

Meklēšanas rezultāti ir 
pārskatāmi, papildus ir 
iespēja sašaurināt 
meklēšanas rezultātus, 
meklējot kategorijās. 

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

2 Varētu ievietot kā 
izvēlnes punktu, 
piemēram, aizvietot 
sadaļu aptauja.  

Atsauksmes par mājas lapu Izvietots bannera vai sadaļas 
veidā aicinājums iesūtīt 
komentārus par mājas lapu, 
atgriezeniskā saite 

0  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

3 Atsevišķās sadaļās ir šāds 
saturs 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

0  

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

2 Aptauja izvietota lapas 
apakšā. 

Aptauju arhīvā 
iepriekšpēdējais 
jautājums parādās 
2008.gadā, ja aktuālo 
jautājumu tik daudz nav, 
iespējams šo funkciju 
izņemt.  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

2 Kalendārs lapas kreisajā 
pusē -  

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

0  

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

1 Rss izmantots tikai kā 
ikona lapā, nav adrešu 
joslā. 

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

0  

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

 Jāatjauno google 
analytics kods (ja 
analītika tiek izmantota) 

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

0  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

0  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

1 Jāizmanto pilns iestādes 
nosaukums (saīsinājumu 
var lietot papildus) 

  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0 Sakrīt ar atslēgvārdiem, 
statisks iestādes 
nosaukums, tad vērtīgāk 
ir izņemt šos tagus. 

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 
standarts. 

0  

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

2 Vajadzētu pāradresēt uz 
vienu versiju. 

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

2 Daļa ir, bet sākot no trešā 
līmeņa navigācijas 
parādās klāt papildus id. 

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 0  

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

0  

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Augsta Nav novērota 
nestandarta 
funkcionalitāte.  

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Zema Mājas lapā ir 
nepieciešami atsevišķi 
tehniskie uzlabojumi, tos 
var veikt esošā 
risinājuma ietvaros.  

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 82. Valsts vides dienests 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir Iestādes struktūras shēma 
ir sliktā (neizlasāmā) 
kvalitātē. 

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir Ir pieejami reģionālo vides 
pārvalžu pieņemšanas 
laiki, taču ne centrālās 
struktūrvienības 
darbinieku pieņemšanas 
laiki. Trūkst norādes par 
atrašanās vietu kartē un 
norāde par tuvāko 
sabiedrisko transportu. 

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Ir  

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Nav  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Ir  

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Nav  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir  

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Ir  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Ir Angļu valodā. 

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sabiedrības līdzdalība Iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Ir  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir  

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

1  

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, 
kas palīdz lietotājiem atšķirt 
mājas lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

1  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

2  

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

1 Saites ir pamatteksta 
krāsā, pasvītrotas. 

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

2  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

0 Paziņojums angļu valodā 

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

2 Nomainot esošo izvēlnes 
fona krāsu uz gaišāku, 
panāktu labāku kontrastu, 
uzlabotu lasāmību, 
piemēram, 
http://d.pr/i/Tep8 

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

7 Lapas dizains ir ļoti 
vienkāršs, galvenās 
sadaļas ir pārskatāmas.  

Sākumlapā vēlams izvietot 
informāciju par 
organizācijas darbību, 
galvenajiem mērķiem. 

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

3 Angļu valodā publicēti 
tikai iestādes darbinieku 
kontakti 

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

1  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēt veidlapu word/pdf 
formātos, aizpildīt un saglabāt 
bez ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

1 Ir veidlapu saraksts, 
dokumenti publicēti tikai 
word formātā. 

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

0  

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

0  

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

0  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā 
vienveidību, noformējumu un 
struktūru 

 Atsevišķas sadaļas ir 
tukšas, visa informācija ir 
izvietot apakšsadaļās, bet 
pamatlapa par tām nav 
informācijas, ne saites. 

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 3 Saite uz lapas karti 
atrodama tikai izvēlnes 
beigu daļā, lapas karte ir 
pārskatāma. 

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 4 Nenorāda rezultātu 
skaitu, bet meklētais 
atslēgvārds tiek izcelts, 
rezultātu kopumā ir 
pārskatāmi. 

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

2  

Atsauksmes par mājas lapu Izvietots bannera vai sadaļas 
veidā aicinājums iesūtīt 
komentārus par mājas lapu, 
atgriezeniskā saite 

0  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

0  

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

0  

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

0  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

0  

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

3 Ļoti labi 

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

0  

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

  

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

0  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

0  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

3  

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 
standarts. 

3  

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

0  

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

3  

 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 0  

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

0  

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Augsta 

 

Lapā ir īstenoti daži 
reģistri, tomēr pārējais 
lapas saturs ir statisks un 
piemērots izvietošanai uz 
vienotas satura vadības 
sistēmas 

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Vidēja Mājas lapas dizains ir 
novecojis, nelieli 
uzlabojumi izvēlnē 
palielinātu kontrastu. 
Trūkst nepieciešamā 
funkcionalitāte. Jāvērtē 
auditorijas novērtējums 
pārveides 
nepieciešamībai. 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 83. Dabas aizsardzības pārvalde 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir Trūkst ziņas par iestādes 
vadītāja biogrāfiju. 

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir Trūkst norādes par 
elektronisko saziņas 
līdzekļu izmantošanu un 
tuvāko sabiedrisko 
transportu. 

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Ir  

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Ir  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Ir  

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Ir  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir  

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Ir  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Ir Angļu un krievu valodā. 

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sabiedrības līdzdalība iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Ir  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir  

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

2  

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, 
kas palīdz lietotājiem atšķirt 
mājas lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

1  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

2  

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

3  

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

2  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

0 Pārvieto uz sākumlapu 

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

3 Izvēlne ir pārskatāma, 
apakšsadaļas parādās 
kreisajā pusē. 

Galvenajā navigācijā 
aktīvā izvēlne netiek 
izcelta. 

 

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

14 Mūsdienīgs dizains 

Meklētāja sadaļā izvēlne 
galvenā dublējas arī 
kreisajā pusē. 

 

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

5  

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

1  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēt veidlapu word/pdf 
formātos, aizpildīt un saglabāt 
bez ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

1 Ir veidlapu saraksts , 
publicētas word formātā 

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

0  

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

2 Saites uz Facebook un 
Twitter, vēlams izcelt 
vairāk redzamas. Saites 
uz profiliem vajadzēju 
atvērt jaunā logā. 

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

0  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā 
vienveidību, noformējumu un 
struktūru 

 Saites saraksta veidā ir 
ļoti ciešas, grūti lasīt, 
vēlams izveidot atstarpes 
pamattekstam, uzlabojot 
arī saišu noformējumu 
sarakstos,piemēram, 
http://ej.uz/wy8u 

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 4 Lapas kartes ikonu varētu 
atkārtot arī citviet saites 
veidā. 

Lapas kartes 
noformējumā varētu 
izmantot papildus krāsas 
un dažādot teksta izmēru, 
lai varētu labāk vizualizēt 
struktūras hierarhiju. 

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 5 Iespēja izmantot google 
vai iekšējo meklētāju. 
Google meklētājs kā 
noklusētais un labāks 
meklētājs par iekšējo. 
Šādā gadījumā lapas 
pārvaldniekam lielāka 
uzmanība ir jāpievērš 
lapas indeksācijai, la 
google varētu meklēt 
iespējami plašā lapas 
saturā. 

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

2 Pēc vēstules nosūtīšanas 
neparādās nekāda 
informācija par 
veiksmīgu vai 
neveiksmīgu vēstules 
nosūtīšanu 

Atsauksmes par mājas lapu Izvietots bannera vai sadaļas 
veidā aicinājums iesūtīt 
komentārus par mājas lapu, 
atgriezeniskā saite 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

0  

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

0  

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

2  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

2 Notikumu kalendārs 

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

0  

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

0 RSS ikona ir izmantota e-
jaunumu abonēšanai 

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

0  

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

 Lapai uz mazākiem 
ekrāniem parādās 
horizontālā ritjosla 

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

0  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

5  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

1  

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 
standarts. 

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

2  

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

3  

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 0  

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

0  

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Vidēja 

 

Lapā ir ieviestas dažas 
nestandarta funkcijas kā 
interaktīvā karte u.c.  

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Zema Mājas lapas dizains ir 
moderns, navigācija ir 
pārskatāma. 
Nepieciešamā 
funkcionalitāte iespēajms 
ir realizējama esošā 
risinājuma ietvaros. 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 84. Valsts aģentūra "Latvijas Dabas muzejs" 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir Trūkst ziņas par muzeja 
direktori. 

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir Kontaktinformācija 
neietver darbinieku e-
pasta adreses. 

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Ir Nav pieejamas saites uz 
Latvija.lv. 

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Nav  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Nav  

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Ir  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Nav  

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Nav  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Ir Angļu, vācu, franču, čehu 
un portugāļu valodā. 

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sabiedrības līdzdalība Iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Nav  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir  

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

1  

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, 
kas palīdz lietotājiem atšķirt 
mājas lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

1  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

3  

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

1 Saites ir grūti atšķirt no 
pamatteksta. 

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

1  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

1 Ir paziņojums, nav 
papildus informācija par 
tālāko rīcību. 

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

3 Navigācija ir pārskatāma, 
norādītas izvēlnes ar 
apakšsadaļām. Aktīvās 
izvēlnes izcēlums varētu 
būt redzamāks. 

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

11 Dizainu pilnveido lapas 
augšdaļā mainīgie attēli. 

Lapas augšdaļā brīvo 
laukumu vēlams 
samazināt, lai palielinātu 
lapas ielādes sākumā 
redzamo lapas daļu. 

Nospiežot uz iestādes logo, 
nevar nokļūt uz 
sākumlapu. 

Lapas atvērumos 
neiztulkot s fragments 
„Send to friend”. 

Lapas lejasdaļā vēlams 
izvietot informāciju par 
muzeja darba laikiem, 
atrašanās vietu, saites uz 
biežāk meklēto 
informāciju. 

 

  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

5  

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

0  

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēt veidlapu word/pdf 
formātos, aizpildīt un saglabāt 
bez ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

0  

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

0  

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

3  

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

0  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā 
vienveidību, noformējumu un 
struktūru 

  

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 0  

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 3 Meklēšanas logs ir grūti 
ieraugāms, meklēšanas 
rezultātos tiek izcelts 
meklētais vārds, rezultāti 
ir mazliet nepārskatāmi, 
to elementi saplūst viens 
ar otru.  

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

2  

Atsauksmes par mājas lapu Izvietots bannera vai sadaļas 
veidā aicinājums iesūtīt 
komentārus par mājas lapu, 
atgriezeniskā saite 

0  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

0  

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

0  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

0  

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

0  

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

0  

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

0  

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

 Vēlams samazināt 
(apvienot vairākus vienā) 
javascript pieprasījumu 
skaitu. 

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

3 Automātiski no drupal 
satura vadības sistēmas 

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

0  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

3 Lapas v irsrakstā nevajag 
izmantot muzeja 
nosaukumu visās valodās 

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 
standarts. 

3  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

0  

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

3  

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 0  

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

0  

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Augsta 

 

Nav speciālas 
funkcionalitātes 

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Vidēja Lapa nenodrošina 
daudzas no 
nepieciešamajām 
funkcijām, tomēr lapas 
dizains ir labs, lapas 
struktūra ļauj atrast 
vajadzīgo informāciju. 
Sākumlapā vēlams 
izvietot bloku ar 
svarīgāko informāciju par 
muzeju. 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 85. Valsts reģionālās attīstības aģentūra 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir Trūkst informācija par 
aģentūras vēsturi. 

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir Trūkst norādes par 
atrašanās vietu kartē un 
par tuvāko sabiedrisko 
transportu. 

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Ir Sadaļā „Par mums”. 

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Ir  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Ir  

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Ir  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir  

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Ir  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Ir Angļu valodā. 

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sabiedrības līdzdalība Iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Nav  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir Jaunākā pieejamā 
informācija par 
atalgojumu ir par maiju. 

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

1  

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, 
kas palīdz lietotājiem atšķirt 
mājas lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

1  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

2  

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

3  

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

2  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

0  

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

2 Nav skaidrs, kādēļ izvēlnē 
ir izmantotie lielie burti.  

Apakšsadaļām izceltā 
sadaļa ir baltā krāsā, 
grūtāk izlasīt.  

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

12 Mājas lapas apakšā varētu 
izvietot plašāku 
kontaktinformāciju. 

Nav sistemātisks 
virsraksts visās lapās, 
vairākās sadaļās tā nav, 
piemēram, 
http://ej.uz/k39a  

 

 

 

 

  

http://ej.uz/k39a


Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

3  

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

0  

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēt veidlapu word/pdf 
formātos, aizpildīt un saglabāt 
bez ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

1 Katrā sadaļā ir savas 
veidlapas, publicē 
excel/word formātos 

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

0  

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

3 Liela izmēra, pamanāmi. 

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

0  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā 
vienveidību, noformējumu un 
struktūru 

 Pamatteksta izmērs 
varētu būt mazliet lielāks. 

Resursiem uz ārējiem 
resursiem un 
dokumentiem ir jāatver 
jaunā logā. Lielākoties šis 
princips ir ievērots, 
dažviet tomēr nē.  

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 0 Lapas karte nav. 

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 3 Neuzrāda rezultātu 
skaitu, lapas pārslēgā 
netiek atzīmēta aktīvā 
rezultātu lapa. 

Meklētāja logu vēlams 
izvietot redzamākā vietā, 
šobrīd zem izvēlnes un 
pieteikties e-jaunumiem. 

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

2  

Atsauksmes par mājas lapu Izvietots bannera vai sadaļas 
veidā aicinājums iesūtīt 
komentārus par mājas lapu, 
atgriezeniskā saite 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

0 Vecs jaunuma ieraksts 
liecina, ka ir jābūt tādai 
iespējai, bet tādas tomēr 
nav. 

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

0  

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

0  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

2  

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

0  

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

0 Rss barotne ir izveidota, 
bet nedarbojas – tā ir 
tukša.  

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

0  

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

  

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

0  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

0  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

1 Saīsinājuma vietā 
izmantot pilnu 
nosaukumu 

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0  

http://www.lad.gov.lv/sitemap.xml
http://www.lad.gov.lv/sitemap.xml


Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 
standarts. 

3  

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

4  

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

3  

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 2 Nemainās izvēlnes teksta 
izmērs, katru reizi 
jāuzslēdz  izmēra maiņa 
– pie lapas pārlādes 
pazūd. 

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

0  

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Vidēja 

 

Liels satura apjoms, 
iespējams kaut kur 
izvietotas nestandarta 
funkcijas. 

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Zema Mājas lapas dizains ir 
mūsdienīgs, lapā jāievieš 
lapas karte.  

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 86. Vides pārraudzības valsts birojs 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir Nav atsevišķas sadaļas par 
iestādi, informācija ir 
izvietota vairākās sadaļās. 

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir  

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Ir Publicēti zem sadaļas Info, 
saites uz latvija.lv 

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Nav  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Nav  

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Nav  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir  

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Ir  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Nav Sadaļa ir, bet satura nav 

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir Nav jaunākas informācijas 
par 2011.gadu 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sabiedrības līdzdalība iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Nav  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir  

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

1  

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, 
kas palīdz lietotājiem atšķirt 
mājas lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

1  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

2  

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

1 Saites nevar atšķirt no 
pamatteksta, tās ir vienādā 
krāsā, pasvītrotas gan 
saites, gan arī dažviet 
pamatteksts.  

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

2  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

0  

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

3  Lapas struktūra ir 
saskaldīta sīkos 
informācijas fragmentos, 
daudzas var apvienot, 
piemēram, Struktūru 
izvietot pie pie apraksta 
par uzņēmumu utml. 

Izvēlnēm ir labs kontrasts, 
tās ir pārskatāmas, tiek 
izcelta atvērtā sadaļa. 

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

8 Dizains ir ļoti vienkāršs, 
bet atbilst lapas 
funkcionalitātei. Atsevišķi 
vizuālie uzlabojumi ir 
iespējami ar css stilu 
palīdzību. 

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

0 Angļu valodas versijā 
materiālu nav, ir tikai 
valodu pārslēgi 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

1  

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēt veidlapu word/pdf 
formātos, aizpildīt un saglabāt 
bez ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

0  

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

0  

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

0  

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

0  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā 
vienveidību, noformējumu un 
struktūru 

 Navigācijā izmantots 
saīsinājums IVN, 
pietiekami daudz vietas, 
lai izmantotu pilnu 
nosaukumu. 

Nesaprotamā sadaļa Info 
zem sevis slēpj 
pakalpojumu katalogu, 
informāciju par iestādes 
mērķiem – šo 
informāciju sadalīt 
atbilstošās sadaļās. 

Sadaļas kontakti un 
kontaktinformācija ir 
apvienojamas vienā. 

 

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 4 Lapas kartes saite varētu 
būt labāk redzama. 

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 4 Salīdzinoši laba rezultātu 
parādīšana, izceļ meklēto 
atslēgvārdu. 

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

2 Sadaļā Jautājums VPVB 

Atsauksmes par mājas lapu Izvietots bannera vai sadaļas 
veidā aicinājums iesūtīt 
komentārus par mājas lapu, 
atgriezeniskā saite 

0  

  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

0  

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

0  

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

0  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

0  

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

0  

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

3  

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

0  

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

  

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

0  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

0  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

2  

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 3  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 
standarts. 

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

0  

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

3  

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 0  

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

0  

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Augsta 

 

Mājaslapa ir vienkārša, 
bez funkcionalitātes, 
saturs ir pārvietojams uz 
vienotu SVS. 

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Vidēja Lapas dizains ir 
apmierinošs, tomēr lapas 
tehniskā funkcionalitāte 
neatbilst prasībām. 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 87. Valsts aģentūra "Nacionālais botāniskais dārzs" 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir  

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir  

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Ir  

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Nav  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Ir Īstenotie projekti 

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Nav  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir  

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Ir  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Ir  

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sabiedrības līdzdalība iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Ir  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir  

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

2  

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, 
kas palīdz lietotājiem atšķirt 
mājas lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

1  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

3  

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

1 Saites ir pamatteksta 
krāsā, tikai pasvītrotas. 
Būtu jānomaina saišu 
krāsa. 

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

0  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

0  

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

2 Galvenajā izvēlnē nav 
vajadzības nosaukumus 
noformēt ar lieliem 
burtiem, teksta lasāmību 
uzlabotu tumšāka teksta 
krāsa. 

Aktīvā izvēlne netiek 
izcelta, otrā līmeņa 
navigācija izvietota 
neierastā veidā - zem lapas 
virsraksta 

 

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

10 Lapas dizains ir 
apmierinošs. 

Lapas struktūras sadaļai ir 
apakšsadaļas, kuras 
navigācijā nav redzamas. 
Šīs trešā līmeņa 
navigācijas sadaļas var 
atrast tikai lapas kartē. 

Sociālo mediju ikonas, 
kuras izskatās pēc iestādes 
sociālo mediju profila 
saitēm, patiesībā ir saites 
informācijas publicēšanai 
sociālajos medijos.  

 

  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums 
punktos 

Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama 
vairākās svešvalodās 

3  

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par 
datumu, kad konkrētās lapas 
saturs ir aktualizēts. 

1  

Publicē arī attiecīgā 
datņu formātā, kas 
nodrošina iespēju no 
mājas lapas lejupielādēto 
veidlapu aizpildīt un 
saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī 
attiecīgā datņu formātā, kas 
nodrošina iespēju no mājas 
lapas lejupielādēt veidlapu 
word/pdf formātos, aizpildīt 
un saglabāt bez 
ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

0  

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” 
– cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

3  

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas 
uz sociālo mediju profiliem. 

0  

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte 
dalīties ar saturu sociālajos 
medijos, piemēram, facebook, 
draugiem, twitter u.c. 

2 Viegli sajaukt ar iestādes profila 
saitēm, kuras nav. 

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri 
par mājas lapas saturu, tā 
vienveidību, noformējumu un 
struktūru 

 Viegli lasīt sadaļa ir jāpārskata – 
informācija ir pārāk apjomīga, daļa 
satura teksta ir noformēta spilgti 
oranžā krāsā. 

Aprakstā par iestādi – nepareizi 
sākt aprakstu ar normatīvo aktu 
uzskaiti 
http://www.nbd.gov.lv/par_mums  

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums 
punktos 

Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu 
saraksts 

5  

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 0  

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

0  

Atsauksmes par mājas 
lapu 

Izvietots bannera vai sadaļas 
veidā aicinājums iesūtīt 
komentārus par mājas lapu, 
atgriezeniskā saite 

0  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams 
uzdot jautājumus un 
sarunāties ar institūcijas 
pārstāvjiem 

0  

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja 
skatīt rezultātus 

0  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra 
palīdzību 

0  

Nosūtīt priekšlikumus 
par mājas lapu, 
sazināties ar mājas lapas 
redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma 
saziņai ar mājas lapas 
pārvaldnieku 

0  

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt 
jaunumus, neapmeklējot 
mājas lapu, kā arī padot 
informāciju uz citiem 
kanāliem. 

3 RSS plūsmā tikai viens ieraksts 

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama 
statistika( netiek novērtēts, vai 
tiešām to arī izmanto ikdienā) 

0  

Mājas lapas mobilā 
versija 

Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā 
versija. Pārbaude tiks veikta ar 
šādām izšķirtspējām - 
240x320px; 800x480px, 
pārlūkprogrammām  - Webkit 
mobile, Opera Mini, Nokia 
Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri 
par informāciju, kas nav 
iekļauta novērtējumos, bet ir 
būtiska. 

 Valodu pārslēgi darbojas uz 
„cookies” principa – mainot 
valodu, daļēji mainās lapas adrese 
– tas apgrūtina dalīšanos ar tiešo 
saiti, meklētāju piekļuvi. 

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums 
punktos 

Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

3  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai 
labāk indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitema
p.xml 

0  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas 
saturu  tas nav statisks visās 
lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā 
arī pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un 
ekrānlasītājiem. Labā prakse 
un pasaules standarts. 

0  

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, 
netiek dublētas versijas un 
www/bez-www versija 
pārvieto lietotāju uz vienu 
adresi. 

0  

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, 
piemēram, majaslapa.lv/par-
lauku-tiklu 

3  

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums 
punktos 

Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 0  

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

0  

Pieeja funkcionalitātei 
bez papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access 
keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai 
satura vadības 
platformai 

Eksperta novērtējums 
atbilstoši funkcionalitātei, vai 
mājas lapai ir specifiskas 
funkcijas, kas traucē to izvietot 
uz vienotas platformas ar 
standarta funkcionalitāti. 

Augsta 

 

Nav īpašu funkciju, kas būtu 
jāpārveido vai traucētu izvietot 
mājas lapu uz vienotas satura 
vadības sistēmas. 

Pārveides 
nepieciešamība 

Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Vidēja Daļa no vajadzīgās 
funkcionalitātes nav īstenota, 
atsevišķi dizaina uzlabojumi ir 
veicami izmanot stila 
noformējumu CSS failos, neveicot 
izmaiņas pašā lapā, tās 
administrācijā. 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 88. Latvijas Hidroekoloģijas institūts 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir Trūcīga informācija par 
iestādes darbību, tās 
apraksts. 

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir Tikai sākumlapā. Izvietota 
karte un pamatkontakti, 
papildus informācija nav. 

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Ir  

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Nav  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Nav  

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Ir  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir  

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Ir  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Nav  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Ir  

  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir Pieejams arī arhīvs 

Sabiedrības līdzdalība iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Nav  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Nav  

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

1 Konktakti ir atrodami tikai 
sākumlapā satura laukā, 
grūti atrodami. 

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, 
kas palīdz lietotājiem atšķirt 
mājas lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

1  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

2 redzami 

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

3 Saites izceļas uz 
pamatteksta fona 

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

0  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

1 Ir paziņojums, tomēr nav 
informācijas par tālāko 
rīcību. 

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

2 Divas nesaistītas izvēlnes, 
augšējās izvēlnes kontrasts 
ir zems. Nevienā izvēlnē 
neuzrādās atvērtā sadaļa. 

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

6 Dizains ir novecojis, 
daudzviet  izvēlnēs un 
saturā ir slikts kontrasts, 
traucē lasīšanu.  

Nav vizuālas norādes par 
to, ka institūts ir valsts 
pārvaldībā. 

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

3  

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēt veidlapu word/pdf 
formātos, aizpildīt un saglabāt 
bez ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

2 Informācija ir pieejama 
word un pdf dokumentos. 

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

0  

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

0  

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

0  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā 
vienveidību, noformējumu un 
struktūru 

  

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 0  

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 0  

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

0  

Atsauksmes par mājas lapu Izvietots bannera vai sadaļas 
veidā aicinājums iesūtīt 
komentārus par mājas lapu, 
atgriezeniskā saite 

0  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

0  

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

0  

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

0  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

0  

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

0  

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

0  

  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

0  

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

  

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

0  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

0  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

2  

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 
standarts. 

3  

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

2 Ir lapas pāradresācija uz 
vienu lapu. 

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

2  

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 0  

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Augsta 

 

Nav pielāgotas 
funkcionalitātes 

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Augsta Mājas lapa ir novecojusi, 
neatbilst tehniskajām 
prasībām, dizains būtu 
jāpilnveido, lai uzlabotu 
navigāciju mājas lapā. 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 89. Latvijas vides aizsardzības fonda administrācija  

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir  

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir Informācija izkaisīta 
vairākās sadaļās, būtu 
jāapkopo vienā. 

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Nav  

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Nav  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Ir  

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Ir  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir  

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Ir  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Ir  

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sabiedrības līdzdalība iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Ir  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir  

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

2  

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, 
kas palīdz lietotājiem atšķirt 
mājas lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

1  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

2 Teksta izmērs varētu būt 
lielāks par esošajiem 11px 

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

3  

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

2  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

0  

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

2 Nav vajadzības izvēlnēs 
pasvītrot tekstu, tas 
samazina teksta lasāmību. 
Teksts izvēlnēs tāpat ir 
uztverams kā saites. 

Aktīvā izvēlne primārajā 
navigācijā ir grūti 
saskatāma, izcēlums ar 
zemu kontrastu. 

Sānu izvēlnes teksta 
izmēru vēlams palielināt 
un teksta krāsu mazliet 
tumšāku, lai uzlabotu 
lasāmību. 

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

10 Lapas dizaina ietvars  ir 
moderns, savukārt satura 
noformēšanā ir vēlami 
uzlabojumi, lai padarītu 
lasīšanu ērtāku. 

Lapas kartes/meklētāja 
saites sākumlapā un 
pārējās lapās atšķiras, 
vajadzētu ievērot vienādu 
atrašanas vietu. 

 

 

  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

3  

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

0 Izvietota informācija par 
lapas atjaunošanu, bet 
neatbilst patiesībai. 
(2010.gads) 

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēt veidlapu word/pdf 
formātos, aizpildīt un saglabāt 
bez ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

0  

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

0  

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

0  

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

0  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā 
vienveidību, noformējumu un 
struktūru 

 Saitēm uz ārēju saturu un 
dokumentiem ir jāatveras 
jaunā logā. 

Galvenās izvēlnes saite 
pēkšņi atver jaunu lapu 
http://php.lvafa.gov.lv/foto 

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 4 Lapas karte ir pārskatāma, 
vēlams izcelt augstāk saiti 
uz lapas karti. 

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 0 Meklētājs nedarbojas, 
paziņojums par kļūdu 

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

2 Jautājumi un ieteikumi 

Atsauksmes par mājas lapu Izvietots bannera vai sadaļas 
veidā aicinājums iesūtīt 
komentārus par mājas lapu, 
atgriezeniskā saite 

0  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

0  

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

institūcijas pārstāvjiem 

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

0  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

0  

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

0  

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

0  

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

0  

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

 Lapas kājene būtu 
„jāpiestiprina” lapas 
apakšai, lai tā nestaigātu. 

Fiksēt maksimālo lapas 
platumu, uz platekrāna 
monitoriem ir grūti lasīt 
izstieptu tekstu. 

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

0  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

0  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

0  

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Labā prakse un pasaules 
standarts. 

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

2  

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

0  

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 0  

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

0  

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Augsta 

 

Nav izvērstas 
funkcionalitātes 

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Vidēja Dizains ir apmierinošs, 
tomēr nav īstenotas 
daudzas prasības. Lapa 
nav draudzīga 
meklētājiem. 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 90. Veselības ministrija 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir Sadaļā „Veselības 
ministrijas” īsi aprakstīta 
ministrijas izveidošanās, 
taču atsevišķa sadaļa 
„Vēsture” nav pieejama. 
Nav pieejams arī 
ministrijas struktūras 
shematisks attēlojums. 

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir Nav pieejamas darbinieku 
e-pastu adreses. 

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Ir Pieejama saite uz 
Latvija.lv centrālo lapu. 

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Ir  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Ir Sadaļā „Nozare”. 

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Ir  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir  

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Ir  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Ir Angļu un krievu valodā. 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir Nepilnīga informācija – 
trūkst dati par izpildes 
termiņu. 

Sabiedrības līdzdalība iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Ir  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir  

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

2  

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, 
kas palīdz lietotājiem atšķirt 
mājas lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

1  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

2  

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

3  

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

2  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

0  

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

2 Izvēlnes apakšsadaļas ir 
izveidotas neierastākā 
veidā, tomēr ņemot vērā 
lielo apakšsadaļu skaitu – 
šāda veida izvēlnes nav 
pārskatāmas, aktīvā 
apakšizvēlne netiek 
izcelta.  

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

9  

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

5  

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

1  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēt veidlapu word/pdf 
formātos, aizpildīt un saglabāt 
bez ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

0  

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

3  

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

1 Saites ir pieejamas tikai 
sākumlapā ikonu veidā 

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

0  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā 
vienveidību, noformējumu un 
struktūru 

 Saites uz ārējiem 
resursiem un 
dokumentiem ir jāatver 
jaunā logā. 

Dažviet saites ir 
noformētas pamatteksta 
krāsā, tās nevar atšķirt no 
pārējā teksta, piemēram, 
pdf dokuments šajā 
sadaļā http://ej.uz/x7v9 

 

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 4 Lapas kartes vizuālais 
noformējums ar krāsām 
un teksta izmēru 
palīdzētu labāk uztvert 
lapas hierarhiju. 

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 4 Rezultātu skaits ir slikti 
redzams zemā kontrasta 
dēļ, rezultātu 
pārskatāmība ir 
uzlabojama 

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

2  

Atsauksmes par mājas lapu Izvietots bannera vai sadaļas 
veidā aicinājums iesūtīt 
komentārus par mājas lapu, 
atgriezeniskā saite 

0  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

3  

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

0  

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

0  

http://ej.uz/x7v9


Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

2 Publisko notikumu 
kalendārs 

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

0  

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

1 Rss barotne parādās tikai 
kā saite lapā, atbilst 
standartiem 

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

0  

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

  

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

0  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

0  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

1  

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 
standarts. 

0 Izmantots heading2 

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

0  

  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

3  

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 2 Mainās tikai satura lauks 

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

0  

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Vidēja 

 

Nav novērota izvērsta 
funkcionalitāte, 
iespējams, ka dažviet ir 
ministrijai īpaši 
izveidotas funkcijas.  

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Zema Nepieciešamos tehniskos 
uzlabojumus vēlams 
īstenot esošā risinājuma 
ietvaros. 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 91. Veselības inspekcija 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir Pieejams arī katras 
nodaļas apraksts. 

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir Pilna informācija. 

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Ir Saite neatveras jaunā logā. 

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Ir Informācija par katru 
apakšnozari pieejamā 
atsevišķā sadaļā. 

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Ir  

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Nav  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir  

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Ir  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Ir Angļu un krievu valodā. 

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sabiedrības līdzdalība iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Nav  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir  

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā vai 
apakšdaļā. 

2  

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, kas 
palīdz lietotājiem atšķirt mājas 
lapas pārlūkprogrammas šķirkļu 
(tabs) skatījumā. 

1  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

3  

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

3  

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

2  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

1 Paziņojums angļu valodā, 
nav tālākas norādes  

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

2 Galvenajā izvēlnē aktīvā 
izvēlne netiek izcelta.  

Navigācijas galvenā 
problēma ir kreisās puses 
izvēlne: vairākas sadaļas, 
piemēram, Ikvienam, 
profesionāļiem, maina 
savas saites atbilstoši 
galvenajai sadaļai, kura ir 
atvērta: 

http://www.vi.gov.lv/lv/v
ides-veseliba/vides-
veseliba-iedzivotajiem 

http://www.vi.gov.lv/lv/f
armacija/tas-tev-jazina 

Ienākot no sākumlapas, 
atveras sākotnēji visas 
sadaļas: 
http://www.vi.gov.lv/lv/s
akums/iedzivotajiem 

Nav nekādas vizuālas 
norādes par to, ka šīs 
dažas sadaļas maina 
saturu atkarībā no 
atvērtās galvenās sadaļas. 
Rezultātā ir neskaitāmas 
sadaļas Par mums, 
Kontakti u.c. – to var 
skatīt lapas kartē 
http://www.vi.gov.lv/lv/s
itemap 

http://mk.gov.lv/lv/error404/
http://www.vi.gov.lv/lv/vides-veseliba/vides-veseliba-iedzivotajiem
http://www.vi.gov.lv/lv/vides-veseliba/vides-veseliba-iedzivotajiem
http://www.vi.gov.lv/lv/vides-veseliba/vides-veseliba-iedzivotajiem
http://www.vi.gov.lv/lv/farmacija/tas-tev-jazina
http://www.vi.gov.lv/lv/farmacija/tas-tev-jazina
http://www.vi.gov.lv/lv/sakums/iedzivotajiem
http://www.vi.gov.lv/lv/sakums/iedzivotajiem


Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

12 Mājas lapas dizains ir 
vienkāršs, bet ļoti 
pārskatāms. Lapas 
noformējums rada 
iespaidu par valsts iestādi. 

Problēmas rada 
informācijas arhitektūra – 
lapas struktūra ir 
neveiksmīgi izveidota, 
saturs pārklājas. (skat. 
Iepriekšējo punktu par 
navigāciju) 

 

Sadaļu atvērumos saite Uz 
leju ir nevajadzīga,  citur 
tā netiek izmantota, tai 
nav praktiska 
pielietojuma. 

Vēlams izvairīties no visu 
lielo burtu izmantošanas 
izvēlnēs, bet palielināt 
teksta izmēru lasāmības 
uzlabošanai. 

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

5  

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

1  

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas lejupielādēt 
veidlapu word/pdf formātos, 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

1 Veidlapas un iesniegumi 
ir pieejami word formātā. 

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

3  

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

0  

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties ar 
saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā vienveidību, 
noformējumu un struktūru 

 Saturs ir labi noformēts: 
starpvirsraksti, citā krāsā, 
izmantos heading 
formatējums virsrakstiem 
tekstā. 
 

Ir izņēmumi, kur saturs ir 
noformēts citādāk: 
http://www.vi.gov.lv/lv/
mates-un-berna-
veseliba/ar-veselu-adu-
visu-vasaru  
 

Krievu valodā sākumlapā 
jaunumiem attēli 
pārklājas ar tekstu. 
 

Sākumlapā iederētos īss 
ievadteksts par iestādes 
mērķiem, galvenajiem 
uzdevumiem. 

Lapā ir noderīgs noderīgs 
saturs iedzīvotājiem, 
dažādus padomus un citu 
informāciju varētu 
publicēt automātiski 
sociālajos tīklos.  

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 5 Lapas kartes saite ir labi 
ieraugāma, lapas karte ir 
pārskatāma (izņemot 
problēmu ar dublētajām 
sadaļām) 

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 4 Lapas rezultātos nav 
norādes par atrasto 
rezultātu skaitu, saite uz 
meklēšanas rezultāta 
virsraksta - būtu ērtāk 
atvērt ierakstu. 

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu nosūtīšanai 

2  

Atsauksmes par mājas 
lapu 

Izvietots bannera vai sadaļas veidā 
aicinājums iesūtīt komentārus par 
mājas lapu, atgriezeniskā saite 

3 Aptaujas forma par mājas 
lapu, labs piemērs 

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

3 http://www.vi.gov.lv/lv/f
aq/answers 

jautājumi un atbildes. 
Mazliet nesaprotami, ka 
vajag izvēlēties kategoriju, 
lai apskatītu atbildes. 
Liekas, ka ir notikusi 
kļūda un ielādē 
pievienošanas formu. 

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

1  

http://www.vi.gov.lv/lv/mates-un-berna-veseliba/ar-veselu-adu-visu-vasaru
http://www.vi.gov.lv/lv/mates-un-berna-veseliba/ar-veselu-adu-visu-vasaru
http://www.vi.gov.lv/lv/mates-un-berna-veseliba/ar-veselu-adu-visu-vasaru
http://www.vi.gov.lv/lv/mates-un-berna-veseliba/ar-veselu-adu-visu-vasaru
http://www.vi.gov.lv/lv/faq/answers
http://www.vi.gov.lv/lv/faq/answers


Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

0  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

0  

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

0  

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

0  

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

1  

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

 Ļoti laba funkcija ir 
pēdējās izmaiņas tekstā – 
tas ļauj iepazīties ne tikai 
ar jaunumiem, bet 
pēdējām izmaiņām mājas 
lapā. 

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

0  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

0  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

3  

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

1  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 
standarts. 

3  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

2  

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

3  

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 3  

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

2  

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Vidēja 

 

Lapā ir izvietotas 
datubāzes, reģistri, 
vienlaikus ir daudz 
statiska satura lapas, 
kuru administrācijā 
varētu izmantot vienotu 
SVS. 

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Zema Mājas lapai ir labs 
dizaina un satura 
noformējums, daži 
nepieciešamie funkciju 
papildinājumi visdrīzāk ir 
iespējami uz esošās 
platformas.  

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 92. Zāļu valsts aģentūra 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir Strukturēta informācija 
par iestādes darbību, tās 
mērķiem 

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir Ir visa nepieciešamā 
informācija. 

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Ir  

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Nav  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Nav  

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Ir  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir  

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Ir  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Ir  

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sabiedrības līdzdalība iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Nav  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir  

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

2 Kontakti izvietoti lapas 
augšdaļā, vienmēr 
redzami, pieejama saite uz 
pilno kontaktu sadaļu 

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, 
kas palīdz lietotājiem atšķirt 
mājas lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

1  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

2 Valodu pārslēgi varētu būt 
izceltāki 

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

3  

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

2  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

0  

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

2 Lapas izvēlne ir 
pārskatāma, tomēr vēlams 
palielināt teksta izmēru no 
7.5pt līdz vismaz 8.5pt 
lasāmības uzlabošanai, 
navigācija ir ērta, aktīvā 
sadaļa netiek izcelta otrā 
līmeņa navigācijā. 

 

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

10 Vizuaālais dizains izskatās 
apmierinoši, informāciju 
atrast ir ērti.  

Labs piemērs īsai 
informācijai par iestādi – 
zem logo izvietota 
informācija. 

Lapas saturā virsrakstus 
vēlams noformēt ar 
heading stiliem nevis tikai 
boldētiem virsrakstiem. 

Saitēm uz ārējiem 
resursiem, dokumentiem 
vajadzētu vērties jaunā 
logā. 

Satura tekstam vajadzētu 
būt lielākam, vieglāk 
lasāmam. 

Saturs 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

3  

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

1  

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēt veidlapu word/pdf 
formātos, aizpildīt un saglabāt 
bez ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

1 Iesnieguma veidlapas 
tiek publicētas word 
formātā. 

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

3  

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

0  

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

0  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā 
vienveidību, noformējumu un 
struktūru 

 Satura saites vajadzētu 
noformēt ar informāciju, 
lai varētu labāk saprast, 
kas tieši ir šajā saitē, 
piemēram, Iepazīties ar 
terminu sarakstiem šeit. 

 

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 3 Lapas kartes ikona un 
teksts ir grūti pamanāmi. 
Lapas karte ir   

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 2 Meklētājs uzrāda kļūdu, 
nav pārliecības par 
rezultātu precizitāti 

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu nosūtīšanai 

2 Sadaļa atsauksmes un 
jautājumi 

Atsauksmes par mājas 
lapu 

Izvietots bannera vai sadaļas veidā 
aicinājums iesūtīt komentārus par 
mājas lapu, atgriezeniskā saite 

0  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

3 Jautājumi un atbildes 
http://www.vza.gov.lv/in
dex.php?id=509&top=119
&sa=119 

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

2  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

0  

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

0  

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

3  

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

0  

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

  

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

3 Tiek arī prasmīgi 
izmantots, google 
aizliegts indeksēt 
informāciju par budžetu, 
atalgojumu 

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

0  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

3  

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 
standarts. 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

0  

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

0  

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 0  

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

0  

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Zema 

 

Lapā īstenotas daudz un 
dažādas formas, datu 
bāzes, interaktīvā karte, 
izvērsta funkcionalitāte. 

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Vidēja Lapas dizains ir 
apmierinošs, lapas 
izkārtojums ir 
pārskatāms, uzlabojumi 
ir veicami satura 
noformēšanā, uzlabot 
lasāmību. Lapa piedāvā 
plašu funkcionālo iespēju 
klāstu, to pārveide 
prasītu ievērojamus 
resursus. Nākamās lapas 
plānošanā jāņem vērā 
esošā funkcionalitāte, tās 
izmantošanas biežums, 
mēģināt saglabāt esošo 
risinājumu kā ārējo 
moduli, nepatērējot 
resursus to atkārtotai 
izveidei. 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 93. Nacionālais veselības dienests 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par 
iestādi, struktūra, 
informācija par 
darbiniekiem, satura 
kvalitāte. 

Ir  

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un 
iestādes darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas 
kārtība, norādot konkrētas 
amatpersonas un to 
pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un 
amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, 
vārds, uzvārds, tālruņa numurs 
un e-pasts). Neattiecas uz 
valsts drošības iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, 
tālrunis, fakss, reģ.nr., bankas 
rekvizīti, ja tie nepieciešami 
pakalpojumu saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī 
norāde "Ērtākai un ātrākai 
informācijas apmaiņai un 
pakalpojumu saņemšanai 
iesakām izmantot elektroniskos 
saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, 
tuvākais sabiedriskais 
transports, logotips 

Ir Pilna kontaktinformācija 

Pakalpojumi Iestādes sniegto 
pakalpojumu saraksts, 
saites uz Latvija.lv, vai lapa 
atveras jaunā logā. 

Ir Iestādes sniegtie pakalpojumi, e-
pakalpojumi 

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru 
apraksts 

Ir  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi 
saistībā ar ES jautājumiem 

Ir ES finansētie projekti 

Starptautiskā 
sadarbība 

Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām 
organizācijām 

Ir  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, 
kas regulē iestādes darbību, 
vai izvietotas saites uz 
mājas lapu www.likumi.lv 

Ir  

Publikācijas un 
statistika 

Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Ir  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Saites Padotības iestāžu saraksts, 
saites uz citām valsts 
institūcijām, ārvalstu 
iestādes 

Ir  

Informācija 
svešvalodās 

Kādās svešvalodās ir 
pieejama informācija 

Ir  

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu 
informācija 

Ir  

Sabiedrības līdzdalība iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām 
organizācijām, būtiskākās 
darba grupas, padomes, 
publiskās apspriedes 

Ir Labs piemērs kā izpildīt prasības, aizpildīt 
sadaļu ar saturu 
http://www.vmnvd.gov.lv/lv/sabiedribas-
lidzdaliba 

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir  

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums 
punktos 

Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā 
redzami institūcijas 
kontakti lapas malā vai 
apakšdaļā. 

2 Vienmēr atrodama lapas kreisajā pusē, 
labs piemērs 

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas 
adreses, kas palīdz 
lietotājiem atšķirt mājas 
lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

0  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un 
saprotami valodu pārslēgi 

1 Valodu pārslēgi ir iespiesti augšējā joslā, 
grūti saskatāmi. 

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri 
atšķiras no pārējā  teksta, 
aktivizējas ar peles kursoru 

3 Saites redzami izceļas uz pamatteksta 
fona. 

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

2  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 
paziņojums, ja saite 
nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error4
04/ 

0  

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas 
hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir 
jāveido vizuāli uzskatāma 
navigācija par izvēlnes 
apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

3 Mājas lapas struktūra ir ļoti dziļa, tomēr 
lapas navigācija ļauj ērti pārskatīt visas 
sadaļas, aktīvās izvēlnes tiek izceltas. 
Noformējums ļoti labi parāda struktūru, 
izvēlnes ir ar atstarpēm viegli tās 
pārskatīt. Viens no labākajiem 
piemēriem izvēlnes noformējumam 
valsts pārvaldes mājas lapās. 

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas 
ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – 
lapas vizuālais 
noformējums, izkārtojums 
– lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

12 Mājas lapas apakšā nav kājenes, laba 
beidzas ar neko, lieti noderētu atkārtoti 
ielikt saites uz meklētāju, lapas karti un 
citas noderīgas saites. 

Lapas kreisajā pusē vēlams noņemt 
pārejošo fonu kontaktu sadaļai, tā traucē 
lasīt informāciju bloka lejas daļā. 

Vēlams modernizēt mājas lapas augšdaļu, 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

padarīt redzamākas mājas lapas rīkus kā 
lapas karti, burtu maiņa, izcelt saiti uz 
Twitter profilu. 

Sākumlapā noderētu īsa informācija par 
iestādes darbību, galvenajiem mērķiem. 

Virsraksts ir pārāk liels, garāki virsraksti 
kļūst pārāk masīvi, traucē pamatteksta 
lasīšanu. 

Izvairīties no pamatteksta iekrāsošanas 
saišu krāsā, maldina lietotāju par saiti tur, 
kur tās nemaz nav. 

Veselības tālruņa luksoforu banneri 
vēlams pārveidot 3 atsevišķos 
informācijas blokos, kuri vienmēr ir 
redzami. 

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums 
punktos 

Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama 
vairākās svešvalodās 

5  

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par 
datumu, kad konkrētās 
lapas saturs ir aktualizēts. 

3 Redzamā vietā iekļauta informācija par 
lapas atjaunošanas datumu (tas gan uzreiz 
nav skaidrs, vai pievienošanas vai 
atjaunošanas) 

Publicē arī attiecīgā 
datņu formātā, kas 
nodrošina iespēju no 
mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt 
bez ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī 
attiecīgā datņu formātā, 
kas nodrošina iespēju no 
mājas lapas lejupielādēt 
veidlapu word/pdf 
formātos, aizpildīt un 
saglabāt bez 
ierobežojumiem . Ir 
pieejams veidlapu saraksts 

2  

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli 
lasīt” – cilvēkiem ar 
uztveres traucējumiem 

3 Vēlama informācijas papildināšana 

Saites uz sociālo 
mediju profiliem  

Ja institūcija izmanto 
sociālos medijus, tad ir 
izvietotas pamanāmas 
saites vai ikonas uz sociālo 
mediju profiliem. 

3 Saite uz Twitter 

Iespēja dalīties ar 
saturu sociālajos 
medijos 

Izvietota funkcionalitāte 
dalīties ar saturu sociālajos 
medijos, piemēram, 
facebook, draugiem, twitter 
u.c. 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta 
komentāri par mājas lapas 
saturu, tā vienveidību, 
noformējumu un struktūru 

 Vēlams izvairīties no saites noformējuma 
ar „šeit” – skaidri norādīt, kas slēpjas zem 
saites un uz šī teksta izvietot saiti. 

Sadaļā Viegli lasīt izvietot saiti par 
iestādes nolikumu ir savādi – šī 
informācija noteikti nav viegli uztverama. 

Saites uz ārējiem resursiem, 
dokumentiem atvērt jaunā logā. 

Ļoti labi ir izveidota sadaļa Ātrās saites 
http://vec.gov.lv/lv/atras-saites No 
bannera labajā pusē. 

Bannerim Atrodi ģimenes ārstu saite 
nedarbojas, tā ir jāizlabo. 

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums 
punktos 

Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu 
saraksts 

4 Lapas karte ir pārskatāma, tomēr lai 
meklētu lapas kartē, ir nepieciešams 
sākotnēji izvērst visas apakšsadaļas – 
poga/funkcija „izvērst lapas karti” to 
atrisinātu, saite uz lapas karti vēlama 
izteiktāka, labāk ieraugāma. 

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 3 Meklētājs darbojas labi, tomēr rezultātu 
pārskatīšana ir apgrūtināta. Sadalot 
rezultātu daļas (virsraksts, adrese, 
apraksts ..) ar krāsām, uzlabotu katra 
rezultāta redzamību. 

Iesniegumi un e-
vēstules 

Ir pieejama kontaktforma 
e-vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

0  

Atsauksmes par mājas 
lapu 

Izvietots bannera vai 
sadaļas veidā aicinājums 
iesūtīt komentārus par 
mājas lapu, atgriezeniskā 
saite 

0  

Biežāk uzdotie 
jautājumi 

Mājas lapā ir sadaļa 
„Biežāk uzdotie jautājumi” 
un sniegtas atbildes 

3 Vairākās sadaļās ir pieejama informācija 
„jautājumi un atbildes” 

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota 
sadaļa „Forums”, kurā 
iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties 
ar institūcijas pārstāvjiem 

0  

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja 
skatīt rezultātus 

0  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama 
ērtāka iespēja atlasīt 
jaunumus un notikumus ar 
kalendāra palīdzību 

0  

Nosūtīt priekšlikumus 
par mājas lapu, 
sazināties ar mājas 
lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma 
saziņai ar mājas lapas 
pārvaldnieku 

0  

  

http://vec.gov.lv/lv/atras-saites


Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt 
jaunumus, neapmeklējot 
mājas lapu, kā arī padot 
informāciju uz citiem 
kanāliem. 

3 2 rss plūsmas – aktualitācijas un 
informācija medijiem, vienīgi rss 
aprakstā ir palicis iepriekšējās lapas 
nosaukums: Veselības Ekonomikas 
Centrs 

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas 
apmeklējuma statistika 

Mājas lapā ir pieejama 
statistika( netiek novērtēts, 
vai tiešām to arī izmanto 
ikdienā) 

0  

Mājas lapas mobilā 
versija 

Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā 
versija. Pārbaude tiks 
veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, 
pārlūkprogrammām  - 
Webkit mobile, Opera 
Mini, Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta 
komentāri par informāciju, 
kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir 
būtiska. 

 nebūtu vēlams izmantot esošo virsraksta 
noformējumu css stilā 200%, bet 
izmantot px/em 

Būtu jāizveido papildus adrese nvd.gov.lv 
un jāizvieto redirekts uz esošo mājas 
lapu. Šobrīd lapas adrese neatspoguļo 
patieso iestādes nosaukumu. 

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums 
punktos 

Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs 
drīkst vai nedrīkst indeksēt 
mājas lapā. 

0  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, 
lai labāk indeksē mājas 
lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/site
map.xml 

0  

Mainīgs lapas 
virsraksts 

Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas 
saturu  tas nav statisks 
visās lapās. 

Vajadzīgs labākai 
meklētāju rezultātu 
atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, 
kā arī pieejamības 
veicināšanai (ekrānlasītāji 
u.c.) 

2 Lapas virsraksts atbilst saturam, bet 
papildus vajadzētu iestādes nosauku, 
piemēram: Aktualitātes | Nacionālais 
veselības dienests 

Description meta tags Tiek izmantots apraksta 
lauks, informācija ir 
atbilstoša katrai lapai, 
netiek izmantots statisks 
teksts. 

0  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts 
kā heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un 
ekrānlasītājiem. Labā 
prakse un pasaules 

3  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

standarts. 

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, 
netiek dublētas versijas un 
www/bez-www versija 
pārvieto lietotāju uz vienu 
adresi. 

2  

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, 
piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-
tiklu 

3  

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums 
punktos 

Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta 
izmēru 

2 Mainīgs tikai satura lauks, izvēlnes un 
pārējā informācija nemaina izmēru. 

Teksta versija Teksta versija, kurā var 
redzēt tikai tekstuālu 
informāciju, bez attēliem. 

0  

Pieeja funkcionalitātei 
bez papildus 
aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa 
lapas galvenajām sadaļām 
(access keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai 
satura vadības 
platformai 

Eksperta novērtējums 
atbilstoši funkcionalitātei, 
vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas 
traucē to izvietot uz 
vienotas platformas ar 
standarta funkcionalitāti. 

Vidēja 

 

Daudz specifiskas informācijas, kura tiek 
izvietota datu bāžu, reģistru veidā. 
Pamatinformācija būtu izvietojama 
vienotā SVS. 

Pārveides 
nepieciešamība 

Eksperta novērtējums, 
ņemot vērā mājas lapas 
dizainu, lietojamību, 
tehnisko stāvokli. 

Zema Nepieciešami atsevišķi vizuāli uzlabojumi 
lietotāju ērtībām. Dizains ir apmierinošs, 
plašs satura klāsts, navigācija izveidota 
ļoti ērta. 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 94. Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienests 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir  

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir Trūkst norādes par 
atrašanās vietu kartē un 
par elektronisko saziņas 
līdzekļu izmantošanu. 

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Ir Saites uz Latvija.lv nav 
pieejamas. 

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Ir  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Ir  

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Nav  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Nav Daži normatīvo aktu 
nosaukumi ir pieejami 
atsevišķu sadaļu ietvaros 
(piemēram, atsauce uz 
nolikumu ir nodrošināta 
sadaļā „Par NMP 
dienestu”. 

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Ir  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Nav  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir Nepilnīga informācija – 
trūkst izpildes termiņš. 

Sabiedrības līdzdalība iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Nav  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir Nav pieejama aktuālākā 
darbinieku atalgojuma 
informācija. 

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

1  

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, 
kas palīdz lietotājiem atšķirt 
mājas lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

1  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

0 Viena valoda un viens 
pārslēgs, liek automātiski 
meklēt, kur varbūt ir citas 
valodas – mazliet mulsina. 
Ja nav, tad nav vajadzīgs 
pārslēgs. 

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

3  

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

2  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

1 Paziņojums angļu valodā, 
ir saites uz citām sadaļām 

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

3  

Augšējā izvēlne 
(Sākumlapa, lapas karte, 
kontakti..) izvietota 
banneru joslā, kur lietotāji 
reti skatās – tie fokusē 
uzmanību uz satura lauku, 
turklāt dinamiskā foto 
animācija traucē ieraudzīt 
izvēlni vēl virs tās. 

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

12 

 

Lapas dizains ir labs, 
mūsdienīgs, ērti 
pārskatāms. 

Dažkārt ir kaitinoša un pat 
traucējoša funkcija 
saīsinājumus NMP un 
KMC paskaidrot ar 
„izlēcošo balonu”. 

Dažām lapām  nav 
virsrakstu 
http://ej.uz/3dzv 

Sākumlapā izvietotais 
saišu bloks Svarīga 
informācija ieteicams ar 

http://ej.uz/3dzv


Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

lielāku teksta izmēru, 
esošais (0.9em) ir mazliet 
par mazu – palielināt līdz  
0.95/1em 

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

0  

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

1  

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēt veidlapu word/pdf 
formātos, aizpildīt un saglabāt 
bez ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

0  

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

0  

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

0  

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

0  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā 
vienveidību, noformējumu un 
struktūru 

 Vēlams izvairīties no 
satura pasvītrošanas, lai 
nemaldinātu lietotājus 
par saiti, izmantot citus 
virsrakstu, satura 
izcelšanas veidus – 
boldēt, izmantot heading 
stilus (ja tādus 
izstrādātājs ir izveidojis) 

 

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 3 Lapas karte nav 
pārskatāma, tā ir sadalīta 
blokos, nevis koka 
struktūra. 

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 5 Meklētājs ir ērts, plašas 
meklēšanas iespējas. Nav 
norādīts rezultātu skaits. 
Labā prakse ir nelikt 
destruktīvās pogas kā 
atpakaļ un notīrīt kā 
pirmās – attiecīgi poga 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Atlasīt/Meklēt  ir jāliek 
kā pirmā. 

Rezultātos ir vēlams 
rezultāta virsrakstu likt 
kā pirmo un pārējo – 
datums/virsējā sadaļa 
pēc tam. 

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

2  

Atsauksmes par mājas lapu Izvietots bannera vai sadaļas 
veidā aicinājums iesūtīt 
komentārus par mājas lapu, 
atgriezeniskā saite 

0  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

3  

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

0  

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

0  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

0 Kalendārs ir, bet tas 
nedarbojas – nevar 
pārslēgt mēnešus, nav 
izceltas dienas, kurās 
būtu jaunumi publicēti 

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

2 Iespēja paziņot par kļūdu 

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

0  

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

0  

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

  

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

0  

  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

0  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

1  

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 
standarts. 

3  

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

4  

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

3  

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 3 Viss korekti 

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

0  

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Augsta 

 

Nav nestandarta 
funkcionalitātes, satura 
apjoms lapai ir vidējs 

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Zema Lapai ir nepieciešams 
ieviest noteiktas 
funkcionalitātes, 
piemēram, RSS. Kopumā 
mājas lapas tehniskais un 
vizuālais stāvoklis ir labs, 
nav vajadzīgi kritiski 
uzlabojumi. 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 95. Slimību profilakses un kontroles centrs 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir Minimālas ziņas par 
iestādi un tās darbību. 
Sadaļa „Vēsture” nav 
aktualizēta. Nav pieejama 
struktūras shēma. 

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir  

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Ir Nav pieejamas saites uz 
Latvija.lv. 

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Ir  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Ir  

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Ir  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Nav  

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Ir Pēdējais pieejamais 
publiskais pārskats ir par 
2010. gadu. 

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Ir Angļu valodā. 

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir Nepilnīga informācija. 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sabiedrības līdzdalība iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Nav  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Nav  

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

2  

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, 
kas palīdz lietotājiem atšķirt 
mājas lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

1 Palikusi izstrādātāju 
favicon, nevis pašas 
iestādes 

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

2 Vieta atļauj, vēlams rakstīt 
pilnu nosaukumu 

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

3  

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

0  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

0  

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

2 Teksts izvēlnē irmaza 
izmēra, grūti izlasīt 
sarkanas krāsas tekstu uz 
violetas pamatnes.   

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

5 Lapas dizains ir novecojis, 
lapu ir grūti ilgstoši lietot, 
skatīt izvēlni, lasīt tekstu, 
nav norādes, kur pie 
saitēm ir dokumenti un 
kur ir papildus 
informācijas mājas lapā. 

Lapas izkārtojumā nav 
standarta virsraksts katrā 
lapā, tā vietā ir ievietots 
meklēšanas logs. 

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

3  

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

1  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēt veidlapu word/pdf 
formātos, aizpildīt un saglabāt 
bez ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

1 Veidlapas publicētas 
word formātā. 

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

0  

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

0  

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

0  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā 
vienveidību, noformējumu un 
struktūru 

 Satura noformēšanā un 
lapas dizainā izmantotas 
dažādas krāsas, 
piemēram, 
http://ej.uz/skqz  
 

Saitēm uz ārējiem 
resursiem un 
dokumentiem ir jāatveras 
jaunā logā. 
 
Dažas sadaļas, piemēram, 
Infekcijas slimības 
atveras tukšas, bez 
informācijas par 
apakšsadaļām. 

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 3 Lapas kartes saite 
atrodama izvēlnes 
apakšā, lapas struktūra 
pārskatāma, bet mazais 
teksta izmērs traucē. 

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 2 Meklēšanas rezultāti 
nepārskatāmi: daļa rādās 
ar attēliem, daļa ar īsu 
ievadu. 

Nenorāda meklēšanas 
rezultātu skaitu. 

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

2 Iepriekš neredzēts 
drošības kods, ne visi 
varēs saprast, ko tieši no 
viņiem prasa. 

Atsauksmes par mājas lapu 0 Max 3 punkti. 3 – aptaujas 
forma par mājas lapu, 2 – 
uzaicinājums iesūtīt 
atsauksmes, 0 – funkcijas 
nav. 

 

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 

0  

http://ej.uz/skqz


Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

atbildes 

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

0  

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

2  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

0 Lapā ir izvietots 
kalendārs bez 
nosaukuma, ieraksti 
nesakrīt ar aktualitātēm, 
iespējams, ka kalendārs 
darbojas tikai daļēji. 

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

0  

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

0  

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

0  

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

 Lapa ir izveidota uz win-
1257 kodējuma bāzes, 

pasaules standarts 
daudzus gadus ir utf-8. 

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

0  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

0  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

1  

  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 
standarts. 

0 Virsraksts netiek 
sistemātiski izmantots 

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

2  

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

0  

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 0  

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

0  

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Augsta 

 

Lapā nav novērota īpaša 
funkcionalitāte 

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Augsta Lapas dizains ir 
novecojis, tās lietojamība 
ir zema, tehniskais 
risinājums ir novecojis, ir 
nepieciešamas vienotas 
vadlīnijas satura 
noformēšanai lapas 
ietvaros. 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 96. Rīgas Stradiņa universitāte 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir  

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir Sadaļā „Kontakti un 
rekvizīti” nav pieejama 
atrašanās vieta kartē, 
norādes par tuvāko 
sabiedrisko transportu un 
elektronisko saziņas 
līdzekļu izmantošanu. 

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Ir Saites uz Latvija.lv nav 
pieejamas. 

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Nav  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Nav  

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Ir Informācija par 
starptautisko sadarbību ir 
pieejama dažu fakultāšu 
sadaļās, taču šai 
informācijai nevar piekļūt 
no sākuma lapas. 

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir  

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Ir  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir „Lapas kartē” šādu sadaļu 
var atrast, taču pašā vietnē 
neizdodas. 

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Ir Angļu un ķīniešu valodā. 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir Nepilnīga informācija. 

Sabiedrības līdzdalība Iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Ir Informācija par 
sabiedrības līdzdalību ir 
pieejama dažu fakultāšu 
sadaļās, taču šai 
informācijai nevar piekļūt 
no sākuma lapas. 

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir  

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

2  

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, 
kas palīdz lietotājiem atšķirt 
mājas lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

1  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

2 Valodu pārslēgus varētu 
izcelt redzamākā vietā, 
ņemot vērā to 
noformējumu, kas saplūst 
ar pārējo informāciju. 

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

3  

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

2  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

2 Labs piemērs kļūdas 
paziņojumam, tomēr ir 
lieki pamest pašu mājas 
lapu -  to var noformēt arī 
esošās lapas ietvarā. 

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

3 Lapā vizuāli ļoti labi 
izveidota navigācija – 
vizuālais uzsvars uz 
galveno izvēlni, tā ir 
izteiktāka, savukārt 
apakšizvēlnes izvietotas 
kreisajā daļā. Papildus 
vajadzētu izcelt aktīvo 
sadaļu galvenajā izvēlnē, 
sānu izvēlnē tas ir īstenots. 

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

13 Ņemot vērā lielo satura 
apjomu, pārskatāms saišu 
bloks sākumlapā ļoti labi 
palīdz iegūt vispārīgu 
priekšstatu par pieejamo 
saturu, biežāk izmantotās 
saites/saturs. Papildus 
zem saišu bloka noderētu 
izcelta konktatinformācija, 
atrašanās vieta kartē (?). 

Iespēja Nosūtīt ziņu ir 
grūti atrodama, tā atrodas 
lapas lejā saitē Sazinies ar 
mums – tam vajadzētu būt 
kā bannerim sānos. 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Turklāt popup logs uz 
datoriem ar mazāķu 
ekrāna izšķirtspēju atveras 
nepilnīgi redzams – šī 
informācija nebūs 
pieejama arī 
meklētājprogrammu 
rezultātos – ieteikums to 
izvietot kā standarta lapu, 
atrisinās visas šīs 
problēmas. 

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

5  

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

3 Garāka satura lapās 
informācija par pēdējām 
izmaiņām ir grūtāk 
ieraugāma, iespējams 
izvērtēt šīs informācijas 
ievietošanu arī virsraksta 
zonā, piemēram, vienā 
rindā ar drukas funkcijas 
ikonu. 

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēt veidlapu word/pdf 
formātos, aizpildīt un saglabāt 
bez ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

0  

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

0  

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

3  

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

3  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā 
vienveidību, noformējumu un 
struktūru 

 Lapas saturs ir noformēts 
profesionāli, pārskatāmi.  

Dažkārt saites uz ārējiem 
resursiem un 
dokumentiem neatveras 
jaunā logā. 

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 4 Lapas kartes ikona ir 
ielikta līdzās citiem lapas 
elementiem, nav izteikti 
redzama. Papildus ir saite 
lapas apakšā, bet būtu 
vērtīgs statistikas 
mērījums, cik daudz tā  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

tiek izmantota. 

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 3 Meklēšanas loga 
izvietojums varētu būt 
labāks. Nav vajadzība 
meklēšanas logu un 
meklēšanas rezultātu 
logā ievades laukiem 
piešķirt oranžu fonu. Uz 
oranži/sarkanīgā fona 
balti(vai vismaz gaišāki) 
ievades lauki noteikti būs 
uzreiz redzamāki. 

Meklēšanas rezultātos 
teksta atstarpe ir liela, 20 
rezultātu sarakstu nākas 
ilgi caurskatīt. 

Papildināt ar iespēju 
meklēt noteiktā 
kategorijā. 

Meklējamās frāzes 
garums ir ierobežots – 
nevar ierakstīt „biežāk 
uzdotie jautājumi”. 

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

0  

Atsauksmes par mājas lapu Izvietots bannera vai sadaļas 
veidā aicinājums iesūtīt 
komentārus par mājas lapu, 
atgriezeniskā saite 

0  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

0  

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

0  

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

0  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

0  

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

0  

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

2 RSS  ikona adrešu joslā ir 
pieejams tikai 
sākumlapā, vajag ieviest 
saiti uz rss visās veidnēs. 

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

0  

  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

 Atvērtā koda 
programmatūra Joomla 
satura vadības sistēma – 
viens no labākajiem 
Joomla izmantošanas 
piemēriem. 

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

3  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

0  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

3  

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 
standarts. 

0 Izmantots heading2 stils. 
Heading1 ir pielietots 
logo! 

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

0  

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

3  

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 0  

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

0  

  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Zema 

 

Lapa ir labi izveidota, tās 
pamatā ir Joomla atvērtā 
koda satura vadības 
sistēma. Tā ir pielāgota 
konkrētajam 
risinājumam, daudz ir 
izmantoti nestandarta 
noformējumi satura 
papildināšanai 
(atsauksmes malās, 
speciāli sagatavots saturs 
kā vēstures lineāls u.c.) 

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Zema Mājas lapa ir moderna, 
fokusēta uz lietotāju un 
tā vajadzībām. Atsevišķi 
uzlabojumi lapā ir 
veicami esošā risinājuma 
ietvaros. 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 97. Valsts asinsdonoru centrs 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir Nav informācijas par 
iestādes direktori. 

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir Telefonu sarakstā numuri 
ir norādīti katrai iestādes 
nodaļai, taču ne 
darbiniekam. Atrašanās 
vieta kartē ir norādīta tikai 
Rīgas iestādei, taču ne 
Latgales filiālei. 

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Ir Pieejama saite uz 
Latvija.lv centrālo lapu un 
norādes, kā sameklēt 
iestādes pakalpojumus. 

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Nav  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Ir  

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Nav  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir  

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Ir  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Ir Angļu un krievu valodā. 

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sabiedrības līdzdalība Iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Ir  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir  

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

2 Zems kontrasts 

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, 
kas palīdz lietotājiem atšķirt 
mājas lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

1  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

2 Lapas augšdaļā mazas 
ikonas, grūtāk saskatīt 

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

1 Saites ir pamatteksta 
krāsā, pasvītrotas 

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

0  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

0 Pārvieto uz sākumlapu 

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

1 Izvēlne ir koši sarkana, 
baltos burtus uz tās ir 
grūti izlasīt, līdzigi ar 
apakšizvēlnēm. Aktīvās 
sadaļas netiek izceltas.  

Ilgstoši skatīt izvēlni 
spēcīgā kontrasta dēļ ir 
nogurdinoši – vēlams 
aizstāt izvēlni ar tumši 
sarkanu tekstu uz balta 
fona.  

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

7 Mājaslapas dizainā 
vajadzētu atteikties no 
pelēkās krāsas 
izmantošanas – rada sliktu 
fonu sarkanās krāsas 
izmantošanai.  

No sadaļas Meklētājs 
nevar atvērt izvēlni. 

 

 

  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

3  

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

3  

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēt veidlapu word/pdf 
formātos, aizpildīt un saglabāt 
bez ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

0  

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

3  

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

3  

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

0  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā 
vienveidību, noformējumu un 
struktūru 

 Jāizvairās no 
pasvītrojuma 
izmantošanas teksta 
noformēšanā, jaucās r 
saitēm – kamēr nav 
nomainīts saišu 
noformējums. 

Informācija donoriem 
būtu informācijas 
bloku/banneru veidā 
jāatspoguļo sākumlapā, 
šobrīd būtiskā 
informācija ir zem 
apakšadaļām.  

Nepieciešams veikt 
dziļāku izpēti par mājas 
lapas auditoriju un 
atbilstoši izcelt būtiskāko 
informāciju. 

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 4 Lapas kartes saitei 
vismaz pievienot ikonu, 
lai to izceltu kopējā lapā 

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 2 Meklēšanas rezultāti nav 
pārskatāmi, nenorāda 
rezultātu skaitu 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

2  

Atsauksmes par mājas lapu Izvietots bannera vai sadaļas 
veidā aicinājums iesūtīt 
komentārus par mājas lapu, 
atgriezeniskā saite 

0  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

3  

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

0  

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

0  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

2  

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

2 Lapas apakšā ir lapas 
pārvaldītāja e-pasts 

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

0 Būtu svarīgs kanāls, kā 
izplatīt jaunāko 
informāciju. 

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

1  

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

  

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

0  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

0  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 

1  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 
standarts. 

0  

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

2  

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

0  

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 0  

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

0  

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Augsta 

 

Papildus funkcionalitāti 
var izvietot atsevišķu 
saišu vai moduļu veidā. 

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Vidēja Mājas lapā pietrūkst 
vajadzīgās funkcijas, 
lapas dizains ir novecojis,  
tas būtu jāpārveido 
vairāk vērsts uz 
auditoriju. 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 98. Valsts tiesu medicīnas ekspertīzes centrs 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir  

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir  

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Ir  

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Ir  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Nav  

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Ir  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir  

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Nav Tikai sadaļa bez satura 

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Ir  

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sabiedrības līdzdalība iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Nav  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir  

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

1  

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, 
kas palīdz lietotājiem atšķirt 
mājas lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

0  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

3  

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

2 Saišu noformējums lapā 
atšķiras dažādās sadaļās 

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

0  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

0  

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

2 Navigācija ir ļoti 
vienkārša, aktīvā sadaļa 
netiek izcelta. 

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

6 Lapa ir morāli novecojusi, 
tomēr tas netraucē 
informācijas uztveršanai. 
Lapas navigācija ir 
vienkārša, ērti 
pārskatāma.  

Iestādes nosaukums lapas 
augšdaļā ir grūti izlasāms, 
to vajadzētu nomainīt. 

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

3  

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēt veidlapu word/pdf 
formātos, aizpildīt un saglabāt 
bez ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

0  

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

0  

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

0  

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

0  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā 
vienveidību, noformējumu un 
struktūru 

 Satura noformēšamai 
vajadzētu ievērot 
vienotus principus – 
dažās sadaļās teksts ir 
mazāks, tabulas ir pārāk 
lielas, lai iekļautos mājas 
lapā un tādēļ daļēji 
nerādās. 

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 4 Lapas kartes saite  ir 
pamanāma, lapas kartes 
noformējuma trūkums ir 
pārāk saspiestās saites, 
kas neļauj ātri pārskatīt 
sadaļu nosaukumus. 

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 4 Meklētājs neuzrāda 
ieskatu atrastajos 
rezultātus un rezultātu 
skaitu, ņemot vērā lapas 
mazo satura apjomu – 
nav kritiski. 

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

2  

Atsauksmes par mājas lapu Izvietots bannera vai sadaļas 
veidā aicinājums iesūtīt 
komentārus par mājas lapu, 
atgriezeniskā saite 

0  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

0  

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

0  

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

0  

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

0  

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

0  

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

0  

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

 Lapas kodējums ir 
novecojis (windows-
1257), būtu jāizmanto 
starptautiskais standarts 
utf-8.  

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

0  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

0  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

0  

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 
standarts. 

0  

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

2  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

0  

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 3 Funkcija darbojas korekti 
– palielinās viss saturs un 
navigācija. 

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

0  

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Augsta 

 

Saturs ir vienkāršs, nav 
papildus funkcionalitātes 

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Augsta Dizains ir novecojis, 
nepieciešamās lapas 
funkcijas nav ieviestas, 
vizuālo noformējumu var 
uzlabot nomainot lapas 
augšu un ar dažiem 
labojumiem stila failos. 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 99. Paula Stradiņa Medicīnas vēstures muzejs 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir Nepilnīga informācija 
(trūkst īsa apraksta par 
muzeju, ziņas par 
vadītāju). Struktūras 
shēma pieejama sadaļā 
„Dokumentācija”. 

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir Trūkst norādes par 
elektronisko saziņas 
līdzekļu izmantošanu un 
par tuvāko sabiedrisko 
transportu. 

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Ir Saites uz Latvija.lv nav 
nodrošinātas. 

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Nav  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Nav  

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Nav  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir Pieejams tikai muzeja 
nolikums, stratēģija un 
padomes sastāvs, nav LR 
tiesību aktu. 

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Ir  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Nav  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Ir Angļu valodā. 

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir Nepilnīga informācija. 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sabiedrības līdzdalība Iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Nav  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir  

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

2 Nav publicēta atrašanās 
vieta labajā pusē pie 
kontaktiem 

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, 
kas palīdz lietotājiem atšķirt 
mājas lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

1  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

2  

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

2  

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

2  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

0 Pārvieto uz sākumlapu 

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

3 Apakšizvēlnes ir pieejamas 
tikai izkrītošajās izvēlnēs. 
Aktīvā sadaļa netiek 
izcelta.  

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

10  

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

5  

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

0  

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēt veidlapu word/pdf 
formātos, aizpildīt un saglabāt 
bez ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

0  

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

3 Interesanti noformētas 
ikonas 

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

0  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā 
vienveidību, noformējumu un 
struktūru 

  

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 0  

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 0  

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

0  

Atsauksmes par mājas lapu Izvietots bannera vai sadaļas 
veidā aicinājums iesūtīt 
komentārus par mājas lapu, 
atgriezeniskā saite 

0  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

0  

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

0  

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

2  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

0  

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

0  

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

3  

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

0  

  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

  

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

3  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

0  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

3  

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 
standarts. 

0  

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

0  

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

3  

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 2 Mainās teksta izmērs 
tikai satura laukam 

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

0  

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  

http://www.lad.gov.lv/sitemap.xml
http://www.lad.gov.lv/sitemap.xml


Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Augsta 

 

Lapai nav izvērstas, 
nestandarta 
funkcionalitātes, satura 
apjoms ir neliels. 

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Vidēja Lapas dizainu varētu 
pilnveidot muzeja 
tematikai, pilnveidot 
saturu ar aprakstiem par 
muzeja eksponātiem, 
papildināt ar virtuālām 
tūrēm. 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 100. Sporta medicīnas valsts aģentūra  

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir  

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir  

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Ir  

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Nav  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Nav  

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Nav  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir  

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Ir  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Ir  

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sabiedrības līdzdalība iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Nav  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir  

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

2  

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, 
kas palīdz lietotājiem atšķirt 
mājas lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

0  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

3  

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

1 Saites ir pamatteksta 
krāsā, pasvītrotas 

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

2  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

0  

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

2 Izvēlnei būtu uzlabojams 
kontrasts  (noņemt 
izvēlnēm vizuālo fonu), 
otrā līmeņa navigācijai ir 
mazs teksta izmērs, 
atvērtās sadaļas netiek 
izceltas. 

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

5 Dizains ir novecojis, 
sadaļu virsraksts 
jāizlīdzina ar kreiso pusi 
(šobrīd ir labajā pusē) 

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

5  Krievu un angļu valodā 
informācija ir viena lapa 

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

1  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēt veidlapu word/pdf 
formātos, aizpildīt un saglabāt 
bez ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

1 Veidlapas ir pieejamas 
word formātā. 

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

0  

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

0  

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

0  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā 
vienveidību, noformējumu un 
struktūru 

  

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 5  

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 2 Rezultāti ir saspiesti, 
nenorāda rezultātu skaitu 

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

0  

Atsauksmes par mājas lapu Izvietots bannera vai sadaļas 
veidā aicinājums iesūtīt 
komentārus par mājas lapu, 
atgriezeniskā saite 

0  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

0  

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

0  

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

0  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

0  

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

0  

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

0  

  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

1  

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

  

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

0  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

0  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

3  

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 
standarts. 

0  

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

0  

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

0  

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 0  

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Augsta 

 

Lapā nav papildus 
funkcionalitātes, statiska 
satura mājas lapa 

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Vidēja Mājas lapas dizains ir 
novecojis, bet tas 
netraucē informācijas 
meklēšanai un lasīšanai. 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 101. Zemkopības ministrija 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir Trūkst sadaļa ar 
informāciju par ministriju 
brīvā tekstā, taču ir 
pieejams nolikums, 
reglaments utt. 

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir Pieejamas norādes, kā 
atrast ministriju no 
lidostas, pasažieru ostas 
un centrālās stacijas. 

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Ir Informācija par 
ministrijas padotības 
iestāžu pakalpojumiem. 

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Ir  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Ir  

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Ir  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir  

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Ir Jaunākais publiskais 
pārskats pieejams par 
2010. gadu. 

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Ir Angļu valodā. 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir Trūkst ziņas par izpildes 
termiņu. 

Sabiedrības līdzdalība Iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Ir  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir  

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

1  

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, 
kas palīdz lietotājiem atšķirt 
mājas lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

1  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

3  

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

2 Standarta saites ir 
pamatteksta krāsā ar 
pasvītrojumu. Lapā 
izmantotas arī saites ar 
citu noformējumu. 

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

2  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

0 Angļu valodā 

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

2 Satura apjoms ir liels, 
tādēļ izveidot ērtu 
navigāciju visām 
auditorijām ir grūti.  

Aktīvā izvēlne netiek 
izcelta.  

Pilnveidojot izvēlni, būtu 
iespējams izmantot 
apakšizvēlnes, kas 
palīdzētu attēlot satura  
struktūru. 

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

8 Lapas dizains ir novecojis, 
ļoti vienkāršs, tas 
neliecina par ministriju kā 
lapas īpašnieku.  

Lapas logo (ģērbonis) 
izvietots neierasti labajā 
pusē.  

Lapas platums ir 795px, 
tas ir piemērots 800px 
platuma ekrāniem, kas jau 
ir novecojis standarts un 
uz lielākiem ekrāniem 
netiek izmantots brīvais 
laukums. 

Saturā saites ir noformētas 
vismaz 3 dažādos veidos, 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

viens no tiem ir 
pamatteksta krāsā ar 
pasvītrojumu, tādēļ to ir 
grūti atšķirt no pārējā. 
Teksta izcelšanai nevar 
izmantot pasvītrojumu, jo 
tas maldina par saitēm, 
kur tās nav, piemēram, 
http://ej.uz/4zrn 

Lapā nav sistemātisks 
virsraksts, tas parādās 
tikai lapas navigācijas ceļā. 
Traucē ātri uztvert 
publicēto informāciju, 
piemēram, šādā sadaļā: 
http://ej.uz/v3vu 

 

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

3  

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

1  

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēt veidlapu word/pdf 
formātos, aizpildīt un saglabāt 
bez ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

0 Neizdevās atrast veidlapu 
sarakstu 

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

0  

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

1 Twitter konta saite uz 
twitter logo bez papildus 
informācijas, norādes par 
saiti. Aizvietot ar 
atpazīstamāku ikonu.  

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

0  

http://ej.uz/4zrn
http://ej.uz/v3vu


Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā 
vienveidību, noformējumu un 
struktūru 

 Saites neatšķirs no 
pamatteksta, saites 
sarakstā ir cieši 
saspiestas, apgrūtina 
lasīšanu. Piemēram, 
http://ej.uz/jy9t  

Saitēm uz ārējiem 
resursiem un 
dokumentiem ir jāatveras 
jaunā logā.  

Saitēm ir jānorāda 
informācija par to 
galamērķi , piemēram, 
saite ir uz PDF 
dokumentu utml.  

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 4 Lapas kartes saite uz zaļā 
fona ir slikti redzama, 
pati lapas karte ir 
pārskatāma, bet vēlams 
papildus vizuālo 
hierarhiju ar teksta 
izmēru un krāsām attēlot. 

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 4 Lapas rezultāti ir pārāk 
saspiesti, noderētu 
ievadteksts, nav norādīts 
rezultātu skaits. Pozitīvi 
ir paplašinātā meklēšana, 
it sevišķi iespēja norādīt 
termiņu, bet nav 
veiksmīgs šī lauka 
formulējums – nevar 
saprast, ka tur var 
izvēlēties laiku, kamēr 
neesi atvēris un 
paskatījies lauka vērtības. 

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

2  

Atsauksmes par mājas lapu Izvietots bannera vai sadaļas 
veidā aicinājums iesūtīt 
komentārus par mājas lapu, 
atgriezeniskā saite 

0  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

0  

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

1 Iespēja uzdot savu 
jautājumu 

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

0  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

2  

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 

0  

http://ej.uz/jy9t


Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

mājas lapas redaktoru ar mājas lapas pārvaldnieku 

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

0  

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

0  

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

  

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

0  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

0  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

3 Vēlams sākt ar mainīto 
nosaukumu un izmantot 
pilnu iestādes 
nosaukumu, piemēram, 

Kontakti | Zemkopības 
ministrija 

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 
standarts. 

0 Netiek izmantots 
sistemātisks virsraksts 
vispār 

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

0  

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

0  

 

  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 2 Pārslēdzot teksta izmēru, 
lietotāju pārvieto uz 
sākumlapu, vienlaikus 
funkcija darbojas.  

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

0  

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Vidēja 

 

Lapā ir daudz satura, 
tomēr nestandarta 
funkcionalitāte nav 
novērota.  

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Augsta Mājas lapas dizains ir 
jāuzlabo, atbilstoši 
mūsdienu tehniskajām 
prasībām. Pārveidojot 
lapas navigāciju, varētu 
uzlabot lapas struktūras 
attēlojumu. 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 102. Lauku atbalsta dienests 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir Trūkst ziņas par iestādes 
vēsturi. 

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir Kontaktinformācija (tel. 
nr., e-pasts) pieejama 
iestādes daļu vadītājiem, 
ne visiem darbiniekiem. 
Norāde par tuvāko 
sabiedrisko transportu un 
nokļūšanu iestādē ir 
pieejama tikai LAD 
Centrālajam aparātam, ne 
katrai reģionālajai 
pārvaldei. Šī norāde ir 
atrodama sadaļā 
„Teritoriālā karte”, taču ne 
sadaļā „Kā mūs atrast”. 

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Nav Pakalpojumi nav uzskaitīti 
vienuviet, saites uz 
Latvija.lv nav pieejamas. 

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Ir  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Ir  

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Nav  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir  

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Ir  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Ir Angļu valodā. 

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sabiedrības līdzdalība Iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Nav  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir  

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

2  

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, 
kas palīdz lietotājiem atšķirt 
mājas lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

1  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

3  

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

3  

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

2  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

1 Paziņojums ir angļu 
valodā 

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

3 Navigācija ir pārskatāma, 
vizuāli prasmīgi izcelta 
galvenā navigācija, 
galvenās informācijas 
sadaļas. 

Aktīvā sadaļa visos 
izvēlnes līmeņos tiek 
izcelta.  

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

14 Lapai ir moderns dizains, 
pārskatāma navigācija. 
Lapas sānos izvietotas 
ātrās saites un kontakti 
palīdz ātrāk atrast 
vajadzīgo informāciju.  

Sadaļa Notikumi labajā 
pusē neuzrāda saturu. 

Kopumā laba ir viens no 
labākajiem paraugiem. 

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

3  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

1  

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēt veidlapu word/pdf 
formātos, aizpildīt un saglabāt 
bez ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

1 Veidlapas pieejamas 
lielākoties word 
dokumenta formātā. Nav 
vienota veidlapu 
saraksta. 

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

0  

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

0  

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

0  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā 
vienveidību, noformējumu un 
struktūru 

 Saitēm uz ārējiem 
resursiem un 
dokumentiem ir jāatveras 
jaunā logā. 

Saitēm uz dokumentiem, 
citām lapām vēlams 
norādīt papildus 
informācija par 
galamērķi. 

Dažviet saites slēpj 
sakļautu informāciju, 
piemēram, 
http://ej.uz/pqrq Ar 
javascript paslēpta 
informācija var būt 
nepieejama 
meklētājprogrammām, 
apmeklētājiem neļauj 
pārskatīt uzreiz visu 
pieejamo saturu. 

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 3 Saite uz lapas karti 
atrodama tikai lapas 
apakšā, lapas karte ir 
pārskatāma, tomēr 
vēlama ir hierarhijas 
attēlošana papildus ar 
krāsām/teksta izmēru. 

  

http://ej.uz/pqrq


Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 3 Meklēšanas ievades 
laukam (un citops ievades 
laukos) teksta krāsa uz 
fona ir ar zemu kontrastu, 
var sagādāt grūtības 
izlasīt. 

Meklētājs nenorāda 
rezultātu skaitu. 

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu nosūtīšanai 

2 Konktaktformai par 
nepareizi aizpildītu e-
pastu nesaprotams 
paziņojums 

Atsauksmes par mājas 
lapu 

Izvietots bannera vai sadaļas veidā 
aicinājums iesūtīt komentārus par 
mājas lapu, atgriezeniskā saite 

0  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

3 http://www.lad.gov.lv/lv/
jautajumi-un-atbildes/ 

sadaļā izvietotie jautājumi 
un atbildes atveras tajā 
pašā logā, mazliet 
neskaidra atbilžu 
atrādīšana – varētu 
sagādāt neizpratni dažiem 
lietotājiem. Atbilžu 
vēršanās vaļā un ciet liek 
nepārtraukti pārvietoties 
pa lapu. Labāks 
risinājums būtu katras 
jautājumu kategorija savā 
lapā un atbildes uzreiz 
izvērstas vai daļēji 
izvērstas ar iespēju lasīt 
visu atbildi. 

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

0  

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

0  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

0  

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

1 Sadaļa Priekšlikumi – nav 
norādes par mājas lapu, 
bet ir forma. 

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

3 RSS virsrakstu vēlams 
aizvietot ar iestādes 
nosaukumu, šobrīd ir 
RSS, papildināt ar 
aprakstu 

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

1  

  

http://www.lad.gov.lv/lv/jautajumi-un-atbildes/
http://www.lad.gov.lv/lv/jautajumi-un-atbildes/


Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

  

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

3 Tikai norāde uz sitemap 

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

5  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

3  

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 
standarts. 

3  

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

0  

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

3  

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 0  

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

0  

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Vidēja 

 

Lapā ir integrācija ar 
reģistriem, datu bāzēm.  

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Zema Lapas dizains ir 
mūsdienīgs, izkārtojums 
ir pārskatāms. Atsevišķus 
uzlabojumus var veikt 
esošā risinājuma 
ietvaros. 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 103. Valsts meža dienests 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir  

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir  

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Ir Saite uz Latvija.lv 
neatveras jaunā logā. 

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Ir  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Ir  

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Ir  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir  

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Ir  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Ir Angļu un krievu valodā. 

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sabiedrības līdzdalība Iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Nav  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir  

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā vai 
apakšdaļā. 

2  

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, kas 
palīdz lietotājiem atšķirt mājas 
lapas pārlūkprogrammas šķirkļu 
(tabs) skatījumā. 

1  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

1 Sarkans teksts uz zaļa 
fona, grūti izlasīt tādu 
tekstu, sākumlapā valodu 
pārslēgi nav redzami. 

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

1 Saites ir pamatteksta 
krāsā ar pasvītrojumu. 

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura izvietojuma 
attēlošanai 

0  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

0  

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

2 Izvēlnei ir labs kontrasts, 
tomēr apakšsadaļu krāsa 
vēlama tumšaka, lai 
uzlabotu kontrastu. 

Aktīvā sadaļa abos 
līmeņos netiek izcelta. 

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

8 Lapas dizains ir 
apmierinošs, tas ļauj 
pārskatīt mājas lapas 
struktūru, izskatīt 
publicēto informāciju. 

Lapas labā mala ir pārāk 
plata, uz šaurākiem 
ekrāniem satura lauks ir 
saspiests. 

Dažās sadaļās nav 
virsrakstu, piemēram, 
http://www.vmd.gov.lv/?
sadala=2 

Lapu pārslēgi darbojas uz 
„cookies” principa – nav 
tiešās saites uz lapām 
svešvalodās, apgrūtinātas 
meklētājprogrammu 
iespējas indeksēt saturu. 

 

  

http://www.vmd.gov.lv/?sadala=2
http://www.vmd.gov.lv/?sadala=2


Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama 
vairākās svešvalodās 

5  

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par 
datumu, kad konkrētās lapas 
saturs ir aktualizēts. 

1  

Publicē arī attiecīgā 
datņu formātā, kas 
nodrošina iespēju no 
mājas lapas lejupielādēto 
veidlapu aizpildīt un 
saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī 
attiecīgā datņu formātā, kas 
nodrošina iespēju no mājas 
lapas lejupielādēt veidlapu 
word/pdf formātos, aizpildīt 
un saglabāt bez 
ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

1 Ir sadaļa Veidlapas, dokumenti 
publicēti Word formātā 

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” 
– cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

0  

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas 
uz sociālo mediju profiliem. 

0  

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte 
dalīties ar saturu sociālajos 
medijos, piemēram, facebook, 
draugiem, twitter u.c. 

0  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri 
par mājas lapas saturu, tā 
vienveidību, noformējumu un 
struktūru 

 Sākumlapā vēlams izvietot īsu 
informāciju par iestādes 
galvenajiem mērķiem, darbību. 

Saites uz ārējiem resursiem un 
dokumentiem ir jāatver jaunā 
logā. 

Attēli pirms to ievietošanas ir 
jāsamazina. 

Ievietotos attēlus vēlams ir 
līdzināt labajā pusē un attēlu 
izmēru izvēlēties tādu, lai tas 
netraucē lasīt tekstu (šobrīd tas ir 
saspiests), piemēram, 

http://www.vmd.gov.lv/?sadala=1 

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu 
saraksts 

4 Lapas kartes saite varētu būt 
izceltāka, lapas karte noformēta 
pārskatāmi. 

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 5 Meklētājs piedāvā papildus 
meklēšanas kritērijus, rezultātu 
pārskatāmība ir virs vidējā. 

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Atsauksmes par mājas 
lapu 

Izvietots bannera vai sadaļas 
veidā aicinājums iesūtīt 
komentārus par mājas lapu, 
atgriezeniskā saite 

0  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

3 Vairākās sadaļās par savu tēmu 

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams 
uzdot jautājumus un 
sarunāties ar institūcijas 
pārstāvjiem 

0  

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja 
skatīt rezultātus 

2 Aptauja laikam nedarbojas  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra 
palīdzību 

0  

Nosūtīt priekšlikumus 
par mājas lapu, 
sazināties ar mājas lapas 
redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma 
saziņai ar mājas lapas 
pārvaldnieku 

0  

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt 
jaunumus, neapmeklējot 
mājas lapu, kā arī padot 
informāciju uz citiem 
kanāliem. 

0  

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama 
statistika( netiek novērtēts, vai 
tiešām to arī izmanto ikdienā) 

1 Puls.lv statistika 

Mājas lapas mobilā 
versija 

Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā 
versija. Pārbaude tiks veikta ar 
šādām izšķirtspējām - 
240x320px; 800x480px, 
pārlūkprogrammām  - Webkit 
mobile, Opera Mini, Nokia 
Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri 
par informāciju, kas nav 
iekļauta novērtējumos, bet ir 
būtiska. 

  

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

0  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai 
labāk indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitema
p.xml 

0  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas 
saturu  tas nav statisks visās 

1  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā 
arī pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un 
ekrānlasītājiem. Labā prakse 
un pasaules standarts. 

0  

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, 
netiek dublētas versijas un 
www/bez-www versija 
pārvieto lietotāju uz vienu 
adresi. 

2  

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, 
piemēram, majaslapa.lv/par-
lauku-tiklu 

0  

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 0  

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

2 Teksta versijai ir vāja izvēlnes 
lietojamība 

Pieeja funkcionalitātei 
bez papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access 
keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai 
satura vadības 
platformai 

Eksperta novērtējums 
atbilstoši funkcionalitātei, vai 
mājas lapai ir specifiskas 
funkcijas, kas traucē to izvietot 
uz vienotas platformas ar 
standarta funkcionalitāti. 

Augsta 

 

Nav papildus funkcionalitātes, 
saturs izvietots statiskā veidā. 

Pārveides 
nepieciešamība 

Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Vidēja Lapas dizains ir novecojis, tā 
pilnveidošanā varētu uzlabot 
iestādes kā valsts institūcijas 
tēlu.  

Tehniski lapa ir apmierinoša, 
pietrūkst dažas nepieciešamās 
funkcionalitātes. 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 104. Valsts augu aizsardzības dienests 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir  

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir  

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Ir  

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Ir  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Ir  

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Nav  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir  

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Ir  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Ir  

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sabiedrības līdzdalība iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Nav  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir  

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

2  

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, 
kas palīdz lietotājiem atšķirt 
mājas lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

0  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

1 Valodu pārslēgi ir slikti 
redzami, „iespiesti” 
augšējā joslā. 

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

3  

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

2  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

0  

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

3 Izvēlne ir saprotama, ērti 
lietojama, aktīvā izvēlne 
tiek izcelta. 

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

11 Dizains ir labs, mājas lapa 
ir papildināta ar 
interaktīviem elementiem, 
interaktīvo karti.  

Sadaļu atvēromos nav 
virsraksta. 

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

3  

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

1  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēt veidlapu word/pdf 
formātos, aizpildīt un saglabāt 
bez ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

2 Veidlapas publicētas gan 
pdf, gan word formātā, 
tomēr lielākoties word 
formātā. 

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

0  

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

0  

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

0  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā 
vienveidību, noformējumu un 
struktūru 

 Pie saitēm vairāk izvietot 
paskaidrojošos 
komentārus, kas ļautu 
labāk saprast saites 
galamērķi – ārējais 
resurss, dokuments utml. 

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 3 Saite uz lapas karti tikai 
izvēlnē,  

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 4 Laba rezultātu 
parādīšana, testa laikā 
dažas reizes izmeta 
kļūdu. Daži meklētāja 
rezultāti atver kļūdas 
paziņojumu lapā. 

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

0  

Atsauksmes par mājas lapu Izvietots bannera vai sadaļas 
veidā aicinājums iesūtīt 
komentārus par mājas lapu, 
atgriezeniskā saite 

0  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

0  

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

1 Sadaļa Jautājumi un 
atbildes 

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

2  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

0  

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

2 Aicinājums un konktakti 
izvietoti tikai sākumlapā. 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

0  

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

0  

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

M0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

  

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

0  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

0  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

2 Nosaukumā būtu 
jāizmanto pilnais iestādes 
nosaukums – šobrīd ir 
tikai VAAD 

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 
standarts. 

0 Virsraksta vispār nav. 

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

4  

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

2 Daļēji īstenots 

 

  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 3 Darbojas ļoti labi, izmērs 
mainās visā tekstā. 

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

0  

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Zema 

 

Mājas lapā ir integrētas 
dažādas datu bāzes un 
reģistri. 

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Zema Mājas lapai pietrūkst 
nepieciešamā 
funkcionalitāte, tomēr to 
varētu ieviest uz esošās 
lapas platformas, 
pārveides 
nepieciešamības šobrīd 
nav. 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 105. Valsts aģentūra "Lauksaimniecības datu centrs" 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir Pieejams nolikums, ziņas 
par vadību, darbiniekiem, 
par vēsturi un struktūru, 
taču trūkst apraksta par 
iestādes darbību. 

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir  

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Ir Pieejams pakalpojumu 
saraksts un atsevišķi saite 
uz Latvija.lv centrālo lapu. 

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Ir  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Ir  

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Ir  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir  

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Ir  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Ir Angļu valodā. 

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sabiedrības līdzdalība Iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Nav  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir  

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

2  

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, 
kas palīdz lietotājiem atšķirt 
mājas lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

1  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

1 Valodu pārslēgi lapas 
augšdaļā 

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

3  

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

2  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

2 Vēlams papildināt ar saiti 
uz lapas karti 

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

2 Kreisās puses izvēlne ir 
redzamāka par augšējo 
izvēlni, kas saplūst kopā ar 
fonu, neizceļas.  

Papildus izvēlne ar trim 
sadaļām „Saites”, „Uzdod 
jautājumu”, „Kontakti” vēl 
vairāk saplūst ar fonu. Nav 
skaidrs, kādēļ šī 
informācija nav izcelta kā 
daļa no primārās 
saskarnes vai izvietota 
sānu izvēlnē.  

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

8 Sadaļu virsraksti ir 
līdzināti ar labo malu, 
atverot sadaļu, virsraksts 
uzreiz nav redzams.  

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

3  

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

3  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēt veidlapu word/pdf 
formātos, aizpildīt un saglabāt 
bez ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

2 Veidlapu saraksts, 
piedāvā gan word, gan 
pdf formātā. 

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

0  

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

0  

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

0  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā 
vienveidību, noformējumu un 
struktūru 

  

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 5 Lapas kartes ikona ir 
grūti ieraugāma, bet 
lapas karte ir ļoti 
pārskatāma, papildus ir 
pēdējo izmaiņu datumi. 
Labs piemērs. 

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 3 Meklēšnas logs ir ar 
zemu kontrastu, tas 
grūtāk pamanāms lapas 
augšdaļā. Meklētājs 
darbojas ātri, bet 
pietrūkst informācijas 
par rezultātu skaitu un to 
dalījums pa lapām. 

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

2  

Atsauksmes par mājas lapu Izvietots bannera vai sadaļas 
veidā aicinājums iesūtīt 
komentārus par mājas lapu, 
atgriezeniskā saite 

0  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

3  

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

1  

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

0  

  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

0  

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

0  

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

0  

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

1  

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

  

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

3  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

0  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

3 Vēlams izmantot pilnu 
iestādes nosaukumu 

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 
standarts. 

0  

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

2  

  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

3 Saitēs latviešu versijā 
dažviet ir izmantota 
angļu valoda  

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 3  

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

0  

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Vidēja 

 

 

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Vidēja Lapas dizains (izņemot 
lapas augšdaļu) ir 
pārskatāms, saturs 
noformēts pārskatāmi. 
Atsevišķsa funkcijas  kā 
RSS nav ieviestas.  

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 106. Latvijas Valsts agrārās ekonomikas institūts 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir Trūkst ziņas par iestādes 
direktori. 

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir Nepilnīga informācija, 
trūkst atrašanās vieta 
kartē, norādes par tuvāko 
sabiedrisko transportu, 
par elektronisko saziņas 
līdzekļu izmantošanu. 
Sadaļa „Kontakti” 
neeksistē, atbilstošā 
informācija atrodas 
sadaļās „Rekvizīti”, 
„Darbinieki” 

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Nav  

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Nav  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Ir  

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Ir  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Nav  

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Ir  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Nav  

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir Pieejamā informācija nav 
aktuāla. 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sabiedrības līdzdalība iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Nav  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir  

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

1  

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, 
kas palīdz lietotājiem atšķirt 
mājas lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

0  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

0  

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

3  

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

2  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

0  

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

2 Nav skaidrs augšējās 
izvēlnes mērķis – 
informāciju varētu izvietot 
kreisajā izvēlnē, savukārt 
bannerus un svarīgākās 
saites ievietot lapas labajā 
pusē, kas šobrīd ir gandrīz 
tukša. 

Kreisajā izvēlnē aktīvā 
sadaļa netiek izcelta, 
dažviet lapās nav 
virsraksta, tādēļ nav 
zināms, kura lapa ir 
atvērta. 

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

10 Lapas dizains ir labs, 
vizuāli tīrs ar uzsvaru uz 
saturu.  

Vēlami vizuāli 
papildinājumi, kas izceltu 
iestādes kā valsts 
institūcijas piederību.  

 

  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

0  

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

0  

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēt veidlapu word/pdf 
formātos, aizpildīt un saglabāt 
bez ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

1 Dokumenti tiek publicēti 
gan word, gan pdf 
formātos, veidlapu 
saraksts nav 

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

0  

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

0  

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

0  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā 
vienveidību, noformējumu un 
struktūru 

 Ecovillages banneris ir 
pārāk liels, tas traucē 
satura laukam. 

Dažviet saturā ir pārāk 
lielas atstarpes, 
piemēram, sākumlapā no 
virsraksta līdz teksta 
sākumam. 

Sadaļa Aktualitātes ir 
atrodama tikai lapas 
apakšā, citur izvēlnē tās 
nav, bet sadaļā ir tikai 
viena saite. 

Saites uz ārējām mājas 
lapām un dokumentiem 
ir jāatver jaunā logā. 

Saite E-pasts nedarbojas. 

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 4 Saite uz lapas karti ir 
blāva, var traucēt to 
ieraudzīt. Kartes 
noformējums ir 
pārskatāms. 

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 0 Meklētājs nedarbojas 

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

nosūtīšanai 

Atsauksmes par mājas lapu Izvietots bannera vai sadaļas 
veidā aicinājums iesūtīt 
komentārus par mājas lapu, 
atgriezeniskā saite 

0  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

0  

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

0  

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

0  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

0  

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

0  

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

0  

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

0  

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

  

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

0  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

0  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

1 Lapas virsrakstā vēlams 
izmantot pilnu 
nosaukumu saīsinājuma 
LVAEI vietā 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 
standarts. 

3  

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

2  

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

0  

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 0  

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

0  

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Augsta  Nav papildus 
funkcionalitātes, satura 
apjoms vidēji liels. 

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Zema Lapas dizains ir 
apmierinošs, 
nepieciešamās funkcijas 
mēģināt izveidot esošā 
risinājuma ietvaros. 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 107. Latvijas Lauksaimniecības universitāte 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir  

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir Trūkst norādes par 
atrašanās vietu kartē, 
tuvāko sabiedrisko 
transportu, elektronisko 
saziņas līdzekļu 
izmantošanu, kā arī 
darbinieku e-pasta 
adreses. 

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Ir Saites uz Latvija.lv nav 
pieejamas. 

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Nav  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Ir  

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Ir  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir  

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Ir  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir Sadaļā „Pakļautības 
iestādes”. 

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Ir Angļu un krievu valodā. 

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sabiedrības līdzdalība Iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Ir  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir  

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

1  

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, 
kas palīdz lietotājiem atšķirt 
mājas lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

1  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

3  

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

3  

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

2  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

2 Vēlamas papildus norādes 
skatīt lapas karti vai 
izmantot meklētāju. 

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

2 Galvenajā izvēlnē aktīvā 
sadaļa netiek izcelta, pie 
„hover” izvēlnes iekrāsojas 
zaļas un sarkanās krāsas 
teksts ir grūti izlasāms. 
Izkrītošās apakšizvēlnes 
vēlams uzlabot, lai tās var 
labāk izlasīt.  

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

8 Lapas dizains ir novecojis, 
tas neatbilst vadošas 
universitātes tēlam – 
nosaukums ir 
neizteiksmīgi izvietots  
zaļš teksts uz zaļa fona. 

 

Sākumlapā izvietotā 
slaidrāde ar foto un tekstu 
ir nelietojama: teksts uz 
puscaurspīdīgā fona ar 
foto ir grūti izlasāms, saite 
papildus informācijai ir kā 
maza ikona teksta beigās.  

Letter-spacing izmantotais 
stils nav nepieciešams 
virsrakstu un izvēlnes 
noformējumā. 

Konktatu sadaļu galvenajā 
izvēlnē nevar atrast, tikai 
lapas apakšā. 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums 
punktos 

Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama 
vairākās svešvalodās 

5  

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par 
datumu, kad konkrētās 
lapas saturs ir aktualizēts. 

1 Dažviet sadaļās ir informācija par 
publicēšanas datumu, to ir vēlams 
izvietot pie lapas virsraksta nevis 
satura apakšā. 

Publicē arī attiecīgā 
datņu formātā, kas 
nodrošina iespēju no 
mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī 
attiecīgā datņu formātā, kas 
nodrošina iespēju no mājas 
lapas lejupielādēt veidlapu 
word/pdf formātos, aizpildīt 
un saglabāt bez 
ierobežojumiem . Ir 
pieejams veidlapu saraksts 

1 Dažādas sadaļas ar veidlapām, 
publicētas word formātā. 

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli 
lasīt” – cilvēkiem ar 
uztveres traucējumiem 

0  

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto 
sociālos medijus, tad ir 
izvietotas pamanāmas saites 
vai ikonas uz sociālo mediju 
profiliem. 

3  

Iespēja dalīties ar 
saturu sociālajos 
medijos 

Izvietota funkcionalitāte 
dalīties ar saturu sociālajos 
medijos, piemēram, 
facebook, draugiem, twitter 
u.c. 

0  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta 
komentāri par mājas lapas 
saturu, tā vienveidību, 
noformējumu un struktūru 

 Dažās sadaļās nav izmantots saišu 
standarta noformējums, neatšķiras no 
pamatteksta 
http://www.llu.lv/zinatnieku-
pakalpojumi?mi=474  

Dažviet teksts ir ļoti mazs, lai to varētu 
izlasīt, piemēram, 
http://www.llu.lv/uznemsana 

Attēli ir jāsagatavo atbilstošā izmērā 
pirms to ievietošanas mājas lapā, lieki 
bremzē lapas ielādi, piemēram, 
http://www.llu.lv/uznemsana?ri=6782 

Vairākās sadaļās  nav virsraksts, tas 
liek secināt, ka nav sistemātiski 
izmantots virsraksts, piemēram, 
http://www.llu.lv/pieteiksanas-
klatiene  

 

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums 
punktos 

Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu 
saraksts 

3 Saite uz lapas karti atrodama tikai 
lapas apakšā. Lapas karte sākotnēji ir 
sakļauta, ir iespēja izvērst visas 

http://www.llu.lv/zinatnieku-pakalpojumi?mi=474
http://www.llu.lv/zinatnieku-pakalpojumi?mi=474
http://www.llu.lv/uznemsana
http://www.llu.lv/uznemsana?ri=6782
http://www.llu.lv/pieteiksanas-klatiene
http://www.llu.lv/pieteiksanas-klatiene


Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

sadaļas, šo iespēju var uzreiz 
nepamanīt, iespējams vērts karti 
attēlot uzreiz izvērstu. 

Saites ir cieši sakļautas, grūti lasīt.  

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 3 Meklētājs mēdz strādāt ar kļūdām – 
izmet SQL pieprasījumu koda 
fragmentus. 

Nav norādīts atrasto rezultātu skaits. 

Meklētāja logā lapas augšā nevar 
ierakstīt garākus atslēgvārdus, 
piemēram, „biežāk uzdotie jautājumi” 
– daļa burtu tiek norauta (nevis tikai  
vizuāli nav redzami) 

Pozitīvi: izvērstākas iespējas 
meklēšanai, neliels apraksts 
meklētājam. 

 

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

2 Formai nav atsevišķas tiešās saites  

Atsauksmes par mājas 
lapu 

Izvietots bannera vai sadaļas 
veidā aicinājums iesūtīt 
komentārus par mājas lapu, 
atgriezeniskā saite 

0  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un 
sniegtas atbildes 

3  

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams 
uzdot jautājumus un 
sarunāties ar institūcijas 
pārstāvjiem 

0  

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja 
skatīt rezultātus 

0  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama 
ērtāka iespēja atlasīt 
jaunumus un notikumus ar 
kalendāra palīdzību 

0  

Nosūtīt priekšlikumus 
par mājas lapu, 
sazināties ar mājas lapas 
redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma 
saziņai ar mājas lapas 
pārvaldnieku 

2 Lapas apakšā sadaļa Par portālu 

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt 
jaunumus, neapmeklējot 
mājas lapu, kā arī padot 
informāciju uz citiem 
kanāliem. 

3  

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama 
statistika( netiek novērtēts, 
vai tiešām to arī izmanto 
ikdienā) 

0  

  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Mājas lapas mobilā 
versija 

Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā 
versija. Pārbaude tiks veikta 
ar šādām izšķirtspējām - 
240x320px; 800x480px, 
pārlūkprogrammām  - 
Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri 
par informāciju, kas nav 
iekļauta novērtējumos, bet ir 
būtiska. 

  

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums 
punktos 

Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst 
vai nedrīkst indeksēt mājas 
lapā. 

0  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai 
labāk indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitem
ap.xml 

0  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas 
saturu  tas nav statisks visās 
lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, 
lietotāju ērtībai 
pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

1  

Description meta tags Tiek izmantots apraksta 
lauks, informācija ir 
atbilstoša katrai lapai, netiek 
izmantots statisks teksts. 

0  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts 
kā heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un 
ekrānlasītājiem. Labā prakse 
un pasaules standarts. 

3  

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, 
netiek dublētas versijas un 
www/bez-www versija 
pārvieto lietotāju uz vienu 
adresi. 

4  

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, 
piemēram, majaslapa.lv/par-
lauku-tiklu 

3  

 

  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Pieejamība    

Vērtība Apraksts Novērtējums 
punktos 

Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 0  

Teksta versija Teksta versija, kurā var 
redzēt tikai tekstuālu 
informāciju, bez attēliem. 

0  

Pieeja funkcionalitātei 
bez papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa 
lapas galvenajām sadaļām 
(access keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai 
satura vadības 
platformai 

Eksperta novērtējums 
atbilstoši funkcionalitātei, 
vai mājas lapai ir specifiskas 
funkcijas, kas traucē to 
izvietot uz vienotas 
platformas ar standarta 
funkcionalitāti. 

Zema 

 

Mājas lapā ir izveidotas dažādas 
pieteikuma formas, cita papildus 
funkcionalitāte, kas lapas pārveides 
brīdī būtu jāpārveido. 

Pārveides 
nepieciešamība 

Eksperta novērtējums, 
ņemot vērā mājas lapas 
dizainu, lietojamību, 
tehnisko stāvokli. 

Vidēja Lapas dizainam ir nepieciešama 
modernizācija, veidojot atbilstošāku 
vizuālo noformējumu. Lapas satura 
un funkcionālo prasību noteikšanai 
vajadzētu papildus izpētīt auditorijas 
vajadzības. 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 108. Valsts tehniskās uzraudzības aģentūra 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir  

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir Labi strukturēta sadaļa 
„Kontakti”. Trūkst norādes 
par elektronisko saziņas 
līdzekļu izmantošanu, 
atrašanās vietu kartē un 
tuvāko sabiedrisko 
transportu. 

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Ir Sadaļā „Cenrādis” 
pieejams pakalpojumu 
saraksts, saite uz Latvija.lv 
centrālo lapu ir pieejama 
cituviet. 

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Ir  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Ir  

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Ir  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir  

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Nav  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Nav  

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sabiedrības līdzdalība Iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Nav  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir  

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

2 Teksta izmērs ir pārāk 
mazs 

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, 
kas palīdz lietotājiem atšķirt 
mājas lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

0  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

1 Viens valodu pārslēgs 

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

3  

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

0  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

0 Pārmet uz sākumlapu 

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

2 Vienkārša izvēlne, 
apakšsadaļu dizains ir ar 
augstu kontrastu, bet 
teksta izmērs ir pārāk 
mazs. 

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

7 Lapas dizains ir 
apmierinošs, trūkstošā 
funkcionalitāte 
(meklētājs/lapas karte) 
traucē pārskatīt saturu, 
novērtēt informācijas 
izvietojumu 

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

0  

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

1  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas lejupielādēt 
veidlapu word/pdf formātos, 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

2 Veidlapas publicētas pdf 
un word formātos 

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

0  

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

0  

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

0  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā vienveidību, 
noformējumu un struktūru 

 Izveidota aptauja par 
iestādes darbību, tā gan 
būtu jāizceļ ar banneri, jo 
noslēpta zem sadaļas Par 
lapu 

Vārda dienas un valūtas 
kursi – jāizvērtē vai tie ir 
vajadzīgi, aizvietojot ar 
banneriem uz 
pieprasītāko saturu. 

Tabulas noformētas ar 
pārāk zemu kontrastu 
http://www.vtua.gov.lv/lv
/cenradis/ 

 

 

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 0  

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 0  

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

0  

Atsauksmes par mājas lapu Izvietots bannera vai sadaļas 
veidā aicinājums iesūtīt 
komentārus par mājas lapu, 
atgriezeniskā saite 

0  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

0  

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

0  

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

0  

Jaunumu, notikumu Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 

0  

http://www.vtua.gov.lv/lv/cenradis/
http://www.vtua.gov.lv/lv/cenradis/


Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

kalendārs notikumus ar kalendāra palīdzību 

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

0  

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

0  

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

0  

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

 Vizuālo krāsainību 
mijiedarbībā ar izvēlni un 
traktoru varēja aizstāt ar 
lietotājiem noderīgāku 
funkcionalitāti kā lapas 
karte un meklētājs.  

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

0  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

0  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

0 Virsraksta nav vispār. 

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 
standarts. 

0  

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

3  

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 0  

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

0  

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Augsta 

 

Atsevišķa funkcionalitāte 
ir savietota ar datubāzes 
datiem, tomēr tos varētu 
integrēt kā moduļus 

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Augsta Lapa nenodrošina 
nepieciešamo 
funkcionalitāti, dizains ir 
apmierinošs, tomēr 
atsevišķi uzlabojumi būtu 
jāveic ar izmaiņām css 
stila failos. 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 109. Latvijas Valsts augļkopības institūts 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir  

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir Trūkst norādes par 
elektronisko saziņas 
līdzekļu izmantošanu un 
tuvāko sabiedrisko 
transportu. 

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Nav  

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Ir  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Ir  

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Ir  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir Daži normatīvie akti ir 
pieejami, taču ne vienotā 
sadaļā. 

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Ir  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Ir Angļu valodā. 

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir Nepilnīga informācija. 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sabiedrības līdzdalība Iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Ir  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Nav  

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

2  

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, 
kas palīdz lietotājiem atšķirt 
mājas lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

1  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

2 Pārslēgu noformējums 
varētu būt labāks 

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

3  

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

2  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

0  

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

2 Navigācija ir vienkārša, 
atvērās sadaļas izvēlnēs 
netiek izceltas. Sānu 
izvēlnes noformējumam 
vēlams uzlabot kontrastu, 
palielināt izmēru no 10px 

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

8 Dizains ir vienkāršs, bet 
apmierinošs, pārskatāmi 
ļauj aplūkot lapā izvietoto 
saturu. 

Nav sākumlapas saites uz 
lapas nosaukuma. 

Lapas lietojamībai 
pietrūkst lapas karte, kas 
ļautu pārskatīt struktūru. 

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

3 Saite uz angļu valodu 
pārvieto uz citu lapas 
adresi: 
http://www.ltn.lv/~kauf
mane/index.html 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

0  

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas lejupielādēt 
veidlapu word/pdf formātos, 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

0  

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

0  

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

0  

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

2  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā vienveidību, 
noformējumu un struktūru 

 Foto pirms ievietošanas 
lapā ir jāsamazina 
atbilstošā izmērā.  

Latvijas produktu 
piedāvājumu vēlams izcelt 
atsevišķā sadaļā. 

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 0  

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 0  

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

0  

Atsauksmes par mājas lapu Izvietots bannera vai sadaļas 
veidā aicinājums iesūtīt 
komentārus par mājas lapu, 
atgriezeniskā saite 

0  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

0  

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

0  

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

0  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

0  

Nosūtīt priekšlikumus par Redzamā veidā ir norādīti 0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

0  

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

0  

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

  

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

0  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

0  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

1  

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 
standarts. 

0 Izmantots heading3 

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

0  

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

2 Bez .html paplašinājuma 
(lapa gan ir statiska) 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 0  

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

0  

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Augsta 

 

Nav funkcionalitātes, 
lapa ir statiska 

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Augsta Lapa nenodrošina 
nepieciešamo 
funkcionalitāti, lapas 
dizains ir novecojis. 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 110. Valsts Stendes graudaugu selekcijas institūts 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir  

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir  

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Nav  

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Nav  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Ir ERAF / ESF projekti 

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Ir Starpvalstu projekti 

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir  

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Ir  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Ir  

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sabiedrības līdzdalība iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Nav  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir  

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

1  

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, 
kas palīdz lietotājiem atšķirt 
mājas lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

1  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

3 Mazliet par daudz saplūst 
kopā ar sociālo mediju 
ikonām 

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

3  

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

0  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

0  

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

2 Navigācijā ir parādītas 
izvēlnes ar apakšsadaļām, 
aktīvā sadaļa netiek 
izcelta. Otrā līmeņa 
navigācijai ir slikts 
kontrasts (melni burti, 
tumši zaļš fons). 

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

11 Lapas dizaina ietvars ir 
vizuāli pievilcīgs, satura 
noformēšanā ir vēlami 
uzlabojumi – satura 
noformējums starp 
sadaļām atšķiras.  

Lapas lejasdaļā būtu 
vēlams izvietot 
konktatinformāciju. 

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

3  

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas lejupielādēt 
veidlapu word/pdf formātos, 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

0  

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

0 Ir sadaļa, nav satura 

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

3 Saite uz Twitter 

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

0  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā vienveidību, 
noformējumu un struktūru 

 Saitēm uz ārējiem 
resursiem un 
dokumentiem jāatveras 
jaunā lapā.  

Dažviet saites atšķiras no 
citām saitēm un nevar 
atšķirt no pamatteksta: 
http://www.stendeselekci
ja.lv/?ucat=16 

Bildes ir jāapstrādā 
atbilstošā izmērā pirms to 
ievietošanas mājas lapā – 
lieki palielinās lapas 
izmērs un ielādes ātrums: 
http://www.stendeselekci
ja.lv/?ucat=13 u.c. 
 

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 0  

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 4 Pieejama paplašināta 
meklēšana, rezultāti ir 
pārāk cieši saspiesti, 
apgrūtināta lasāmība 

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

2  

Atsauksmes par mājas lapu Izvietots bannera vai sadaļas 
veidā aicinājums iesūtīt 
komentārus par mājas lapu, 
atgriezeniskā saite 

0  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

0  

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

0  

  

http://www.stendeselekcija.lv/?ucat=16
http://www.stendeselekcija.lv/?ucat=16
http://www.stendeselekcija.lv/?ucat=13
http://www.stendeselekcija.lv/?ucat=13


Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

0  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

0  

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

0  

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

1 RSS tikai kā ikona mājas 
lapā 

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

0  

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

  

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

0  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

0  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

1  

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 
standarts. 

0  

  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

2  

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

0  

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 0  

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

0  

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Augsta 

 

Lapai nav papildus 
funkcionalitātes 

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Vidēja Lapas dizains ir ļoti labs, 
nav nepieciešamā 
funkcionalitāte. 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 111. Valsts Priekuļu laukaugu selekcijas institūts 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir  

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir Atrašanās vietas 
informācija būtu 
izvietojama zem sadaļas 
Kontakti  nevis sadaļā Par 
mums. 

Konktatos publicēta visa 
nepieciešamā informācija. 

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Nav  

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Nav  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Ir ERAF projektu 
informācija 

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Nav  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir  

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Ir  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Nav  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Ir  

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir Nav iepirkumu arhīvs 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sabiedrības līdzdalība iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Nav  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir  

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā vai 
apakšdaļā. 

1 Konktakti atrodami lapas 
apakšā, teksta izmērs ir 
ļoti mazs, lai varētu izlasīt 

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, kas 
palīdz lietotājiem atšķirt mājas 
lapas pārlūkprogrammas šķirkļu 
(tabs) skatījumā. 

0  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

1 Valodu pārslēgi ir izvietoti 
uz raiba fona, grūti 
saskatīt. 

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

3 Saites izceltas sarkanā 
krāsā 

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

0  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

0  

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

2 Navigācija ir vienkārša un 
saprotama, aktīvā izvēlne 
tiek izcelta. 

Otrā līmeņa izvēlnes ar 
pārāk mazu teksta izmēru, 
grūti izlasāmas.  

Otrā līmeņa navigācija 
tiek lieki dublēta lapas 
virsraksta daļā  

http://www.priekuliselek
cija.lv/?id=3 

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

6 Lapas dizains ir novecojis, 
tomēr lapas navigācija 
darbojas  apmierinoši, 
galvenie uzlabojumi būtu 
vajadzīgi satura 
noformējumā. 

Sākumlapā bildes vietā 
varētu izvietot blokus ar 
aktualitātēm un īsu 
informāciju par iestādi. 

 

  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

3  

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

0  

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēt veidlapu word/pdf 
formātos, aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

0  

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

0  

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

0  

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

0  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā 
vienveidību, noformējumu un 
struktūru 

 Satura noformējums 
dažādās lapas sadaļās 
atšķiras – nav vienoti. 

 

Satura noformēšanā 
dažviet tiek izmantota 
saites sarkanā krāsa, kas 
traucē atšķirt saiti no 
pamatteksta, piemēram, 

http://www.priekuliselek
cija.lv/?id=b5 

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 5  

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 0  

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

0  

Atsauksmes par mājas lapu Izvietots bannera vai sadaļas 
veidā aicinājums iesūtīt 
komentārus par mājas lapu, 
atgriezeniskā saite 

0  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

0  

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

0  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

0  

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

0  

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

0  

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

0  

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

 Lapas kodējumam ir 
jābūt utf-8 atbilstoši 
standartiem. 

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

0  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

0  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

0  

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

standarts. 

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

2  

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

0  

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 0  

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

0  

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Augsta 

 

Mājas lapa bez īpašām 
prasībām, nav papildus 
funkcionalitātes 

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

augsta Dizains ir novecojis, 
lapas tehniskais 
risinājums ir uzlabojams 
ar nepieciešamo 
funkcionalitāti, speciāli 
izstrādāta satura vadības 
administrācija.  

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 112. Latvijas Valsts mežzinātnes institūts "Silava" 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir Izvērsta informācija par 
iestādes mērķiem, 
struktūru, darbību 

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir Nav kontaktformas, 
norādes par sabiedrisko  
transportu 

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Nav  

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir Tikai sākumlapā 

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Ir  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Ir ES līdzfinansētie projekti 

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Ir  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir  

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Ir  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Ir Angļu valodā 

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir Tikai divi jaunākie 
iepirkumi, nav arhīva. 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sabiedrības līdzdalība iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Nav  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir Daļēji 

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

1 Kontaktinformācija ir 
pieejama sākumlapā un 
kontaktu sadaļā. 

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, 
kas palīdz lietotājiem atšķirt 
mājas lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

0  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

1 Slikti saredzami valodu 
pārslēgi, turklāt ievietoti 
vertikāli. 

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

1 Daļa saites ir izceltas ar 
zaļu krāsu, bet lielākoties 
tās pilnībā neatšķiras no 
pamatteksta. 

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

0  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

0  

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

3 Navigācija ir vienkārša, 
saprotama. Aktīvās 
izvēlnes pirmā un otrā 
līmeņa navigācijā tiek 
izceltas. 

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

7 Dizains ir novecojis, bet, 
izņemot saišu 
noformējumu, saturs ir 
ērti pārskatāms un lapa ir 
lietojama.  

Ieteikums pilnveidot 
sākumlapu, organizējot 
saturu pārskatāmāk, 
izceļot iestādes aprakstu, 
paveiktos projektus 

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

3  

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēt veidlapu word/pdf 
formātos, aizpildīt un saglabāt 
bez ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

1 Dokumenti word 
dokumentos. 

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

0  

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

0  

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

0  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā 
vienveidību, noformējumu un 
struktūru 

 Fotogrāfijas saturā ir 
jāsagatavo atbilstošā 
izmērā pirms 
ievietošanas, šobrīd 
dažās lapās lielās bildes 
ievērojami palielina lapas 
ielādes ilgumu. 

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 0  

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 0 Meklētājs nestrādā 

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

0 Konktaktforma tikai 
bibliotēkas sadaļā 

Atsauksmes par mājas lapu Izvietots bannera vai sadaļas 
veidā aicinājums iesūtīt 
komentārus par mājas lapu, 
atgriezeniskā saite 

0  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

0  

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

0  

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

0  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

0  

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

0  

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

0  

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

  

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

0  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

0  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

3  

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 
standarts. 

0 Virsraksta nav vispār 

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

2  

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

0  

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 0  

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Augsta 

 

Nav specifiskas funkcijas 

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Augsta Mājas lapas dizains ir 
novecojis, neatbilst 
tehniskām prasībām. 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 113. Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātniskais institūts BIOR 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir  

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir  

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Ir Saites uz Latvija.lv nav 
nodrošinātas. 

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Ir  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Ir  

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Ir  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir  

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Ir Pēdējais pieejamais 
publiskais pārskats ir par 
2010. gadu. 

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Ir Angļu un krievu valodā. 

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sabiedrības līdzdalība Iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Ir  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir Pieejama informācija par 
vidējo izmaksāto 
atalgojumu pa amata 
pozīcijām 2011. gadā. 

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

2  

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, 
kas palīdz lietotājiem atšķirt 
mājas lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

0  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

3  

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

3  

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

2  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

1 Īss paziņojums angļu 
valodā, nav norādes par 
tālākajām darbībām 

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

3 Galvenā izvēlne ir 
pārskatāma, aktīvā izvēlne 
tiek izcelta, otrā līmeņa 
navigācijai vēlams padarīt 
tumšāku teksta krāsu 
(šobrīd oranžs teksts uz 
oranža fona), lai 
palielinātu kontrastu, 
lasāmību. 

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

13 Lapas dizains ir modenrs, 
pārskatāms. Saturs 
noformēts labi. 

Meklētāju varētu izvietot 
lapas augšdaļā, līdzās 
lapas kartei, uzlabojot 
meklētāja redzamību. 

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

5  

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēt veidlapu word/pdf 
formātos, aizpildīt un saglabāt 
bez ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

1 Ir veidlapu saraksts, 
dokumenti ir pieejami 
word formātā. 

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

0  

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

0  

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

0  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā 
vienveidību, noformējumu un 
struktūru 

 Pie saitēm uz ārējiem 
resursiem un 
dokumentiem ir vēlams 
apraksts par saites 
galamērķi, atvērt jaunā 
logā (piemēram, sadaļā 
Saites). Dažviet pie 
saitēm ir izvietotas faila 
ikonas, bet ne visur. 

Attēlus sagatavot 
atbilstošā izmērā pirms 
izvietošanas lapā. 

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 4 Lapas kartes teksta 
izmērs vēlams mazliet 
lielāks (šobrīd 11px). 
Teksta izmēra maiņas 
iespēja šeit nedarbojas. 

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 4 Neuzrāda meklēto 
rezultātu skaitu  

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

2 Saite uz kontaktformu ir 
grūti atrodama, vēlams to 
izcelt redzamāku. 

Atsauksmes par mājas lapu Izvietots bannera vai sadaļas 
veidā aicinājums iesūtīt 
komentārus par mājas lapu, 
atgriezeniskā saite 

0  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

3 Sadaļa Jautājumi 

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

0  

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

2 Atrodama tikai 
sākumlapa 

Jaunumu, notikumu Lietotājiem ir pieejama ērtāka 0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

kalendārs iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

0  

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

0  

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

0  

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

 Lapas izvēlne ir pārāk 
plata, tādēļ uz šaurākiem 
ekrāniem izvēlne 
pārklājas ar satura bloku 

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

0  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

0  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

3 Vēlams izmantot pilnu 
iestādes nosaukumu 

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 
standarts. 

3  

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

0  

  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

3  

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 3 Iespēja mainīt izmēru 
katrā lapā – funkcija 
Teksta izmērs, 
nepalielina teksta izmēru 
galvenajā izvēlnē 

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

0  

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Augsta 

 

Mājas lapa nav papildus 
funkcionalitāte, lapas 
satura apjoms ir vidējs 

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Zema Lapa ir moderna, satura 
noformējums ir ļoti labs, 
lapas struktūra un 
informācijas izvietojums 
ir ērti pārskatīšanai. 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 114. Pārtikas un veterinārais dienests 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir Trūkst ziņas par iestādes 
vadītāja biogrāfiju un 
iestādes vēsturi. 

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir Trūkst norādes par 
atrašanās vietu kartē un 
par tuvāko sabiedrisko 
transportu. 

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Ir  

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Ir  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Ir  

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Ir  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir  

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Ir  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Ir Angļu valodā. 

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Sabiedrības līdzdalība Iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Nav  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir  

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

1  

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, 
kas palīdz lietotājiem atšķirt 
mājas lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

1  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

2 Valodu pārslēgi ir blāvi 

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

2 Saites ieteicams noformēt 
citā krāsā, šobrīd pelēkas 
un pārāk līdzīgas 
pamatteksta krāsai. 

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

2  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

0 Pārvieto uz sākumlapu 

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

3 Galvenā izvēlne ir ar labu 
kontrastu, aktīvā sadaļa 
tiek izcelta.  

Kreisās izvēlnes teksta 
izmēru vēlams palielināt 
no 11px līdz 12px, lai 
uzlabotu lasāmību. 

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

10 Sākumlapā izvietotie 
jaunumi ir pārāk cieši 
viens pie otra, lai ērti tos 
izlasītu. 

http://d.pr/i/O3fy  

Virsraksts sadaļās ir 
vēlams lielāks, lai tas būtu 
vizuāli izteiksmīgāks, 
palielināt teksta izmēru, 
piemēram, līdz 15px. 
http://d.pr/i/ATEm  

 

  

http://d.pr/i/O3fy
http://d.pr/i/ATEm


Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

3  

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

1  

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēt veidlapu word/pdf 
formātos, aizpildīt un saglabāt 
bez ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

2 Veidlapu saraksts, 
dokumenti publicēti 
word, pdf formātos 

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

0  

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

0  

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

0  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā 
vienveidību, noformējumu un 
struktūru 

  

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 3 Lapas kartes saite 
atrodas vienīgi lapas 
augšdaļā nelielas ikonas 
veidā. Lapas kartes 
noformējumu varētu 
uzlabot izmantojot 
vairākas krāsas un teksta 
izmēru atbilstoši 
hierarhijai. 

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 3 Meklēšanas logā 
nedarbojas funkcija, ka 
vārds „meklēt” ievades 
laukā pazūdz tiklidz tajā 
tiek ievietots kursors – 
nākas sākumā izdzēst šo 
lieko vārdu. 

Neuzrāda meklēto 
vārdu/frāzi un 
meklēšanas rezultātu 
skaitu, bet rezultātu 
skatījumā izceļ atrasto 
vārdu rezultātos. 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Priekšrocība: meklē arī 
failos. 

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

0 Iespēja nosūtīt 
jautājumu, bet tā nav 
kontaktforma 

Atsauksmes par mājas lapu Izvietots bannera vai sadaļas 
veidā aicinājums iesūtīt 
komentārus par mājas lapu, 
atgriezeniskā saite 

0  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

3  

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

1  

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

0  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

0  

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

0  

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

0  

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

1  

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

  

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

0  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

0  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 

1 Jāpielieto pilns iestādes 
nosaukums un aktuālais 
sadaļas virsraksts, 
piemēram, 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

Kontakti | Pārtikas un 
Veterinārais dienests 

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 
standarts. 

3  

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

0  

Lietotājam draudzīgas 
saites 

Mājas lapas saites veidotas 
atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

3  

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 3  

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

2  

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Zema 

 

Lapā ir integrācija ar 
dažādiem reģistriem, 
papildus 
funkcionalitātes, kas 
padara lapas izvietošanu 
uz vienotas SVS par 
ilgāku darbu – jāizvērtē 
detalizēti. 

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Zema Mājas lapas dizains ir 
labs, lapas struktūra ir 
pārskatāma. Pietrūkst 
noteiktas funkcijas kā rss, 
bet šo un citus 
uzlabojumus varētu veikt 
uz esošās platformas. 

 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Ekspertu anketa 

INSTITŪCIJAS NOSAUKUMS: 115. Valsts valodas centrs 

Informācija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto 
informāciju internetā” 

Vērtība Apraksts Novērtējums Komentārs 

Ziņas par iestādi Vai ir informācija par iestādi, 
struktūra, informācija par 
darbiniekiem, satura kvalitāte. 

Ir Trūkst informācija par 
iestādes vēsturi (pāris 
teikumi ir iekļauti 
vispārējā aprakstā) un 
vadītāja biogrāfiju. 

Kontakti * oficiālā e- pasta adrese un iestādes 
darba laiks;  

* apmeklētāju pieņemšanas kārtība, 
norādot konkrētas amatpersonas un 
to pieņemšanas laikus;  

* struktūrvienību un amatpersonu  
kontaktinformācija (amats, vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasts). 
Neattiecas uz valsts drošības 
iestādēm;  

* iestādes rekvizīti - adrese, tālrunis, 
fakss, reģ.nr., bankas rekvizīti, ja tie 
nepieciešami pakalpojumu 
saņemšanai;  

* elektroniskajai saziņai 
izmantojamos formātus, kā arī norāde 
"Ērtākai un ātrākai informācijas 
apmaiņai un pakalpojumu 
saņemšanai iesakām izmantot 
elektroniskos saziņas līdzekļus";  

* atrašanās vieta kartē, tuvākais 
sabiedriskais transports, logotips 

Ir Trūkst norādes par 
atrašanās vietu kartē, 
tuvāko sabiedrisko 
transportu. 

Pakalpojumi Iestādes sniegto pakalpojumu 
saraksts, saites uz Latvija.lv, vai 
lapa atveras jaunā logā. 

Nav Pieejama vienīgi forma 
konsultāciju saņemšanai 
Eiropas Savienības iestāžu 
tulkotājiem un Latvijas 
Republikas iestāžu 
darbiniekiem. 

Aktualitātes Iestādes jaunumi Ir  

Nozares politika Nozares un apakšnozaru apraksts Ir  

Eiropas Savienība Informācija par iestādi saistībā ar 
ES jautājumiem 

Nav  

Starptautiskā sadarbība Institūcijas  sadarbība ar 
starptautiskajām organizācijām 

Nav  

Normatīvie akti un 
attīstības plānošanas 
dokumenti 

Publicēti normatīvie akti, kas 
regulē iestādes darbību, vai 
izvietotas saites uz mājas lapu 
www.likumi.lv 

Ir  

Publikācijas un statistika Iestādes publikācijas, gada 
pārskati 

Ir  

Saites Padotības iestāžu saraksts, saites 
uz citām valsts institūcijām, 
ārvalstu iestādes 

Ir  

Informācija svešvalodās Kādās svešvalodās ir pieejama 
informācija 

Nav  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Publiskie iepirkumi Iestādes iepirkumu informācija Ir Nepilnīga informācija. 

Sabiedrības līdzdalība iestādes sadarbība ar 
nevalstiskajām organizācijām, 
būtiskākās darba grupas, 
padomes, publiskās apspriedes 

Nav  

Budžets Iestādes amatpersonām 
izmaksātais atalgojums 

Ir  

Dizains un lietojamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Viegli pieejama 
kontaktinformācija 

Katrā mājas lapas sadaļā redzami 
institūcijas kontakti lapas malā 
vai apakšdaļā. 

2  

Ikona Favicon Ikona pie mājas lapas adreses, 
kas palīdz lietotājiem atšķirt 
mājas lapas pārlūkprogrammas 
šķirkļu (tabs) skatījumā. 

1  

Valodu pārslēgi Skaidri redzami un saprotami 
valodu pārslēgi 

0  

Saites skaidri redzamas Saites vizuāli skaidri atšķiras no 
pārējā  teksta, aktivizējas ar peles 
kursoru 

3  

Navigācijas ceļš jeb 
„breadcrumbs” 

Navigācijas ceļš satura 
izvietojuma attēlošanai 

0  

Neeksistējošas lapas 
paziņojums 

Tiek parādīts 404 paziņojums, ja 
saite nedarbojas vai nav pareiza, 
piemērs: 
http://mk.gov.lv/lv/error404/ 

1 Paziņojums ir angļu 
valodā 

Navigācijas sistēma 
atspoguļo lapas hierarhiju 

Galvenajai izvēlnei ir jāveido 
vizuāli uzskatāma navigācija par 
izvēlnes apakšsadaļām un dziļāku 
navigāciju, ja tāda ir. 

2 Lapas struktūra ir 
vienkārša, izvēlne ir 
atbilstoša. Apakšsadaļu 
teksta izmērs ir pārāk 
mazs. Aktīvā sadaļa 
galvenajā izvēlnē netiek 
izcelta. 

Dizains, izkārtojums, 
lietojamība, lapas ērtums 

Eksperta novērtējums ar 
komentāriem par dizainu – lapas 
vizuālais noformējums, 
izkārtojums – lapas elementu 
izvietojums vienā skatā 

8 Lapas dizains ir 
apmierinošs, lapas apjoms 
nav liels, tādēļ saturu var 
ātri izskatīt. 

Aktualitātes būtu vēlams 
katru izvietot atsevišķā 
sadaļā, lai tām varētu 
piešķirt tiešo saiti. 

 

Saturs 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Valodas Mājas lapa ir pieejama vairākās 
svešvalodās 

0  

Lapas aktualizācija Katrā lapā ir norāde par datumu, 
kad konkrētās lapas saturs ir 
aktualizēts. 

0  



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Publicē arī attiecīgā datņu 
formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēto veidlapu 
aizpildīt un saglabāt bez 
ierobežojumiem 

Publicē informāciju arī attiecīgā 
datņu formātā, kas nodrošina 
iespēju no mājas lapas 
lejupielādēt veidlapu word/pdf 
formātos, aizpildīt un saglabāt 
bez ierobežojumiem . Ir pieejams 
veidlapu saraksts 

0  

Sadaļa „Viegli lasīt” Izveidota sadaļa „Viegli lasīt” – 
cilvēkiem ar uztveres 
traucējumiem 

0  

Saites uz sociālo mediju 
profiliem  

Ja institūcija izmanto sociālos 
medijus, tad ir izvietotas 
pamanāmas saites vai ikonas uz 
sociālo mediju profiliem. 

3  

Iespēja dalīties ar saturu 
sociālajos medijos 

Izvietota funkcionalitāte dalīties 
ar saturu sociālajos medijos, 
piemēram, facebook, draugiem, 
twitter u.c. 

0  

Mājas lapas saturs Papildus eksperta komentāri par 
mājas lapas saturu, tā 
vienveidību, noformējumu un 
struktūru 

 Sadaļās nav sistemātisks 
virsraksts. 

Saišu sarakstam ir 
vēlams izveidot papildus 
atstarpes, piemēram, 
http://ej.uz/q7kb 

Lielākoties saites uz 
ārējiem resursiem 
atveras jaunā logā, tomēr 
dažviet tās atveras tajā 
pašā. 

Funkcionalitāte 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Lapas karte Visu mājas lapas sadaļu saraksts 0  

Meklētājs Iespēja meklēt mājas lapā 3 Meklētājam nedarbojas 
pārslēdzēji rezultātu 
lapās, nevar pārslēgt 
nākamos rezultātus – to 
var labot uzstādot 100 
ierakstu rādīšanu lapā, 
tomēr tas ir būtisks 
trūkums. 

Iesniegumi un e-vēstules Ir pieejama kontaktforma e-
vēstuļu un iesniegumu 
nosūtīšanai 

0  

Atsauksmes par mājas lapu Izvietots bannera vai sadaļas 
veidā aicinājums iesūtīt 
komentārus par mājas lapu, 
atgriezeniskā saite 

0  

Biežāk uzdotie jautājumi Mājas lapā ir sadaļa „Biežāk 
uzdotie jautājumi” un sniegtas 
atbildes 

3 Varētu izvietot kā 
atsevišķu sadaļu, nevis 
paslēpt zem Aktualitātes. 

Forums, diskusijas Mājas lapā ir izveidota sadaļa 
„Forums”, kurā iespējams uzdot 
jautājumus un sarunāties ar 
institūcijas pārstāvjiem 

0  

Aptauja Interaktīva aptauja, iespēja skatīt 
rezultātus 

0  

http://ej.uz/q7kb


Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

Jaunumu, notikumu 
kalendārs 

Lietotājiem ir pieejama ērtāka 
iespēja atlasīt jaunumus un 
notikumus ar kalendāra palīdzību 

0  

Nosūtīt priekšlikumus par 
mājas lapu, sazināties ar 
mājas lapas redaktoru 

Redzamā veidā ir norādīti 
kontakti vai kontaktforma saziņai 
ar mājas lapas pārvaldnieku 

0  

RSS padeve Iespēja uzzināt, lasīt jaunumus, 
neapmeklējot mājas lapu, kā arī 
padot informāciju uz citiem 
kanāliem. 

0  

Izvietota statistika / 
Publiski pieejama 
mājaslapas apmeklējuma 
statistika 

Mājas lapā ir pieejama statistika( 
netiek novērtēts, vai tiešām to arī 
izmanto ikdienā) 

0  

Mājas lapas mobilā versija Mājas lapas piemērotība 
mobilajām ierīcēm un vai ir 
izveidota atsevišķa mobilā versija. 
Pārbaude tiks veikta ar šādām 
izšķirtspējām - 240x320px; 
800x480px, pārlūkprogrammām 
 - Webkit mobile, Opera Mini, 
Nokia Browser.)  

0  

Tehniskie komentāri, 
ieteikumi 

Papildus eksperta komentāri par 
informāciju, kas nav iekļauta 
novērtējumos, bet ir būtiska. 

  

Meklētāju optimizācija 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Robots.txt fails Norāda, ko meklētājs drīkst vai 
nedrīkst indeksēt mājas lapā. 

3  

Sitemap.xml Lapas saites meklētājiem, lai labāk 
indeksē mājas lapu. 
Piemērs: 
http://www.lad.gov.lv/sitemap.x
ml 

0  

Mainīgs lapas virsraksts Lapas virsraksts katrā lapā 
atspoguļo konkrētās lapas saturu  
tas nav statisks visās lapās. 

Vajadzīgs labākai meklētāju 
rezultātu atrādīšanai, lietotāju 
ērtībai pārlūkprogrammā, kā arī 
pieejamības veicināšanai 
(ekrānlasītāji u.c.) 

2 Vēlams ievietot lapas 
virsrakstā arī iestādes 
nosaukumu 

Description meta tags Tiek izmantots apraksta lauks, 
informācija ir atbilstoša katrai 
lapai, netiek izmantots statisks 
teksts. 

0  

H1 virsraksts Lapas virsraksts ir atzīmēts kā 
heading 1, nepieciešams 
meklētājiem un ekrānlasītājiem. 
Labā prakse un pasaules 
standarts. 

0 Sistemātiska virsraksta 
nav 

WWW novirzītājs Lapa darbojas arī bez www, netiek 
dublētas versijas un www/bez-
www versija pārvieto lietotāju uz 
vienu adresi. 

0  

Lietotājam draudzīgas Mājas lapas saites veidotas 2 daļēji 



Ziņojums par optimālāko tīmekļu vietņu pārvaldības modeli 

 

  

saites atbilstoši virsrakstam, piemēram, 
majaslapa.lv/par-lauku-tiklu 

Pieejamība 

Vērtība Apraksts Novērtējums punktos Komentārs 

Maināms teksta izmērs Iespēja mainīt teksta izmēru 0  

Teksta versija Teksta versija, kurā var redzēt 
tikai tekstuālu informāciju, bez 
attēliem. 

0  

Pieeja funkcionalitātei bez 
papildus aprīkojuma 

Ar klaviatūras saīsnēm ir 
iespējams pārvietoties pa lapas 
galvenajām sadaļām (access keys) 

0  

Kopsavilkums 

Vērtība Apraksts Novērtējums Pamatojums 

Piemērotība vienotai satura 
vadības platformai 

Eksperta novērtējums atbilstoši 
funkcionalitātei, vai mājas lapai ir 
specifiskas funkcijas, kas traucē 
to izvietot uz vienotas platformas 
ar standarta funkcionalitāti. 

Vidēja Specifiska 
funkcionalitāte: 
tulkojumu meklēšana. 
Pārējās lapas 
funkcionalitāte ir 
vienkārša, satura apjoms 
nav liels. 

Pārveides nepieciešamība Eksperta novērtējums, ņemot 
vērā mājas lapas dizainu, 
lietojamību, tehnisko stāvokli. 

Vidēja Lapas dizains ir 
vienkāršs, lapā trūkst 
nepieciešamās funkcijas. 

 

 


